
 
 

 

 

ͪवƣीय ĤाÈकलन  
तथा  

Ǔनçपादन बजट 

2022-23 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

कमŊचारी राǛ बीमा िनगम 
EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION 

पंचदीप भवन,  सी.आई.जी. मागŊ, नई िदʟी-110002 
PANCHDEEP BHAWAN, C.I.G. MARG, NEW DELHI-110002 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 2 
 

 
 

ͪवषय सचूी 

ͪववरण  पçृठ सÉं या 
 

अͬधशासी सारांश  
 
बजट एक नज़र मɅ  
 

3-12 
 

13 

वष[ 2021-2022 के ͧलए पǐरशोͬधत ĤाÈकलन तथा वष[ 2022-2023 के  
बजट ĤाÈकलन पर å याÉ या× मक £ापन  

14-35 

ͪववरण क :  राजèव ĤाÈकलन  36-41 

ͪववरण ख :  åयय ĤाÈकलन  

 

42-48 

पǐरͧशçट :- 
 

i. Ǒदनांक 31.03.2022 तथा 31.03.2023 तक योजना के अंतग[त åयाÜत ͩकए जाने वाले 

कम[चाǐरयɉ कȧ Ĥ×याͧशत संÉ या का सूचक ͪववरण 

 

49-50 

ii. ĤǓत åयिÈत आय और åयय का सूचक ͪववरण 

 

51 

iii. पूंजीगत काय[ और बजट आवæ यकता पǐरशोͬधत ĤाÈ कलन  

       2021-2022 तथा बजट ĤाÈ कलन 2022-2023 का ͪववरण  

52-59 

Ǔनçपादन बजट 2022-2023  

  

60-78 
 

संलÊनक :- 
I. åयािÜत कȧ राÏयवार िèथǓत का सूचक ͪववरण (Ǒदनांक 31.03.2021 कȧ िèथǓत के अनसुार 

क.रा.बी. योजना के अधीन कम[चाǐरयɉ, बीमाकृत åयिÈतयɉ/बीमाकृत मǑहलाओं तथा पǐरवार 
एककɉ कȧ संÉ या)  
 

79-82 

II. क.रा.बी. योजना के अंशदान से ĤǓत åयिÈत आय और ͪवͧभÛन शीषɟ के अंतग[त åयय का 
सूचक ͪववरण 

83 

 
Ǔनç पादन एक झलक मɅ 

 

84-86 

 

 
 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 2 
 

 

 
 

INDEX 
 

Particulars 

 

Page Nos. 

Executive Summary 
 
Budget at a Glance 
 

3-12 
 

13 

Explanatory Memorandum on the Revised Estimates 2021-2022 and 
Budget Estimates 2022-2023 
  

14-35 

Statement A:  Revenue Estimates  

 

36-41 

Statement B:  Expenditure Estimates  

 

42-48 

Appendices: - 
 
i) Statement showing the estimated number of employees covered 

as on 31.03.2022 and 31.03.2023 
 

49-50 

ii) Statement showing per capita income and expenditure 

 

51 

iii) Details of Capital Works and Budget requirement                         
RE  2021-2022 & BE 2022-2023 

 

52-59 

Performance Budget 2022-23  

  

60-78 
 

Annexure: - 
 
i) Statement showing state-wise position of coverage (Number of 

employees, Insured Persons/Insured Women and family units, 
under Employees' State Insurance Scheme. as on 31.03.2021) 
 

79-82 

ii) Statement showing per capita income from contribution and 
expenditure under different heads of the Employees' State 
Insurance Scheme 

83 

 
Performance at a Glance 84-86 
 
 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 3 
 

अͬधशासी सारांश 
 

Ĥèतुत दèतावेज मɅ क.रा.बी. Ǔनगम का ͪवƣीय वष[ 2021-2022 का पǐरशोͬधत बजट ĤाÈकलन तथा वष[ 2022-
2023 का बजट ĤाÈकलन है। 

क.रा.बी. Ǔनगम बीमाकृत åयिÈतयɉ को बीमारȣ तथा मजदरूȣ कȧ हाǓन के फलèवǾप ͪवषम आकिèमकताओं, रोजगार 
चोट के कारण ǓनःशÈतता और म×ृयु; मात×ृव मɅ सरंͯ¢त करने तथा बीमाकृत åयिÈतयɉ और उनके पǐरवारɉ को 
Ǒहतलाभ Ĥदान करने के ͧलए ĤǓतबɮध है।  

इन उɮदेæ यɉ कȧ ĤािÜत हेतु, क.रा.बी. Ǔनगम ने Ĥमुख पहल शुǾ कȧ हɇ, जैसे-आशोͬधत बीमा ͬचͩक×सा åयवसायी 
योजना, देश मɅ औषधालय-सह-शाखा काया[लय तथा 30 नए अèपतालɉ/औषधालयɉ का Ǔनमा[ण, िजससे काफȧ हद तक 
बीमाकृतɉ कȧ जनसंÉ या के ͧलए Ĥाथͧमक और ɮͪवतीयक èतर कȧ ͬचͩक×सा देखरेख कȧ उपलÞधता मɅ बढ़ोतरȣ 
संभाͪवत है। क.रा.बी. Ǔनगम ने क.रा.बी. योजना और आयुç मान भारत- Ĥधानमंğी जन आरोÊ य योजना के बीच 
तालमेल का लाभ उठाने के ͧलए राç Ěȣय è वाè Ø य Ĥाͬधकरण (एन.एच.ए.) के साथ भागीदारȣ कȧ है, िजससे ऐसी 
पɮधǓत ͪवकͧसत होगी, जहां चुǓनदंा िजलɉ के क.रा.बी. Ǔनगम Ǒहतलाभाथȸ आयçु मान भारत- Ĥधानमंğी जन आरोÊ य 
योजना नाͧमकागत अè पतालɉ व योजना सेवाओं तक पहंुच बनाने मɅ स¢म हɉगे और आयुç मान भारत- Ĥधानमंğी 
जन आरोÊ य योजना लाभाथȸ क.रा.बी. Ǔनगम कȧ सेवाओ ंतक पहंुच बनाने मɅ स¢म हɉगे।  

कोͪवड-19 कȧ दसूरȣ लहर के दौरान, देश ͪवͧभÛन चुनौǓतयɉ स ेजझू रहा था। बीमाकृत åयिÈतयɉ और उनके 
पǐरवारɉ को सहायता और राहत  Ĥदान करने के ͧ लए क.रा.बी. Ǔनगम  ने क.रा.बी. Ǔनगम/ क.रा.बी. योजना  अèपतालɉ 
को कोͪवड -19 समͪप[त अèपताल घोͪषत करके ͬचͩक×सा देखभाल को सुलभ बनाया गया है और क.रा.बी. Ǔनगम   
ɮवारा सीधे तौर पर चलाए जा रहे 21 क.रा.बी. Ǔनगम  अèपतालɉ के माÚयम से 3676 कोͪवड आइसोलेशन बेड, 
229 आईसीय ूबेड और 163 वɅǑटलेटर बेड तथा राÏय सरकारɉ ɮवारा संचाͧलत और 26 क.रा.बी. योजना अèपतालɉ 
के साथ बीमाकृत åयिÈतयɉ को सेवाएं Ĥदान कȧ हɇ।। Üलाóमा थेरेपी, िजसने कोͪवड-19 रोͬगयɉ के जीवन को बचाने 
के ͧलए आशाजनक पǐरणाम Ǒदखाए हɇ, उसे क.रा.बी. Ǔनगम  ͬचͩक×सा महाͪवɮयालय और अèपताल, फरȣदाबाद 
(हǐरयाणा) तथा  सनथ नगर (तेलंगाना) मɅ भी उपलÞध कराया गया। क.रा.बी. Ǒहतलाभाͬथ[यɉ को अपनी पाğता के 
अनुसार, ǒबना रेफरल पğ के सीधे टाई-अप अèपतालɉ के माÚयम से आपातकालȣन/गैर-आपातकालȣन ͬचͩक×सा उपचार 
ले सकने कȧ अनुमǓत दȣ गई। 

उपयु[Èत के अलावा, क.रा.बी. Ǔनगम  ने बीमाकृत åयिÈतयɉ को बीमारȣ Ǒहतलाभ, अटल बीͧमत åयिÈत 
कãयाण योजना(बेरोजगारȣ के दौरान), अÛ×येिçट åयय के माÚयम से नकद Ǒहतलाभ Ĥदान ͩकया है और कोͪवड -19 
के कारण बीमाकृत åयिÈत कȧ म×ृयु के मामले मɅ, "क.रा.बी. Ǔनगम  कोͪवड -19 राहत योजना" के अंतग[त पाğता 
के अनुसार बीमाकृत åयिÈत के आͬĮत पǐरवार के पाğ सदèयɉ को आवͬधक भुगतान सीधे बɇक खातɉ मɅ ͩकया गया।  

अत: वष[ 2021-22 के पǐरशोͬधत ĤाÈ कलनɉ और बजट ĤाÈ कलनɉ 2022-23 मɅ जहां कहȣं भी आवæयक हो, 
क.रा.बीमा योजना के तहत ͪवͧभÛन Ǒहतलाभ योजनाओं के ͧलए बजट शीषɟ मɅ आवæयक बजट Ĥावधानɉ को शाͧमल 
ͩकया गया है। 

1.1 क.रा.बी. योजना का ͪवè तार : 

1.1.1  वत[मान मɅ, इस योजना कȧ उपिèथǓत 589 िजलɉ मɅ है, िजसमɅ 413 पूण[ Ǿप से ͩĐयािÛवत िजले और 
Ĥमुख औɮयोͬगक कɅ ġɉ तथा उनके िजला मुÉ यालयɉ सǑहत 176 आंͧशक Ǿप से अͬधसूͬचत िजले शाͧमल हɇ। दसूरȣ 
पीढ़ȣ क.रा.बी.Ǔनगम 2.0 के सुधारɉ को जारȣ रखते हुए, क.रा.बी.Ǔनगम ने ͪवजन-2022 के अनुसार Ǔनàनͧलͨखत 
लêयɉ के साथ क.रा.बी. योजना कȧ अͨखल भारतीय å यािÜत के ͧलए एक काय[ योजना तैयार कȧ है:- 

 

 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 3 
 

EXECUTIVE SUMMARY 

The present document contains the Revised Budget Estimates of ESIC for the financial year 

2021-2022 and the Budget Estimates for the financial year 2022-2023. 

The ESIC is committed to provide benefits to Insured Persons (IPs) during contingencies of 

sickness and consequent loss of wages, disablement and death due to employment injuries; 

maternity and to provide medical care to Insured Persons and their families. 

In meeting these objectives, the ESIC has embarked on major initiatives in the form of modified 

IMP Scheme, Dispensary-cum-Branch-Offices and construction of 30 new hospitals/dispensaries 

which are expected to increase availability of primary and secondary level medical care to the 

insured population substantially. The ESIC has also entered into partnership with the National 

Health Authority (NHA), to take advantages of synergies between the ESI Scheme and Ayushman 

Bharat– PMJAY which will create an ecosystem wherein ESIC beneficiaries of selected districts 

will be able to access services at ABPM-JAY empanelled hospitals location and vice versa. 

During the second wave of Covid-19, the Country was grappled with various challenges. In order 

to provide help and succour to the IPs and their families, ESIC has made medical care accessible 

by declaring ESIC/ESIS hospitals as covid-19 dedicated hospitals and provide services to IPs 

through 21 ESIC hospitals run directly by ESIC with 3676 COVID isolation beds, 229 ICU beds 

and 163 ventilator beds and 26 ESI Scheme hospitals run by State Governments. Plasma therapy 

which has shown promising results to save the lives of services Covid-19 patients, was also made 

available in ESIC Medical College & hospitals, Faridabad(Haryana) and Sanath Nagar 

(Telangana). Allowed ESI Beneficiaries to take Emergency/Non-Emergency Medical treatment 

through tie-up hospitals directly without referral letter, in accordance with his/her entitlement. 

Besides above, EISC has provided Cash Benefit to IPs through Sickness Benefit, ABVKY (during 

unemployment), funeral Expenses and in case of demise of IP due to COVID-19, the eligible 

dependent family members of IP were paid periodic payments directly to bank accounts, in 

accordance to entitlement under “ESIC COVID-19 Relief Scheme”.  

In the Revised Estimates 2021-22 and the Budget Estimates 2022-23 wherever required, 

necessary budgetary provisions have therefore been incorporated across the budget heads for the 

new steps taken under the ESI Scheme.   

1.1 EXPANSION OF ESI SCHEME: 
  
1.1.1. Presently, the Scheme has presence in 589 Districts which includes 413 fully notified 

Districts and 176 partially notified Districts where prominent industrial centers and their 

District Headquarters area are covered. In continuation to second generation reforms 

under ESIC 2.0, ESIC has worked out an action plan for Pan India coverage of ESI scheme 

with the following targets as per Vision – 2022. 

 

 

 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 4 
 

 
 

Đ.सं. ͪवषय लêय वष[ 

1 इस योजना को उन 176 िजलɉ मɅ पूरȣ तरह से लागू करना, जहां 
इसे आंͧ शक Ǿप से अͬधसूͬचत ͩकया गया है और 147 िजले, जहां 
योजना को अͬधसूͬचत नहȣं है। 

31 माच[, 2022 

 
 

क.रा.बी. योजना का देश मɅ ͪवèततृ भौगोͧलक ͪवèतार होने से क.रा.बी. योजना के अंतग[त उपलÞ ध सामािजक सुर¢ा 
के Ǒहतलाभ सभी पाğ कम[चाǐरयɉ तथा उनके पǐरवार के सदèयɉ को उपलÞ ध कराना है।  

 
सामािजक सुर¢ा संǑहता, 2020 (2020 का अͬधǓनयम 36) को अͬधसूͬचत ͩकया गया है। काया[Ûवयन कȧ Ĥभावी 
Ǔतͬथ भी शीē हȣ अͬधसूͬचत ͩकए जाने कȧ संभावना है। यह संǑहता सामािजक सरु¢ा के ¢ेğ मɅ आठ अÛय कɅ ġȣय 
अͬधǓनयमɉ के साथ क.रा.बी.अͬधǓनयम, 1948 को समाǑहत करती है। एक बार अͬधसूͬचत होने के बाद, क.रा.बी.योजना 
को देश के संपूण[ ¢ेğɉ मɅ लागू ͩकए जाने का Ĥè ताव है।  

 
1.1.2  राÏयɉ ɮ वारा राÏय èवायƣ Ǔनकाय/सोसायटȣ का गठन : 

क.रा.बी.Ǔनगम ने अपनी 167वीं बैठक मɅ राÏ य è तर पर पूरक Ǔनगम कȧ å यापक सरंचना को अनुमोǑदत ͩकया तथा 
त× पæ चात Ǔनगम कȧ 172वीं बैठक मɅ क.रा.बी. अͬधǓनयम 1948 कȧ धारा 58(5) के अतंग[त राÏय èवायƣ 
Ǔनकाय/सोसायटȣ कȧ नई संरचना अनुमोǑदत कȧ गई। राÏयɉ के ͧलए इस Ǔनकाय को एक सोसायटȣ के साथ-साथ एक 
Ûयास के Ǿप मɅ भी पंजीकृत करना अपेͯ¢त होगा तथा क.रा.बी. Ǔनगम सोसायटȣ के बɇक खाते मɅ सीधे Ǔनͬध जारȣ 
करेगा। राÏ य क.रा.बी.सोसायटȣ के गठन के ͧलए अब तक 19 राÏय/संघ राÏ य¢ेğ सहमत हो गए हɇ। कɅ ġȣय सरकार 
ने 7 राÏ यɉ यथा- तͧमलनाडु, छ× तीसगढ़, महाराç Ě, नागालैÖ ड, ǒğपुरा, पंजाब और अǽणाचल Ĥदेश को सोसायटȣ का 
गठन करने कȧ मंजूरȣ दे दȣ है। वत[मान मɅ, महाराç Ě, छ× तीसगढ़, ǒğपुरा और Ǒहमाचल Ĥदेश के राÏ यɉ मɅ क.रा.बी. 
सोसायǑटयां Ĥचालन मɅ हɇ। इन चार राÏ यɉ मɅ सोसायटȣ के बɇक खाते मɅ सीधे तौर पर Ǔनͬध अंतरण कȧ जा रहȣ है। 
तͧमलनाडु ने भी शीē हȣ राÏ य क.रा.बी.सोसायटȣ के Ĥचालन का Ǔनण[य ͩकया है।  

राÏय èवायƣ सोसाइटȣ के गठन से क.रा.बी. योजना के बीमाकृत åयिÈतयɉ और लाभाͬथ[यɉ को बेहतर 
Ĥाथͧमक और ɮͪवतीयक देख-रेख ɮवारा ͬचͩक×सा Ǒहतलाभ आपूत[ (Ĥदान) करने वालȣ सेवा मɅ बहुत सधुार होगा। 

 

1.2 अंशदान आय  

क.रा.बी. अंशदान को Ǒदनांक 01.07.2019 से 6.5 ĤǓतशत से घटाकर 4 ĤǓतशत कर Ǒदया गया है। इसके अǓतǐरÈ त 
आͬथ[क गǓतͪवͬधयɉ मɅ सुधार के साथ, अंशदान आय से राजèव सĒंह मɅ ͪपछले ͪवƣीय वष[ कȧ तलुना मɅ थोड़ा सुधार 
आया है तथा तɮनुसार अंशदाय आय पǐरशोͬधत ĤाÈ कलन 2021-22 तथा बजट ĤाÈ कलन 2022-23 के ͧलए Đमश: 
ǽ. 14,500 करोड़ तक ǽ. 15950 करोड़ होने का अनुमान लगाया गया है। 
 
 
 
 
 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 4 
 

  

S.No. Subject Target Year 

1 To fully implement the Scheme in 176 Districts where 

it is partially notified and 147 Districts where scheme 

is non- notified. 

31st March, 2022 

  

Simultaneously, the expansion of ESI Scheme to a vast geographical area of the country 

is to make the benefits of social security available under ESI Scheme to all eligible 

employees and their family members. 

Code on Social security, 2020 (Act 36 of 2020) has been notified. The effective date of 

implementation is also expected to be notified shortly. The code subsumes ESI Act, 1948 

along with eight other central enactments in the field of Social Security. Once notified ESI 

Scheme is proposed to be made applicable to entire area of the country. 

 

1.1.2. Formation of State Autonomous Body/Society by States. 

The ESI Corporation in its 167th meeting had approved the broad structure of subsidiary 

Corporation at State level and subsequently in the 172nd meeting of the Corporation, new 

structure of the State Autonomous Body/Society was approved under section 58(5) of ESI 

Act, 1948. The States are required to register the body as a Society as well as a Trust. 

ESIC shall release the fund to the bank account of the society directly.  As on date 19 

States/UTs have consented to form the State ESI Society.  Central Government has 

accorded approval for formation of society to seven States viz, Tamil Nadu, Chhattisgarh, 

Maharashtra, Nagaland, Tripura, Punjab & Arunachal Pradesh. Presently, ESI Societies 

are in operation in the States of Maharashtra, Chhattisgarh, Tripura and Himachal 

Pradesh. Fund transfer to these four States are being made directly to the Bank Account 

of the Society. Tamilnadu has also decided to operationalize the State ESI Society soon. 

Formation of State Autonomous Society will greatly improve service delivery of 

Medical Benefits to the Insured Persons and the beneficiaries of the ESI Scheme by way 

of better Primary & Secondary Care. 

 

1.2 CONTRIBUTION INCOME 

The ESI Contribution has been reduced from 6.5 percent to 4 percent w.e.f. 01.07.2019. 

Further, with the improvement in economic activities, revenue collection from 

contribution income has slightly improved as compared to last financial year and 

accordingly contribution income has been projected at 14500 Crore and  15950 Crore 

for Revised Estimates 2021-2022 and Budget Estimates 2022-2023 respectively. 

  



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 5 
 

1.3 ͬचͩक×सा सेवाएँ : 
वष[ 2021-2022 के पǐरशोͬधत ĤाÈ कलनɉ मɅ ͬचͩक× सा Ǒहतलाभɉ (1.3.1 से 1.3.6) के ͧलए कुल 11,990 करोड़ 
का Ĥावधान है जो वष[ 2021-2022 के ͧलए आकͧलत अंशदान आय का लगभग 83% है। इसी Ĥकार बजट ĤाÈ कलन 
2022-2023 मɅ 12344 करोड़ का Ĥावधान ͩकया गया है जो ͩक वष[ 2022-2023 कȧ आकͧलत अशंदान आय का 
77% है। 

 

1.3.1 राÏय क.रा.बी. योजना/सोसाइटȣ ɮवारा ͬचͩक×सा सेवाओ ंका Ĥावधान : 

क.रा.बी. Ǒहतलाभाͬथ[यɉ के ͧलए ͬचͩक×सा सेवाओं का पया[Üत Ĥावधान करने के ͧलए राÏय सरकारɉ को सुगमता Ĥदान 
करने हेतु अÚय¢, क.रा.बी. Ǔनगम  ने 'खातागत भुगतान' जारȣ करने कȧ पɮधǓत के संबंध मɅ ͪपछले सभी संसूचन 
(कà यǓूनकेशन) पğɉ के अͬधĐमण मɅ क.रा.बी. योजना / सोसायटȣ को 'खातागत भुगतान' जारȣ करने के ͧलए संशोͬधत 
नीǓत को मंजूरȣ दȣ है जो ͩक ͪवƣीय वष[ 2021-22 से Ĥभावी है। अब, बाद के ͪवƣीय वषɟ के बजटȣय ĤाÈकलन 
(बीई) कȧ गणना के ͧलए, मुġाèफȧǓत कȧ लागत और बीमाकृत åयिÈतयɉ कȧ संÉया मɅ वɮृͬध पर ͪवचार करते हुए 
वाèतͪवक åयय का औसत 10% बढ़ाया जाएगा जो ͩक Ĥचͧलत अͬधकतम सीमा के अÚयधीन होगा। तदनुसार, नई 
'खातागत भुगतान नीǓत ' के अनुसार पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 2021-2022 और बजट ĤाÈकलन 2022-2023 के ͧलए 
Đमशः 4876 करोड़ और 4394 करोड़ ǽपये का आवंटन ͩकया गया है। 

 
1.3.2 नए काया[िÛवत ¢ेğɉ मɅ ͬचͩक×सा सेवाओं कȧ åयवèथा : 
 
ऐसे èथानɉ पर जहां è वाè Ø य देखरेख Ĥदान करने के ͧलए Ǔनगम कȧ अपनी अवसंरचना नहȣं है, नामांͩकत नए 
बीमाकृत å यिÈतयɉ को ͬचͩक× सा सेवाएं Ĥदान करने के ͧलए, आशोͬधत ǓनयोÈ ता उपयोगन औषधालय (एम-ईयूडी) 
तथा आशोͬधत बीमा ͬचͩक× सा å यवसायी (एम-आइएमपी) योजना आरंभ कȧ गई है, िजससे Ĥाथͧमक देखरेख सेवाएं 
Ĥदान कȧ जाती हɇ। ɮͪवतीयक देखरेख ͬचͩक× सा सेवाएं Ĥदान करने के ͧलए संबंͬधत ¢ेğीय काया[लयɉ को जानी-मानी 
Ǔनजी è वाè Ø य देखरेख संè थाओं के साथ टाइ-अप करने के ͧलए पहले से हȣ Ĥाͬधकृत कर Ǒदया गया है। इसके 
अǓतǐरÈ त िजले मɅ औषधालय-सह-शाखा काया[लय è थाͪपत ͩकए जा रहे हɇ ताͩक िजले è तर पर रेफरल और ĤǓतपूǓत [ 
के ͧलए सभी टाइ-अप पर नजर रखी जा सके।  
इससे आगे, नए काया[िÛवत ¢ेğɉ मɅ ͬचͩक× सा देखरेख कȧ उपलÞ धता सǓुनæ चत कराने हेतु क.रा.बी. Ǔनगम ने पहले 
हȣ राç Ěȣय è वाè Ø य Ĥाͬधकरण (एन.एच.ए.) के साथ समझौता £ापन कर ͧलया है ताͩक क.रा.बी. Ǔनगम लाभाथȸ 
आयुç मान भारत Ĥधानमğंी जन आरोÊ य योजना (ए.बी.पी.एम.जे.ए.वाई.) नाͧमकागत अè पतालɉ मɅ सेवाओं के ͧलए 
सीधे जाने मɅ स¢म हो सकɅ । क.रा.बी. लाभाथȸ भी देश भर मɅ ए.बी.पी.एम.जे.ए.वाई. नाͧमकागत अèपतालɉ ɮवारा 
Ĥदान कȧ गई सेवाओं कȧ पोटȶ ǒबͧलटȣ का लाभ उठा सकɅ गे और दसूरा प¢ भी इसका लाभ उठा सकेगा। ऐसी अपे¢ा 
है ͩक इस सबंंध से आगे क.रा.बी. Ǔनगम के उन अè पतालɉ मɅ è वाè Ø य सेवाओं कȧ उÍ च मांग होगी जो अभी अã प 
उपयोग मɅ आ रहे हɇ और पǐरणामè वǾप ऐसे è थानɉ पर आधारभूत ढांचे के सुधार मɅ मदद ͧमलेगी। 

पǐरणामè वǾप Ǒदनांक 13.09.2019 को आयोिजत क.रा.बी. Ǔनगम  कȧ 178वीं बैठक मɅ ͧलए गए Ǔनण[य के बाद 
क.रा.बी. Ǔनगम  ने Ĥधानमंğी जन आरोÊय योजना(पीएमजेएवाई) के साथ सहयोग (कोलोबरेशन) ͩकया है िजससे देश 
के 152 िज़लɉ मɅ Ĥधानमंğी जन आरोÊय योजना के पैनलबɮध अèपतालɉ के माÚयम से क.रा.बी. Ǒहतलाभाͬथ[यɉ को 
नकदरǑहत ͬचͩक×सा सेवाएं Ĥदान कȧ जा सकɅ ।  

क.रा.बी. Ǔनगम ने Ǒदनांक 07.12.2020 को आयोिजत अपनी 183वीं बैठक मɅ Ǔनण[य ͧलया ͩक िजन ¢ेğɉ मɅ क.रा.बी. 
अवसंरचना 10 ͩकलोमीटर के दायरे मɅ उपलÞध नहȣं है, वहां क.रा.बी. Ǒहतलाभाथȸ ओपीडी सेवाओं के ͧलए सीधे 
क.रा.बी. Ǔनगम  या आयुçमान भारत के साथ पैनलबɮध अèपताल से क.रा.बी. औषधालय या अèपताल से रेफरल 
कȧ आवæयकता के ǒबना ͬचͩक×सा परामश[ ĤाÜत कर सकते हɇ। ऐसे मामलɉ मɅ यǑद आंतǐरक उपचार के ͧलए èवीकृǓत 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 5 
 

1.3 MEDICAL SERVICES 

The total provision for Medical Benefits (1.3.1 to 1.3.6) in Revised Estimates 2021-2022 

is 11990 Crore which is about 83 percent of projected contribution income for 2021-

2022. Similarly, the provision of 12344 Crore has been made in Budget Estimates 2022-

2023 which is about 77 percent of projected contribution income for 2022-2023. 

1.3.1 PROVISION OF MEDICAL SERVICES BY STATE ESI SCHEME / SOCIETY: 

In order to facilitate State Governments for making adequate provision of medical services 

to ESI beneficiaries, the Chairman, ESIC, in supersession of all previous communication 

regarding modalities for release ‘On Account Payment’ has approved a revised policy for 

releasing ‘On Account Payment’ to State ESI Scheme / Society w.e.f. FY 2021-22. Now, 

for calculation of Budgetary Estimate (BE) of subsequent financial years, average of actual 

expenditure will be enhanced by 10 percent considering cost of inflation and increase in 

nos. of IPs subject to prevailing maximum ceiling. Accordingly, in terms of new ‘On 

Account Policy’ an allocation of 4876 Crore and 4394 Crore has been made for 

Revised Estimates 2021-2022 and Budget Estimates 2022-2023 respectively.  

1.3.2 PROVISION OF MEDICAL SERVICES IN NEWLY IMPLEMENTED AREAS: 

Medical services for newly enrolled IPs at places where Corporation do not have its own 

infrastructure for health care delivery, modified Employer Utilization Dispensary (m-EUD) 

& modified Insurance Medical Practitioner (m-IMP) scheme have been extended to cater 

to Primary care service requirements of IPs.  For providing secondary care medical 

services, Regional Offices concerned, have already been authorised to tie-up with reputed 

private health care institutions.  Apart from this, DCBOs are being established in 

districts in order to oversee all tie-ups for referral and reimbursement at district level. 

Moreover, to ensure the availability of medical care in newly implemented areas, ESI 

Corporation has already entered into an MoU with National Health Authority (NHA) to 

enable ESIC beneficiaries to access services of Ayushman Bharat Pradhan Mantri Jan 

Arogya Yojana (AB PMJAY) empanelled hospitals. ESI beneficiaries shall also be able to 

avail benefits from portability of services provided by AB PM-JAY empanelled hospitals 

across the country and vice versa.  It is expected that this relation would further create 

higher demand for health services at under-utilized hospitals of ESI Corporation and 

consequently support the improvement of infrastructure and facilities at such places. 

Subsequent to decision taken in 178th ESI Corporation meeting held on 13.09.2019, ESIC 

has collaborated with Pradhan Mantri Jan Arogya Yojna(PMJAY) in 152 districts of the 

country for providing cashless medical services to ESI Beneficiaries through PMJAY 

empanelled hospitals.  

The ESI Corporation in its 183rd meeting held on 07.12.2020 decided that in areas where 

ESI infrastructure is not available within a radius of 10 kms, the ESI beneficiaries can 

avail medical consultation for OPD services directly from a hospital empanelled with ESIC 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 6 
 

कȧ आवæयकता होती है, तो सूचीबɮध अèपताल ऑनलाइन Ĥणालȣ के माÚयम से क.रा.बी. अनुमोदन Ĥाͬधकारȣ से 
समयबɮध अनुमǓत ĤाÜत कȧ जाएगी। 

इन सेवाओ ंके ͧलए पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 2021-2022 मɅ 75 करोड़ और बजट ĤाÈकलन 2022-23 मɅ 83 करोड़ कȧ 
राͧश Ĥदान कȧ जा रहȣ है। 

 

1.3.3  अǓत ͪवͧशçटता उपचार (एसएसटȣ) : 

क.रा.बी. Ǔनगम देशभर मɅ 2270 टाइ-अप अè पतालɉ के माÚ यम से अǓत ͪवͧशç टता उपचार सेवाएं Ĥदान कर रहा है, 
िजसमɅ मई 2017 से यूटȣआइ-आइटȣएसएल कȧ सेवाओं को ǒबल ĤĐमण एजɅसी (बीपीए) के Ǿप मɅ ͧलया गया है। 
‘रेफरल’ धÛवंतǐर और यूटȣआइ मॉɬयूल के माÚ यम से ऑनलाइन जनरेट ͩकए जा रहे हɇ। इस Ĥणालȣ के माÚयम से 
ͩकए गए भुगतानɉ का ऑनलाइन अनुवी¢ण ͩकया जा रहा है ताͩक पारदͧश[ता आए और टाइ-अप अèपतालɉ को समय 
पर भुगतान हो। इसके अलावा सुचाǾ कामकाज और Ǒहतलाभाͬथ[यɉ के ͧ लए बेहतर पारदͧश[ता हेतु यूटȣआई-आईटȣएसएल 
ͪवͧभÛन पǐरवत[नɉ के साथ-साथ क.रा.बी. Ǔनगम  कȧ आवæयकता के अनुसार लगातार बीपीए एिÜलकेशन का उÛनयन 
कर रहा है। 

अǓत ͪवͧशçटता उपचार के ͧलए पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 2021-2022 मɅ 1752 करोड़ और बजट ĤाÈकलन 2022-
23 मɅ 1823 करोड़ कȧ राͧश Ĥदान कȧ जा रहȣ है। 

 
1.3.4 ͬचͩक×सा तथा अÛय उपèकरɉ का Ĥापण : 

क.रा.बी. Ǔनगम ने उपè करɉ कȧ खरȣद हेतु å यविèथत सुधार ͩकए हɇ। ͪवͧभÛ न अè पतालɉ के ͧलए उपè करɉ 
के ĤǓतमानकɉ कȧ समी¢ा तथा समǾप ͪवǓनǑद[शɉ सǑहत कɅ ġȣकृत खरȣद, जेईएम (जेम) के माÚ यम से Ĥापण 
आǑद इनमɅ से कुछेक हɇ। इन उपè करɉ के Ĥापण के ͧलए पǐरशोͬधत ĤाÈ कलन 2021-2022 तथा बजट 
ĤाÈ कलन 2022-2023 मɅ पंूजीगत खाते क े Ǿप मɅ Đमश: 329 करोड़ ǽपये तथा 331 करोड़ ǽपये कȧ राͧश 
आबंǑटत कȧ गई है।  

 

1.3.5 बीमाकृत मǑहला (आइडÞ ã यू) और बीमाकृत åयिÈत (आइपी) को उसकȧ प×नी के ͧलए ĤसूǓत å यय 
जीवन-Ǔनवा[ह सूचकांक कȧ लागत मɅ वɮृͬध को Úयान मɅ रखते हुए ĤसूǓत से संबंͬधत åयय मɅ वɮृͬध हुई है, 
क.रा.बी.Ǔनगम ɮवारा 13.02.2020 को हुई 181वीं बैठक मɅ ĤसूǓत खचɟ कȧ मौजूदा राͧश 5,000 से बढ़ाकर 
7,500 ǽपये कर दȣ गई है। 
पǐरशोͬधत ĤाÈ कलन 2021-2022 और बजट ĤाÈ कलन 2022-23, Ĥ×येक के ͧलए 4.5 करोड़ ǽपये कȧ राͧश 
आवंǑटत कȧ गई है। 
 

1.3.6 ͬचͩक×सा ͧश¢ा पǐरयोजनाएँ 

वत[मान मɅ, क.रा.बी. Ǔनगम  पराͬचͩक×सा  संè थान, गुलबगा[, कना[टक 08 ͪवषयɉ मɅ पराͬचͩक×सा पाɫयĐम  चला 
रहा है, िजसमɅ से 6 पाɫयĐमɉ मɅ से Ĥ×येक मɅ 20 वाͪष[क Ĥवेश और 2 पाɫयĐमɉ मɅ Ĥ×येक मɅ 5 सीटɅ उपलÞध हɇ। 

वत[मान मɅ क.रा.बी. Ǔनगम  अǓत ͪवͧशç टता अèपताल-सनथनगर, रोǑहणी-Ǒदãलȣ, नोएडा-उ.Ĥ., ͨझलͧमल-शाहदरा, 
ओखला-Ǒदãलȣ, नंदा नगर-इंदौर, जयपुर-राजèथान मɅ डीएनबी1 पाɫयĐम चल रहे हɇ। 

___________________________ 
1डीएनबी – ͫडÜ लोमा ऑफ नेशनल बोड[ 

 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 6 
 

or with Ayushman Bharat without the need for referral from an ESI dispensary or 

hospital. In such cases if admission for indoor treatment is required, the empanelled 

hospital will obtain in a time bound manner permission from the ESI approving authority 

through an online system. 

For these services, an amount of 75 Crore is being provided in Revised Estimates 2021-

2022 and  83 Crore in Budget Estimates 2022-23. 

1.3.3 SUPER SPECIALITY TREATMENT (SST): 

ESIC is providing SST services through 2270 tie-up hospitals (TUHs) across India wherein 

services of UTI-ITSL have been taken on board as a Bill Processing Agency (BPA) since 

May 2017. Referrals are generated through Dhanwantri and UTI module online. Payments 

through this system are being monitored online to bring transparency and timely payment 

to the TUH. Further, UTI-ITSL is continually upgrading the BPA application as per 

requirement of ESIC along with various changes being implemented for smooth 

functioning and better transparency for all stakeholders.  

For super speciality treatment , an amount of 1752 Crore is being provided in Revised 

Estimates  2021-2022 and 1823 Crore in Budget Estimates 2022-23. 

1.3.4 PROCUREMENT OF MEDICAL AND OTHER EQUIPMENT: 

ESIC has undertaken systemic reforms for purchase of equipment. Review of norms of 

equipment for various hospitals, centralized purchase with uniform specifications, 

procurement through GeM etc are a few of them. For procurement of these equipment, 

an amount of  329 Crore and 331 Crore has been allocated in the Revised Estimates 

2021-2022 and Budget Estimates 2022-2023 respectively as capital expenditure. 

1.3.5 CONFINEMENT EXPENSES TO AN INSURED WOMEN (IW) AND AN INSURED PERSON 

(IP) IN RESPECT OF HIS WIFE 

 Keeping in view the rise in the cost of living index resulting in increase in expenditure 

related to confinement, existing amount of confinement expenses has been increased from 

5,000 to 7,500 by ESI Corporation in its 181st meeting held on 13.02.2020. 

 An amount of 4.5 Crore each has been allocated for Revised Estimates 2021-2022 and 

Budget Estimates 2022-23. 

1.3.6 MEDICAL EDUCATION PROJECTS 

Presently, the ESIC Paramedical Institute, Gulbarga, Karnataka is running Para Medical 

Course in 08 discipline with 20 annual admissions each in 6 courses and 5 seats each in 

2 courses.  

Presently DNB1 courses are running at ESIC Hospital, Sanathnagar(SST), Rohini, Delhi, 

Noida, UP, Jhilmil, Shahdra, Okhla Delhi, Nanda Nagar, Indore, Jaipur, Rajsthan. 

                                                           
1 DNB:- Diplomate of National Board 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 7 
 

एनबीईएमएस2 ने वष[ 2021-22 के ͧलए एनेिèथͧसयोलॉजी, जनरल मेͫडͧसन, जनरल सज[रȣ, ĤसूǓत और èğी रोग, 
नेğ ͪव£ान, हɬडी रोग और बाल रोग (एमबीबीएस के पæचात-43, ͫडÜलोमा के पæचात-24 और एमबीबीएस3 ͫडÜलोमा 
के पæचात -12) कȧ ͪवशेषता मɅ डीएनबी के ͧलए 79 सीटɅ क.रा.बी. Ǔनगम  अèपताल-सनथनगर, रोǑहणी-Ǒदãलȣ, 
नोएडा-उ.Ĥ., ͨझलͧमल-शाहदरा, ओखला-Ǒदãलȣ, नंदा नगर-इंदौर, जयपुर-राजèथान और बापू नगर-गुजरात मɅ आवंǑटत 
कȧ हɇ। 

Ĥèताͪवत क.रा.बी. Ǔनगम  ͬचͩक×सा महाͪवɮयालय, ǒबहटा और अलवर के ͧलए 2021-22 के संबंध मɅ 100 
एमबीबीएस सीटɉ के अनुमोदन के साथ आशय पğ (एलओआई) ĤाÜत हो गया है। 

इन ͬचͩक×सा ͧश¢ा संèथानɉ का संचालन और अनुर¢ण के ͧलए पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 2021-2022 और बजट 
ĤाÈकलन 2022-2023 मɅ Đमशः 834 करोड़ ǽपये और 876 करोड़ ǽपये का आवंटन ͩकया गया है। 

 

1.4 नकद एवं अÛय Ǒहतलाभ  

पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 2021-2022 मɅ नकद Ǒहतलाभɉ और अÛय Ǒहतलाभɉ के ͧलए 5265 करोड़ ǽपये का कुल 
Ĥावधान है, जो अशंदान आय का 36 ĤǓतशत है। वष[ 2022-2023 बजट ĤाÈकलन के ͧलए 2741 करोड़ ǽपये का 
Ĥावधान है, जो अंशदान आय का 17 ĤǓतशत है। इसमɅ पǐरशोͬधत ĤाÈ कलन 2021-22 के ͧलए 750 करोड़ ǽपये 
और 2614 करोड़ ǽपये का Ĥावधान è थायी Ǔन:शÈ तता Ǔनͬध, आͬĮतजन Ǒहतलाभ Ǔनͬध हेतु Đमश: ͩकया गया है 
और क.रा.बी. Ǔनगम  कोͪवड-19 राहत योजना कोष के ͧलए 2021-2022 के ͧलए अनुपूरक बजट ĤाÈकलन के Ǿप 
मɅ 705 करोड़ ǽपये कȧ राͧश Ĥदान कȧ गई है।  

इसी Ĥकार बजट ĤाÈकलन 2022-23 के ͧलए èथायी ǓनःशÈतता कोष मɅ 809 करोड़ ǽपये, आͬĮतजन Ǒहतलाभ कोष 
मɅ 488 करोड़ ǽपये तथा क.रा.बी. Ǔनगम  कोͪवड-19 राहत योजना कोष मɅ 110 करोड़ ǽपये का Ĥावधान ͩकया गया 
है। 

 

1.4.1 क.रा.बी. Ǔनगम  कोͪवड-19 राहत योजना 

कोͪवड-19 के कारण मतृजन के पǐरवारɉ को सहायता और राहत Ĥदान करने के ͧलए, अÚय¢, क.रा.बी. Ǔनगम  ने 
क.रा.बी. Ǔनगम  कोͪवड-19 राहत योजना' को मंजूरȣ दȣ। यह योजना बीमाकृत åयिÈतयɉ के ͧलए एक कãयाणकारȣ 
उपाय है जो ͩक दो वष[ कȧ अवͬध के ͧलए 24.03.2020 से Ĥभावी है और यह कोͪवड-19 के कारण बीमाकृत åयिÈत 
कȧ म×ृयु के मामले मɅ उसके आͬĮतɉ को राहत Ĥदान करती है। कोͪवड-19 के कारण बीमाकृत åयिÈत कȧ म×ृयु के 
मामले मɅ, उसके पǐरवार के पाğ आͬĮतɉ को आवͬधक भुगतान सीधे बɇक खाते मɅ ͩकया जाता है। तदनुसार, वत[मान 
ͪवƣीय वष[ अथा[त 2021-2022 के ͧलए अनुपूरक बजट ĤाÈकलन के Ǿप मɅ 705 करोड़ का अनुपूरक बजट Ĥावधान 
ͩकया गया है और क.रा.बी. Ǔनगम  कोͪवड-19 राहत योजना कोष के ͧलए बजट ĤाÈकलन 2022-2023 के ͧलए 
110 करोड़ का Ĥावधान ͩकया गया है। हालांͩक, इस Ǔनͬध से भुगतान का ĤाÈकलन ͪवƣीय 2021-2022 और बजट 
ĤाÈकलन 2022-2023 के ͧलए Đमशः 43 करोड़ और 47 करोड़ अनुमाǓनत ͩकया गया है। 

__________________________________________________ 
2एनबीईएमएस – नेशनल बोड[ ऑफ एÈ जाͧमनेशन इन मेͫडकल साइÛ स 
3एमबीबीएस – बैचलर ऑफ मैͫडͧसन एÖ ड बैचलर ऑफ सज[रȣ 

 
 
 
 
 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 7 
 

NBEMS2 has allotted 79 Seats for DNB in Specialty of Anaesthesiology, General Medicine, 

General Surgery, Obstetrics & Gynaecology, Ophthalmology, Orthopaedics and 

Paediatrics (Post MBBS-43, Post Diploma-24 & Post MBBS3 diploma-12) for the year 

2021-22 at ESIC Hospital, Sanathnagar, Rohini, Delhi, Noida, UP, Jhilmil, Shahdra, 

Okhla Delhi, Nanda Nagar, Indore, Jaipur, Rajasthan and Bapunagsr, Gujrat. 

Letter of Intent (LoI) with approval of 100 MBBS seats for 2021-22has been received for 

proposed ESIC Medical College, Bihta and Alwar. 

For running and maintaining these medical education institutions an allocation of  834 

Crore and  876 Crore has been provided in the Revised Estimates 2021-2022 and Budget 

Estimates 2022-2023 respectively.   

1.4.  CASH AND OTHER BENEFITS 

The total provision for Cash Benefits & Other Benefits for Revised Estimates 2021-2022 

is  5265 Crore which is about 36 percent of contribution income. For Budget Estimates 

2022-2023, provision is  2741 Crore which is about 17 percent of contribution income. 

This includes a provision of  750 Crore and  2614 Crore in the Permanent 

Disablement Fund and Dependent Benefit Fund respectively for Revised Estimates 2021-

2022 and an amount of  705 Crore has been provided as supplementary budget 

estimate for 2021-2022 towards ESIC COVID-19 Relief Scheme Fund.  

Similarly, provision of  809 Crore in the Permanent Disablement Fund,  488 Crore in 

the Dependent Benefit Fund and  110 Crore in ESIC COVID-19 Relief Scheme Fund 

have been made for Budget Estimates 2022-23. 

1.4.1 ESIC COVID-19 RELIEF SCHEME 

 In order to provide help and succour to the families of the IPs who died due to COVID-19, 

the Chairman, ESIC approved the ‘ESIC COVID-19 Relief Scheme’, This scheme is a 

welfare measure for IPs made effective for a period of two years w.e.f. 24.03.2020 and it 

provides relief to the dependants of the IP in case of his/her death due to COVID-19. In 

case of death of IP due to COVID-19, the eligible dependant’s family members of IP are 

paid periodic payments directly to the bank account. Accordingly, a supplementary 

budget provision of  705 Crore has been provided as supplementary budget estimate 

for current financial year i.e. 2021-2022 and  110 Crore for Budget Estimate 2022-

2023 towards ESIC COVID-19 Relief Scheme Fund. However, projection for pay-out from 

this Fund has been estimated at  43 Crore and  47 Crore for financial 2021-2022 and 

Budget Estimates 2022-2023 respectively.      

  

                                                           
2 NBEMS :- National Board of Examination in Medical Science 
3 MBBS:- Bachelor of Medicine and Bachelor of Surgery 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 8 
 

 
 
1.4.2  औषधालय-सह-शाखा काया[लय (डीसीबीओ) 

बीमाकृत å यिÈतयɉ को Ĥाथͧमक देखरेख सेवाएं उपलÞ ध कराने के ͧ लए क.रा.बी. Ǔनगम ने Ǒदनांक 29.05.2018 
को आयोिजत अपनी 174वीं बैठक मɅ औषधालय सह शाखा काया[लय कȧ è थापना को अनुमोदन Ĥदान ͩकया। 
‘औषधालय-सह-शाखा काया[लय’ औषधालय एवं शाखा काया[लयɉ दोनɉ के Ĥकायɟ के Ǔनç पादन के साथ 
ǓनयोÈ ता उपयोगन औषधालय/बीमा ͬचͩक× सा å यवसायी È लȣǓनक से जुड़े लाभाͬथ[यɉ को औषͬधयɉ के ͪवतरण 
हेतु कɅ ġȣकृत फामȶसी ͪवतरण कɅ ġ के Ǿप मɅ काय[ करेगा। औषधालय-सह-शाखा काया[लय बीमाकृत å यिÈतयɉ 
के ĤǓतपूǓत [ दावɉ का ĤĐमण भी करɅगे और ɮͪवतीयक देखभाल के ͧलए रेफरल करɅगे।  

संसाधनɉ का इçटतम उपयोग करने के ͧलए क.रा.बी. Ǔनगम  ने ऐसे िजलɉ मɅ औषधालय-  सह-शाखा 
काया[लय खोलने का Ǔनण[य ͧलया है िजनमɅ 10 ͩकलोमीटर के दायरे मɅ कोई भी क.रा.बी. औषधालय नहȣं है 
और िजनकȧ बीमाकृत åयिÈत आबादȣ 3000 या उससे अͬधक है। यǑद ऐसे िजले मɅ पहले से हȣ एक शाखा 
काया[लय है, तो शाखा काया[लय को औषधालय-सह-शाखा काया[लय मɅ पǐरवǓत [त ͩकया जाएगा। 
इसके ͧलए पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 2021-2022 और बजट ĤाÈकलन 2022-2023 के ͧलए Đमशः 47.00 
करोड़ और 51.00 करोड़ ǽपये कȧ राͧश का Ĥावधान है। 
 

1.4.3 अटल बीͧमत åयिÈत कãयाण योजना 

अटल बीͧमत å यिÈत कã याण योजना िजसे शुǽआत मɅ Ĥायोͬगक आधार पर दो वष[ कȧ अवͬध के ͧलए 
आरंभ ͩकया गया था और जो Ǒदनांक 01.07.2018 स ेĤभावी कȧ गई। Ǒदनांक 20.08.2020 को अपनी 182 
वीं बैठक मɅ क.रा.बी.Ǔनगम ने छह महȣने Ǒदनांक 01.07.2020 से 31.12.2020 तक के ͧलए योजना का 
ͪवèतार करने और कोͪवड-19 महामारȣ के दौरान बेरोजगार हो चुके बीमाकृत åयिÈतयɉ  को लाभ Ĥदान करने 
के ͧलए राहत कȧ दर को बढ़ाकर बीमाकृत åयिÈत कȧ औसत दैǓनक कमाई का 50% कर Ǒदया है और 
बीमाकृत åयिÈत जो 24.03.2020 से 31.12.2020 के दौरान बेरोजगार हो गए हɇ उनके ͧलए अंशदायी और 
अÛय पाğता शतɟ को ͧशͬथल कर Ǒदया और चल रहȣ कोͪवड-19 महामारȣ को Úयान मɅ रखते हुए  क.रा.बी. 
Ǔनगम   ने इस योजना को और दो अÛय ͪवͧभÛन अवͬधयɉ के ͧलए बढ़ा Ǒदया है और वत[मान मɅ यह 
योजना अंशदायी और अÛय पाğता शतɟ मɅ छूट के साथ 01.07.2021 से 30.06.2022 तक कȧ अवͬध के 
ͧलए Ĥभावी है। 

इसके अलावा पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 2021-2022 और बजट ĤाÈकलन 2022-2023 मɅ Đमशः 35 करोड़ 
ǽपये और 30 करोड़ ǽपये का आवंटन "अटल बीͧमत åयिÈत कãयाण योजना" के अंतग[त ͩकया गया है। 

 

1.5. ͬचͩक×सा सèंथाएँ और अÛय पǐरयोजनाएँ (पǐरͧशçट-III देखɅ) 

1.5.1 वष[ 2020-2021 के दौरान, क.रा.बी. Ǔनगम ने 09 पǐरयोजनाएं4 पूरȣ कर लȣ हɇ िजसमɅ कुल Ǿ. 600 करोड़ 
कȧ राͧश पंूजीकृत कȧ गई है। 

1.5.2   कड़ी Ǔनगरानी के साथ-साथ å यविèथत समी¢ा तथा मामला ͪवशेष अͧभगम के ͪवकास के साथ और संबंͬधत 
Ĥè तुत बɇक गारंटȣ राͧश5 िजसे पǐरयोजना Ǔनगरानी एजɅͧसयɉ6 ɮवारा Ǔनͬध उपलÞ ध करवाने पर यह अनुमान 
है ͩक वष[ 2008-2009 कȧ सभी अपूण[ पǐरयोजनाएं माच[ 2022 तक पूण[ कर लȣ जाएंगी।  

(पांडु नगर, कानपुर और क.रा.बी. Ǔनगम अèपताल, अंधेरȣ को छोड़कर)। 

  



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 8 
 

1.4.2 DISPENSARY-CUM-BRANCH OFFICE (DCBO) 

 To provide primary care services to its IPs, the ESI Corporation in its 174thmeeting held 

on 29.05.2018 has approved setting up a Dispensary Cum Branch Office (DCBO) in 

every district. A DCBO would perform the functions of both Dispensary and Branch 

Office along with centralized pharmacy dispensing unit for distribution of drugs to 

beneficiaries attached to Employers Utility Dispensaries (EUD)/ Insurance Medical 

Practitioners (IMP) Clinic. DCBO will also process reimbursement claims of Insured 

Persons and make referrals for Secondary care.  

In order to have optimal utilization of resources, the ESIC has decided to open 

Dispensary Cum Branch offices in such districts which have no ESI Dispensary and 

having IP population of 3000 or more within a radius of 10 Km. In case, a Branch Office 

is already there in such district, then the branch office may be converted into DCBO.  

For the same, an amount of  47.00 Crore and 51.00 Crore for Revised Estimates 

2021-2022 and Budget Estimates 2022-2023 respectively. 

1.4.3 ATAL BIMIT VYAKTI KALYAN YOJNA 

The “ATAL BIMIT VYAKTI KALYAN YOJNA” which was initially started on pilot basis for a 

period of two years w.e.f. 01.07.2018, the ESI Corporation in its 182nd meeting on 

20.08.2020 had been extended this for six months i.e. from 01.07.2020 to 31.12.2020 

and to provide benefit to the IPs who have become unemployed during COVID-19 

pandemic, enhanced the rate of relief to 50% of the average daily earning of the IP and 

relaxed the qualifying contributory and other eligibility conditions for the IPs who became 

unemployed during 24.03.2020 to 31.12.2020. And keeping in view of on-going COVID-

19 pandemic, the ESI Corporation has extended this scheme for another two different 

spell and presently this scheme is effective for the period 01.07.2021 to 30.06.2022 with 

the relaxed contributory and other eligibility conditions.  

Further, in Revised Estimate 2021-2022 and Budget Estimate 2022-2023 an allocation 

of  35 crore and  30 crore respectively have been made under the “ATAL BIMIT VYAKTI 

KALYAN YOJNA”.  

 

1.5 MEDICAL INSTITUTIONS AND OTHER PROJECTS (SEE APPENDIX-III) 

1.5.1 During the year 2020-21, ESIC has completed 09 projects4 in which total amount of 

600 Crore (approx.) has been capitalized. 

1.5.2 With systematic review and developing case specific approach along with strict monitoring 

and making available fund equal to the amount of BG5 submitted by respective PMAs6, it 

                                                           
4 ESI Hospital Varnasi(UP), Korba (Chhattisgarh), Udaipur (Rajasthan), Rudrapur (Uttrakhand), Baltikuri (WB), Angul 
(Odisha), ESI Dispensary Panki (UP) and Raibareilly (UP). 
5 Bank Guarantee.  
6 Project Monitoring Agencies 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 9 
 

 

क.रा.बी. Ǔनगम अèपताल, अंधेरȣ कȧ ओपीडी माह नवंबर, 2022 से आरंभ होने कȧ आशा है। इसके बाद 
अिÊनशमन ͪवभाग से मंजूरȣ ͧमलने के बाद आईपीडी का काम आरंभ ͩकया जाएगा। इसके अǓतǐरÈत, वष[ 
2020-2021 के दौरान क.रा.बी. Ǔनगम  ने लगभग 2 अèपतालɉ (क.रा.बी. अèपताल आǑद×यपुर, झारखंड 
और रायपुर) को Đमशः 80 करोड़ ǽपये कȧ लागत से पूरा ͩकया।  

1.5.3 भारत सरकार के Ǔनदेशानुसार क.रा.बी. Ǔनगम के भवनɉ कȧ छतɉ के ऊपर सौर ऊजा[ ĤोजेÈ ट के संè थापन 
का काय[ Įम एवं रोजगार मंğालय, भारत सरकार ɮवारा मेसस[ राजè थान इलैÈ ĚोǓनÈ स एंड इंè ǪमɅɪस 
ͧलͧमटेड (आरईआइएल) को सɋपा गया है। तदनुसार, राजèथान इलेÈĚॉǓनÈस एंड इंèǫमɅट ͧलͧमटेड (Įम और 
रोजगार मंğालय ɮवारा ǓनयÈुत) ने देश भर मɅ क.रा.बी. Ǔनगम  के सभी åयवहाय[ ĤǓतçठानɉ मɅ काम करने 
का Ǔनदेश Ǒदया है। 

क.रा.बी. Ǔनगम  के ͧलए 31.66 मेगावाट के लêय को अǓंतम Ǿप Ǒदया गया है। इस संबंध मɅ देश भर मɅ 
क.रा.बी. भवनɉ के ͧलए चरणबɮध तरȣके से काम ͩकया जा रहा है। आरईआईएल ने सूͬचत ͩकया है ͩक 
4.56 मेगावाट के ͧलए सोलर पीवी पैनल कȧ èथापना का काम पूरा हो गया है और क.रा.बी. Ǔनगम  के 
ͪवͧभÛन èथलɉ का सवȶ¢ण पूरा कर ͧलया गया है तथा 2.31 मेगावाट ¢मता पर काम ͩकया जा रहा है। 
आज कȧ Ǔतͬथ के अनुसार 2.31 मेगावाट ¢मता को अंǓतम Ǿप Ǒदया जा रहा है। 

1.5.4 ͬचͩक× सा संè थानɉ और अÛ य पǐरयोजनाओं के काय[ Ǔनç पादन के ͧलए कुल पǐरå यय Ǔनà नानसुार ĤाÈ कͧलत 
ͩकया गया है:- 

 
उपयु[Èत मɅ पूंजीगत åयय शीष[ के अतंग[त क.रा.बी. Ǔनगम अèपतालɉ / औषधालयɉ / काया[लयɉ के ͧलए 
भूͧम कȧ खरȣद के ͧलए पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 2021-2022 और बजट ĤाÈकलन 2022-2023 मɅ 250 
करोड़ ǽपये और 300 करोड़ ǽपये का Ĥावधान शाͧमल है। 

1.6 सूचना एवं संĤेषण Ĥौɮयोͬगकȧ (आईसीटȣ) 

क.रा.बी. Ǔनगम  ने अपने सूचना Ĥौɮयोͬगकȧ मामलɉ के Ĥबंधन मɅ रणनीǓतक भूͧमकाएं और िजàमेदाǐरयां 
संभालने मɅ कुछ ĤगǓत कȧ है। सेवा Ĥदाता को डाटा सɅटर (डीसी) और डाटा ǐरकवरȣ सɅटर (डीआरसी) के 
बुǓनयादȣ ढांचे के रखरखाव और åयापार Ǔनरंतरता के साथ-साथ सभी कɅ ġȣय अनुĤयोगɉ (ईआरपी बीमा और 
धनवंतरȣ आǑद सǑहत) का काम सɋपा गया है। कंÜयूटर इÛĥाèĚÈचर का Ĥबंधन, नेटवक[  और बɇडͪवɬथ 
Ĥावधान सǑहत शेष सभी ¢ेğ कȧ गǓतͪवͬधयां तथा कɅ ġȣय गǓतͪवͬधयां िजसमɅ लाइसɅस का नवीनीकरण, 
रखरखाव/ तकनीकȧ अनुबंध, डीसी/डीआर मɅ सभी मूत[ और अमूत[ कɅ ġȣय संपͪƣयɉ का सबिèĐपशन शाͧमल 
है, क.रा.बी. Ǔनगम  ɮवारा अपने आंतǐरक गैर-तकनीकȧ संसाधनɉ के माÚयम से ͩकया जाता है।  

__________________________________________________________________________________ 
4क.रा.बी. अè पताल, वाराणसी (उ.Ĥ.), कोरबा (छ× तीसगढ़), उदयपुर (राजè थान), ǽġपरु (उ× तराखÖ ड), बाã टȣकुडी (पिæचम बंगाल), अगंुल (ओͫडशा), 
क.रा.बी. औषधालय पनकȧ (उ.Ĥ.) और रायबरेलȣ (उ.Ĥ.) 5बɇक गारंटȣ  6ĤौजÈे ट माǓनटǐरगं एजɅसी 

Đ.स.ं पǐरयोजनाएं पǐरयोजनाओं 
कȧ सÉं या 

पǐरशोͬधत ĤाÈ कलन 
2021-2022 
( करोड़ मɅ) 

बजट ĤाÈ कलन 
2022-2023 

 (  करोड़ मɅ) 
1. ͬचͩक× सा ͧश¢ा संè थान 22 218.56 169.76 
2. अè पताल/औषधालय 41 115.12 96.96 
3. ¢ेğीय काया[लय/उप ¢ेğीय काया[लय और शाखा काया[लय  23 31.48 18.04 
4. नई पǐरयोजनाए(ंअè पताल/औषधालय/ ¢ेğीय काया[लय/ उप 

¢ेğीय काया[लय और शाखा काया[लय 
 

78 912.34 1221.13 

 कुल 164 1277.50 1505.89 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 9 
 

is expected that all unfinished projects of 2008-2009 will be completed by March 2022 

(except Pandu Nagar, Kanpur and ESI Hospital Andheri).  

OPD of ESI Hospital Andheri is expected to start in the year 2022.  Subsequently work of 

IPD will be started after obtaining clearance from the Fire Department. Besides this, 

during the year 2020-2021 ESIC completed 2 Hospitals (ESI Hospital Adityapur, 

Jharkhand and Raipur) at the approx. cost of 80 Crore respectively. 

1.5.3 On directions of Government of India, installation of Solar Power Project on Roof Top of 

ESIC buildings has been assigned by the MoL&E, GoI to M/s Rajasthan Electronics & 

Instruments Ltd. (REIL). Accordingly, Rajasthan Electronics and Instrument Ltd. 

(appointed by Ministry of Labour & Employment) has instructed to take up the works 

across the country in all the feasible establishments of ESIC. 

A target of 31.66 MW was finalized for ESIC. The work in this regard is being taken for 

the ESI Buildings across the country in a phased manner. REIL has informed that 

installation of Solar PV Panel for 4.56 MW is completed and further surveys of various 

sites of ESIC have been completed and 2.31 MW capacity being worked out. As on date 

the Potential of 2.31 MW capacity is under finalization. 

 

1.5.4 The total outlay for execution of medical institutions and other projects has been 
estimated as per details given below: 

 
B 

Above includes a provision of 250 Crore and 300 Crore in Revised Estimates 

2021-2022 and Budget Estimates 2022-2023 towards purchase of land for ESIC 

Hospitals / Dispensaries / Offices under capital expenditure head. 

1.6 INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGY (ICT) 

ESIC has made some progress in taking over strategic roles and responsibilities in 

managing its own IT affairs. A Service Provider has been entrusted with the job of all 

central Applications (including ERP Insurance and Dhanwantri, etc.), along with Data 

Centre (DC) and Data Recovery Centre (DRC) infrastructure maintenance and business 

continuity. Remaining field activities including management of computer Infrastructure, 

Network & Bandwidth provisioning and central activities which includes renewal of 

licences, maintenance /technical contracts, subscriptions of all tangible and intangible 

central assets at DC/DR are being done by ESIC through its internal non-technical 

resources. ESIC has implemented the various initiatives in the year 2021-22 which 

included enabling of selection of Regional Language (Gujrati, Marathi, Punjabi, Tamil, 

Telgu, Malayalam & Kannada) in IP Portal / Employer Portal, value addition in the 

 
SI.no. 

Projects Projects in 
numbers 

Revised 
Estimates  
2021-2022 
( in Crore) 

Budget 
Estimates 
2022-2023 

 (  in Crore) 
1. Medical Education Institutions 22 218.56 169.76 
2. Hospitals / Dispensaries 41 115.12 96.96 
3. ROs / SROs and Branch Offices 23 31.48 18.04 
4. New projects 

(Hospitals/Dispensaries/Ros/SROs and 
Branch Office) 

78 912.34 1221.13 

 Total 164 1277.50 1505.89 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 10 
 

क.रा.बी. Ǔनगम  ने वष[ 2021-22 मɅ ͪ वͧभÛन पहलɉ को लागू ͩ कया है िजसमɅ बीमाकृत åयिÈत पोट[ल/ǓनयोÈता 
पोट[ल मɅ ¢ेğीय भाषा (गुजराती, मराठȤ, पंजाबी, तͧमल, तेलुगु, मलयालम और कÛनड़) के चयन को स¢म 
करना, उमंग मोबाइल ऐप, धनवंतरȣ मोबाइल ऐप मɅ मूãयवध[न, बीमाकृत åयिÈत ɮवारा औषधालय आसानी 
से बदलना, बीमाकृत åयिÈत के ͧ लए बहुभाषी एसएमएस ͪ वकãप, क.रा.बी. Ǔनगम  कȧ वेबसाइट www.esic.in 
पर कोͪवड-19 डैशबोड[ का Ĥावधान, यूएएन सीͫडगं को सुगमता से स¢म करना आǑद शाͧमल है। 

इसके अलावा, आधार (Ĥमाणीकरण और ऑफलाइन स× यापन) ͪवǓनयम, 2021 के ͪवǓनयम 16(2) के अनुसार 
यूआईडीएआई ɮवारा क.रा.बी. Ǔनगम  को उसके ɮवारा ĤाÜ त ͩकए जाने वाले आधार डाटा वॉãट मɅ संपूण[ ई-
केवाईसी के भंडारण के अǓतǐरÈत आधार के ऑनलाइन Ĥमाणीकरण के ͧलए Įम और रोजगार मंğालय का 
उप-एयूए बनने कȧ अनुमǓत दȣ गई है। यूआईडीएआई ने असगंǑठत कामगार या ͩकसी अÛय åयिÈत के 
पंजीकरण के ͧलए अनुमोदन Ĥदान ͩकया है, जैसा ͩक सामािजक सरु¢ा सǑंहता, 2020 मɅ अǓनवाय[ है। 

तदनुसार, पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 2021-2022 और बजट ĤाÈकलन 2022-2023 मɅ पंूजीगत åयय के अंतग[त 
आईटȣ अवसंरचना के ͧलए 76 करोड़ ǽपये और 67 करोड़ ǽपये के अलावा पूरȣ आईटȣ अवसंरचना के संचालन 
और रखरखाव के ͧलए पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 2021-2022 और बजट ĤाÈकलन 2022-2023 मɅ 121 करोड़ 
ǽपये और 240 करोड़ ǽपये का Ĥावधान ͩकया गया है।  

 
1.7  भतȸ 

वष[ 2022-23 के ͧलए Ǔनàनͧलͨखत संवगɟ/पदɉ पर भतȸ के ͧलए कार[वाई शǾु कȧ गई है:- 
 

Đ.सं. संवग[/पद  
01 ͧश¢ण संकाय कȧ भतȸ 
02 ͪवशेष£ Ēेड-॥ कȧ भतȸ 
03 बीमा ͬचͩक×सा अͬधकारȣ Ēेड-॥ कȧ भतȸ 
04 नͧसɍग और पैरा-मेͫडकल संवगɟ कȧ भतȸ 
05 कǓनçठ अͧभयंता (ͧसͪवल एवं इलेिÈĚकल) कȧ भतȸ 
06 सामािजक सुर¢ा अͬधकाǐरयɉ कȧ भतȸ 
07 अवर Įेणी ͧलͪपक, आशुͧलͪपक तथा बहुकाय[ è टाफ (एमटȣएस) कȧ भतȸ 
08 सीͧमत ͪवभागीय ĤǓतयोगी परȣ¢ा 

   
 तदनुसार, पǐरशोͬधत ĤाÈ कलन 2021-2022 तथा बजट ĤाÈ कलन 2022-2023 मɅ Đमश: 58 करोड़ ǽपये तथा 100 
करोड़ ǽपये का Ĥावधान ͩकया गया है। 
 
 
1.8     Ĥशासन  
 

वष[ 2020-2021 के दौरान ĤशासǓनक लागत कुल आय कȧ 6.98 ĤǓतशत थी। चालू वष[ (2021-2022) मɅ 
ĤशासǓनक लागत लगभग 9.29 ĤǓतशत और ͪवƣ वष[ 2022-2023 मɅ 10.17 ĤǓतशत मुÉय Ǿप से 
Ĥकिãपत अशंदान आय कȧ युÈ तीकरण और चल रहȣ कोͪवड-19 महामारȣ के Ĥभाव के कारण होने का 
अनुमान है। यह Ǔनयम 31ए के तहत कɅ ġ सरकार ɮवारा ĤशासǓनक खचɟ के ͧलए Ǔनधा[ǐरत 15% उÍ चतम 
कȧ सीमा के भीतर है। 

  



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 10 
 

UMANG Mobile App / DHANWANTRI Mobile App, Changing Dispensary by IP at ease, 

Multilingual SMSs options to the IPs, provision of COVID-19 Dashboard on ESIC’s website 

i.e. www.esic.in, enabling UAN Seeding with ease, etc.  

Further, the ESIC has been permitted by UIDAI to become sub-AUA of Ministry of Labour 

& Employment for performing online authentication of Aadhaar in addition to storing the 

complete e-KYC, as per Regulation 16(2) of the Aadhaar (Authentication & Offline 

verification) Regulation, 2021, in the Aadhaar Data Vault to be procured by ESIC. UIDAI 

has provided approval for registration of un-organised worker or any other person, as 

mandated in The Code of Social Security, 2020. 

Accordingly, provision of  121 Crore and  240 Crore has been made in Revised 

Estimates 2021-2022 and Budget Estimates 2022-2023 towards running and 

maintenance of entire IT infrastructure besides  76 Crore and  67 Crore in Revised 

Estimates 2021-2022 and Budget Estimates 2022-2023 towards IT infrastructure under 

capital expenditure.   

1.7 RECRUITMENT 

Action has been initiated for undertaking recruitment in following Cadres/Posts for the 

year 2022-23: 

 

 

Accordingly, a provision of  58 Crore and 100 Crore have been made for the Revised 

Estimates 2021-2022 and Budget Estimates 2022-2023 respectively. 

1.8 ADMINISTRATION 

The administrative cost as a part of the total income was at 6.98 percent during the year 

2020-21. It is expected to be approximately 9.29 percent in the current year (2021-2022) 

and 10.17 percent for the financial year 2022-2023 mainly due to rationalisation of 

projected Contribution Income and impact of ongoing COVID-19 Pandemic. This is well 

within the ceiling of 15 percent as prescribed by the Central Government for 

administrative expenses under Rule 31A. 

  

Sl. No. Cadre/Post 

01 Recruitment of Teaching Faculty  

02 Recruitment of Specialist Gr. II  

03 Recruitment of Insurance Medical Officer Gr. II  

04 Recruitment of Nursing and Para-Medical Cadres 

05 Recruitment of Junior Engineer (Civil & Electrical) 

06 Recruitment of Social Security Officers 

07 Recruitment of UDC,MTS & Steno 

08 Limited Departmental Competitive Examination 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 11 
 

 
 
1.8.1 èवÍछता काय[ योजना (एस.ए.पी) 
 

Įम एवं रोजगार मंğालय, भारत सरकार के Ǔनदेशɉ के अनुसरण मɅ, èवÍछता काय[ योजना संबंधी खच[  के  
अनुवी¢ण तथा बुͩकंग उɮ देæ य हेतु एक अलग बजट शीष[ बनाया गया है। इस शीष[ के अतंग[त पǐरशोͬधत 
ĤाÈकलन 2021-2022 तथा बजट ĤाÈकलन 2022-2023 मɅ Đमशः Ǿ. 0.8 करोड़ ǽपये तथा 1.65 करोड़ 
ǽपये का बजट Ĥावधान ͩकया गया है। 
 

1.9  ͧलगं एवं बाल बजट 
Įम एवं रोजगार मंğालय, भारत सरकार के Ǔनदेशɉ के अनुसार, क.रा.बी.Ǔनगम मɅ ͧलगं और बाल बजट 
Ĥकोç ठ कȧ èथापना कȧ गई है। क.रा.बी.योजना के तहत सभी बजट शीषɟ मɅ मǑहलाओ ंके ͧलए अनुमाǓनत 
बजट Ĥावधान 8257 करोड़ ǽपये तथा 8059 करोड़ ǽपये Đमशः पǐरशोͬधत ĤाÈ कलन 2021-2022 तथा 
बजट ĤाÈकलन 2022-2023 के ͧलए ͩकया गया है। ͧलगं एवं बाल बजट का शीष[वार ͪवèततृ बजट आबंटन, 
åयाÉ या×मक £ापन के पैरा सं. 10 तथा 18 मɅ Đमशः वष[ 2021-2022 के पǐरशोͬधत ĤाÈकलन तथा वष[ 
2022-2023 के बजट ĤाÈकलन मɅ Ǒदया गया है। 

 
1.10  Ĥमुख ͩĐयाकलापɉ पर Ǔनͬध पǐरåयय का सारांश: 
 

Đ.सं. वष[ 2022-2023 के बजट मɅ Ĥमुख ͩĐयाकलाप Ǔनͬध आबंटन 
(करोड़ ǽपये मɅ) 

1. अèपतालɉ/औषधालयɉ का उÛ नयन एवं नवीयन  587.41 
2. क.रा.बी.Ǔनगम अèपतालɉ/औषधालयɉ मɅ नए ͬचͩक×सा एवं अÛय उपè करɉ का Ĥापण 312.66 
3. क.रा.बी.Ǔनगम अè पतालɉ/औषधालयɉ/काया[लयɉ के ͧलए भूͧम कȧ खरȣद  300.00 
4. उÛ नत सूचना Ĥौɮयोͬगकȧ अवसरंचना तथा सॉÝटवेयर लाइसɅसɉ पर å यय 198.65 
5. ͬचͩक×सा, परा ͬचͩक×सा, अͧभयंता तथा अनुसͬचवीय संवग[ मɅ ͪवͧभÛन पदɉ कȧ भतȸ 100.00 
6. औषधालय सह शाखा काया[लयɉ पर å यय 51.00 
7. जागǾकता तथा Ĥचार पर å यय 33.00 
8. अटल बीͧमत å यिÈत कã याण योजना पर å यय 30.00 
9. आशोͬधत ईयूडी तथा आशोͬधत आइएमपी योजना# 30.00 
10. èवÍछता काय[ योजना (एसएपी) के अंतग[त åयय 1.65 
11. आयुç मान भारत – पीएमजेएवाई के अंतग[त å यय  02.00 

                                                          कुल   1646.37 

#आईएमपी अथा[त ्बीमा ͬचͩक×सा åयवसायी तथा ईयूडी अथा[त ्ǓनयोÈता उपयोगन औषधालय। 

 

  



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 11 
 

 

 
1.8.1 SWACHHATA ACTION PLAN (SAP) 

  In pursuance of Ministry of Labour and Employment, Government of India directions, a 

separate budget head for the purpose of booking and monitoring the expenditure related 

to SAP has been created. Under this head a budget provision has been made for 0.8 

Crore and  1.65 Crore in the revised estimate 2021-22 and Budget Estimates for the 

year 2022-2023 respectively. 

1.9 GENDER AND CHILD BUDGET 

As per the directions of Ministry of Labour and Employment, Government of India, ESIC 

Gender & Child Budget Cell has been constituted. Across all budget heads under ESI 

Scheme, an approximate budget provision for female have been worked out at  8257 

Crore and 8059 Crore in the Revised Estimates 2021-2022 and Budget Estimates 2022-

2023 respectively. The detailed budget head wise allocation of Gender and Child Budget 

is provided at Para No. 10 and 18 of Explanatory Memorandum to the Revised Estimates 

2021-2022 and Budget Estimates for the year 2022-23 respectively 

1.10 SUMMARY OF FUNDS OUTLAY ON MAJOR ACTIVITIES: 

Sl. 
No. 

Major activities in Budget of 2022-2023 Fund 
allocation  
( in Crore) 

1. Uplifting & Renovation of Hospitals/ Dispensaries 587.41 

2. Procurement of new medical & other equipment in ESIC Hospitals/ 

Dispensaries 

312.66 

3. Purchase of land for ESIC Hospitals / Dispensaries / Offices 300.00 

4. Expenditure on advanced IT Infrastructure &Software licences 198.65 

5. Recruitment to the various post of Medical, Paramedical, Engineer 

and Ministerial cadres 

100.00 

6. Expenditure on DCBO  51.00 

7. Expenditure on Awareness and Publicity 33.00 

8. Expenditure under Atal BimitVyakti Kalyan Yojna 30.00 

9. Modified EUD & Modified IMP Scheme# 30.00 

10. Expenditure under Swachhata Action Plan (SAP) 1.65 

11. Expenditure under Ayushman Bharat – PMJAY 02.00 

 TOTAL 1646.37 
 
#IMP stands for Insurance Medical Practitioner and EUD stands for Employer Utilization 
Dispensary 
 

  



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 12 
 

1.11 वष[ 2022-2023 के दौरान Ǔनͬध अंतवा[ह तथा Ǔनͬध बǑहवा[ह का सारांश (राͧश करोड़ ǽपये)  

ͬचğ सÉंया 1: जहाँ धन åयय हो रहा है-åयय (बजट ĤाÈकलन 2022-2023) 

 
 ͬचͩक×सा Ǒहतलाभ  
 ĤशासǓनक å यय  
 नकद Ǒहतलाभ और अÛ य Ǒहतलाभ  

 पूंजीगत åयय  

ͬचğ संÉया 2:  जहाँ से धन आ रहा है– राजèव (बजट ĤाÈकलन 2022-2023) 

 

 
 

 अंशदान से आय  
 Þयाज  
 अÛय आय  

 
 

ͬचͩक× सा Ǒहतलाभ, 
12344, 63%

नकद Ǒहतलाभ और 

अÛ य Ǒहतलाभ, 2741, 
14%

ĤशासǓनक å यय, 
2301, 12%

पूंजीगत å यय, 
2244, 11%

अंशदान से आय, 
15950, 71%

Þ याज, 6426, 28%

अÛ य आय, 243, 1%



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 12 
 

1.11 Summary of Funds Inflow and Funds Outflows during 2022-2023 (Amount in  Crore) 

Figure No.1: Where the Money Goes–Expenditure (Budget Estimates 2022-2023) 

 

 

Figure No.2: Where the Money Comes from–Revenue (Budget Estimates 2022-2023) 

 

 

Medical Benefits , 
12344, 63%

Cash Benefits & 
Other Benefits, 

2741, 14%

Administrative 
Expenditure, 2301, 

12%

Capital 
Expenditure , 

2244, 11%

Medical Benefits Cash Benefits & Other Benefits

Administrative Expenditure Capital Expenditure

Contribution 
Income , 15950, 

71%

Interest , 6426, 
28%

Other Income , 
243, 1%

Contribution Income Interest Other Income



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 13 
 

  क.रा.बी. Ǔनगम – बजट एक नज़र मɅ 

  

लेखा-शीष[ वाè तͪवक 
2020-2021 

बजट 
ĤाÈ कलन 

2021-2022 

पǐरशोͬधत 
ĤाÈ कलन 

2021-2022 

बजट ĤाÈ कलन 
2022-2023 

क. राजè व ĤािÜतयां                                                                                                ( लाख मɅ)                    
i) अशंदान 1378778.53 1375000.00 1450000 1595000.00 

ii) ͬचͩक× सा Ǒहतलाभ के Ǔनͧम× त राÏ य सरकारɉ का 
अशं जो Ĥथमत: Ǔनगम ɮवारा वहन ͩकया गया 

0.00 0.00 200.00 0.00 

iii) ¢ǓतपूǓत [ 0.00 0.00 0.00 0.00 

iv) Þ याज 597383.41 644874.00 611492.00 642635.00 

v) ͩकराया, दरɅ तथा कर 491.25 540.00 1450.00 13300.00 

vi) शãु क, जमुा[ना एवं जिÞतया ं 3116.36 5000.00 3800.00 3800.00 

vii) ͬचͩक× सा ͧश¢ा ĤािÜतयां 3582.03 4500.00 4000.00 4200.00 

viii) ͪवͪवध 125780.72@ 4000.00 3000.00 3000.00 
 

कुल राजè व ĤािÜतयां : 2109132.30 2033914.00 2073942.00 2261935.00 

 @ मɅ आͬĮतजन Ǒहतलाभ के 123192 लाख ǽपये के बीमांͩकक मूãयांकन के कारण बीमांͩकक लाभ शाͧमल है। 
ख. राजè व å यय     

क) Ǒहतलाभ :     

i) ͬचͩक× सा Ǒहतलाभ : 953063.81 1320630.22 1199031.00 1234359.00 

ii) नकद Ǒहतलाभ : 276188.25# 247400.00 526000$.00 273600.00 

iii) अÛ य Ǒहतलाभ : 339.45 278.00 501.00 456.00 

 
कुल Ǒहतलाभ : 1229591.51 1568308.22 1725532.00 1508415.00 

 

#वाèतͪवक 2020-21 के नकद Ǒहतलाभ मɅ आͬĮतजन Ǒहतलाभ Ǔनͬध मɅ बीमांͩकक लाभ के कारण आͬĮतजन Ǒहतलाभ के ͧलए Ĥावधान शाͧमल नहȣं है। 
$Ǒदनांक 31.03.2021 मूã यांकन के समय कुछ फाइलɅ न ͧमलन ेसे कम ǐरपोट[ (अंडर ǐरपोǑटɍग) के Ǿप मɅ (ऑन एकाउÛ ट ऑफ) इसमɅ क.रा.बी. Ǔनगम कोͪवड-19 राहत योजना के अनुपूरक 
बजट ĤाÈ कलन 70500 लाख ǽपये और 80000 लाख ǽपये आͬĮतजन Ǒहतलाभ के शाͧमल हɇ। 

ख) ĤशासǓनक å यय 147120.17 183010.60 192734.00 230131.00 

ग) पूंजीगत Ǔनमा[ण हेत ुĤावधान 0.00 0.00 0.00 0.00 

 

कुल राजè व å यय (क+ख+ग) 
1376711.68 1751318.82 1918266.00 1738546.00 

ग 

 

पूंजीगत å यय 
  ( लाख म¤) 

i) Ǔनगम के काया[लय (è टाफ È वाट[स[ सǑहत) 211.49 2633.00 3148.00 1804.00 

ii) अè पताल एवं औषधालय 25867.94 137447.00 127746.00 161809.00 

iii) ͬचͩक× सा ͧश¢ा पǐरयोजना 4182.83 14800.00 21856.00 15776.00 

iv) अÛ य पǐरसपंͪƣयां 12389.14 31668.00 42307.00 44855.00 

 

कुल पूंजीगत å यय 42651.40 186548.00 195057.00 225444.00 

 

कुल å यय (ख+ग) 1419363.08 1937866.82 2113323.00 1963990.00 

 

राजè व å यय से राजè व आय कȧ अͬधकता  
(क-ख) 

732420.62 282595.18 155676.00 523389.00 

 
 
 
 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 13 
 

  E.S.I.C. - BUDGET AT A GLANCE 

  

Head of Account 
Actuals              

2020-2021 

Budget 
Estimates          
2021-2022 

Revised 
Estimates  
2021-2022 

Budget 
Estimates         
2022-2023 

A. REVENUE  RECEIPTS ( in  Lakhs) 

i) 
Contribution 1378778.53 1375000.00 1450000 1595000.00 

ii) 

State Govts. Share towards medical 
benefit initially incurred by the 
Corporation. 

0.00 0.00 200.00 0.00 

iii) Compensation 
0.00 0.00 0.00 0.00 

iv) Interest  
597383.41 644874.00 611492.00 642635.00 

v) Rent, Rates & Taxes 491.25 540.00 1450.00 13300.00 

vi) Fees, Fines & Forfeiture 3116.36 5000.00 3800.00 3800.00 

vii) Medical Education Receipts 3582.03 4500.00 4000.00 4200.00 

viii) Miscellaneous 125780.72@ 4000.00 3000.00 3000.00 
 

TOTAL REVENUE RECEIPT: 2109132.30 2033914.00 2073942.00 2261935.00 

 @ includes actuarial gain on account of actuarial valuation of Dependant Benefit to the tune of 123192 Lakhs. 

B. REVENUE EXPENDITURE     

a) BENEFITS:     

i) Medical Benefits: 953063.81 1320630.22 1199031.00 1234359.00 

ii) Cash Benefits: 276188.25# 247400.00 526000.00$ 273600.00 

iii) Other Benefits: 339.45 278.00 501.00 456.00 

 
Total Benefits: 1229591.51 1568308.22 1725532.00 1508415.00 

 

# Cash Benefit for Actual 2020-21 does not include provision on account of Dependant Benefit due to actuarial gain in Dependant Benefit Fund. 
$Includes Supplementary Budget Estimate of  70500 Lakhs towards ESIC Covid-19 Relief Scheme Fund and reinstatement amount  80000 
Lakhs for Dependent Benefit fund by actuary on account of under-reporting due to some missing files in valuation as on 31.03.2021. 

b) ADMINISTRATIVE EXPENDITURE 147120.17 183010.60 192734.00 230131.00 

c) Provision for Capital Construction 0.00 0.00 0.00 0.00 

 

TOTAL REVENUE EXPENDITURE 
(a+b+c) 1376711.68 1751318.82 1918266.00 1738546.00 

C 

 
CAPITAL EXPENDITURE 

  ( in Lakhs) 

i) Offices of the Corporation (with staff 
quarters) 

211.49 2633.00 3148.00 1804.00 

ii) Hospitals & Dispensaries 25867.94 137447.00 127746.00 161809.00 

iii) Medical Education Projects 4182.83 14800.00 21856.00 16976.00 

iv) Other Assets 12389.14 31668.00 42307.00 44855.00 

 

TOTAL CAPITAL EXPENDITURE 42651.40 186548.00 195057.00 225444.00 

 

TOTAL EXPENDITURE (B+C) 1419363.08 1937866.82 2113323.00 1963990.00 

 

EXCESS OF REVENUE INCOME 
OVER REVENUE EXPENDITURE  
(A-B) 

732420.62 282595.18 155676.00 523389.00 

 
 
 
 
  



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 14 
 

 
वष[ 2021-2022 के ͧ लए पǐरशोͬधत ĤाÈकलन तथा वष[ 2022-2023 के ͧ लए बजट ĤाÈकलन का åयाÉया×मक 

£ापन 

ͪवƣ वष[ 2021-2022 के ͧलए कम[चारȣ राÏय बीमा Ǔनगम कȧ ĤािÜतयɉ और åयय के बजट ĤाÈकलन, बजट एवं 

लेखा उप सͧमǓत तथा èथायी सͧमǓत ɮवारा Đमशः 22.01.2021 और 27.01.2021 को अनुमोǑदत ͩकए गए थे। ये 

ĤाÈकलन Ǒदनांक 22.02.2021 को आयोिजत क.रा.बी. Ǔनगम कȧ 184वीं बैठक मɅ अंगीकृत ͩकए गए थे। केÛġ 

सरकार ने अपने पğ सÉंया जी-20017/01/2020 एस.एस.-1 Ǒदनांक 18.03.2021 ɮवारा बजट का अनमुोदन ͩकया।  
 

क.रा.बी.योजना का Ĥसार उन सभी िजलɉ मɅ पूण[ å याÜ त करते हुए करना जहां योजना वत[मान मɅ चल रहȣ 

है। 
क.रा.बी. Ǔनगम 2.0 के दसूरȣ पीढ़ȣ के सुधारɉ के Đम मɅ क.रा.बी.Ǔनगम ने ͪवज़न-2022 के अनुसार क.रा.बी.योजना 

कȧ अͨखल भारतीय å यािÜत के ͧलए काय[ योजना (एÈ शन Ü लान) Ǔनà नͧलͨखत लê यɉ के साथ तैयार कȧ है :  
 

Đ.सं. ͪवषय लê य वष[  

1  इस योजना को उन 176 िजलɉ मɅ जहां इसे आंͧशक Ǿप से अͬधसूͬचत ͩकया गया है 
और 147 िजले, जहां योजना को अͬधसूͬचत नहȣं ͩकया गया है,पूरȣ तरह से लागू करना। 

31 माच[, 2022 

 
देश मɅ क.रा.बी. योजना के ͪवèततृ भौगोͧलक ͪवèतार होन ेके साथ क.रा.बी. योजना के अंतग[त उपलÞ ध 
सामािजक सरु¢ा के Ǒहतलाभ सभी पाğ कम[चाǐरयɉ तथा उनके पǐरवार के सदèयɉ तक ͪवè ताǐरत हɉगे। 
 

सामािजक सरु¢ा सǑंहता, 2020 (2020 का अͬधǓनयम सÉं याक 36) को अͬधसूͬ चत ͩकया गया है। 
काया[Ûवयन कȧ Ĥभावी Ǔतͬथ भी शीē हȣ अͬधसूͬ चत ͩकए जाने कȧ सभंावना है। यह संǑहता, सामािजक 
सरु¢ा के ¢ेğ मɅ आठ अÛय कɅ ġȣय अͬधǓनयमɉ के साथ क.रा.बी.अͬधǓनयम, 1948 को समाǑहत करती है। 
एक बार अͬधसूͬ चत होन े के बाद, क.रा.बी.योजना को देश के सपंूण[ राÏ य ¢ेğ मɅ लाग ू ͩकए जाने का 
Ĥè ताव है।  
 
वत[मान मɅ, योजना 589 िजलɉ मɅ है िजसमɅ 413 िजले पूण[त: काया[िÛवत तथा 176 िजले आंͧ शक Ǿप से 
अͬधसूͬच त हɇ िजनमɅ Ĥमखु औɮयोͬगक कɅ ġ तथा उनके िजला मÉु यालयɉ के ¢ेğ å याÜ त हɇ। 
  

वष[ 2021-22 का पǐरशोͬधत ĤाÈ कलन और ͪवƣीय वष[ 2022-23 का बजट ĤाÈ कलन तयैार ͩकया 
गया है। ‘‘बजट-एक नजर मɅ’’ इन ĤाÈ कलनɉ को राजè व और å यय के Ĥमखु शीषɟ मɅ इंͬगत करता है। 
ĤाÈ कलनɉ के अनुसार, अंशदान से ĤाÜ त आय ͬचͩक× सा Ǒहतलाभɉ, नकद Ǒहतलाभɉ और ĤशासǓनक å यय 
को पूण[ करन ेमɅ पया[Ü त है।  
 
2.  वष[ 2021-22 के ͧ लए पǐरशोͬधत ĤाÈ कलन तथा वष[ 2022-23 के ͧ लए बजट ĤाÈ कलन Ǔनà नͧलͨखत 

को Ú यान मɅ रखते हुए तैयार ͩकए हɇ :- 
 
  



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 14 
 

 
 

EXPLANATORY MEMORANDUM TOTHE REVISED ESTIMATES FOR THE YEAR 
2021-2022 AND THE BUDGET ESTIMATES FOR THE YEAR 2022-2023 

 
The Budget Estimates of receipts and expenditure of the Employees' State Insurance Corporation 

for the financial year 2021-2022 were approved by the Budget & Accounts Sub-Committee and 

Standing Committee on 22.01.2021 and 27.01.2021 respectively. These estimates were adopted 

by the ESI Corporation in its 184thmeeting held on 22.02.2021. The Central Government 

approved the Budget vide their letter No. G-20017/01/2020-SS-I dated 18.03.2021. 
 

EXTENSION OF ESI SCHEME COVERING WHOLE OF THE AREA OF DISTRICTS WHERE 

SCHEME IS RUNNING AT PRESENT  
 

In continuation to second generation reforms under ESIC 2.0, ESIC has worked out an action 
plan for Pan India coverage of ESI scheme with the following targets as per Vision – 2022. 
  

S.No. Subject Target Year 

1 To fully implement the Scheme in 176 Districts where it is 
partially notified and 147 Districts where scheme is non- 
notified. 

31st March, 2022 

  
Simultaneous with expansion of ESI Scheme to a vast geographical area of the country is to make 
the benefits of social security available under ESI Scheme to all eligible employees and their 
family members. 
 
Code on Social security, 2020 (Act 36 of 2020) has been notified. The effective date of 

implementation is also expected to be notified shortly. The code subsumes ESI Act, 1948 along 

with eight other central enactments in the field of Social Security. Once notified ESI Scheme is 

proposed to be made applicable to entire area of the country. 

Presently, the Scheme has presence in 589 Districts which includes 413 fully notified Districts 

and 176 partially notified Districts where prominent industrial centres and their district 

Headquarters area are covered. 

The Revised Estimates for the year 2021-2022 and Budget Estimates for the financial 

year 2022-2023 have been prepared.  "Budget at a Glance" indicates these estimates under broad 

major heads of revenue and expenditure. According to the estimates the income from contribution 

fall short to cover the expenditure on medical benefits, cash Benefits and the administrative 

expenses.  
 

2. The Revised Estimates for 2021-2022 and Budget Estimates for 2022-2023 have been 

prepared considering the following: - 

  



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 15 
 

 

2.1 ĤािÜतयाँ 
i. ǓनयोÈताओं एवं कम[चाǐरयɉ के अशंदान का भुगतान कम[चारȣ राÏय बीमा (केÛġȣय) Ǔनयम, 1950 के 

Ǔनयम 51 मɅ ͪवǑहत दरɉ के अनुसार देय है। वष[ 2021-2022 के ͧलए, ǓनयोÈता के अंशदान कȧ दर 

कम[चारȣ को देय मजदरूȣ का 3.25 ĤǓतशत तथा कम[चारȣ अंशदान 0.75 ĤǓतशत है जो 01.07.2019 

से Ĥभावी है। पूवȾÈत Ǔनयमɉ के Ǔनयम 52 (जो Ǒदनांक 06.09.2019 से Ĥभावी है) के अनुसार 176/- 

ǽपये तक ĤǓतǑदन कȧ मजदरूȣ पाने वाले कम[चारȣ वत[मान मɅ अंशदान के भुगतान से छूट ĤाÜत हɇ। वष[ 

2022-2023 के ͧलए, अंशदान कȧ दर वहȣ, अथा[त ्कम[चारȣ को देय मजदरूȣ का 4 ĤǓतशत, रहेगी।  

ii. वष[ 2021-2022 के पहले सात महȣनɉ के दौरान Ǒदखाई Ǒदए ǽझान।  

iii. वष[ 2021-2022 कȧ अवͬध के दौरान बकाया कȧ वसूलȣ का लêय 58007 लाख ǽपये तथा 4/2021 से 

9/2021 कȧ अवͬध मɅ 16200 लाख ǽपये कȧ वाèतͪवक ĤािÜतयाँ।  

iv. क.रा.बी. सामाÛय सरंͯ¢त Ǔनͬध, आकिèमक संरͯ¢त Ǔनͬध तथा पंूजीगत Ǔनमा[ण सरंͯ¢त Ǔनͬध के 

Ǔनवेश पर Þयाज से आय।  

v. 2020-2021 कȧ वाèतͪवक आय मɅ पूव[ अवͬध कȧ मदɅ शाͧमल नहȣं हɇ।  

vi. Ǒदãलȣ मɅ, जहाँ योजना क.रा.बी. Ǔनगम ɮवारा सीधे चलाई जा रहȣ है, Ĥारंभ मɅ ͬचͩक×सा-देखभाल पर 

खच[ Ǔनगम ɮवारा पूरȣ तरह वहन ͩकया गया और बाद मɅ Ǒदãलȣ सरकार ɮवारा साझा ͩकया जाना था। 

क.रा.बी. Ǔनगम ɮवारा वहनीय राͧश से ͩकए गए अͬधक åयय को Ǒदãलȣ सरकार से यथासमय वापस 

ͧलया जाना है। राçĚȣय राजधानी ¢ेğ Ǒदãलȣ सरकार वष[ 1989-90 तक ͬचͩक×सा देखभाल पर ͩकए 

गए åयय तथा अͬधकतम सीमा से ͩकए गए अͬधक åयय के 1/8वɅ अंश का भुगतान कर रहȣ थी। वष[ 

1990-91 से, राçĚȣय राजधानी ¢ेğ Ǒदãलȣ सरकार ने उनके अंश का भुगतान इस तक[  के आधार पर 

नहȣं ͩकया है ͩक करार कȧ अनुपिèथǓत मɅ वह अͬधकतम खच[ से Ïयादा ͩकए गए खच[ का भुगतान 

करने के ͧलए उƣरदायी नहȣं है। तथाͪप, Ǒदनांक 31.3.2018 कȧ िèथǓत के अनुसार, Ǒदãलȣ सरकार को 

197416 लाख ǽपये का दावा भेजा जा चुका है। राçĚȣय राजधानी ¢ेğ Ǒदãलȣ सरकार कȧ ओर से कोई 

ĤǓतͩĐया न ͧमलने के कारण, 2021-2022 के पǐरशोͬधत ĤाÈकलनɉ तथा 2022-2023 के बजट 

ĤाÈकलनɉ मɅ कोई Ĥावधान नहȣं ͩकया गया है। राçĚȣय राजधानी ¢ेğ Ǒदãलȣ सरकार से जब भी कोई 

राͧश ĤाÜत होगी, उसे ĤािÜत के वष[ मɅ वाèतͪवक आय मɅ शाͧमल ͩकया जाएगा। हालांͩक, ͪवͪवध å यय 
के Ǔनͧमत राÏ य सरकार से वसूलȣ जाने वालȣ राͧश के ͧलए पǐरशोͬधत ĤाÈ कलन 2021-2022 मɅ 200 लाख Ǿपये 

कȧ राͧश का Ĥावधान ͩकया गया है ।   
 

2.1.1 ¢ǓतपǓूत [ 
 

जहां ͩकसी भी राÏ य मɅ बीमाकृत å यिÈतयɉ को Ǒदया गया बीमारȣ Ǒहतलाभ पूरे देश कȧ औसत से 150 

ĤǓतशत से अͬधक होने का पता चलता है और उस राÏ य मɅ बीमारȣ Ǒहतलाभ Ǒदनɉ का औसत 3 Ǒदनɉ से 

अͬधक हो जाता है तो ऐसे å यय का राÏ य सरकार तथा Ǔनगम ɮवारा वहन ͩकया जाता है जसैाͩक 

क.रा.बी.अͬधǓनयम कȧ धारा 58(2) मɅ Ǔनयत करार ɮवारा ͩकया जाए। बीमारȣ Ǒहतलाभ Ǔनधा[ǐरत सीमा के 

भीतर हȣ थी अत: पǐरशोͬधत ĤाÈ कलन 2021-22 तथा बजट ĤाÈ कलन 2022-23 मɅ कोई Ĥावधान नहȣं 

ͩकया गया।  

 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 15 
 

 
 

2.1 RECEIPTS 
 

i. Employers' and employees' shares of contribution are payable by the employers as per 

the rates prescribed by Rule 51 of the Employees' State Insurance (Central) Rules, 1950.  

For the year 2021-22, the rate of employers' contribution is 3.25 percent of the wages 

payable to an employee and the employees' contribution is 0.75 percent effective from 

01.07.2019. Employees drawing wages up to 176/- per day are presently exempted from 

payment of their contribution, under Rule 52 of the ibid Rules, effective from 06.09.2019. 

For the year 2022-2023, the rate of contribution shall be same i.e.4 percent of the wages 

payable to an employee.  
 

ii. Trends noticed during the first seven months of 2021-2022. 
 

iii. Target of 58007 Lakhs for recovery of arrears during 2021-2022 and actual receipt of 

16200 Lakhs for the period 04/2021 to 09/2021. 
 

iv. Income from interest on investment of E.S.I. General Reserve, Contingency Reserve Fund 

and Capital Construction Reserve Fund. 
 

v. Prior period items are not included in actual 2020-2021. 

vi. In Delhi, where the Scheme is directly administered by the E.S.I. Corporation, the entire 

expenditure on medical care was incurred initially by the Corporation and was 

subsequently sharable with Government of Delhi.  Expenditure incurred beyond the 

amount bearable by ESIC is recoverable from the Government of Delhi in due course.  The 

Govt. of NCT of Delhi had been sharing and paying 1/8th share of expenditure on medical 

care plus expenses incurred over and above the ceiling up to the year 1989-90. From the 

year 1990-91 the Govt. of NCT of Delhi did not pay their share on the plea that they are 

not liable to pay the expenditure beyond the ceiling in the absence of agreement. However, 

the claim of ESIC for 1,97416 Lakhs as on 31.3.2018 has already been made with the 

Delhi Govt. Keeping in view of non-response of Govt. of NCT of Delhi, no provisions have 

been made in Revised Estimates 2021-2022 and Budget Estimates 2022-2023. Any sum 

of money, whenever received by the ESIC from the Govt of NCT of Delhi, would be booked 

as actuals in the year of receipt. However, an amount of 200 Lakhs has been provided 

in Revised Estimates 2021-2022 towards an amount recoverable from State Government 

on account of miscellaneous expenditure. 

 
2.1.1. COMPENSATION 
 

Where the incidence of sickness benefits payment to Insured Persons in any state is found 

to exceed 150% of the all India Average and the average number of sickness benefit days 

in that state is more than 3 days, the amount of such expense is shared between the State 

Government and the Corporation as may be fixed by an Agreement, U/S 58 (2) of E.S.I. 

Act. As incidence of sickness benefit was within the prescribed limit, no provision has 

been made in the Revised Estimates 2021-2022 and Budget Estimates 2022-2023. 
 

 

 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 16 
 

 

 

 

 

2.1.2 ͩकराया, दरɅ और कर 

(i) काया[लय भवनɉ (èटाफ Èवाट[रɉ सǑहत) और (ii) अèपतालɉ तथा औषधालयɉ (èटाफ Èवाट[रɉ सǑहत) के 
संबंध मɅ वसूलȣ-योÊय ͩकराया, दरɅ तथा कर दशा[ए गए हɇ। Ǔनगम ɮवारा Ǔनͧम[त तथा अपने èवाͧम×व वाले 
अèपताल तथा औषधालय भवनɉ से संबंͬधत ͩकराया, बांटने योÊय åयय का भाग होता है जो उÍचतम सीमा 
से बाहर है। इस Ĥकार यह Ǔनगम तथा राÏय सरकारɉ के बीच 7:1 के Ǔनधा[ǐरत अनुपात मɅ ͪवभािजत हो 
जाता है। Ǔनगम, तीन वषɟ के ͧलए क.रा.बी. योजना से संबंͬधत 100% å यय का वहन करेगा, अत: कर कȧ 
समानुपाǓतक कटौती पर पǐरशोͬधत ĤाÈ कलन 2021-22 मɅ ͪवचार नहȣं ͩकया गया है। केवल काया[लय भवन 
तथा è टाफ È वाट[रɉ के ͩकराए के संबंध मɅ è टाफ से मकान ͩकराया भ× ता कȧ Ĥमुख Ǿप से वसूलȣ के संबंध 
मɅ 1450 लाख ǽपये कȧ राͧश ĤाÈ कͧलत कȧ गई है जो है। हालांͩ क, बजट ĤाÈकलन 2022-2023 मɅ अèपताल 
और औषधालय भवनɉ के सबंंध मɅ कम[चाǐरयɉ से मकान ͩकराया भƣा कȧ वसूलȣ सǑहत 13300 लाख ǽपये का Ǒहसाब 
लगाया गया है। 

 

2.1.3 फȧस, जुमा[ना और जÞती 

इस शीष[ मɅ Ǔनगम को अंशदान, ǓनयोÈता और कम[चारȣ दोनɉ अंश, कȧ समय पर अदायगी न कर पाने पर 

ǓनयोÈताओं पर लगाए गए हजा[नɉ के कारण आय शाͧमल है। 

2.1.4 ͬचͩक×सा ͧश¢ा ĤािÜतया ं

ͬचͩक×सा ͧश¢ा ĤािÜतयɉ मɅ छाğɉ ɮवारा भुगतान ͩकया गया शुãक जैसे ͧश¢ण शुãक, छाğावास शुãक एवं 

ͬचͩक×सा ͧश¢ा के Ǿप मɅ ĤाÜत अÛय राͧशयां शाͧमल हɇ। 

2.1.5 ͪवͪवध ĤािÜतयां 

इनमɅ अनुͧलͪप पहचान-पğɉ कȧ लागत से हुई आय, छुɪटȣ वेतन वसूलȣ तथा पɅशन अशंदानɉ, Ûयायालयɉ 

ɮवारा दȣ गई ͫडĐȧ राͧशयɉ सǑहत काननूी वादɉ कȧ लागत कȧ वसूͧलयां, अÛय मौजूदा शीषȾ के अंतग[त 

वगȸकृत न कȧ जा सकने वालȣ ĤािÜतयां तथा आͬधÈ य भुगतान तथा लेखापरȣ¢ा मɅ अèवीकृत राͧश कȧ 

वसूलȣ; गत वषȾ मɅ ͩकए गए सेवा åययɉ कȧ वसूͧलयां तथा नकद Ǒहतलाभ कȧ वसूͧलयां, आवेदकɉ ɮवारा 

भतȸ हेतु जमा ͩकए गए शुãक, क.रा.बी. कम[चाǐरयɉ के ͬचͩक×सा Ǒहतलाभ पर अंशदान आǑद शाͧमल हɇ। 
 

2.2 åयय 

2.2 .1  ͬचͩक×सा Ǒहतलाभ 
 

Ǒदãलȣ तथा नोएडा(उƣर Ĥदेश) के औषधालयɉ को छोड़कर, जहाँ योजना Ĥ×य¢तः Ǔनगम ɮवारा संचाͧलत है, 
शीष[क – ‘ͬचͩक×सा Ǒहतलाभ’ के अंतग[त åयय को अͬधकतम सीमा तक Ǔनगम तथा संबंͬधत राÏय सरकार 
ɮवारा Ǔनधा[ǐरत 7:1 के अनुपात मɅ साझा ͩकया जाता है। तथाͪप, Ǒदनांक 19.2.19 को आयोिजत Ǔनगम कȧ 
177वीं बैठक मɅ ͧलए गए Ǔनण[य के अनुसार, वष[ 2019-20 से तीन वष[ के ͧलए क॰रा॰बी॰ योजना के संचालन 
पर होने वाले संपूण[ åयय, Ǔनधा[ǐरत अͬधकतम सीमा तक, क॰रा॰बी॰ Ǔनगम ɮवारा वहन ͩकए जाएँगे।  

 
 
 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 16 
 

 
2.1.2    RENT, RATES AND TAXES 
 

Rents, Rates and Taxes are recoverable in respect of (i) Office buildings (including staff 

quarters), and (ii) Hospitals and dispensaries (including staff quarters). The rent in respect 

of hospital and dispensary buildings constructed and owned by the Corporation forms 

part of the shareable expenditure but outside the ceiling. It thus gets apportioned between 

the Corporation and State Governments in the prescribed ratio of 7:1 up-to the ceiling. 

Since the Corporation would be bearing 100% expenditure in respect of the ESI Scheme 

for three years, proportionate deduction of rent has not been considered in Revised 

Estimates 2021-2022 and only rent in respect of Office buildings and staff quarters 

amounting to  1450 Lakhs has been estimated, chiefly on account of HRA recoveries 

from staff. However, in Budget Estimates 2022-2023 the rent in respect of hospital and 

dispensary buildings has been accounted for at  13300 Lakhs including HRA recoveries 

from staff.   
 
 

2.1.3. FEES, FINES & FORFEITURES 
 

This Head includes receipts on account of damages levied on the employers due to their 

failure to pay contribution, both employers' and employees' share, to the Corporation in 

time. 
 

2.1.4 MEDICAL EDUCATION RECEIPTS 
 

Medical education receipts include the fee paid by the students, like tuition fee, hostel fee 

and any other amount received on account of medical education. 
 

2.1.5 MISCELLANEOUS RECEIPTS 
 

These include receipts on account of cost of duplicate identity cards, recoveries of leave 

salary and pension contributions, recovery of cost of law suits including amounts of 

decrees by courts, receipts which cannot be classified under the other existing heads, 

recoveries of over-payments and disallowance in audit; recoveries of service expenditure 

incurred in previous years and recoveries of cash benefits, fees deposited by the 

applicants for recruitment, contribution towards medical benefit of ESI Employees etc. 

 

2.2 EXPENDITURE 
 

2.2.1  MEDICAL BENEFIT 
 
The expenditure under the Head ‘Medical Benefit’, except in Delhi and dispensaries in 

Noida (U.P.) where the Scheme is directly administered by the Corporation, is shared 

between the Corporation and the concerned State Governments in the prescribed ratio of 

7:1 up-to the ceiling.  However, as per the decision taken in the 177th meeting of the 

Corporation held on 19.02.2019, the entire expenditure on running the ESI Scheme, up 

to the prescribed ceiling, shall be borne by the ESIC for three years starting from 2019-

20.   



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 17 
 

 
 

2.2.2 åयावसाǓयक रोग कɅ ġ 
 

Ǔनगम ने क.रा.बी. अèपताल, के.के. नगर, चÛेनई (तͧमलनाडु), क.रा.बी. अèपताल, जोका (पिæचम बंगाल.), 
क.रा.बी. अèपताल, अंधेरȣ (मुंबई), क.रा.बी. अèपताल, इंदौर (मÚ यĤदेश) तथा क.रा.बी. अèपताल, बसईदारापुर 
(Ǒदãलȣ) मɅ åयावसाǓयक रोग केÛġɉ कȧ èथापना कȧ है।       

 

2.2.3 ͬचͩक×सा ͧश¢ा पǐरयोजनाएँ 
 

ͬचͩक× सा ͧश¢ण सèंथानɉ के चाल ूखचɟ कȧ पूǓत [ के ͧलए बजट Ĥावधान ͩकए जा रहे हɇ ताͩक 

उÛ हɅ राÏय सरकारɉ ɮवारा अͬधĒहण होन ेतक अǓत ͪवͧशçट उपचार हेत ुउ×कृçटतापूण[ कɅ ġ के Ǿप 

मɅ ͪवकͧसत ͩकया जा सके।   
 

2.2.4 आदश[ अèपताल तथा क.रा.बी. Ǔनगम अèपताल व क.रा.बी.Ǔनगम ͬचͩक× सा महाͪवɮयालय 
Ǔनगम ने Ǒदनांक 14.12.2001 को सàपÛन अपनी बैठक मɅ ͬचͩक×सा देखभाल कȧ गुणवƣा मɅ सुधार लाने और 
राÏय सरकारɉ ɮवारा सचंाͧलत अèपतालɉ के ͧलए एक आदश[ उदाहरण के Ǿप मɅ काय[ करने के ͧलए Ĥ×येक 
राÏय मɅ एक आदश[ अèपताल èथाͪपत करने का Ǔनण[य ͧलया। इस Ǔनण[य के अनुसार, क.रा.बी. Ǔनगम आदश[ 
अèपताल के Ǿप मɅ सचंालन करने के ͧलए राÏय के कम-से-कम एक अèपताल को अपने Ǔनयğंण मɅ ͧलया 
गया या राÏय मɅ एक नया अèपताल Ǔनͧम[त (è थाͪपत) ͩकया गया। आदश[ अèपतालɉ के अलावा, Ǔनगम ने 
कुछ राÏय अèपतालɉ को अपने Ǔनयğंण मɅ ͧलया है/राÏय मɅ नए अèपतालɉ कȧ èथापना कȧ है और ये सीधे 
क.रा.बी. Ǔनगम ɮवारा संचाͧलत ͩकए जा रहे हɇ।  

2.2.5 राÏय सरकारɉ को भगुतान  

क.रा.बी. Ǔनगम ने Ǒदनांक 10.09.2021 को आयोिजत अपनी 185वीं बैठक मɅ राÏय सरकार को लेखागत अदायगी कȧ 
सàपूण[ नीǓत को पǐरशोͬधत ͩकया, िजसका ͪववरण Ǔनàनानुसार है:- 

 
i)  ͪवƣीय वष[ 2021-2022 के बाद से Ǔनͬध आबंटन/जारȣ करने कȧ रȣǓत:   

  
क.  ĤǓत बीमाकृत åयिÈत ₹3000/- ĤǓत वष[ कȧ कुल उÍचतम सीमा मɅ कोई पǐरवत[न नहȣं होगा। हालांͩ क, 

₹3000/- कȧ इस åयापक उÍचतम सीमा के अंतग[त ͪवͧभÛन उÍचतम उप-सीमा को Ǔनàनानुसार पǐरशोͬधत 
ͩकया गया है:-  

     
i. ͬचͩक×सा देखभाल åयय के ͧलए हकदारȣ पर वाͪष[क उÍचतम सीमा को “Ĥशासन” शीष[ के अंतग[त  

åयय करने के ͧलए ₹1300/- कȧ उÍचतम उप-सीमा सǑहत मौजूदा ₹2150/- से बढ़ाकर ₹2600/- 
ĤǓत बीमाकृत åयिÈत ĤǓत वष[ ͩकया जाएगा।  

ii. पǐरयोजना काया[Ûवयन योजना (पीआईपी) के अंतग[त åयय हेत ु₹200/- ĤǓत बीमाकृत åयिÈत ĤǓत 
वष[ कȧ हकदारȣ।  

iii. ͪपछले ͪवƣीय वष[ के दौरान राÏय के क.रा.बी. अèपतालɉ और औषधालयɉ मɅ क.रा.बी. Ǔनगम 
धÛवÛतरȣ मॉɬयलू के काया[Ûवयन कȧ सीमा के आधार पर यथानुपात आधार पर ₹200/- ĤǓत बीमाकृत 
åयिÈत ĤǓत वष[ कȧ हकदारȣ।  

ख.  समाÜत ͪवƣीय वष[ के दौरान 70 ĤǓतशत से अͬधक ǒबèतर अͬधभोग वाले सभी राÏयɉ के क.रा.बी. अèपतालɉ 
को ₹3000/- कȧ उÍचतम सीमा के अǓतǐरÈत Ĥो×साहन के Ǿप मɅ ₹200 ĤǓत बीमाकृत åयिÈत ĤǓत वष[ कȧ 
अǓतǐरÈत हकदारȣ।  



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 17 
 

2.2.2   OCCUPATIONAL DISEASES CENTRE 
 

The Corporation has set up Occupational Disease Centers at E.S.I. Hospital, K.K. Nagar, 

Chennai, (Tamil Nadu), E.S.I. Hospital Joka (W.B.), E.S.I. Hospital Andheri (Mumbai), 

E.S.I Hospital Indore (M.P.) and E.S.I. Hospital, Basaidarapur (Delhi).   
 

 
2.2.3  MEDICAL EDUCATION PROJECTS 
 

Budget provisions are being made to meet the ongoing expenditure in medical education 

institutions, till their take over by State Govts. for making them centres of excellence for 

super specialty treatment. 
 

2.2.4   MODEL HOSPITALS & ESIC HOSPITALS AND ESIC MEDICAL COLLEGES. 
 

The ESI Corporation in its meeting held on 14.12.2001 decided to set up Model Hospitals 

in each state, to improve the quality of medical care, and also to serve as a benchmark 

for the Hospitals run by the State Governments. In accordance with this decision, at least 

one hospital in a State was taken over or a new hospital was constructed in the State to 

be run as ESIC Model Hospital. In addition to the model hospitals, the Corporation has 

taken over some of the State hospitals/ constructed new hospitals in the States and they 

are being run directly by ESIC.  
 

 

2.2.5 PAYMENT TO STATE GOVERNMENTS: 
 

The ESI Corporation in its 185th meeting held on 10.09.2021 revised entire policy on 

account payment to State Government as detailed below: - 

i) Modalities for fund allocation/release for FY 2021-22 onward: 
 

a. No change in overall ceiling of ₹ 3,000/- per IP per annum. However, various 
Sub- ceiling under this broader ceiling of ₹ 3000/- have been revised as 
under: - 

 
i. Annual ceiling on entitlement for medical care expenditure to be 

enhanced to ₹ 2,600 per IP per annum from existing ceiling of ₹ 
2150/- with maximum sub ceiling of ₹ 1300 for expenditure under 
"Administration” head. 

ii. Entitlement of ₹ 200 per IP per annum for incurring expenditure 
under Project Implementation Plan (PIP). 

iii. Entitlement of ₹ 200 per IP per annum on pro-rata basis based on 
extent of implementation of ESIC Dhanwantari module in State ESI 
hospitals & dispensaries during previous financial year. 

 
b. Additional Entitlement of ₹ 200 per IP per annum as incentive, over and 

above the ceiling of ₹ 3000/- where bed occupancy in all the State ESI 
Hospitals is more than 70% during the concluded financial year. 

  



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 18 
 

ग. Ǔनवारक एवं उÛनायक èवाèØय सेवाओ ंके अंतग[त åयय के ͧलए ₹3000/- कȧ उÍचतम सीमा के अǓतǐरÈत 
ĤǓत बीमाकृत åयिÈत ĤǓत वष[ 20/- ǽपये कȧ अǓतǐरÈत हकदारȣ।       

 

ii)  राÏय क.रा.बी. योजनाओ ंको “लेखागत अदायगी” (ऑन अकाउÖ ट) के ͧलए बजट ĤाÈकलन (बीई) के पǐरकलन कȧ रȣǓत। 
माह माच[ और अÈटूबर मɅ राÏय सरकार के साथ बैठक मɅ Ǔनͬध जारȣ करने और åयय कȧ समी¢ा के साथ-साथ बजट ĤाÈकलन 
के अनुमोदन पर भी ͪवचार ͩकया जाएगा। 
 
ͪपछले तीन पूण[ ͪवƣीय वष[ के दौरान वाèतͪवक ĤǓत बीमाकृत åयिÈत åयय के औसत के आधार पर राÏय क.रा.बी. योजनाओं 
कȧ हकदारȣ का ĤाÈकलन ͩकया जाएगा। ͬचͩक×सा åयय कȧ उÍचतम सीमा को ₹2,150/- से बढ़ाकर ₹2,600/- करने के Ĥèताव 
के कारण (जो लगभग 21 ĤǓतशत कȧ वɮृͬध है), ͪवƣीय वष[ 2021-2022 को बजट ĤाÈकलन (बीई) करने के ͧलए वाèतͪवक 
ĤǓत बीमाकृत åयिÈत åयय के औसत को 21 ĤǓतशत बढ़ाया जाएगा।  
 
आगामी ͪवƣीय वषɟ के बजट ĤाÈकलन (बीई) कȧ गणना के ͧलए, मġुाèफȧǓत और बीमाकृत åयिÈतयɉ कȧ सÉंया मɅ वɮृͬध को 
Úयान मɅ रखत ेहुए वत[मान उÍचतम सीमा  के अÚयधीन वाèतͪवक åयय के औसत मɅ 10 ĤǓतशत कȧ वɮृͬध कȧ जाएगी।  
 
यǑद राÏय सरकार वष[ के ͧलए अनमुोǑदत बजट ĤाÈकलन के अलावा अपने समĒ åयय (हकदारȣ) के अंदर रहत ेहुए अǓतǐरÈत 
Ǔनͬध आबंटन के इÍछुक हɇ तो वह पǐरशोͬधत ĤाÈकलन के Ĥयोजन के ͧलए åयय के ͪववरण और उपयोͬगता Ĥमाणपğ सǑहत 
औͬच×य के साथ 31 अÈटूबर तक Ĥèताव Ĥèततु कर सकती है। इस Ĥèताव को अनमुोदन के ͧलए महाǓनदेशक के सम¢ रखा 
जाएगा।  
 
इसके अǓतǐरÈत, ͩकसी भी ͪवƣीय वष[ के कुल अनमुोǑदत बजट मɅ स ेराÏयɉ के बीच बजट के पनुͪव[Ǔनयोजन को अनुमोǑदत करने 
के ͧलए महाǓनदेशक को अͬधकृत ͩकया गया है।  
 
राÏयɉ को लेखागत अदायगी के ͧलए पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 30 नवàबर तक तैयार ͩकया जाना चाǑहए और ͪवèततृ अनदेुशɉ और 
Ǒदशा-Ǔनदȶशɉ सǑहत बजट Ĥावधान पǐरपğ आगामी ͪवƣीय वष[ से पवू[ 15 Ǒदसàबर तक जारȣ ͩकया जाएगा। 
 
iii)  “लखेागत अदायगी” जारȣ करने कȧ Ĥèताͪवत रȣǓत।  
लेखापरȣ¢ा Ĥमाणपğ Ĥèतुत करने के पæचात बजट ĤाÈकलन का 10 ĤǓतशत रखने के बाद, उपयु[Èत पǐरकͧलत बजट ĤाÈकलन 
(बीई) मɅ से जारȣ करने के ͧलए बजट ĤाÈकलन का 90 ĤǓतशत संबंͬधत ¢ेğीय काया[लय ɮवारा 15 अĤैल और अÈटूबर तक दो 
ͩकæतɉ मɅ Ǔनàनानसुार जारȣ ͩकया जाएगा: 
 

 पहलȣ ͩकæत (अĤैल स े ͧसतंबर): बजट ĤाÈकलन के 90 ĤǓतशत का 50 ĤǓतशत पहलȣ ͩकæ त के Ǿप मɅ 
अĤयÈुत Ǔनͬध के  समायोजन के बाद (यǑद कोई हो) जो पवू[वतȸ ͪवƣीय वष[ से पूव[ एक वष[ के ͧलए राÏय 
क.रा.बी. योजना को Ĥदान ͩकया गया था जो इसके उपयोͬगता (ĤयुÈत) Ĥमाणपğ के माÚयम से दशा[या गया 
है, 15 अĤैल तक जारȣ ͩकया जाएगा। अĤयÈुत Ĥमाणपğ (यसूी) कȧ देय Ǔतͬथ अगले वष[ कȧ 30 ͧसतàबर 
होगी।  

 दसूरȣ ͩकæत (अÈटूबर से माच[): बजट ĤाÈकलन के 90 ĤǓतशत का शेष 50 ĤǓतशत 15 अÈटूबर तक 
 जारȣ ͩकया जाएगा। दसूरȣ ͩकæत जारȣ करत ेसमय Ǔनàनͧलͨखत बातɉ का Úयान रखा जाए: 

क) यǑद पूव[वतȸ ͪवƣीय वष[ से पूव[ एक वष[ के अåयǓयत शषे ͪपछले ͪवƣीय वष[ मɅ åयय होता है, जो 

उपयोͬगता (ĤयÈुत) Ĥमाणपğ (अगल ेवष[ कȧ 30 ͧसतबंर देय Ǔतͬथ है) के माÚयम से दशा[या गया है, 
ऐसे मामले मɅ दसूरȣ ͩकæत के अलावा पहलȣ ͩकæत के दौरान ͩकया गया समायोजन भी जारȣ ͩकया जाए। 

ख) यǑद ͪवƣीय वष[ के अÈटूबर के Ĥथम सÜताह मɅ राÏय सरकार के साथ समी¢ा बैठक मɅ यह पता चले ͩक 
पहलȣ ͩकæत कȧ जारȣ Ǔनͬध का 50 ĤǓतशत 30 ͧसतàबर के अंत तक ख×म नहȣं हुआ है, तो दसूरȣ 
ͩकæत समानपुाǓतक आधार पर दȣ जाए।  

 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 18 
 

 

 
c. Additional entitlement of ₹20 per IP per annum, over and above the ceiling 

of ₹3,000/- for expenditure under preventive and promotive health services. 
 
 

ii) Modalities for Calculation of Budgetary Estimates (BE) for “On Account" 
payment to State ESI Schemes. 

The release of funds and review of expenditure as well approval of BE will be made in 
the meeting with the State Govt. in the month of March & October. 

Entitlement of State ESI Schemes shall be estimated based on average of actual per IP 
expenditure incurred during last three completed financial year. As increase in medical 
expenditure ceiling is proposed from ₹2,150/- to ₹2,600/- (which is around 21% 
increase), the average of actual per IP expenditure will be enhanced by 21% to arrive at 
budgetary estimate (BE) for FY 2021-22. 

For calculation of Budgetary Estimate (BE) of subsequent financial years, average of 
actual expenditure will be enhanced by 10% considering cost of inflation and increase 
in nos. of lPs subject to prevailing maximum ceiling 

In case the State Govt. desires additional allocation of funds over and above the approved 
BE for the year but within its overall entitlement, it may submit a proposal with 
justification with details of expenditure and utilization certificate for the purpose of 
Revised Estimate by 31st October. The proposal will be submitted before Director General 
for approval.    

Further, the Director General has been authorized to approve re-appropriation of budget 
among States from within the total approved budget for any financial year. 

The preparation of the revised estimates for On Account payment to State should be 
done by 30th November and budgetary provision circular with details instructions and 
guidelines will be issued by 15th December prior to subsequent financial year. 

 
iii) Proposed Modalities for release of "On Account" payment. 
Out of the calculated budgetary estimate (BE) as above, after holding 10% of BE for 
release subsequent to submission of Audit certificate, 90% shall be released in two 
instalments by the 15th of April and October, by concerned Regional office as per 
following: 

• First Instalment (April to September): 50% of 90% of BE shall be released by 
15thApril after adjustment for unutilized fund (if any) which was provided to 
State ESI Scheme for one year prior to preceding financial year as reflected 
through its utilization certificate. Due date for UC will be 30thSeptember of 
following year. 

• Second Instalment (October to March): Remaining 50% of 90% of BE shall 
be released by 15thOctober. While releasing 2nd instalment following may be 
taken care of: 

a) In case of unspent balances of one year prior to the preceding F.Y. 
get spent in previous F.Y. as reflected through utilization certificate 
(due date is 30th Sept of following year), adjustment made during 
1stinstalment may also be released in addition to 2nd instalment. 

b) In case in the review meeting with State in the 1stweek of October of 
financial year, it is revealed that the 50% of fund released during 1st 
instalment has not been exhausted till the end of 30thSept, 
2ndinstalment may be given on proportionate basis. 

 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 19 
 

 इसके अǓतǐरÈत, ͪवƣीय वष[ 2021-22 से जारȣ कȧ गई ͩ कæत कȧ राͧश और उपयोͬगता (ĤयुÈ त) Ĥमाणपğ का समायोजन 
Ǔनàनानसुार ͩकया जाएगा:  
 
 पहलȣ ͩकæत: अĤैल 2021 के दौरान जारȣ – ͪवƣीय वष[ 2019-20 का ĤयुÈ त Ĥमाणपğ।  

पहलȣ ͩकæत: अĤैल 2022 के दौरान जारȣ – ͪवƣीय वष[ 2020-21 का ĤयुÈ त Ĥमाणपğ। 
 पहलȣ ͩकæत: अĤैल 2023 के दौरान जारȣ – ͪवƣीय वष[ 2021-22 का ĤयुÈ त Ĥमाणपğ और इसी Ĥकार। 

 

 अǓतǐरÈत ͩकæत: 
 
 राÏय सरकार को उपयु[Èत पैरा ‘ख’ मɅ यथा उिãलͨखत पǐरशोͬधत ĤाÈकलन के Ĥèतुतीकरण के माÚयम स ेǓनͬध कȧ 

अǓतǐरÈत मांग कȧ अनमुǓत दȣ गई है। अǓतǐरÈत Ǔनͬध, यǑद अनुमोǑदत हो, उसी ͪवƣीय वष[ मɅ 31 Ǒदसàबर तक जारȣ 

कȧ जाएगी बशतȶ, वष[ का कुल आबंटन उÍचतम उप-सीमा सǑहत उÍचतम सीमा राͧश कȧ हकदारȣ के अंदर हो।       
 

 अÛय शीष[ के ͧलए कोई उप-सीमा नहȣं: 
 
 50:50 के अनपुात मɅ वेतन पर आͬधÈ य åयय को Ǔनयǒंğत करने के Ĥयास मɅ वत[मान मɅ राÏयɉ को ĤशासǓनक एवं 
अÛय (औषͬध एवं मरहम पɪटȣ आǑद) कȧ उप-सीमा के भीतर भगुतान ͩकया जाता है। ऐसी घटनाएं सामने आई हɇ जहा ं
कुछ राÏय अÛय (शीषɟ) पर हकदारȣ कȧ उÍचतम उप-सीमा से अͬधक åयय कर रहे हɇ। अब यह अनमुोǑदत ͩकया गया 
है ͩक अÛय कȧ उÍचतम सीमा को सीͧमत न ͩकया जाए, बशतȶ ĤशासǓनक åयय पर उÍचतम सीमा के साथ बीमाकृत 
åयिÈतयɉ को सेवा पर åयय को Ĥो×साǑहत करने के ͧलए समĒ हकदारȣ उÍचतम सीमा के भीतर जारȣ रखी जाए। 
 

 पǐरयोजना काया[Ûवयन योजना (पीआईपी) Ǔनͬध ͩकæत:  
 
पǐरयोजना काया[Ûवयन योजना (पीआईपी) Ǔनͬध के ͧलए राÏय सरकार आगामी ͪवƣीय वष[ के ͧलए 15 अÈटूबर तक 
अͬĒम योजना Ĥèततु करेगी। क.रा.बी. Ǔनगम मÉुयालय èतर पर इसकȧ जांच कȧ जाएगी और महाǓनदेशक से अनमुोदन 
ͧमलने के बाद आगामी ͪवƣीय वष[ के ͧलए 31 Ǒदसंबर तक राÏय सरकार को सèंवीकृǓत कȧ सूचना दȣ जाएगी। पǐरयोजना 
काया[Ûवयन योजना (पीआईपी) के मामले मɅ उपयोͬगता (ĤयुÈ त) Ĥमाणपğ पूव[वतȸ वष[ से पूव[ कȧ 12 महȣने कȧ अवͬध 
पर ͪवचार करके ͧलया जाए। जबͩक राÏयɉ को आगामी ͪवƣीय वष[ के ͧलए सèंवीकृǓत कȧ सूचना ͪवƣीय वष[ के आरंभ 
होने से पूव[ दȣ जाएगी। Ǔनͬध सालभर मɅ जारȣ कȧ जाएगी, इसके बावजूद ͩक 90 ĤǓतशत कȧ कोई उÍचतम सीमा को 

Úयान मɅ रखत ेहुए लेखागत अदायगी, लेखापरȣ¢ा Ĥमाणपğ के साथ लेखापरȣ¢ा Ĥमाणपğ Ĥèततु ͩकया जाएगा। 
 

 पूण[ और अǓंतम Ǔनपटान:  
 
राÏय क.रा.बी. योजना ɮवारा ͪवͧभÛन उप-शीषɟ और åयापक उÍचतम सीमा के अÚयधीन  åयय कȧ गई शेष राͧश को 
जारȣ करने के ͧलए संबंͬ धत ͪवƣीय वषɟ का लेखापरȣ¢ा Ĥमाणपğ आवæयक होगा। 
इसके अलावा, उपयु[Èत नीǓत मɅ अǓतͪवͧशçटता उपचार पर åयय का Ĥावधान सिàमͧलत नहȣं हɇ Èयɉͩक क.रा.बी. Ǔनगम 
ने Ǒदनांक 07.08.2015 को आयोिजत अपनी 166वीं बैठक मɅ Ǒहतलाभाͬथ[यɉ के सामने आने वालȣ कǑठनाइयɉ का 
अवलोकन ͩकया तथा Ǔनण[य ͧलया ͩक अǓत-ͪवͧशçटता उपचार के åयय को सीधे क.रा.बी. Ǔनगम ɮवारा वहन ͩकया 
जाएगा।  

    

  



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 19 
 

Further, the adjustment of released instalment amount and utilisation certificate from 
financial year 2Q21-22 onwards will be carried out as under: 

1st instalment: Released during April, 2021 — UC of 
FY 2019-20.  
1st Instalment: Released during April, 2022 — UC of FY 2020-21. 

1st Instalment: Released during April, 2023 — UC of FY 2021-22 and so on. 
 

 Additional instalment:  

The State Govt. has been allowed to submit additional requirement of fund through 

submission of revised estimate as explained in Para B above. Additional fund, if 

approved, shall be released by 31stDecember of the same financial year subject to total 

allocation of the year being within the entitlement of ceiling amount including sub-

ceiling. 

 No sub-ceiling for Others head:  

At present payment to States are done within a sub- ceiling of Administration & Others 

(Drugs & Dressing etc.) in an effort to control excess expenditure on salaries in the 

ratio of 50:50. Instances have been seen where some of the State are incurring 

expenditure on Others above the sub-ceiling entitlement. Now It has been approved 

that the ceiling of Others may not be restricted subject to within the overall entitlement 

ceiling to encourage expenditure on service to IPs with ceiling on Administrative 

expenditure to continue. 

 PIP Fund Instalment:  
To avail the Project Implementation Plan (PIP) fund, the State Government shall submit 

plan in advance by 15thOct for subsequent financial year. This will be examined at 

ESIC Hqrs’ level and after getting approval from Director General, the sanction will be 

communicated to State Government by 31 Dec for subsequent financial year. 

Utilisation Certificate in case of PIP may be taken by considering period of 12 months 

before preceding year. While sanction for the subsequent financial year will be 

communicated to the States before commencement of the financial year, the release 

will be spread over the year irrespective of any ceiling of 90% with audit certificate to 

be furnished with On Account payment audit certificate. 

 Full & final Settlement:   

Audit certificate of concerned financial years shaIl be required for release of balance 

fund spent by State ESI Scheme subject to various sub-heads and broader ceiling. 

Further, above policy does not contain the provisions towards expenditure on 

super specialty treatment as the ESI Corporation it its 166th meeting held on 

07.08.2015 took stock of the difficulties being faced by the beneficiaries and 

decided that the expenditure on super specialty treatment would be borne directly 

by the ESI Corporation. 

  



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 20 
 

2.2.6 अǓतͪवͧशç टता उपचार 

क.रा.बी.Ǔनगम पूरे भारत मɅ 2270 टाई-अप अèपतालɉ (टȣयूएच) के माÚयम से एसएसटȣ सेवाएं Ĥदान कर 

रहा है, िजसमɅ मई 2017 से वɅडर कȧ सेवाओं को ǒबल Ĥोसेͧसगं एजɅसी (बीपीए) के Ǿप मɅ शाͧमल ͩकया 

गया है। धÛ वÛ तरȣ और यूटȣआई मॉɬयूल के माÚयम से ऑनलाइन रेफरल ͩ कए जाते हɇ। भुगतान मɅ पारदͧश[ता 

लाने और टाई अप अèपतालɉ को Ǔनयत समय पर भुगतान करने के ͧलए इस ͧसèटम के माÚयम से 

ऑनलाइन Ǔनगरानी कȧ जा रहȣ है। ͪपछले कुछ समय से ǒबलɉ के Ǔनपटान मɅ कुछ देरȣ देखी गई है और 

आगे ǒबल Ǔनपटान कȧ ĤͩĐया को सुåयविèथत करने के ͧलए, ताͩक बीमाकृत åयिÈतयɉ कȧ सेवाएं बाͬधत 

न हɉ, Ǔनगम ने 07 जनवरȣ, 2020 को सàपÛन अपनी 180वी ंबैठक मɅ Ǔनàनͧलͨखत पǐरवत[नɉ को अनुमोǑदत 

ͩकया है:  
ǒबलɉ का Ĥकार  अͬĒम भगुतान  पूव[-भगुतान Ĥोसेͧसगं (ĤĐमण)  भगुतान पæचात ्सवंी¢ा (यटूȣआई एवं आईसीटȣ 

ɮवारा ͪवकͧसत ͩकए गए ǒबल मॉɬयूल के  

ͧसèटम जǓनत याǺिÍछक चयǓनत ǒबल)  

सीजीएचएस पैकेज ǒबल  यटूȣआई ɮवारा अनुशंͧ सत राͧश का 

100 ĤǓतशत  

शूÛय   Ĥ×येक 1 लाख कȧ राͧश के कम स ेकम 

10 ĤǓतशत ǒबल।    

 Ĥ×येक 1 लाख कȧ राͧश स ेअͬधक के कम 

से कम 50 ĤǓतशत ǒबल।   

गरै-सीजीएचएस पैकेज ǒबल  यटूȣआई ɮवारा अनशंुͧसत राͧश का 80 

ĤǓतशत 

यटूȣआई ɮवारा अनुशंͧसत राͧश का 

शेष 20 ĤǓतशत जारȣ करन े से 

पहले सàपूण[ सवंी¢ा   

शूÛय  

इन पǐरवत[नɉ से ͧसèटम मɅ आवæयक तरलता आएगी और बाधाएं दरू हɉगी।   

बीपीए मॉɬयूल का पंचदȣप मॉɬयूल के साथ समाकलन करने के बाद, ǒबल समाशोधन ĤͩĐया मɅ तेजी लाने 

और सुचाǽ संचालन हेतु सभी ¢ेğ इकाइयɉ को Ǔनयͧमत Ĥͧश¢ण Ǒदया जा रहा है। 

बीपीए, क.रा.बी.Ǔनगम कȧ आवæ यकता के अनुसार अपने अनुĤयोग (एिÜलकेशन) को Ǔनरंतर Ǿप से उÛ नत 

कर रहा है। साथ हȣ, सभी पणधाǐरयɉ के ͧलए सुचाǽ संचालन और बेहतर पार दͧश[ता के ͧलए कई पǐरवत[नɉ 

को ͩĐयािÛवत ͩकया जा रहा है।  

2.2.7  नई पहलɅ :- 
िजन èथानɉ पर èवाèØय देखभाल सेवाओं के ͧ लए Ǔनगम कȧ अपनी अवसंरचना नहȣं है, वहाँ के नए नामांͩकत 

बीमाकृत åयिÈतयɉ  कȧ Ĥाथͧमक देखभाल सेवा कȧ आवæयकताओं कȧ पूǓत [ के ͧलए आशोͬधत ǓनयोÈता 

उपयोगन औषधालय (एम-ई.यू.डी.) तथा आशोͬधत बीमा ͬचͩक×सा åयवसायी (एम-आइ.एम.पी.) योजना का 

ͪवèतार बीमाकृत å यिÈतयɉ कȧ आवæ यकताओं कȧ Ǻिçट से Ĥाथͧमक देखरेख सेवाएं Ĥदान करने का Ĥबंध 

ͩकया गया है। ɮͪवतीयक देखभाल ͬचͩक×सा सेवाएं Ĥदान करने के ͧलए संबंͬधत ¢ेğीय काया[लयɉ को 

ĤǓतिçठत Ǔनजी èवाèØय देखभाल संèथाओं के साथ टाई-अप करने के ͧलए पहले हȣ Ĥाͬधकृत ͩकया जा चुका 

है। इसके अलावा, िजला èतर पर रेफरल एवं ĤǓतपूǓत [ के ͧलए सभी टाई-अप åयवèथाओं पर Ǔनगरानी रखने 

हेतु Ĥ×येक िजले मɅ औषधालय सह शाखा काया[लय (डीसीबीओ) èथाͪपत ͩकए जा रहे हɇ।  

इसके अǓतǐरÈत, नए ͩĐयािÛवत ¢ेğɉ मɅ ͬचͩक×सा देखभाल कȧ उपलÞधता को सुǓनिæचत करने हेतु 

क.रा.बी.Ǔनगम ने राçĚȣय èवाèØय Ĥाͬधकरण (एनएचए) के साथ एक समझौता ͩकया है ताͩक क.रा.बी.Ǔनगम 

Ǒहतलाभाͬथ[यɉ कȧ पहंुच आयुçमान भारत Ĥधानमğंी जन आरोÊय योजना (पीएमजेएवाई) के नाͧमकागत 

अèपतालɉ तक संभव हो सके। कम[चारȣ राÏय बीमा Ǒहतलाभाथȸ आयçुमान भारत Ĥधानमंğी जन आरोÊय 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 20 
 

 
 

2.2.6   SUPER SPECIALITY TREATMENT: - 

 ESIC is providing SST services through 2270 tie-up hospitals (TUHs) across India 

wherein services of vendor have been taken on board as a Bill Processing Agency (BPA) 

since May 2017. Referrals are generated through Dhanwantri and UTI module online. 

Payments through this system are being monitored online to bring transparency and 

timely payment to the TUH. Over a period of time, some amount of pendency in clearing 

bills has accumulated and in order to further streamline the process of bill clearance, so 

that services to insured persons are not disrupted, the Corporation in its 180th meeting 

held on 07th January 2020 has approved the following changes: 

 

Types of Bills Upfront Payment Pre-Payment 

processing 

Post payment scrutiny 

(system generated random 

selection of bills module 

developed by UTI & ICT) 

CGHS package bills 100% of the UTI 

recommended amount 

NIL  At least 10% of bills 

less than 1 lakh each. 

 At least 50% of bills 

more than 1 lakh 

each. 

Non CGHS package 

bills 

80% of the UTI 

recommended amount 

Full scrutiny before 

release of balance 20% 

of UTI recommended 

amount. 

Nil 

 

These changes are expected to impart the necessary fluidity to the system and prevent 

bottlenecks. 

Post integration of BPA module with Panchdeep modules, regular training and capacity 

building are being provided to all the field units for smooth functioning and expediting 

the bill clearing process. 

BPA is continually upgrading its application as per requirement of ESIC along with 

various changes being implemented for smooth functioning and better transparency for 

all stakeholders.  
 
 

2.2.7 NEW INITIATIVES: - 

Medical services for newly enrolled IPs at places where Corporation do not have its own 

infrastructure for health care delivery, modified Employer Utilization Dispensary (m-EUD) 

& modified Insurance Medical Practitioner (m-IMP) scheme have been extended to cater 

to Primary care service requirements of IPs.  For providing secondary care medical 

services, Regional Offices concerned, have already been authorised to tie-up with reputed 

private health care institutions.  Apart from this, DCBOs are being established in each 

district in order to oversee all tie-ups for referral and reimbursement at district level. 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 21 
 

योजना के देश भर के नाͧमकागत अèपतालɉ ɮवारा Ĥदƣ सेवाओं कȧ सुवाéयता (पोटȶ ǒबͧलटȣ) का भी लाभ 

उठा सकɅ गे और दसूरा प¢ भी इसी Ĥकार लाभ ले सकेगा। यह भी आशा कȧ जाती है ͩक क.रा.बी.Ǔनगम के 

अãप उपयोगी अèपतालɉ मɅ èवाèØय सेवाओं कȧ मांग मɅ वɮृͬध होने कȧ संभावना है िजसके पǐरणामèवǾप 

ऐसे èथानɉ मɅ बुǓनयादȣ ढांचे तथा सुͪवधाओं कȧ बेहतरȣ को बल ͧमलेगा। 

क.रा.बी. Ǔनगम कȧ Ǒदनांक 13.09.2019 को आयोिजत 178वीं बैठक मɅ ͧलए गए Ǔनण[य के बाद क.रा.बी. Ǔनगम ने 

पीएमजेएवाई नाͧमकागत अèपतालɉ के माÚयम से क.रा.बी. Ǒहतलाभाͬथ[यɉ को नकद रǑहत ͬचͩक×सा सेवाएं Ĥदान 

करने के ͧलए देश के 152 िजलɉ मɅ Ĥधानमğंी जन आरोÊय योजना (पीएमजेएवाई) के साथ सहयोग ͩकया है।    

ए.बी.पी.एम.जे.ए.वाई. और क.रा.बी. योजना के परè पर समझौते के मÉु य लाभ 

1. ए.बी.पी.एम.जे.ए.वाई. के तहत è वाè Ø य देखरेख Ĥदाता तक क.रा.बी.Ǔनगम Ǒहतलाभाͬथ[यɉ को पहंुच ĤाÜ त 

होगी। 

2. ए.बी.पी.एम.जे.ए.वाई. लाभाथȸ क.रा.बी. Ǔनगम नाͧमकागत अè पतालɉ मɅ सेवाएं पाने मɅ स¢म हɉगे। 

3. क.रा.बी. Ǔनगम के Ǒहतलाभाथȸ अपने क.रा.बी. योजना काड[ को ए.बी.पी.एम.जे.ए.वाई. नाͧमकागत अè पतालɉ 

मɅ Ǔन:शुã क ͬचͩक× सा के ͧलए Ĥयोग (एÈ सेस) कर सकत ेहɇ। 

4. इसी Ĥकार ए.बी.पी.एम.जे.ए.वाई. के लाभाथȸ अपना पी.एम.जे.ए.वाई. काड[ अã प उपयोग मɅ आ रहे क.रा.बी. 

Ǔनगम अè पतालɉ मɅ Ǔन:शुã क ͬचͩक× सा के ͧलए Ĥयोग (एÈ सेस) कर सकते हɇ। 

क.रा.बी.Ǔनगम ने Ǒदनांक 07.12.2020 को आयोिजत अपनी 183वीं बैठक मɅ Ǔनण[य ͧलया ͩक ऐसे 

¢ेğ, जहां क.रा.बी.Ǔनगम अवसरंचना 10 ͩकमी. कȧ पǐरͬध मɅ उपलÞध नहȣं है, क.रा.बी. लाभाथȸ ओ.पी.डी. 

सेवाओं के ͧलए ͬ चͩक×सकȧय परामश[ सीधे क.रा.बी.Ǔनगम नाͧमकागत अèपताल से अथवा क.रा.बी. औषधालय 

अथवा अèपताल से रेफरल ͩकए जाने कȧ आवæयकता के बगैर आयुçमान भारत से ले सकते हɇ। ऐसे मामलɉ 

मɅ यǑद आंतǐरक उपचार कȧ आवæयकता होती है तो नाͧमकागत अèपताल ऑनलाइन पɮधǓत के ɮवारा 

क.रा.बी. के अनुमोदनकता[ Ĥाͬधकारȣ से समयबɮध Ǿप से अनुमǓत लɅगे।  

2.8.1 नकद Ǒहतलाभ : 

बीमाकृत å यिÈतयɉ को बीमारȣ, कुछेक ͪवǓनǑद[çट रोगɉ के कारण ͪवèताǐरत बीमारȣ, ĤसूǓत, रोजगार चोट से 

उ×पÛन अèथायी या èथायी ǓनःशÈतता कȧ आकिèमकताओं मɅ नकद Ǒहतलाभ तथा ͩकसी å यवसाय जÛ य 

रोग या रोजगार चोट के फलèवǾप यǑद ͩकसी बीमाकृत å यिÈत कȧ म×ृयु हो जाती है तो उसके पǐरवार के 

जीͪवत सदèय(यɉ) को पɅशन के Ǿप मɅ आͬĮतजन Ǒहतलाभ का भुगतान ͩकया जाता है। अ×ंयेिçट खच[ भी 

Ǒदया जाता है। क.रा.बी.Ǔनगम ने Ǒदनांक 18.9.2018 को आयोिजत अपनी 175वीं बैठक मɅ बीमाकृत åयिÈत 

कȧ म×ृयु होने पर देय वत[मान अ×ं येिçट åयय राͧश  ₹10,000/- से बढ़ाकर ₹15,000/- कर दȣ है जो Ǒदनांक 

01.05.2019 से Ĥभावी है। कम[चारȣ राÏय बीमा (केÛġȣय) Ǔनयमावलȣ, 1950 के Ǔनयम 54 से 59 मɅ 

Ǔनधा[ǐरत दरɉ पर इन Ǒहतलाभɉ का भुगतान ͩकया जाता है। Ǒदनांक 27-10-2020 से क.रा.बी. 

औषधालयɉ/अèपताल के बाहर होने वाले Ĥसव के åयय कȧ राͧश को भी ₹5000/- से बढ़ाकर ₹7,500/- तक 

ͩकया गया है।  



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 21 
 

Moreover, to ensure the availability of medical care in newly implemented areas, ESI 

Corporation has already entered into an MoU with National Health Authority (NHA) to 

enable ESIC beneficiaries to access services of Ayushman Bharat Pradhan Mantri Jan 

Arogya Yojana (AB PMJAY) empanelled hospitals. ESI beneficiaries shall also be able to 

avail benefits from portability of services provided by AB PM-JAY empanelled hospitals 

across the country and vice versa.  It is expected that this relation would further create 

higher demand for health services at under-utilized hospitals of ESI Corporation and 

consequently support the improvement of infrastructure and facilities at such places. 

Subsequent to decision taken in 178th ESI Corporation meeting held on 13.09.2019, ESIC 

has collaborated with Pradhan Mantri Jan Arogya Yojna (PMJAY) in 152 districts of the 

country for providing cashless medical services to ESI Beneficiaries through PMJAY 

empanelled hospitals 

 Key Benefits of AB PM-JAY and ESIS Convergence 

1. ESIC beneficiaries will get access to healthcare providers under AB PM-JAY. 

2. AB PM-JAY beneficiaries will be able to avail services in ESIC empaneled hospitals. 

3. Beneficiaries of ESIC can use their ESIS card to access free treatment at AB PM-JAY 

empaneled hospitals. 

4. Similarly, beneficiaries of AB PM-JAY can use their PM-JAY card to access free 

treatment at ESIC under-utilized hospitals. 

The ESI Corporation in its 183rd meeting held on 07.12.2020 decided that in areas 

where ESI infrastructure is not available within a radius of 10 kms, the ESI beneficiaries 

can avail medical consultation for OPD services directly from a hospital empanelled with 

ESIC or with Ayushman Bharat without the need for referral from an ESI dispensary or 

hospital. In such cases if admission for indoor treatment is required, the empanelled 

hospital will obtain time bound permission from the ESI approving authority through an 

online system. 

  

2.8.1 CASH BENEFITS: 
 

Cash benefits are paid to insured persons in adverse contingencies of sickness or 

extended sickness on account of certain specified diseases, maternity, temporary or 

permanent disablement arising out of an employment injury and dependants' benefit to 

the surviving member(s) of the family, if an insured person who dies as a result of an 

occupational disease or an employment injury. Funeral Expenses are also met. The ESI 

Corporation in its 175th meeting held on 18.09.2018 has enhanced the Funeral Expenses 

from existing  10,000/- to  15,000/- w.e.f. 01.05.2019 being paid on the death of 

Insured Person. The rates at which these benefits are payable are prescribed in Rules 54 

to 59 of the E.S.I. (Central) Rules, 1950. Confinement expenses taking place outside ESI 

Dispensaries/hospital from  5,000/- to  7,500/- w.e.f. 27.10.2020. 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 22 
 

2.8.2 राजीव गांधी Įͧमक कãयाण योजना  
इस योजना मɅ ͬचͩक×सा Ǒहतलाभ Ĥदान करने के साथ-साथ बीमायोÊय रोजगार कȧ 5 वष[ कȧ Ûयनूतम अह[क 

अवͬध के बाद कारखाना के बंद होने पर 6 महȣनɉ कȧ अͬधकतम अवͬध हेतु बेरोजगारȣ भƣा Ĥदान करने के 

ͧलए एक योजना पर ͪवचार ͩकया गया और Ǔनगम ɮवारा अनुमोदन Ǒदया गया है जो Ǒदनांक 01.04.2005 

से लागू है। आगे, Ǒहतलाभɉ कȧ आवͬधकता 24 (चौबीस) महȣने कȧ अͬधकतम अवͬध तक ͪवèताǐरत कȧ गई 

है तथा हकदारȣ कȧ शत[ के Ǿप मɅ बीमायोÊय रोजगार कȧ अवͬध भी घटाकर 3 वष[ कर दȣ गई है। इसके 

अǓतǐरÈत, बेरोजगारȣ भƣे के दावे के Ĥèतुतीकरण कȧ अवͬध भी Ǒदनांक 01.07.2010 से 6 महȣने से बढ़ाकर 

9 महȣने कर दȣ गई है। Ǒहतलाभ कȧ दर Ĥथम 12 माह के ͧलए औसत दैǓनक मजदरूȣ का 50% है और 

अगले 13 से 24 महȣनɉ के ͧलए अंǓतम औसत दैǓनक मजदरूȣ का 25% है, िजसका Ǒदनांक 06.09.2016 

को आयोिजत क.रा.बी. Ǔनगम कȧ 169वीं बैठक के दौरान Ǔनण[य ͩकया गया है। 

2.8.3 अटल बीमाकृत åयिÈत कãयाण योजना 
क.रा.बी.Ǔनगम ने Ǒदनांक 18.09.2018 को अपनी 175 वीं बैठक मɅ बीमाकृत åयिÈतयɉ को राहत Ĥदान 

करने वाले “अटल बीमाकृत åयिÈत कãयाण योजना” को अनुमोदन दे Ǒदया था, िजसकȧ योÊयता शतɟ के 

अधीन है, जो बेरोजगारȣ के अͬधकतम 90 Ǒदनɉ तक ĤǓतǑदन औसत कमाई के 25 ĤǓतशत तक नकद 

ĤǓतपूǓत [ के Ǿप मɅ बीमाकृत åयिÈतयɉ को जीवन मɅ एक बार भुगतान ͩकया जाता है। Ĥारंभ मɅ Ĥायोͬगक 

तौर पर यह योजना पूरे भारत मɅ दो वष[ के ͧलए लागू कȧ गई। क.रा.बी.Ǔनगम ने Ǒदनांक 20.08.2020 को 

अपनी 182 वीं बैठक मɅ इस योजना को छह महȣने के ͧलए अथा[त ् Ǒदनांक 01.07.2020 से बढ़ाकर 

31.12.2020 तक और कोͪवड-19 महामारȣ के दौरान बेरोजगार हो चुके बीमाकृत åयिÈतयɉ को लाभ Ĥदान 

करने के ͧलए, बीमाकृत å यिÈत कȧ औसत दैǓनक कमाई के 50% तक राहत कȧ दर को बढ़ाया और Ǒदनांक 

24.03.2020 से 31.12.2020 के दौरान बेरोजगार हो गए बीमाकृत åयिÈतयɉ के ͧलए योÊयता अंशदायी और 

अÛय पाğता शतɟ मɅ ͧशͬथलता Ĥदान कȧ।   

क.रा.बी.Ǔनगम ने Ǒदनांक 07.12.2020 को अपनी 183वीं बैठक मɅ अटल बीमाकृत åयिÈत कãयाण योजना 

को और छह महȣने अथा[त ्Ǒदनांक 01.01.2021 से बढ़ाकर Ǒदनांक 30.06.2021 तक करने का Ǔनण[य ͧलया 

है।  

क.रा.बी. Ǔनगम ने Ǒदनांक 10.09.2021 को आयोिजत अपनी 185वीं बैठक मɅ इस योजना को अंशदायी और 

अÛय पाğता शतɟ मɅ ढȣल के साथ Ǒदनांक 01.07.2021 से 30.06.2022 तक ͪवè ताǐरत ͩकया है।   

2.8.4  क.रा.बी.Ǔनगम कोͪवड-19 राहत योजना   

कोͪवड-19 के कारण मरने वाले बीमाकृत åयिÈतयɉ के पǐरवारɉ को मदद और सहायता Ĥदान करने के ͧलए 

अÚय¢, क.रा.बी. Ǔनगम ने ‘क.रा.बी.Ǔनगम कोͪवड-19 राहत योजना’ को अनुमोǑदत ͩकया। यह योजना 

बीमाकृत åयिÈतयɉ के ͧलए एक कãयाणकारȣ उपाय है िजसे Ǒदनांक 24.03.2020 से दो वषɟ के ͧलए लागू 

ͩकया गया है तथा यह योजना कोͪवड-19 के कारण हुई म×ृयु के मामले मɅ बीमाकृत åयिÈत के आͬĮतɉ को 

राहत Ĥदान करती है। कोͪवड-19 के कारण बीमाकृत åयिÈत कȧ म×ृयु के मामले मɅ, बीमाकृत åयिÈत के 

आͬĮत पǐरवार के पाğ सदèयɉ को आवͬधक भुगतान सीधे बɇक खाते मɅ ͩकया जाता है। योजना कȧ पाğता 

शत[ के अनुसार, मतृक बीमाकृत åयिÈत कोͪवड-19 रोग के Ǔनदान कȧ Ǔतͬथ को रोजगार मɅ होना चाǑहए 

तथा कम से कम 70 Ǒदनɉ के अशंदान का भुगतान ͩकया गया/देय होना चाǑहए। कोͪवड-19 रोग के Ǔनदान 

से तुरंत पहले िजसके पǐरणामèवǾप म×ृयु हुई है, अͬधकतम एक वष[ के दौरान उसके संबंध मɅ अंशदान 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 22 
 

 

2.8.2 RAJIV GANDHI SHRAMIK KALYAN YOJNA  
 

A scheme to provide medical benefits as well as unemployment allowance up-to a 

maximum period of six months after a minimum qualifying period of five years of 

insurable employment on closure of factories was conceived and approved by the 

Corporation which is in force w.e.f. 1.4.2005. Further, the periodicity of benefits has been 

extended to a maximum period of twenty-four months and the period of insurable 

employment as a condition for entitlement has also been reduced to 3 years. Also, the 

period of submission of claim for Unemployment Allowance has been enhanced from 

6months to 9 months w.e.f. 1.07.2010. The rate of benefit is 50% of the average daily 

wages for first 12 months and 25% of the last average daily wage for next 13 to 24 months 

which has been decided during 169th meeting of ESI Corporation held on 06.09.2016. 

2.8.3 ATAL BIMIT VYAKTI KALYAN YOJNA 

The ESI Corporation in its 175th Meeting on 18.09.2018 had approved the “ATAL BIMIT 

VYAKTI KALYAN YOJNA” providing relief to the IPs, subject to qualifying conditions, in 

the form of cash compensation to the extent of 25percentof the average per day earning 

paid up to a maximum of 90 days of unemployment, once in a lifetime of IPs. Initially the 

Scheme was started w.e.f. 01.07.2018 on Pan India pilot basis for a period of two years. 

The ESI Corporation in its 182nd meeting on 20.08.2020 extended the scheme for six 

months i.e. from 01.07.2020 to 31.12.2020 and to provide benefit to the IPs who have 

become unemployed during COVID-19 pandemic, enhanced the rate of relief to 50 percent 

of the average daily earning of the IP and relaxed the qualifying contributory and other 

eligibility conditions for the IPs who became unemployed during 24.03.2020 to 

31.12.2020. 

The ESI Corporation in its 183rd meeting on 07.12.2020 has decided to further extend the 

Atal Beemit Vyakti Kalyan Yojana for another six months i.e. from 01.01.2021 to 

30.06.2021. 

The ESI Corporation in its 185th meeting on 10.09.2021 extended the scheme for the 

period 01.07.2021 to 30.06.2022 with the relaxed contributory and other eligibility 

conditions.   
 

 
2.8.4 ESIC COVID-19 RELIEF SCHEME 

In order to provide help and succour to the families of the IPs who died due to COVID-19, 

the Chairman, ESIC approved the ‘ESIC COVID-19 Relief Scheme’, This scheme is a 

welfare measure for IPs made effective for a period of two years w.e.f. 24.03.2020 and it 

provides relief to the dependants of the IP in case of his/her death due to COVID-19. In 

case of death of IP due to COVID-19, the eligible dependant’s family members of IP are 

paid periodic payments directly to the bank account. As per the eligibility condition of the 

scheme, the deceased IP must have been in employment on the date of diagnosis of 

COVID-19 disease and contributions for at least 70 days should have been paid or payable 

in respect of him / her during a period of maximum one year immediately preceding the 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 23 
 

Ǒदया/देय होना चाǑहए। इसके अǓतǐरÈत, इस योजना के तहत बीमाकृत åयिÈत के ǐरæतदेार मतृक बीमाकृत 

åयिÈत कȧ औसत दैǓनक मजदरूȣ के 90 ĤǓतशत के बराबर राͧश का आवͬधक भुगतान ĤाÜत करने के ͧलए 

पाğ हɉगे, िजसे राहत कȧ पूण[ दर कहा जाएगा। चंूͩक, इस योजना को चालू ͪवƣ वष[ अथा[त 2021-22 के 

ͧलए लागू ͩकया गया है और इसीͧलए, इस योजना को वष[ 2021-2022 के ͧलए अनुपूरक बजट ĤाÈकलन 

तथा वष[ 2022-2023 के ͧलए बजट ĤाÈकलन के Ǿप मɅ रखा गया है।      

         

2.9  ĤशासǓनक खच[: 
ĤशासǓनक åयय मɅ ''वेतन एवं भƣे'' एवं ĤशासǓनक कम[चाǐरयɉ को सेवाǓनवृͪ ƣ Ǒहतलाभ शाͧमल हɇ तथा 

काया[लय Ĥबंधन पर सामाÛ य åयय का Ĥ¢ेपण (ĤोजेÈ शन) 7वɅ वेतन आयोग के Ĥभाव के Ǻिçटगत वèतुओं 

कȧ कȧमतɉ और सेवा कȧ लागत मɅ सामाÛय वɮृͬध तथा भǓत[यɉ को Úयान मɅ रखते हुए दशा[या गया है। 

तथाͪप, ͩकफायती उपायɉ को Úयान मɅ रखा गया है। 

कɅ ġ सरकार ने वष[ 1997-98 से कुल राजèव आय का 15 ĤǓतशत Ǔनयम 31ए के तहत ĤशासǓनक खचɟ 

का ĤǓतशत Ǔनधा[ǐरत ͩकया है।  

 

2.10  पूंजीगत Ǔनमा[ण Ǔनͬध 

Ǔनगम ने 2 फरवरȣ, 1974 को सàपÛन बैठक मɅ यह Ǔनण[य ͧलया था ͩक ǓनयोÈताओ ंतथा कम[चाǐरयɉ के 
अंशदान से ĤाÜत कुल राजèव का 10% अèपतालɉ, औषधालयɉ तथा अÛय ͬचͩक×सा संèथाओं और काया[लय 
भवनɉ तथा è टाफ È वाट[स[ (काͧम[क आवास) के Ǔनमा[ण के ͧलए पंूजीगत Ǔनमा[ण आरͯ¢त Ǔनͬध मɅ जमा 
ͩकया जाएगा। इसके पæचात ्, Ǒदनांक 19 फरवरȣ, 1983 को सàपÛन Ǔनगम कȧ बैठक मɅ, यह Ǔनण[य ͧलया 
गया था ͩक इस åयवèथा को कम कर अंशदान का 5% कर Ǒदया जाए। ͩफर, Ǒदनांक 17.12.2004 को 
सàपÛन Ǔनगम कȧ 129वीं बैठक मɅ Ǔनण[य ͧलया गया था ͩक Ǒदनांक 01.04.2005 से इस धन åयवèथा 
को घटाकर अंशदान का 1% कर Ǒदया जाए। त× पæ चात,् Ǔनगम कȧ Ǒदनांक 19.02.2019 को आयोिजत 
177वीं बैठक मɅ यह Ǔनण[य ͧलया गया था ͩक पांच वषɟ के ͧलए Ǔनͬध मɅ कोई और पǐरवध[न नहȣं ͩकए 
जाएंगे।  

 

2.11  आकिèमकता आरͯ¢त Ǔनͬध  

Ǒदनांक 17 माच[ 1973 को आयोिजत Ǔनगम के बैठक मɅ यह Ǔनण[य ͧलया गया था ͩक राजèव खाते के 
आय के अǓतǐरÈत रकम का 20% Ûयूनतम ₹100 लाख (यǑद यह रकम ₹100 लाख से कम हो तो सàपूण[ 
अǓतǐरÈत रकम) इस Ǔनͬध मɅ जमा कȧ जाएगी। Ǒदनांक 27/28 नवàबर,1986 को èथायी सͧमǓत तथा 
Ǔनगम कȧ संपÛ न बैठकɉ मɅ यह Ǔनण[य ͧलया गया ͩक इस Ǔनͬध मɅ बकाया राͧश केवल  ₹7500 लाख तक 
सीͧमत रखी जानी चाǑहए। 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 23 
 

diagnosis of COVID-19 disease resulting in death. Further under this scheme the relatives 

of the IP shall be eligible to receive periodical payments equivalent amount of 90 percent 

of the average daily wages of the deceased IP, which will be called as full rate of the relief. 

Since, this scheme has been introduced in current financial year i.e. 2021-2022 and 

therefore the same has been placed as Supplementary Budget Estimates for the year 

2021-2022 and as Budget Estimates for the year 2022-2023. 

 

 
2.9   ADMINISTRATIVE EXPENSES: 
 

Administrative expenditure includes “Pay & Allowances” and provision for retirement 

benefits to administrative employees and expenditure on general office management has 

been projected keeping in view of 7th pay commission impact, the usual increase in the 

price of goods and cost of services and recruitments; however, austerity measures have 

been kept in view. 
 

The Central Government has fixed the percentage of the administrative expenses under 

Rule 31A as 15 percent of total revenue income with effect from the year 1997-98.   

 

2.10   CAPITAL CONSTRUCTION FUND 
 

The Corporation in its meeting held on 2ndFebruary, 1974 decided that 10% of the total 

revenue derived from employers' and employees' contribution was to be credited to the 

Capital Construction Reserve Fund for construction of hospitals, dispensaries, other 

medical institutions, office buildings and staff quarters.  Subsequently, in the meeting of 

the Corporation held on 19thFebruary, 1983, it was decided to reduce that provision to 5 

percent of contribution.  Further, in the 129th meeting of the Corporation held on 

17.12.2004, it was decided to reduce that provision to 1 percent of Contribution w.e.f. 

1.4.2005. Subsequently, it was decided not to make any further additions to the fund for 

five years in the 177th meeting of the Corporation held on 19.02.2019. 

 

2.11    CONTINGENCY RESERVE FUND 
 

The Corporation in its meeting held on 17thMarch, 1973, decided that 20 percent of the 

excess of income over expenditure on revenue account subject to a minimum of  100 

Lakhs (whole of the excess when it is less than  100 Lakhs) was to be credited to this 

fund. The Standing committee and the Corporation in their meeting held on 

27th/28thNovember, 1986 decided that the balance in this Fund should be limited to 

7500 Lakhs only.  

  



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 24 
 

 
  

वष[ 2021-2022 के ͧलए पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 

I. ĤािÜतया ँ: 
3.1 पहले अनमुाǓनत 2033914 लाख ǽपये कȧ तलुना मɅ चालू ͪवƣीय वष[ 2021-2022 के ͧलए Ǔनगम का राजèव 

2073942 लाख होने का अनमुान है। 

अंशदान: 
3.2  माह अÈटूबर 2021 तक राजèव कȧ ĤवǓृत को Ú यान मɅ रखत ेहुए, शेष माह के ͧलए बीमांकन ĤाÈकलन के अनुसार 

Ĥवृͪ ƣ तथा पैरा 2.1 मɅ उिãलͨखत ͪवͧभÛन कारकɉ को Úयान मɅ रखत ेहुए अंशदान से 1450000 लाख ǽपये कȧ आय 

का अनमुान ͩ कया गया है। पǐरशोͬधत ĤाÈकलन मɅ वष[ के दौरान कम[चाǐरयɉ कȧ अǓतǐरÈ त åयािÜत, िजलावार काया[Ûवयन 

पर भी ͪवचार ͩकया गया है। Ǒदनांक 31.3.2022 को कुल अनमुाǓनत åयािÜत 266.60 लाख कम[चारȣ होने कȧ सàभावना 

है। 

3.3 Ǒदनांक 31 माच[, 2021 कȧ िèथǓत के अनसुार अंशदान तथा Þयाज़ कȧ कुल बकाया राͧश 445969 लाख मɅ से 194322 लाख 

ͩफलहाल ͪवͧभÛन कारणɉ से वसूलȣ योÊ य नहȣं है। बकाया तथा गरै-वसूलȣ योÊ य राͧश का Þयोरा Ǔनàनͧलͨखत है:- 
क. वत[मान गैर-वसूलȣ योÊ य बकाया राͧश ( लाख मɅ) 

 क) Ûयायालयɉ मɅ ͪववादĒèत बकाया राͧश 147735  

 ख) पǐरसमापन के अधीन राͧश 27400 

 ग) È लेम कमीशनर के पास लंǒबत राͧश 567  

 घ) ऐस ेकारखाने/èथापनाएं जो बंद हो गई हɇ तथा िजनके ǓनयोÈताओं का अता-पता मालूम 

नहȣं, स ेदेय राͧश 

18481  

 ङ) ऐसी राͧश िजनमɅ ͫडĐȧ ĤाÜत हो गई है परÛतु Ǔनç पाǑदत नहȣ हुɃ  139 

  योग 194322 

ख. ǽÊण उɮयोगɉ से देय राͧश  

(i) ऐसे कारखानɉ स ेसबंंͬधत मामले जो औɮ योͬ गक और ͪवƣीय पुनǓन[माण बोड[ (बीआइएफआर) से 

पंजीकृत हɇ परÛतु पुनवा[स योजना अभी èवीकृत कȧ जानी है  

12964 

(ii) ऐस े कारखाने/èथापनाए ं िजÛहɅ ǽÊण घोͪषत कर Ǒदया गया है तथा औɮ योͬगक और ͪवƣीय 

पुनǓन[माण बोड[(बीआइएफआर) ɮवारा पुनवा[स योजना èवीकृत कर दȣ गई है 

9063 

ग. वसूलȣ अͬधकारȣ के पास वसूलȣ हेतु लिàबत वसलूȣ-योÊय ĤाÜय राͧश 22962 

 कुल योग 445969 
 

कम[चारȣ राÏय बीमा अͬधǓनयम कȧ धारा 45-सी से 45-आई के अधीन èथाͪपत अपने èवय ंके वसूलȣ तğं के माÚयम 

से Ǔनगम ɮ वारा ǓनयोÈताओं से बकाया राͧश कȧ वसलूȣ करने का भरसक Ĥय×न ͩकया जा रहा है। जहा ँकम[चारȣ राÏय 

बीमा अͬधǓनयम के उपबंधɉ के अधीन यǑद अͧभयोजन तथा दािÖडक कार[वाई अपेͯ¢त है, वहां उͬचत कार[वाई भी कȧ 

गई है। 

3.4     Þयाज  
पǐरशोͬध त ĤाÈकलन 2021-2022 मɅ अनमुाǓनत और Ǒदखाए गए Þयाज आंकड़े सामाÛय आरͯ¢त Ǔनͬध, आकिèमक 

ǐरजव[ Ǔनͬध और पूंजी Ǔनमा[ण आरͯ¢त कोष के Ǔनवेश पर ĤाÜत Þयाज से संबंͬ धत हɇ। Ǔनधा[ǐरत आरͯ¢त Ǔनͬध खाते 

पर अिज[त Þयाज संबंͬधत Ǔनͬध खाते मɅ जमा ͩकया जाता है। अनमुाǓनत कुल Þयाज और इसका ͪवǓनयोग इस Ĥकार 

है: - 

                        (लाख मɅ) 
 पǐरशोͬधत ĤाÈ कलन (2021-22) 

गैर-Ǔनधा[ǐरत Ǔनͬध पर Þयाज 611492 

Ǔनधा[ǐरत आरͯ¢त Ǔनͬध पर Þयाज 197857 

कुल 809349 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 24 
 

 

 
REVISED ESTIMATES FOR THE YEAR 2021-2022 

 

I. RECEIPTS: 
 

3.1 The revenue of the Corporation for the current financial year 2021-2022 is estimated at

2073942 Lakhs as against  2033914 Lakhs estimated earlier. 
 

CONTRIBUTION: 
 

3.2 The income from contribution has been estimated at 1450000 Lakhs keeping in view 

the trend of revenue up to October 2021, trend as per Actuarial estimation for remaining 

months and keeping the factors mentioned in para 2.1. The revised estimates also 

consider the additional coverage of employees during the year and district wise 

implementation. The total estimated coverage as on 31.03.2022 is likely to be 266.60 

lakhs employees.   
 

3.3 Out of the total amount of arrears of contribution and interest of 445969 Lakhs as on 

31.3.2021, an amount of 194322 Lakhs is not recoverable for the present, due to 

various reasons.  Details of arrears and the amount not recoverable are furnished below: 
 

A. Arrears not recoverable for the time being (  In Lakhs) 
 a) Amount of arrears disputed in courts 147735 

 b) Amount under liquidation 27400 

 c) Amount pending with claim commissioner 567 

 d) Amount due from factories/Estts. Which have been closed and 
whereabouts of employers not known 

18481 

 e) Amount for which decree obtained but not executed 139 
  TOTAL 194322 

B. Dues from sick industries  

i) Cases in respect of Factories registered with BIFR but rehabilitation scheme 
yet to be sanctioned 

12964 

ii) Factories/Establishments which have been declared sick and rehabilitation 
scheme sanctioned by BIFR 

9063 

C. Recoverable due pending for Recovery with Recovery Officer 22962 
 GRAND TOTAL 445969 

 
The Corporation is vigorously pursuing the recovery of arrears with employers through 

its own Recovery Machinery set up under Section 45-C to 45-1 of the ESI Act.  Prosecution 

and penal action if felt necessary under the provisions of the E.S.I. Act has also been 

taken.  

3.4  INTEREST  
 

The interest figures estimated and shown in the Revised Estimates 2021-2022 are 

pertaining to interest received on investment of General Reserve Fund, Contingency 

Reserve Fund and Capital Construction Reserve Fund. The interest accrued on earmarked 

reserved fund account is credited to the respective fund account.  The total interest 

estimated and its appropriation is as follows: - 

( in Lakhs) 
 RE (2021-22) 

Interest on Non-earmarked Fund 611492 
Interest on Earmarked Reserve Fund 197857 
Total 809349 

 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 25 
 

3.5    ¢ǓतपǓूत [  
 पǐरशोͬधत ĤाÈ कलन वष[ 2021-22 मɅ कोई Ĥावधान नहȣं ͩकया गया है।  

3.6    ͩकराया, दरɅ और कर 
 केवल काया[लय भवनɉ और è टाफ È वाट[रɉ के ͩकराये के संबंध मɅ 1450 लाख ǽपये का ĤाÈ कलन ͩकया 

 गया है। इसमɅ मÉु यत: è टाफ से मकान ͩकराए भƣɉ (एचआरए) कȧ वसूलȣ Ĥमुख है।  

3.7    फȧस, जुमा[ना और जÞती 
पǐरशोͬधत ĤाÈ कलन वष[ 2021-22 मɅ 3800 लाख ǽपये कȧ राͧश का Ĥावधान ͩकया गया है।  

3.8    ͬचͩक×सा ͧश¢ा ĤािÜतया ं
पǐरशोͬधत ĤाÈ कलन वष[ 2021-22 मɅ 4000 लाख ǽपये कȧ राͧश का Ĥावधान ͩकया गया है।  

3.9    ͪवͪवध ĤािÜतया ं
 पǐरशोͬधत ĤाÈ कलन वष[ 2021-22 मɅ 3000 लाख ǽपये कȧ राͧश का Ĥावधान ͩकया गया है।  

II. åयय : 
 वष[ 2021-2022 के दौरान राजèव खाते पर åयय 1918266 लाख होने का अनमुान ͩकया जाता है 

 जबͩक मूल Ǿप से 1751319 लाख अनुमाǓनत ͩकया गया। राजèव åयय के ͪववरणɉ पर नीचे चचा[ 

 कȧ गई है: 
 

(क)  ͬचͩक×सा Ǒहतलाभ- 
4.1 इस शीष[ के अंतग[त कुल Ĥावधान 1199031 लाख (308.54 लाख बीमाकृत åयिÈतयɉ के ͧलए) अनमुाǓनत 

ͩकया गया है। 

4.2 अèपताल/औषधालय 
इस शीष[ के अंतग[त धन åयवèथा मɅ (i) चालू भवन कȧ पूंजीगत लागत (भूͧम कȧ लागत रǑहत) के 1.67% 

कȧ दर से अèपताल एवं औषधालय भवनɉ का मूãयıास ( 21905 लाख) और (ii) Ĥकिãपत (ĤोजेिÈटड) 

åयय पर भवनɉ कȧ मरàमत एवं रखरखाव ( 52176 लाख) तथा (iii) अèपतालɉ तथा औषधालयɉ के ͧलए 

ͩकराया तथा नगरपाͧलका कर ( 3000 लाख) शाͧमल हɇ। ͪवशेष मरàमत पर åयय मूãयıास आरͯ¢त Ǔनͬध 

मɅ Ĥभाǐरत ͩकया जाता है, जबͩक अèपतालɉ और औषधालय भवनɉ कȧ मरàमत एवं अनुर¢ण (आर एÖ ड 

एम) पर ͩकया गया åयय ͬचͩक×सा Ǒहतलाभ åयय मɅ Ĥभाǐरत ͩकया जाता है। 

4.3 å यवसाǓयक जÛ य रोग कɅ ġ 
इन अè पतालɉ के Ĥचालन का संपूण[ å यय क.रा.बी.Ǔनगम ɮवारा वहन ͩकया जाता है जोͩक पǐरशोͬधत 

ĤाÈ È लन 2021-2022 मɅ 94165.50 लाख ǽपये है।  

4.4 ͬचͩक×सीय ͧश¢ा पǐरयोजनाएं 
वष[ 2021-2022 मɅ बजट Ĥावधान 83390 लाख ǽपये (ͬचͩक×सीय ͧश¢ा संèथान भवनɉ और अÛय 

पǐरसंपͪƣयɉ पर मूã यıास सǑहत) ͩकया गया है।  

  



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 25 
 

 
 

3.5   COMPENSATION 
 

No provision has been made in the Revised Estimates 2021-2022.  

 

3.6      RENT, RATES AND TAXES 
 

Only rent in respect of Office buildings and staff quarters amounting to 1450 Lakhs has 

been estimated, chiefly on account of HRA recoveries from staff.  
 
 

3.7     FEES, FINES & FORFEITURES 
 

An amount of 3800 Lakhs has been made in the Revised Estimates 2021-2022. 
 

3.8      MEDICAL EDUCATION RECEIPTS 
 

An amount of 4000 Lakhs has been made in the Revised Estimates 2021-2022. 
 

3.9     MISCELLANEOUS RECEIPTS 

An amount of 3000 Lakhs has been made in the Revised Estimates 2021-2022. 
 

 

II. EXPENDITURE: 
 

The expenditure on revenue account during 2021-2022 is estimated at 1918266 Lakhs 

as against  1751319 Lakhs anticipated earlier. The details of revenue expenditure are 

discussed below: 
 

 

(A) MEDICAL BENEFIT: 
 

4.1 The total provision under this Head has been estimated at 1199031 Lakhs (for 308.54 

lakhs IPs.). 

4.2 HOSPITAL/DISPENSARIES 
 

The provision under this head comprises (i) depreciation of hospitals and dispensary 

buildings ( 21905 Lakhs) at the rate of 1.67 percent of capital cost (excluding cost of 

land) of commissioned building and (ii) repair and maintenance of the building ( 52176 

Lakhs) at projected expense and (iii) Rent & Municipal taxes for hospitals and 

dispensaries( 3000 Lakhs).  The expenditure on special repairs is charged to the 

Depreciation Reserve Fund while that of R&M of Hospitals & Dispensaries Buildings is 

charged to medical benefit expenditure. 

4.3  OCCUPATIONAL DISEASES CENTRE 

The entire expenditure on running of these Hospitals is being borne by the E.S.I. 

Corporation which is 94165.50 Lakhs for Revised Estimates 2021-2022. 

4.4  MEDICAL EDUCATION PROJECTS 

The Budget provisions for the year 2021-2022 has been done for 83390 Lakhs 

(including depreciation on medical education institution buildings and other assets). 

  



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 26 
 

 

4.5  अè पताल और औषधालयɉ मɅ आईटȣ रोल आउट Ĥचालन पर å यय 
पǐरशोͬधत ĤाÈ कलन 2021-2022 मɅ आईटȣ रोल आउट के तहत अè पतालɉ तथा औषधालयɉ मɅ कà Ü यूटरȣकरण 

पर 5688 लाख ǽपये का Ĥावधान है। 

  

4.6    आदश[ अèपताल और क.रा.बी. Ǔनगम अèपताल व क.रा.बी.Ǔनगम ͬचͩक× सा महाͪवɮयालय 

क.रा.बी. Ǔनगम अèपतालɉ (आदश[ अèपतालɉ सǑहत) ͬचͩक× सा महाͪवɮयालय तथा औषधालयɉ के åयय का वहन 
करने हेतु पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 2021-2022 मɅ 504208 लाख तथा बजट ĤाÈकलन 2022-2023 मɅ 516248 
लाख (अǓत ͪवͧशç टता उपचार तथा उपèकरɉ कȧ लागत सǑहत) का Ĥावधान ͩकया गया है। Ǒदनांक 31.03.2021 कȧ 
िèथǓत के अनुसार Ǒदãलȣ तथा नोएडा िèथत औषधालयɉ तथा Ǔनदेशालय (ͬचͩक×सा), Ǒदãलȣ के अǓतǐरÈत 5 
åयावसाǓयक रोग केÛġ तथा 43 आदश[ अè पताल एवं 8 ͬ चͩक×सा महाͪवɮयालय/5 èनातकोƣर संèथाए ंक.रा.बी.Ǔनगम 
ɮवारा सीधे Ǿप मɅ संचाͧलत होते हɇ और åयय ĤाÈकलन (èनातकोƣर संèथान जहां लागू है, सǑहत) Ǔनàनानुसार है: 

क.रा.बी.Ǔनगम आदश[ अè पताल/क.रा.बी.Ǔनगम अè पताल व ͬचͩक× सा महाͪवɮयालय 
Đ. 
स.ं 

अèपताल/ͬचͩक×सा महाͪवɮयालय का नाम  पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 
2021-2022 
( लाख मɅ) 

बजट ĤाÈकलन 
2022-2023 
( लाख मɅ) 

उपèकर के 
अǓतǐरÈत 

उपèकर कुल उपèकर के 
अǓतǐरÈत 

उपèकर कुल 

(क) åयावसाǓयक रोग कɅ ġ        
1 जोका 19526.00 296.00 19822.00 20328.00 185.00 20513.00 

2 के.के. नगर 19616.00 4500.00 24116.00 22384.00 1200.00 23584.00 

3 अधेंरȣ 9555.00 500.00 10055.00 10005.00 600.00 10605.00 

4 नदंा नगर, इंदौर 8351.50 100.00 8451.50 8861.50 150.00 9011.50 

5 बसईदारापुर 29521.00 2200.00 31721.00 31023.00 3000.00 34023.00 

 कुल (क) 86569.50 7596.00 94165.50 92601.50 5135.00 97736.50 

(ख) क.रा.बी.Ǔन. अèपताल        

1 बेलतला 7609.00 240.00 7849.00 8020.00 250.00 8270.00 

2 आĮमम 9410.00 400.00 9810.00 9860.00 500.00 10360.00 

3 राउरकेला 3055.00 100.00 3155.00 3587.00 100.00 3687.00 

4 लुͬ धयाना 9415.00 550.00 9965.00 10125.00 550.00 10675.00 

5 राजाजी नगर 27780.00 350.00 28130.00 28431.00 350.00 28781.00 

6 बापू नगर 9028.00 400.00 9428.00 9329.00 450.00 9779.00 

7 सनत नगर अèपताल 25820.00 3800.00 29620.00 30372.00 4500.00 34872.00 

8 जयपुर 9659.00 1100.00 10759.00 10120.00 600.00 10720.00 

9 जàमू 2688.00 70.00 2758.00 2793.00 70.00 2863.00 

10 नामकुम 4586.00 0.00 4586.00 4958.00 150.00 5108.00 

11 फुलवारȣशरȣफ 3742.00 150.00 3892.00 3973.00 150.00 4123.00 

12 चंडीगढ़ 4405.00 250.00 4655.00 4856.00 300.00 5156.00 

13 नोएडा 23607.00 200.00 23807.00 24409.00 300.00 24709.00 

14 उɮयोगमंडल 8155.00 330.00 8485.00 9047.00 350.00 9397.00 

15 नरोड़ा 2331.00 150.00 2481.00 2473.00 100.00 2573.00 

16 आǑद×यपुर 3703.00 100.00 3803.00 3864.00 100.00 3964.00 

17 एषकुोण 4864.00 290.00 5154.00 5154.00 200.00 5354.00 

18 सनत नगर(अ.ͪव.अèपताल) 14057.00 2000.00 16057.00 14507.00 1200.00 15707.00 

19 गǽुĒाम 10035.00 300.00 10335.00 10335.00 300.00 10635.00 

20 ͧभवाड़ी 2562.00 10.00 2572.00 2632.00 10.00 2642.00 

21 Ǔतǽनेलवेलȣ 3979.00 160.00 4139.00 4811.00 180.00 4991.00 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 26 
 

 

4.5 EXPENDITURE ON ACCOUNT OF OPERATING EXPENSES OF IT-ROLL OUT IN 

HOSPITALS AND DISPENSARIES 

 
 

A sum of 5688 Lakhs has been made in Revised Estimate 2021-2022 towards 

operating expenses on computerization of Hospital & Dispensaries on account of IT Roll 

out. 

 

4.6 MODEL HOSPITALS & ESIC HOSPITALS AND ESIC MEDICAL COLLEGES. 

 

For incurring expenditure by ESIC Hospitals (including Model Hospitals), Medical Colleges 

and Dispensaries, a sum of 504208 Lakhs has been provided in the Revised Estimates 

2021-2022 and  516248 Lakhs (including SST and cost of equipment) has been provided 

in Budget Estimate2022-2023. As on 31.3.2021 there are 5 Occupational Disease 

Centers,43 Model Hospitals, 08 Medical Colleges/ PG Institutes besides D(M)D and the 

dispensaries of Delhi & NOIDA which are run by ESIC directly and the estimates of 

expenditure (including PGIs wherever applicable) is as below: 

 

ESIC Model Hospitals / ESIC Hospitals & Medical Colleges 
Sl 
No 

Name of the 
Hospital/Medical 
College 

Revised Estimate 
2021-2022 

(  In lakhs) 

Budget Estimate 
2022-2023 

(  In lakhs) 
Excluding 
Equipment 

Equipment Total Excluding 
Equipment 

Equipment Total 

(A) O.D.C.       
1 Joka 19526.00 296.00 19822.00 20328.00 185.00 20513.00 
2 K.K. Nagar 19616.00 4500.00 24116.00 22384.00 1200.00 23584.00 
3 Andheri 9555.00 500.00 10055.00 10005.00 600.00 10605.00 

4 
Nanda Ngr. 
Indore 8351.50 100.00 8451.50 8861.50 150.00 9011.50 

5 Basaidarapur 29521.00 2200.00 31721.00 31023.00 3000.00 34023.00 

 

Total (A) 
 86569.50 7596.00 94165.50 92601.50 5135.00 97736.50 

(B) ESIC Hospital       
1 Beltola 7609.00 240.00 7849.00 8020.00 250.00 8270.00 
2 Asramam 9410.00 400.00 9810.00 9860.00 500.00 10360.00 
3 Rourkela 3055.00 100.00 3155.00 3587.00 100.00 3687.00 
4 Ludhiana 9415.00 550.00 9965.00 10125.00 550.00 10675.00 
5 Rajaji Nagar 27780.00 350.00 28130.00 28431.00 350.00 28781.00 
6 Bapu Nagar 9028.00 400.00 9428.00 9329.00 450.00 9779.00 

7 
Sanath Nagar 
Hosp. (Nacharam) 25820.00 3800.00 29620.00 30372.00 4500.00 34872.00 

8 Jaipur 9659.00 1100.00 10759.00 10120.00 600.00 10720.00 
9 Jammu 2688.00 70.00 2758.00 2793.00 70.00 2863.00 
10 Namkum 4586.00 0.00 4586.00 4958.00 150.00 5108.00 
11 Phulwarisharif 3742.00 150.00 3892.00 3973.00 150.00 4123.00 
12 Chandigarh 4405.00 250.00 4655.00 4856.00 300.00 5156.00 
13 Noida 23607.00 200.00 23807.00 24409.00 300.00 24709.00 
14 Udyogmandal 8155.00 330.00 8485.00 9047.00 350.00 9397.00 
15 Naroda 2331.00 150.00 2481.00 2473.00 100.00 2573.00 
16 Adityapur 3703.00 100.00 3803.00 3864.00 100.00 3964.00 
17 Ezhukone 4864.00 290.00 5154.00 5154.00 200.00 5354.00 

18 
SanathNagar(SST 
Hosp.) 14057.00 2000.00 16057.00 14507.00 1200.00 15707.00 

19 Gurugram 10035.00 300.00 10335.00 10335.00 300.00 10635.00 
20 Bhiwadi 2562.00 10.00 2572.00 2632.00 10.00 2642.00 
21 Tirunelveli 3979.00 160.00 4139.00 4811.00 180.00 4991.00 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 27 
 

नोट : उपयु[Èत आंकड़ɉ मɅ ई.बी.आर.एफ. तथा मूãयıास के ͧलए Ĥावधान कȧ राͧश सिàमͧलत नहȣं है। 

22 बɮ दȣ  4341.00 65.00 4406.00 4597.00 70.00 4667.00 

23 पीÖया 6850.00 70.00 6920.00 6980.00 80.00 7060.00 

24 मानेसर 8808.00 70.00 8878.00 7359.00 70.00 7429.00 

25 वापी (गुजरात) 2506.00 75.00 2581.00 2637.00 80.00 2717.00 

26 फरȣदाबाद 33336.00 6500.00 39836.00 16560.00 5000.00 21560.00 

27 ǽġपरु 609.00 200.00 809.00 811.00 200.00 1011.00 

 कुल (ख) 246940.00 17930.00 264870.00 242600.00 16210.00 258810.00 

(ग) ͬचͩक×सा महाͪ वɮयालय        

1 पी.जी.आई.एम.एस.आर और क.रा.बी.Ǔनगम 
ͬचͩक× सा महाͪवɮयालय जोका 

2552.00 10.00 2562.00 2703.00 10.00 2713.00 

2 पी.जी.आई.एम.एस.आर और क.रा.बी.Ǔनगम  
ͬचͩक× सा महाͪवɮयालय  के.के नगर 

3300.50 800.00 4100.50 3600.50 800.00 4400.50 

3 पीजीआईएमएसआर अंधेरȣ 900.00 0.00 900.00 903.00 0.00 903.00 

4 क.रा.बी और पी.जी.आई.एम.एस.आर 
बसईदारापुर 

825.50 6.00 831.50 902.00 6.00 908.00 

5 क.रा.बी और पी.जी.आई.एम.एस.आर 
राजाजीनगर 

3330.00 0.00 3330.00 3330.00 0.00 3330.00 

6 गलुबग[ ͬचͩक× सा महाͪवɮयालय 8316.00 200.00 8516.00 8623.00 300.00 8923.00 

7 गलुगब[ डɅटल महाͪवɮयालय 168.00 80.00 248.00 177.00 100.00 277.00 

8 एस.नगर ͬचͩक× सा महाͪवɮयालय 2587.00 270.00 2857.00 3030.00 270.00 3300.00 

9 अलवर ͬचͩक× सा महाͪवɮयालय 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

10 ǒबहटा ͬचͩक× सा महाͪवɮयालय 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

 कुल (ग) 21979.00 1366.00 23345.00 23268.50 1486.00 24754.50 

(घ) नए अèपताल        

1 जाजमऊ, कानपुर 2716.00 100.00 2816.00 2507.00 80.00 2587.00 

2 वाराणसी 4261.00 300.00 4561.00 4464.00 350.00 4814.00 

3 साǑहबाबाद 8555.00 200.00 8755.00 8756.00 225.00 8981.00 

4 सरोजनी नगर, लखनऊ 3422.00 350.00 3772.00 3594.00 240.00 3834.00 

5 अकंलेæवर, गुजरात 2324.00 100.00 2424.00 2585.00 100.00 2685.00 

6 कोãहापरु, महाराçĚ 2256.00 150.00 2406.00 2563.00 200.00 2763.00 

7 ǒबहटा (पटना) 6700.00 500.00 7200.00 7365.00 500.00 7865.00 

8  ǒबबवेवाड़ी, महाराçĚ 6387.00 900.00 7287.00 6507.00 200.00 6707.00 

9 अलवर (राजèथान) 5068.00 200.00 5268.00 5400.00 4000.00 9400.00 

10 बरेलȣ 1471.00 60.00 1531.00 1583.00 70.00 1653.00 

11 कोरबा, छƣीसगढ़  92.00 0.00 92.00 625.00 200.00 825.00 

12 रायपुर, छƣीसगढ़ 84.00 20.00 104.00 790.00 300.00 1090.00 

13 उदयपुर, राजèथान 750.00 100.00 850.00 1112.00 200.00 1312.00 

14 अगंुल, ओͫडशा  875.00 120.00 995.00 3417.00 400.00 3817.00 

 कुल (घ) 44086.00 2980.00 47066.00 47851.00 6665.00 54516.00 

(ड़) Ǒदãलȣ िèथत अèपताल        

1 ͨझलͧमल 19014.00 600.00 19614.00 20166.00 600.00 20766.00 

2 ओखला 19304.00 150.00 19614.00 20305.00 700.00 21005.00 

3 रोǑहणी 22105.00 400.00 22505.00 22705.00 400.00 23105.00 

4 डी (एम) डी 13129.00 60.00 13189.00 15485.00 70.00 15555.00 

5 बसईदारापुर  29521.00 2200.00 31721.00 31023.00 3000.00 34023.00 

 कुल (ड़) 103073.00 3410.00 106483.00 109684.00 4770.00 114454.00 

 (-) बसईदारापुर 
कुल ड़ 

73552.00 1210.00 74762.00 78661.00 1770.00 80431.00 

 कुल (क+ख+ग+घ+ड़) 473126.50 31082.00 504208.50 484982.00 31266.00 516248.00 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 27 
 

ESIC Model Hospitals / ESIC Hospitals & Medical Colleges 
Sl 
No 

Name of the 
Hospital/Medical 
College 

Revised Estimate 
2021-2022 

(  In lakhs) 

Budget Estimate 
2022-2023 

(  In lakhs) 
Excluding 
Equipment 

Equipment Total Excluding 
Equipment 

Equipment Total 

22 Baddi 4341.00 65.00 4406.00 4597.00 70.00 4667.00 
23 Peenya 6850.00 70.00 6920.00 6980.00 80.00 7060.00 
24 Manesar 8808.00 70.00 8878.00 7359.00 70.00 7429.00 
25 Vapi(Gujarat) 2506.00 75.00 2581.00 2637.00 80.00 2717.00 
26 Faridabad 33336.00 6500.00 39836.00 16560.00 5000.00 21560.00 
27 Rudrapur 609.00 200.00 809.00 811.00 200.00 1011.00 
 Total (B) 246940.00 17930.00 264870.00 242600.00 16210.00 258810.00 

(C) Medical Colleges       

1 
PGIMSR & ESIC 
M.CollegeJoka 2552.00 10.00 2562.00 2703.00 10.00 2713.00 

2 

PGIMSR & ESIC 
M.College K.K. 
Nagar 3300.50 800.00 4100.50 3600.50 800.00 4400.50 

3 PGIMSR Andheri 900.00 0.00 900.00 903.00 0.00 903.00 

4 
ESI&PGIMSR 
Basaidarapur 825.50 6.00 831.50 902.00 6.00 908.00 

5 

 ESIC 
MC&PGIMSR 
Rajajinagar 3330.00 0.00 3330.00 3330.00 0.00 3330.00 

6 
Gulbarga Medical 
College 8316.00 200.00 8516.00 8623.00 300.00 8923.00 

7 
Gulbarga Dental 
College 168.00 80.00 248.00 177.00 100.00 277.00 

8 
S. Nagar 
M.College 2587.00 270.00 2857.00 3030.00 270.00 3300.00 

9 Alwar, M. College 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
10 Bihta, M. College 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
 Total (C) 21979.00 1366.00 23345.00 23268.50 1486.00 24754.50 

(D) New Hospitals       
1 Jajmau, Kanpur 2716.00 100.00 2816.00 2507.00 80.00 2587.00 
2 Varansai 4261.00 300.00 4561.00 4464.00 350.00 4814.00 
3 Sahibabad 8555.00 200.00 8755.00 8756.00 225.00 8981.00 

4 
Sarojinagar, 
Lucknow 3422.00 350.00 3772.00 3594.00 240.00 3834.00 

5 
Ankleshar, 
Gujarat 2324.00 100.00 2424.00 2585.00 100.00 2685.00 

6 
Kolhapur, 
Maharashtra 2256.00 150.00 2406.00 2563.00 200.00 2763.00 

7 Bihta(Patna) 6700.00 500.00 7200.00 7365.00 500.00 7865.00 

8 
Bibvewadi, 
Maharashtra 6387.00 900.00 7287.00 6507.00 200.00 6707.00 

9 Alwar(Rajasthan) 5068.00 200.00 5268.00 5400.00 4000.00 9400.00 
10 Bareilly- 1471.00 60.00 1531.00 1583.00 70.00 1653.00 

11 
Korba, 
Chhattisgarh 92.00 0.00 92.00 625.00 200.00 825.00 

12 
Raipur, 
Chhattisgarh 84.00 20.00 104.00 790.00 300.00 1090.00 

13 
Udaipur, 
Rajasthan 750.00 100.00 850.00 1112.00 200.00 1312.00 

14 Angul, Odisha 875.00 120.00 995.00 3417.00 400.00 3817.00 
 Total (D) 44086.00 2980.00 47066.00 47851.00 6665.00 54516.00 

(E) 
Delhi based 
Hospital       

1 Jhilmil 19014.00 600.00 19614.00 20166.00 600.00 20766.00 
2 Okhla 19304.00 150.00 19614.00 20305.00 700.00 21005.00 

3 Rohini 22105.00 400.00 22505.00 22705.00 
 

400.00 23105.00 
4 D(M)D  13129.00 60.00 13189.00 15485.00 70.00 15555.00 

5 Basaidarapur 29521.00 2200.00 31721.00 31023.00 3000.00 34023.00 

 Total (E) 103073.00 3410.00 106483.00 109684.00 4770.00 114454.00 

 

(-) Basaidarapur 
Total E 73552.00 1210.00 74762.00 78661.00 1770.00 80431.00 

 

Total 
(A+B+C+D+E) 473126.50 31082.00 504208.50 484982.00 31266.00 516248.00 

NOTE: Above figures do not include amount of Provision for Depreciation and EBRF. 

 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 28 
 

4.7  राÏय सरकारɉ को भुगतान  
पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 2021-2022 के ͧलए 487614 लाख ǽपये कȧ राͧश Ĥèताͪवत कȧ गई है। इस राͧश मɅ (क) 
पǐरयोजना काया[Ûवयन योजना (पीआईपी) के ͧलए ₹22000 लाख ǽपये के भुगतान का Ĥावधान (ख) ͪपछले ͪवƣीय वष[ 
के दौरान 70 ĤǓतशत या इससे अͬधक दज[ अͬधभोग वाले क.रा.बी. योजना अèपतालɉ को Ĥो×साहन के ͧलए राÏय 
सरकार को ĤǓत बीमाकृत åयिÈत ₹200.00 कȧ अǓतǐरÈत राͧश तथा (ग) महामारȣ से लड़ने के ͧलए सभी राÏय सरकारɉ 
को लाभाͬथ[यɉ के ͧलए Ǔनवारक एवं Ĥो× साहक èवाèØय सेवाएं उपलÞध कराने के ͧलए मौजूदा उÍचतम सीमा के अǓतǐरÈत 
ĤǓत वष[ 20/- ǽपये ĤǓत बीमाकृत åयिÈत पǐरवार इकाई का Ĥावधान ͩकया है। पूवȾÈत बजट ĤाÈकलन मɅ राÏय सरकार 
कȧ ͪपछलȣ शेष देनदाǐरयɉ कȧ अदायगी के ͧलए  ₹1071 लाख का Ĥावधान भी ͩकया गया है।     
 

4.8  अǓत ͪवͧशçटता उपचार  
पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 2021-2022 मɅ टाई-अप अèपताल के नेटवक[  और क.रा.बी.Ǔनगम ɮवारा सीधे सचंाͧलत अèपतालɉ 
के माÚयम से अǓत ͪवͧशçटता उपचार के ͧलए 175236 लाख ǽपये का Ĥावधान ͩकया गया है।  
 

(ख)  नकद Ǒहतलाभ  
5.1  पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 2021-2022 मɅ नकद Ǒहतलाभ के ͧलए कुल Ĥावधान 526000 लाख ǽपये है जो अंशदान आय 

का 36.28 ĤǓतशत है। इसमɅ पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 2021-2022 के ͧलए बीमांͩ कक मूã याकंन पर आधाǐरत èथायी 
Ǔन:शÈतता Ǔनͬध मɅ 75000 लाख ǽपये और आͬĮतजन Ǒहतलाभ Ǔनͬध मɅ 261400 लाख ǽपये का Ĥावधान शाͧमल है। 
क.रा.बी. Ǔनगम कोͪवड-19 राहत योजना Ǔनͬध के ͧलए वष[ 2021-2022 के ‘अनपुूरक बजट ĤाÈकलन’ के Ǿप मɅ 70500 
लाख ǽपये कȧ राͧश Ĥदान कȧ गई है। बीमाकंक ɮवारा दȣ गई सूचनानसुार वष[ 2020-2021 मɅ आͬĮतजन Ǒहतलाभ 
लगभग 80000 लाख ǽपये कम ǐरपोट[ ͩकया गया था िजसका कारण फाइलɉ मɅ कͧमयां थी ंिजनका मूã याकंन के समय 
Ĥयोग ͩकया गया था। तदनसुार वत[मान ͪव× तीय वष[ अथा[त ् पǐरशोͬधत ĤाÈ कलन 2021-2022 मɅ बीमाकंक ɮवारा 
261400 लाख ǽपये बहाल ͩकए गए है।  
बीमारȣ Ǒहतलाभ और अèथायी Ǔन:शÈतता Ǒहतलाभ कȧ ĤǓतवष[ ĤǓत कम[चारȣ Ǒहतलाभ Ǒदनɉ कȧ औसत सÉंया और ĤǓत 
कम[चारȣ औसत दैǓनक दर राͧश नीचे दशा[ई गई है :- 
 

 वष[ बीमारȣ Ǒहतलाभ अèथायी Ǔन:शÈतता Ǒहतलाभ 
 

ĤǓतवष[ ĤǓत कम[चारȣ Ǒहतलाभ Ǒदनɉ कȧ औसत संÉया 
(Ǒदनɉ कȧ सÉंया मɅ)  

2003-2004 
2004-2005 
2005-2006 
2006-2007 
2007-2008 
2008-2009 
2009-2010 
2010-2011 
2011-2012 
2012-2013 
2013-2014 
2014-2015 
2015-2016 
2016-2017 
2017-2018 
2018-2019 
2019-2020 
2020-2021 

1.80 
1.55 
1.34 
1.12 
0.98 
0.94 
0.85 
0.55 
0.53 
0.57 
0.47 
0.45 
0.37 
0.33 
0.29 
0.28 
0.27 
0.21 

0.53 
0.44 
0.38 
0.32 
0.30 
0.23 
0.21 
0.21 
0.21 
0.20 
0.20 
0.21 
0.17 
0.14 
0.10 
0.09 
0.08 
0.08 

 
ĤǓतǑदन ĤǓत कम[चारȣ औसत Ǒहतलाभ दर (ǽपये मɅ) 2003-2004 

2004-2005 
2005-2006 
2006-2007 
2007-2008 
2008-2009 

80.05 
80.68 
83.11 
84.08 
96.98 
121.12 

94.22 
94.68 
95.21 
99.65 
99.63 
124.57 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 28 
 

4.7 PAYMENT TO STATE GOVTS.  

A sum of  487614 Lakhs has been proposed for Revised Estimate 2021-2022. This 

includes (a) provision for payment towards Project implementation Plan (PIP) of  22000 

Lakhs, (b) additional amount of 200.00 per IP to the State Government towards 

incentive for ESIS hospitals having registered occupancy of 70 percent or more during 

last financial year and (c) provision of  20/- per IP family unit per annum to all State 

Governments over & above the existing ceiling has been made for providing preventive 

and promotive health services to the beneficiaries so as to fight with the pandemic. 

Provision of  1071 Lakhs has also been provided in aforesaid budget estimate for 

discharging the outstanding past liabilities of State Government.   

4.8 SUPER SPECIALITY TREATMENT 

A provision of 175236 Lakhs has been made in the Revised Estimates 2021-2022 for 

Super speciality Treatment through tie-up hospital network and by the hospitals run by 

ESIC directly. 

(B)  CASH BENEFITS: 

5.1 The total provision for Cash Benefits for Revised Estimates 2021-22 is 526000 Lakhs 

which is 36.28 percent of contribution income. This includes a provision of 75000 Lakhs 

in the Permanent Disablement Fund and 261400 Lakhs in the Dependent Benefit Fund 

for Revised Estimates 2021-2022 based on actuarial valuation. An amount of  70500 

Lakhs has been provided as supplementary budget estimate for 2021-2022 towards 

ESIC COVID-19 Relief Scheme Fund. As informed by the Actuary during financial year 

2020-2021 the Dependent Benefit Fund was under reported by around 80000 Lakhs 

due to some discrepancy into input files that were used for valuation. Accordingly, 

provision of  261400 Lakhs has been reinstated by the Actuary in current financial year 

i.e. Revised Estimates 2021-2022. 

 The average number of benefit days per annum per employee and the average amount of 

daily rate of sickness benefit and temporary disablement benefit per employee have been 

shown below: - 
 

 Year Sickness 
Benefit 

Temporary Disablement Benefit 

 Average number of Benefit days per annum per 
employee (in no. of days) 
 
 

2003-2004 

2004-2005 

2005-2006 

2006-2007 

2007-2008 

2008-2009 

2009-2010 

2010-2011 

2011-2012 

2012-2013 

2013-2014 

2014-2015 

2015-2016 

2016-2017 

2017-2018 

2018-2019 

2019-2020 

2020-2021 

1.80 

1.55 

1.34 

1.12 

0.98 

0.94 

0.85 

0.55 

0.53 

0.57 

0.47 

0.45 

0.37 

0.33 

0.29 

0.28 

        0.27 
        0.21 

0.53 

0.44 

0.38 

0.32 

0.30 

0.23 

0.21 

0.21 

0.21 

0.20 

0.20 

0.21 

0.17 

0.14 

0.10 

0.09 

0.08 
0.08 

b) Average benefit rate per day per employee  

(In ) 

2003-2004 

2004-2005 

2005-2006 

2006-2007 

2007-2008 

2008-2009 

80.05 

80.68 

83.11 

84.08 

96.98 

121.12 

94.22 

94.68 

95.21 

99.65 

99.63 

124.57 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 29 
 

2009-2010 
2010-2011 
2011-2012 
2012-2013 
2013-2014 
2014-2015 
2015-2016 
2016-2017 
2017-2018 
2018-2019 
2019-2020 
2020-2021 

126.80 
136.37 
160.82 
159.42 
194.25 
217.91 
261.72 
251.43 
260.19 
301.41 
316.67 
331.33 

134.10 
154.86 
177.01 
219.51 
237.52 
264.45 
287.39 
300.42 
307.36 
337.02 
365.76 
391.20 

बीमारȣ Ǒहतलाभ और अèथायी Ǔन:शÈतता Ǒहतलाभ के संबंध मɅ बनाए गए Ĥावधान उपयु[Èत को स£ंान मɅ लेत ेहै। 
  

5.2 राजीव गांधी Įͧमक कãयाण योजना  
पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 2021-2022 के ͧलए 3300 लाख ǽपये कȧ राͧश का उपबंध करता है।  

5.3 अटल बीͧमत åयिÈत कãयाण योजना  
पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 2021-2022 मɅ 3500 लाख ǽपये कȧ राͧश का उपबंध ͩकया जा रहा है।  

5.4 क.रा.बी. Ǔनगम कोͪवड-19 राहत योजना  
वष[ हेतु अनुपूरक बजट ĤाÈ कलन के Ǿप मɅ क.रा.बी. Ǔनगम कोͪवड-19 राहत योजना Ǔनͬध मɅ 70500 लाख 
ǽपये कȧ राͧश का Ĥावधान ͩकया गया है। इस Ǔनͬध से वाè तͪवक पे-आउट कȧ सबंंͬधत आरͯ¢त Ǔनͬध 
खाता के तहत अनुमाǓनत ͩकया गया है। 

 

ग. अÛय Ǒहतलाभ : 
6.1 ͬचͩक×सा बोड[, Ûयायाͬधकरण को ͩकए गए शुãक के भुगतान, ͬचͩक×सा बोड[ के सम¢ ĤèतुǓत के ͧलए 

बीमाकृत å यिÈतयɉ ɮवारा याğा पर ͩकए गए खचȶ कȧ ĤǓतपूǓत [, ͬचͩक×सा बोड[ के सम¢ Ĥèतुत होने के कारण 
बीमाकृत åयिÈत के मजदरूȣ मɅ हुए हाǓन के ͧलए देय रकम इ×याǑद जैसे ͪवͪवध मदɉ के खचȶ के ͧलए 
पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 2021-2022 मɅ ₹501 लाख का Ĥावधान ͩकया गया है। इस Ĥावधान मɅ जीवन 
Ĥमाणपğ Ĥèतुत करने हेतु याğा åयय का भुगतान करने के ͧलए ĤǓत लाभाथȸ ₹100/- का खच[ भी शाͧमल 
है। 

 

घ. ĤशासǓनक åयय 

7.1 पूव[ के अनुमाǓनत ₹183011 लाख कȧ तुलना मɅ वष[ 2021-2022 के ͧलए Ĥशासन पर कुल ₹192734 
 लाख का åयय अनुमाǓनत है। वष[ 2021-2022 मɅ ĤशासǓनक लागत के Ǿप मɅ कुल लागत राजèव कȧ 9.29 
 ĤǓतशत  आँकȧ गई है।  

 

èथापना åयय (ई.बी.आर.एफ. सǑहत) 
7.2  वष[ 2021-2022 के ͧलए èथापना åयय पर कुल åयय ₹142246 लाख अनुमाǓनत है, जबͩक इसके 
 पूव[ ₹122034 लाख अनुमाǓनत था। 

 

अÛय ĤशासǓनक åयय 

7.3 पूव[ के बजट ĤाÈकलन मɅ ₹60976 लाख कȧ तुलना मɅ वष[ 2021-2022 के पǐरशोͬधत ĤाÈकलन मɅ  
₹50488 लाख कȧ åयवèथा कȧ गई है। 

  



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 29 
 

 Year Sickness 
Benefit 

Temporary Disablement Benefit 

2009-2010 

2010-2011 

2011-2012 

2012-2013 

2013-2014 

2014-2015 

2015-2016 

2016-2017 

2017-2018 

2018-2019 

2019-2020 

2020-2021 

126.80 

136.37 

160.82 

 159.42 

194.25 

217.91 

261.72 

251.43 

260.19 

     301.41 

      316.67 

      331.33 

134.10 

154.86 

177.01 

 219.51 

237.52 

264.45 

287.39 

300.42 

307.36 

337.02 

365.76 

391.20 
 

The provisions made in respect of sickness benefit and temporary disablement benefit 

takes the above into account. 

 
 

5.2 RAJIV GANDHI SHRAMIK KALYAN YOJNA 

The Revised Estimates for 2021-2022 provides for a sum of 3300 Lakhs. 

5.3 ATAL BEEMIT VYAKTI KALYAN YOJANA 

An amount of 3500 Lakhs is being provided in Revised Estimates 2021-2022. 

5.4     ESIC COVID-19 RELIEF SCHEME  

5.3.1 An amount  70500 Lakhs in ESIC COVID-19 Relief Scheme Fund have been provided 

as Supplementary budget Estimates for the year. Actual pay-outs from this fund have 

been estimated under the respective reserve fund account.  

 
 

C. OTHER BENEFITS: 
 

6.1  A provision of  501 Lakhs has been made in Revised Estimate 2021-2022 to cover 

expenses on miscellaneous items like fees paid to Medical Boards, Tribunals, 

reimbursement to IPs for expenditure on conveyance for appearing before Medical Board, 

payment towards loss of wages to the insured persons for appearing before the Medical 

Boards, etc. The provision also includes payment of travelling expenditure of 100 per 

beneficiary for submitting Life Certificate. 
 
 

D. ADMINISTRATIVE EXPENSES 
 

7.1 The total expenditure on Administration for the year 2021-2022 is projected as  192734 

Lakhs against 183011 Lakhs estimated earlier. The Administrative Cost as a percentage 

of total Revenue works out to 9.29 percent for the   year 2021-2022. 
 

 

ESTABLISHMENT EXPENSES (Including EBRF) 
 

7.2      The total expenditure on Establishment expenses for the year 2021-2022 is projected as

 142246 Lakhs against  122034 Lakhs estimated earlier.  
 

 

OTHER ADMINISTRATIVE EXPENSES  

7.3  A provision of 50488 Lakhs has been made in the Revised Estimates 2021-2022 as 

against 60976 Lakhs in the Budget Estimates earlier. 

  



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 30 
 

 
 

आकिèमक आरͯ¢त Ǔनͬध 

7.4 पǐरशोͬधत ĤाÈ कलन मɅ कोई Ĥावधान नहȣं ͩकया गया है È यɉͩक Ǔनͬध उÍ चतम सीमा तक पहंुच गई है। 

 

पूंजीगत Ǔनमा[ण Ǔनͬध  

7.5 इस शीष[ के तहत कोई Ĥावधान नहȣं ͩकया गया है È यɉͩक वत[मान Ǔनͬध के Ǿप मɅ 697651 लाख ǽपये 
(31 माच[, 2021 को) कȧ  राͧश वत[मान आवæ यकताओं को पूरा करने के ͧलए पया[Ü त है। इसकȧ आवͬधक 
तौर पर समी¢ा कȧ जाएगी। ĤाÈ कͧलत काय[ के ͪववरण पǐरͧशç ट-III पर हɇ।  

 

 
पूंजीगत लेखा पर å यय  

8.1    वष[ 2021-2022 के पǐरशोͬधत ĤाÈकलन मɅ पंूजीगत Ǔनमा[ण आरͯ¢त Ǔनͬध से पूरȣ कȧ जाने वालȣ 
पǐरयोजनाओं कȧ ĤगǓत पर ͪवचार करते हुए Ǔनमा[ण कायɟ पर ₹152750 लाख (काया[लय भवनɉ तथा èटाफ 
Èवाट[रɉ के Ǔनमा[ण के ͧलए ₹3148 लाख, अèपतालɉ, औषधालयɉ और èटाफ Èवाट[रɉ के ͧलए ₹127746 लाख 
तथा ͬचͩक×सा ͧश¢ा पǐरयोजनाओं के Ǔनमा[ण के ͧलए ₹21856 लाख का åयय अनुमाǓनत ͩकया गया है। 
अनुमाǓनत कायɟ का ͪववरण पǐरͧशç ट-III पर है। 

8.2 वष[ 2021-2022 के पǐरशोͬधत ĤाÈकलन मɅ, गरै पǐरयोजना पंूजीगत å यय पर ₹42307 लाख का åयय 
ĤाÈकͧलत ͩकया गया है, िजसमɅ कàÜयूटरɉ के ͧलए  ₹7565 लाख और उपèकर (काया[लय और ͬचͩक×सा 
उपèकर, दोनɉ) के ͧलए ₹32950 लाख का बड़ा åयय सिàमͧलत है।  

 

åयय से आय का आͬधÈय 

9.1  पǐरशोͬधत ĤाÈकलन के अनुसार, पूव[ के ĤाÈ कͧलत ₹282595 लाख कȧ तुलना मɅ åयय से अͬधक आय के 
ͧलए इस वष[ ₹155676 लाख ĤाÈ कͧलत ͩ कया गया है। तथाͪप, åयय कȧ तुलना मɅ Ĥचालन आय (जसेै,अंशदान 
आय) मɅ कमी आई है जो ͩक वत[मान ͪवƣीय वष[ मɅ (-)468266 लाख अनुमाǓनत है। 

9.2 Ǔनगम का एक सेवा संगठन होने के नाते, इसके संचालन मɅ लाभ का कोई त×व नहȣं है अतः आयकर 
अͬधǓनयम कȧ धारा 10(25) (क) के अतंग[त Ǔनगम ɮवारा क.रा.बी. Ǔनͬध को आयकर के भुगतान से ͪवशेष 
छूट दȣ गई है। 

 

ͧलगं और बाल बजट 

10 पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 2021-2022 मɅ कम[चारȣ राÏय बीमा योजना के अतंग[त सभी बजट शीषɟ मɅ से,  
मǑहलाओं के ͧलए ₹825722 लाख (इसमɅ बाͧलकाओं के ͧलए ₹574190 लाख सǑहत) के बजट का Ĥावधान 
ͩकया गया है। 
मǑहलाओं के ͧलए मÉु य शीष[वार मǑहला बजट Ĥावधान का ͪवè ततृ ͪववरण Ǔनà नानुसार है :- 
 

Đ.स.ं योजना का ͪववरण/बजट शीष[ पǐरशोͬधत ĤाÈ कलन 
2021-2022 

(₹ लाख मɅ) 
मǑहलाओं हेत ु100% Ĥावधान  

1. मात×ृव Ǒहतलाभ योजना  48800  
2. बीमाकृत मǑहलाओ ंतथा बीमाकृतɉ कȧ पि×नयɉ के ͧलए ĤसǓूत भƣा 450 

मǑहलाओं हेतु (Ûयनूतम 30% का Ĥावधान)  
3. ͬचͩक×सा Ǒहतलाभ योजना  688236 
4. नकद Ǒहतलाभ योजना (मात×ृव Ǒहतलाभ योजना के अǓतǐरÈत) 88236 

कुल   825722 
 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 30 
 

7.4  

 

CONTINGENCY RESERVE FUND 
 

7.4 No provision has been made in the Revised Estimates as the fund has reached the ceiling. 

CAPITAL CONSTRUCTION FUND 
 

7.5 No provisions have been made under this head as fund presently of 697651 Lakhs (as 

on 31stMarch 2021) is enough to cater to present requirements. This will be reviewed 

periodically. The details of estimated works are at Appendix-III. 

 

EXPENDITURE ON CAPITAL ACCOUNT 
 

8.1 In the Revised Estimates for 2021-2022, the expenditure on construction works has been 

estimated at  152750 Lakhs (  3148 Lakhs for construction of office buildings and 

Staff quarters,  127746 Lakhs for construction of hospitals, dispensaries and staff 

quarters and  21856 Lakhs for construction of medical education projects), considering 

the progress of Projects undertaken. The details of estimated works are at Appendix-III. 

8.2    In the Revised Estimates for 2021-2022, the expenditure on Non-Project Capital 

Expenditure has been estimated at  42307 Lakhs. This includes major expenditure of

7565 Lakhs for Computers and  32950 Lakhs for Equipment (both Office & Medical 

equipment). 
 

 

EXCESS OF INCOME OVER EXPENDITURE 
 

9.1 As per the Revised Estimates, the excess of income over expenditure is estimated at  

155676 Lakhs as compared to earlier estimates of  282595 Lakhs. However, there is 

deficit of operating income (i.e. contribution income) over expenditure which is estimated 

at  (-) 468266 Lakhs during the current financial year. 
 

9.2 The Corporation being a service organization, there is no element of profit in its operations 

and therefore, specific exemption under Sec 10 (25) (A) of Income Tax Act is granted for 

Employees State Insurance Fund from payment of income tax by Corporation. 
 

GENDER AND CHILD BUDGET 

10. Across all budget heads under ESI Scheme. An approximate budget provision for Women 

has been worked out at  825722 Lakhs (including budget provision for female child at 

 574190 Lakhs) in the Revised Estimates 2021-2022. 

Major head wise Gender Budget provision for Women as detailed give below: 
  

Sl. 
No. 

Details of Scheme / Budget Head Revised 
Estimates 
2021-22 

(  in Lakhs) 
 100% provision towards women  
1. Maternity Benefit Scheme 48800 
2. Confinement Allowance to Insured Women & Wives of IPs 450 
 Pro-women (at least 30% of provision)  
3. Medical Benefit Scheme 688236 
4. Cash Benefit Scheme (other than Maternity Benefit Scheme) 88236 
 Total 825722 

 

 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 31 
 

वष[ 2022-2023 के ͧलए बजट ĤाÈकलन  

I. ĤािÜतया ँ   

ͪवƣीय वष[ 2022-2023 के ͧलए Ǔनगम का अनुमाǓनत राजèव 2261935 लाख है, जबͩक पǐरशोͬधत   

  ĤाÈकलन वष[ 2021-2022 मɅ 2073942 लाख दशा[या गया है। 
 

 
अंशदान 
 

11.1 जैसा ͩक पूव[ मɅ è पç ट ͩकया जा चुका है, 6.5% कȧ अंशदान दर को घटाकर 4% ͩकये जाने के कारण वष[ 
2022-2023 के ͧलए अंशदान से आय 1595000 लाख ĤाÈकͧलत कȧ गई है, जबͩक पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 
2021-2022 के ͧ लए यह 1450000 लाख है। इस वɮृͬध (ĤोजेÈ शन) मɅ (क) काया[Ûवयन काय[Đम (पǐरͧशçट-
1) के अनुसार नए ¢ेğɉ मɅ 2022-2023 के दौरान लगभग 21.46 लाख कम[चाǐरयɉ कȧ अǓतǐरÈत åयािÜत और 
(ख) अंशदान आय के ǽझान को भी Úयान मɅ रखा गया है। वष[ 2022-2023 मɅ कम[चाǐरयɉ कȧ भाǐरत औसत 
संÉ या 277.34 लाख अनुमाǓनत है। 
  

ताͧलका मɅ 2017-2018 से ĤǓतåयिÈत अंशदान आय Ǒदखाई गई है :- 
 

2017-2018 
वाèतͪवक 

2018-2019 
वाèतͪवक 

2019-2020 
वाèतͪवक 

2020-2021 
वाèतͪवक 

2021-2022 
पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 

2022-2023 
बजट ĤाÈकलन 

6258 7127 5370* 4956 5032 5751 

  
*यह आंकड़Ʌ वष[ 2018-19 तक अशंदान आय दर 6.5 ĤǓतशत घटने और 2020-21 महामारȣ के Ĥभाव के कारण कम[चाǐरयɉ कȧ सÉं या मɅ वɮृͬध के कारण 
ĤǓतåयिÈत आय कȧ घटȣ हुई राͧश दशा[ते हɇ। 
 

      Þयाज 

11.2 बजट ĤाÈकलन मɅ ĤाÈकͧलत तथा दशा[ए गए Þयाज़ आंकड़े सामाÛय आरͯ¢त Ǔनͬध, आकिèमकता आरͯ¢त 
Ǔनͬध और पूंजी Ǔनमा[ण आरͯ¢त Ǔनͬध के Ǔनवेश पर उɮĒहण ͩकया गया Þ याज़ से संबंͬधत हɇ। उɮǑदçट 
आरͯ¢त Ǔनͬध खाते पर Ĥोɮ भूत Þयाज़ संबंͬधत Ǔनͬध खाते मɅ जमा कर Ǒदया है। Ǔनवेश पर Þयाज कȧ दर 
मɅ तेजी से ͬगरावट आई है;  अतः Ǔनवेश योÊय अͬधशेष मɅ वɮृͬध के बावजूद कुल Þयाज आय मɅ Ǔनवेश के 
अनुǾप वɮृͬध नहȣं हुई। पोट[फोͧलयो Ĥबंधन Ĥणालȣ के संचालन उपरांत Ǔनवेश मɅ ͪवͪवधता के Ĥभाव वष[ 
2022-2023 से पǐरलͯ¢त हɉगे। कुल ĤाÈकͧलत Þयाज़ तथा उसका ͪवǓनयोजन Ǔनàन Ĥकार है :- 
                                                                                                                          ( लाख मɅ) 

 बजट ĤाÈकलन (2022-2023) 

गैर उɮǑदçट आरͯ¢त Ǔनͬध पर Þयाज़ 642635 

उɮ Ǒदçट आरͯ¢त Ǔनͬध पर Þयाज़ 219321 

कुल 861956 

 
¢ǓतपǓूत [ 

11.3 बजट ĤाÈ कलन वष[ 2022-2023 मɅ कोई Ĥावधान नहȣं ͩकया गया है।  
 
अèपताल/औषधालय भवनɉ का ͩकराया 

11.4 काया[लय भवनɉ तथा è टाफ È वाट[रɉ के संबंध मɅ केवल 13300 लाख कȧ ͩकराया राͧश ĤाÈ कͧलत कȧ गई 
है जो Ĥमखु Ǿप से è टाफ से मकान ͩकराया भ× ता कȧ वसूलȣ से संबंͬधत है। 
 
शãुक, जुमा[ने तथा ज़िÞतयाँ  

11.5 बजट ĤाÈ कलन वष[ 2022-2023 मɅ 3800 लाख कȧ राͧश का Ĥावधान ͩकया गया है। 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 31 
 

BUDGET ESTIMATES FOR THE YEAR 2022-2023 
 

I. RECEIPTS 
 

The revenue of the Corporation for the financial year 2022-2023 is estimated at 

2261935 Lakhs as against  2073942 Lakhs shown in Revised Estimates 2021-2022. 
 

CONTRIBUTIONS 
 

11.1 For reasons of reduction in rate of contributions from 6.5 percent to 4 percent as explained 

earlier, income from Contributions for the year 2022-2023 has been estimated at  

1595000 Lakhs as against  1450000 Lakhs in the Revised Estimates 2021-2022. This 

projection has also taken into the account (a) anticipated additional coverage of about 21.46 

lakhs employees during 2022-2023 in new areas as per the implementation programme 

(Appendix-I); and (b) the trends of contribution income. The weighted average number of 

employees in 2022-2023 is estimated at 277.34 lakhs.  

The table shows the per capita income from contribution since 2017-2018: 
 

2017-2018 
Actuals 

2018-2019 
Actuals 

2019-2020 
Actuals 

2020-2021 
Actuals 

2021-2022 
RE 

2022-2023 
BE 

6258  7127  5370*  4956  5032  5751 

 * The figures reflect reduced amount of per capita income due to increase number of employees from 2018 to 
2019 on account of reduction in rate of contribution from 6.5 percent to 4 percent and effect of Pandemic in 
2020-21. 

 
 

INTEREST 

11.2 The interest figures estimated and shown in the BE is pertaining to interest received on 

investment of General Reserve Fund, Contingency Reserve Fund and Capital Construction 

Reserve Fund. The interest accrued on earmarked reserved fund account is credited to 

the respective fund account.  Rate of interest on investment has sharply declined; hence 

in spite of increase in investible surplus total interest income has not increased in line 

with investments. The impact of diversification in investment after operationalization of 

Portfolio Management System will be visible from the year 2022-2023. The total estimated 

interest and its appropriation is as follows: - 

( in Lakhs) 
 BE 

(2022-2023) 
Interest on Non-earmarked Reserve Fund 642635 
Interest on Earmarked Reserve Fund 219321 

Total 861956 

 
COMPENSATION 

11.3 No provision has been made in Budget Estimates 2022-2023.  

 RENT OF HOSPITAL/DISPENSARY BUILDINGS 

11.4   Only rent in respect of Office buildings and staff quarters amounting to 13300 Lakhs 

has been estimated, chiefly on account of HRA recoveries from staff. 

FEES, FINES & FORFEITURES 
 

11.5  An amount of 3800 Lakhs has been made in the Budget Estimates 2022-2023. 

  



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 32 
 

 
ͬचͩक×सा ͧश¢ा ĤािÜतया ं

11.6 बजट ĤाÈ कलन वष[ 2022-2023 मɅ 4200 लाख कȧ राͧश का Ĥावधान ͩकया गया है। 
 
ͪवͪवध ĤािÜतयां 

11.7 बजट ĤाÈ कलन वष[ 2022-2023 मɅ 3000 लाख कȧ राͧश का Ĥावधान ͩकया गया है। 
 
 
 

II åयय 

 वष[ 2021-2022 के ͧलए 1918266 लाख के पǐरशोͬधत ĤाÈकलन कȧ तुलना मɅ राजè व लेखाओं  मɅ वष[ 
2022-2023 के ͧलए बजट ĤाÈकलन मɅ कुल åयय 1738546 लाख है। Ĥावधानɉ मɅ  179720 लाख तक का ıास 
मुÉयत: आरͯ¢त Ǔनͬधयɉ के Ĥावधानɉ के कारण है िजसकȧ Ǔनàनͧलͨखत  अनÍु छेद मɅ å याÉ या कȧ गई है।  

 

क. ͬचͩक×सा Ǒहतलाभ 
 

12.1  ͬचͩक×सा Ǒहतलाभɉ पर åयय के ͧ लए कुल 1234359 लाख का Ĥावधान ͩ कया गया है। उÍचतर Ĥावधानɉ मɅ काया[Ûवयन 
काय[Đम के अंतग[त 21.49 लाख कम[चाǐरयɉ कȧ अनमुाǓनत अǓतǐरÈत åयािÜत शाͧमल है। ͩकए गए Ĥावधानɉ के Þयौरɉ 
कȧ å याÉ या Ǔनà नानुसार इस Ĥकार कȧ गई है :- 

( लाख मɅ) 
क.रा.बी. Ǔनगम 

राÏ य सरकारɉ को देय 

439362 

II)  क.रा.बी. Ǔनगम ɮवारा Ĥ×य¢ Ǿप से ͩकए जाने वाले åयय  :  

क) åयावसाǓयक रोग केÛġɉ वाले अèपताल/आदश[ अèपताल/अÛय अèपताल/औषधालय 421403 

ख) अǓत ͪवͧशçटता उपचार पर åयय 182280 

ग) बीमाकृत मǑहलाओ ंतथा बीमाकृत åयिÈतयɉ कȧ पि×नयɉ को ĤसूǓत भƣा 450 

घ) अèपताल एवं औषधालय के मãूयıास सबंंधी Ĥावधान 33018 

ङ) मरàमत एव ंरखरखाव (अèपताल एवं औषधालय) 58741 

च) भाड़ा, दरɅ एवं कर 3200 

छ) ͬचͩक×सा ͧश¢ा संèथाओ ंपर åयय 87570 

ज) आशोͬधत ǓनयोÈता उपयोगन औषधालय (एम-ईयडूी)/एम-आईएमपी पर åयय 3000 

झ) èवÍछता काय[ योजना(एसएपी)पर åयय  35 

ञ) आयçु मान भारत के अतंग[त åयय 200 

ट) औषधालय-सह-शाखा काया[लय (डी.सी.बी.ओ.) 5100 

 कुल : 1234359 

 
12.2 वष[ 2017-2018 से ĤǓत कम[चारȣ ĤǓतवष[ ͬचͩक×सा देखरेख पर Ǔनगम के åयय के अंश कȧ औसत अनुमाǓनत लागत 
Ǔनàनानसुार है :-                                                                                       
            ( ) 

2017-2018 
वाèतͪवक 

2018-2019 
वाèतͪवक 

2019-2020 
वाè तͪवक 

2020-2021 
वाèतͪवक 

2021-2022 

पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 

2022-2023 
बजट ĤाÈकलन 

2,847.20 2,790.03 3,004.20 3425.88 4161.35 4450.62 

*कम[चाǐरयɉ कȧ भाǐरत औसत सÉं या के अनुसार पǐरकͧलत। 
 

12.3 ͪपछले ͪवƣीय वष[ के दौरान 70 ĤǓतशत या उससे अͬधक दज[ अͬधभोग वाले क.रा.बी.योजना अèपतालɉ के ͧलए राÏय 

सरकार को ĤǓत बीमाकृत åयिÈत 200.00 कȧ अǓतǐरÈत राͧश के भुगतान का Ĥावधान ͩकया गया है।  

 

ख. नकद Ǒहतलाभ  
 

13. वष[ 2021-2022 के पǐरशोͬधत ĤाÈकलन तथा िजलावार åयािÜत के कारण 21.49 लाख कम[चाǐरयɉ कȧ संभाͪवत 
अǓतǐरÈत åयािÜत को Úयान मɅ रखते हुए वष[ 2022-2023 के दौरान नकद Ǒहतलाभɉ पर 273600 लाख के åयय का 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 32 
 

 

MEDICAL EDUCATION RECEIPTS 
 

11.6 An amount of 4200 Lakhs has been made in the Budget Estimates 2022-2023. 
 

MISCELLANEOUS RECEIPTS 
 

11.7 An amount of 3000 Lakhs has been made in the Budget Estimates 2022-2023. 

 
II. EXPENDITURE 
 

Total expenditure in the Budget Estimates for 2022-2023 in the Revenue account is

1738546 Lakhs as against the Revised Estimates of 1918266 Lakhs for 2021-2022. The 

decrease in provisions to an extent of 179720 Lakhs is mainly due to provisions towards 

reserve funds explained in the following paragraphs. 
 

A. MEDICAL BENEFIT 
 

12.1 A total provision of 1234359 Lakhs has been made towards Medical Benefits expenditure. 

The higher provisions include anticipated additional coverage of 21.49 lakh employees 

under the implementation programme. The details of the provisions made are explained 

here under:- 

 

 ( In Lakhs) 
E.S.I.C    
Payable to State Governments  

439362 

II)Expenditure to be incurred directly by the E.S.I.C in:  
a) Hospital with ODCs/ Model Hospital/ Other Hospitals/dispensaries 421403 
b) Expenditure on Super Specialty Treatment 182280 
c) Confinement allowance to Insured Women & Wives of IPs 450 
d) Depreciation provision of Hospital & Dispensary 33018 
e) Repairs & Maintenance (Hospitals & Dispensary) 58741 
f) Rent, Rates &Taxes 3200 
g) Expenditure on Medical Education Institutions 87570 
h) Expenditure on Modified Employer Utility Dispensary (m-EUD)/m-IMP 3000 
i) Expenditure on Swachhata Action Plan(SAP) 35 
j) Expenditure under Ayushman Bharat 200 
k) DCBO 5100 
 TOTAL: 1234359 

 

12.2  The average approximate cost of Corporations’ shares of expenditure on medical care per 

capita per annum since 2017-18 is as under: 

( ) 
 

2017-2018 
Actuals 

2018-2019 
Actuals  

2019-2020 
Actual 

2020-2021 
Actual 

2021-2022 
RE  

2022-2023 
BE  

2,847.20 2,790.03 3,004.20 3425.88 4161.35 4450.62 

* Calculated as per weighted average number of employees. 
 

12.3  Provision has been provided for payment of additional amount of 200.00 per IP to the 

State Government of the ESIS hospitals registered occupancy of 70 percent or more during 

last financial year.  
 

 

B. CASH BENEFITS 
 

13 Expenditure on Cash Benefits during 2022-2023 is estimated at 273600 Lakhs keeping 

in view the Revised Estimates 2021-2022 and the likely additional coverage of 21.49 lakhs 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 33 
 

अनमुान है। ıास Ĥावधान भी संबंͬधत उɮ Ǒदçट Ǔनͬध मɅ èथानांतǐरत ͩकए जाने वाल े आͬĮतजन Ǒहतलाभ और 
क.रा.बी.Ǔनगम कोͪवड-19 राहत योजना के पंूजीकृत मãूय के बीमांͩकक Ǔनधा[रण के फलèवǾप है। 

 अÛय Ǒहतलाभ 
14 456 लाख के Ĥावधान मɅ ͪवͪवध मदɉ पर हुए खच[ यथा-ͬचͩक×सा बोडɟ, अͬधकरणɉ को अदा ͩकए गए शुãक, 

ͬचͩक×सा बोड[ के सम¢ उपिèथत होने के ͧलए सवारȣ खच[ हेत ुबीमाकृत åयिÈतयɉ को ĤǓतपूǓत [, ͬचͩक×सा बोड[ के 
सम¢ उपिèथत होने पर बीमाकृत åयिÈतयɉ को मजदरूȣ मɅ हुई हाǓन के ͧलए भगुतान आǑद सिàमͧलत हɇ। इस Ĥावधान 
मɅ जीवन Ĥमाण-पğ Ĥèततु करने के ͧलए 100/- ĤǓत Ǒहतलाभाथȸ याğा खच[ का भुगतान भी शाͧमल है। 

 
ĤǓतåयिÈत åयय  

15. ĤǓत कम[चारȣ ĤǓतवष[ नकद Ǒहतलाभɉ कȧ ͪवͧभÛन Įेͨणयɉ कȧ औसत अनुमाǓनत लागत नीचे दशा[यी गई है: 
                                                                                  (  मɅ ) 

Đ.स.ं Ǒहतलाभ 2017-18* 
वाèतͪवक 

2018-19 
वाèतͪवक 

2019-20 
वाèतͪवक 

2020-21 
वाèतͪवक 

2021-22 
पǐरशोͬधत 
ĤाÈकलन 

2022-23 
बजट 

ĤाÈकलन 
i) बीमारȣ Ǒहतलाभ 127.47 120.24     127.30 104.21 135.35 155.04 
ii) 
 

ͪवèताǐरत बीमारȣ Ǒहतलाभ 17.03 15.08      17.44 17.84 22.56 29.57 

iii) मात×ृव Ǒहतलाभ 75.46 117.54 123.02 140.20 169.37 205.16 
iv) अèथायी ǓनःशÈतता 

Ǒहतलाभ 

38.21 31.13 29.79 29.71 41.65 45.07 

v) èथायीǓनःशÈतता Ǒहतलाभ 
(पूंजीकृत मãूय) 

0.00 48.20 161.12 664.83 260.29 291.69 

vi) आͬĮतजन Ǒहतलाभ 
(पूंजीकृत मãूय) 

0.00 31.97 129.40 0.00 907.21 175.95 

Vii) अÛ×येिçट खच[ 6.55 5.48 7.63 9.99 20.82 21.363 
viii) राजीव गांधी Įͧमक 

कãयाण योजना  

1.76 2.69 3.05 4.73 11.45 11.90 

ix) अटल बीͧमत åयिÈत 
कãयाण योजना 

--लागू नहȣं-- --लागू नहȣं-        0.01 21.27 12.15 10.82 

x) क.रा.बी.Ǔनगम कोͪवड-19 
राहत योजना  

--लाग ूनहȣं-- --लागू नहȣं-- --लागू नहȣं-
- 

--लाग ूनहȣं-- 244.68 39.66 

xi) अÛय Ǒहतलाभ 1.04 0.80 0.68 1.22 1.74 1.64 
 कुल 267.52 373.13 599.44 994.01 1827.27 988.14 

* कम[चाǐरयɉ कȧ भाǐरत औसत सÉं या के अनुसार पǐरकͧलत। 
 

16 अंशदान से आय कȧ ĤǓतशतता के अनसुार Ǒहतलाभɉ पर åयय Ǔनàनानुसार है : 
 

 
 
 
 

Ǒहतलाभ 2017-18* 

वाèतͪवक 

2018-19 

वाèतͪवक 

2019-20 

वाèतͪवक 

2020-21 

वाèतͪवक 

2021-22 

पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 

2022-23 

बजट ĤाÈकलन 
ͬचͩक×सा Ǒहतलाभ 34.21% 39.14% 55.95% 

69.12% 82.69% 77.40% 

नकद तथा अÛय Ǒहतलाभ 3.20% 5.26% 11.16% 
20.06% 36.31% 17.18% 

*कम[चाǐरयɉ कȧ भाǐरत औसत सÉं या के अनुसार पǐरकͧलत। 

  



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 33 
 

employees on account of district wise coverage. The decreased provision is also 

attributable to the actuarial assessment of capitalized value of Dependent Benefit and 

ESIC COVID-19 Relief Scheme transferable to the respective earmarked fund. 
 

[ OTHER BENEFITS  
 

14 A provision of 456 Lakhs covers expenses on miscellaneous items like fees paid to 

Medical Boards, Tribunals, reimbursement to IPs for expenditure on conveyance for 

appearing before Medical Board, payment towards loss of wages to the insured persons 

for appearing before the Medical Boards, etc. The provision also includes payment of 

travelling expenditure of 100 per beneficiary for submitting Life Certificate. 

    

EXPENDITURE PER CAPITA.  

15 The average approximate cost of various categories of Cash Benefits per capita per annum 

works out as below: 

( ) 
Sl. 
No 

BENEFIT 2017-18 * 
Actuals 

2018-19 
Actuals 

2019-20 
Actuals 

2020-21 
Actuals 

2021-22 
RE 

2022-23 
BE 

i) Sickness Benefit 127.47 120.24 127.30 104.21 135.35 155.04 
ii) 
 

Extended sickness Benefit 17.03 
15.08 

17.44 17.84 22.56 29.57 

iii) Maternity Benefit 75.46 117.54 123.02 140.20 169.37 205.16 
iv) Temporary Disablement 

Benefit 
38.21 

31.13 
29.79 29.71 41.65 45.07 

v) Permanent Dis. Benefit 
(Capitalised value) 

0.00 
48.20 

161.12 664.83 260.29 291.69 

vi) Dependants' Benefit 
(Capitalised value) 

0.00 
31.97 

129.40 0.00 907.21 175.95 

Vii) Funeral Expenses 6.55 5.48 7.63 9.99 20.82 21.363 
viii) Rajiv Gandhi Shramik Kalyan 

Yojna 
1.76 

2.69 
3.05 4.73 11.45 11.90 

ix) Atal Bimit Vyakti Kalyan 
Yojna 

--NA-- 
--NA-- 

0.01 21.27 12.15 10.82 

x) ESIC Covid -19 Relief 
Scheme 

--NA-- --NA-- --NA-- NA 244.68 39.66 

xi) Other Benefits 1.04 0.80 0.68 1.22 1.74 1.64 
 Total 267.52 373.13 599.44 994.01 1827.27 988.14 

* Calculated as per weighted average number of employees 
 

 
16 The expenditure on benefits as a percentage of income from contribution is under: 
 

BENEFIT 2017-18 * 
Actuals 

2018-19 
Actuals 

2019-20 
Actuals 

2020-21 
Actuals 

2021-22 
RE 

2022-23 
BE 

Medical Benefit 34.21% 39.14% 55.95 % 69.12% 82.69% 77.40% 

Cash and Other 
Benefits 3.20% 5.26% 11.16 % 20.06% 36.31% 17.18% 

* Calculated as per weighted average number of employees 
 
 

  



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 34 
 

ĤशासǓनक åयय : 
17.1 बजट ĤाÈकलन 2022-2023 मɅ Ĥशासन पर åयय के ͧलए 230131लाख का Ĥावधान ͩकया गया है। वष[ 

2021-2022 के ͧलए पǐरशोͬधत ĤाÈकलन मɅ 86366 लाख कȧ तुलना मɅ इसमɅ वेतन एवं भƣɉ के Ǔनͧमƣ 

102113 लाख कȧ åयवèथा कȧ गई है। पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 2021-2022 के आंकड़ɉ मɅ 15747 लाख 

कȧ बढ़ोƣरȣ अपेͯ¢त भǓत [यɉ, वेतन-वɮृͬध के Ĥभाव, महंगाई भƣे मɅ अनमुाǓनत वɮृͬध, पदोÛनǓत, सेवाǓनवृͪ ƣ, 

नई पɅशन योजना मɅ क.रा.बी.Ǔनगम के अंश के कारण हुई है। 

17.2 'अÛय ĤशासǓनक åयय' शीष[ के अतंग[त 65977 लाख का Ĥावधान वèतुओं के मूãय एवं सेवाओं कȧ 
लागत, भतȸ åयय, काया[लय भवन कȧ मरàमत और रखरखाव मɅ वɮृͬध तथा काया[लय भवन व अÛय 
सàपͪƣयɉ मɅ मूãयıास को Úयान मɅ रखकर ͩकया गया है। 

17.3 वष[ 2022-2023 के ͧलए कुल राजèव कȧ ĤǓतशतता के अनुसार ĤशासǓनक लागत 10.17% पǐरकͧलत कȧ 
गई है।  
ͧलगं तथा बाल बजट 

18 क.रा.बी.योजना के तहत सभी बजट शीषɟ मɅ बजट ĤाÈ कलन 2022-2023 मɅ मǑहलाओं के ͧलए अनुमाǓनत 

बजट Ĥावधान 805940 लाख पǐरकͧलत ͩकया गया है। (इसमɅ बाͧलकाओं हेतु 591114 लाख का 

Ĥावधान शाͧमल है।)  

मǑहलाओं के ͧलए ͧलगं बजट Ĥावधान के Þ योरे मÉु य शीष[वार Ǔनà न Ĥकार से है : 

Đ.स. योजना के Þयोरे /बजट शीष[  बजट ĤाÈ कलन 
2022 - 23 
( लाख मɅ) 

 मǑहलाओं के ͧलए 100% Ĥावधान  
1. मात×ृ व Ǒहतलाभ योजना 56900 
2. बीमाकृत मǑहला एवं बीमाकृत å यिÈतयɉ कȧ पि×नयɉ को ĤसǓूत भƣा 450 
 मǑहलाओं हेतु (Ûयूनतम30% का Ĥावधान)  
3. ͬचͩक× सा Ǒहतलाभ योजना 708522 
4. नकद Ǒहतलाभ योजना (मात×ृ व Ǒहतलाभ योजना के अलावा) 40069 
 कुल  805940 

पूंजीगत Ǔनमा[ण एवं आकिèमकता आरͯ¢त Ǔनͬध मɅ योगदान : 
 

19 Ǒदनांक 19.02.2019 को आयोिजत Ǔनगम कȧ 177वी ंबठैक मɅ ͧलए गए Ǔनण[य के अनसुरण मɅ 

जैसा ऊपर बताया गया है, पूंजीगत Ǔनमा[ण आरͯ¢त Ǔनͬध मɅ कोई Ĥावधान नहȣं ͩकया गया। 

ĤाÈकͧलत कायɟ का ͪववरण पǐरͧशçट III पर Ǒदया गया है।   
20 आकिèमकता आरͯ¢त Ǔनͬध के संबंध मɅ वष[ 2022-2023 के बजट ĤाÈकलन मɅ कोई Ĥावधान नहȣं ͩकया 

गया है Èयɉͩक उÈत Ǔनͬध मɅ अǓतशेष Ǔनधा[ǐरत 7500 लाख के èतर पर बना हुआ है। 

पूंजीगत लेखा पर åयय 
21.1 बजट ĤाÈकलन वष[ 2022-2023 के ͧलए पंूजीगत लेखा पǐरåयय हेतु ͪवͧभÛन शीषɟ के अंतग[त अनुमान 

Ǔनàनानुसार हɇ :- 

(i) ͬचͩक×सा सèंथाओं के ͧलए   16976 लाख 

(ii) अèपतालɉ/औषधालयɉ के ͧलए  161809 लाख 

(iii) ¢ेğीय/उप ¢ेğीय काया[लयɉ के ͧलए  1804 लाख 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 34 
 

ADMINISTRATIVE EXPENSES: 
 

17.1 A provision of 230131 Lakhs has been made for expenses on administration in the 

Budget Estimates 2022-2023. It includes 102113 Lakhs towards Pay & Allowances 

against 86366 Lakhs in the Revised Estimates for 2021-2022. The increase of 15747 

Lakhs over the figures of Revised Estimates 2021-2022 is due to expected recruitments, 

impact of increments, projected increase in dearness allowance, promotion, retirement, 

ESIC’s share of New Pension Scheme. 
 

17.2 The provision for 65977 Lakhs under “Other Administrative Expenses” has been made 

keeping in view the increase in price of goods and cost of services, Recruitment expenses, 

Repair & Maintenance of Office building and Depreciation on Office Building & Other 

Assets. 

17.3  The Administrative Cost as a percentage of total Revenue works out to 10.17 percent for 

the year 2022-2023. 

 

GENDER AND CHILD BUDGET 

18 Across all budget heads under ESI Scheme an approximate budget provision for Women 

has been worked out at 805940 Lakhs (including budget provision for female child at

591114 Lakhs) in the Budget Estimates 2022-2023. 

 Major head wise Gender Budget provision for Women as detailed give below: 

Sl. No. Details of Scheme / Budget Head Budget Estimates 
2022 - 23 

(  in Lakhs) 
 100% provision towards women  
1. Maternity Benefit Scheme 56900 
2. Confinement Allowance to Insured Women & Wives of IPs 450 
 Pro-women (at least 30% of provision)  
3. Medical Benefit Scheme 708522 
4. Cash Benefit Scheme (other than Maternity Benefit Scheme) 40069 
 Total 805940 

 
 

CONTRIBUTION TO CAPITAL CONSTRUCTION & CONTINGENCY RESERVE FUNDS 
 

19 No provision has been made in respect of Capital Construction Reserve Fund in 

pursuance of decision taken in the 177th meeting of the Corporation held on 19.02.2019 

as explained above. The details of estimated works are at Appendix-III. 
 

20 No provision has been made in the Budget Estimates for 2022-2023 in respect of 

Contingency Reserve Fund as the balance in the Fund continues to remain at the 

prescribed level of 7500 Lakhs. 
 

EXPENDITURE ON CAPITAL ACCOUNT 
 

21.1 The projections made towards Capital Account Outlay for Budget Estimates 2022-2023   

under various heads are as follows: - 

(i) For Medical Institutions  16976 Lakhs. 

(ii) For Hospitals/Dispensaries  161809 Lakhs 

(iii) For ROs/SROs   1804 Lakhs 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 35 
 

21.2 वष[ 2022-2023 के बजट ĤाÈ कलन मɅ, गैर-अनुमाǓनत पंूजीगत åयय पर ĤाÈकͧलत खच[ 44855 लाख 

रखा गया है, िजसमɅ कंÜयटूरɉ के ͧलए  6750 लाख और उपकरण (काया[लय और ͬचͩक×सा उपकरण दोनɉ) 

के ͧलए 36100 लाख का मुÉ य åयय शाͧमल है। 

åयय से आय का आͬधÈय 
22     वष[ 2021-2022 के पǐरशोͬधत ĤाÈकलन मɅ 155676 लाख कȧ तुलना मɅ वष[ 2022-2023 के बजट 

ĤाÈकलन å यय से आय के आͬधÈ य मɅ राजèव लेखा पर 523389 लाख कȧ अͬधक शुɮध आय Ĥ×याͧशत 

है। हालांͩक, åयय पर पǐरचाͧलत आय (अथा[त ्अंशदान आय) मɅ घाटा है जो ͩक पǐरशोͬधत बजट 2021-

2022के ͧलए (-)468266 लाख के पǐरचाͧलत घाटे कȧ तुलना मɅ बजट ĤाÈ कलन 2022-23 के ͧलए (-) 

143546 लाख अनुमाǓनत है। 

 राजèव लेखा मɅ ĤािÜत एवं åयय के अलावा ͪवƣीय ͪववरण अथा[त ् ͪववरण क-ĤािÜतया ँएवं ͪववरण ख-åयय 
मɅ अÛय लेखा शीषɟ अथा[त ् कज[ जमा, आरͯ¢त Ǔनͬधयां, पेशͬगयां, धन Ĥेषण एवं नकद शेष आǑद के 
ĤाÈकलन भी समाͪवçट हɇ। पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 2021-2022 मɅ ͪवĤो बनाम क.रा.बी.Ǔनगम मामले मɅ 
माननीय Ǒदãलȣ उÍच Ûयायालय के अनुपालन मɅ Ǒदãलȣ उÍच Ûयायालय के महापंजीयक के पास जमा करने 
के ͧलए 41500 लाख कȧ राͧश कȧ åयवèथा कȧ गई हɇ। वाͪष[क अशंदान एवं संबंͬधत आरͯ¢त Ǔनͬधयɉ मɅ 
शेष राͧशयɉ के Ǔनवेश पर जमा Þयाज़ के ɮवारा आरͯ¢त Ǔनͬधयɉ से संबंͬधत Ĥावधान ĤािÜत भाग मɅ दशा[ए 
गए है। आरͯ¢त Ǔनͬधयɉ मɅ पहले से उपलÞध अǓतशेष मɅ जमा या उससे Ǔनकासी को वष[ के दौरान आरͯ¢त 
ǓनͬधǓनवेश के ͪवèततृ शीष[मɅ åयय भाग मɅ दशा[या गया है। 

 
जमा रोकड़ शषे 

23 31 माच[, 2022 एवं 2023 को बɇकɉ मɅ अǓंतम रोकड़ शेष तथा भौǓतक रोकड़ (कैश इन हैÖ ड) 2000 लाख 

Ĥ×याͧशत है। Ǒदनांक 31.03.2022 एवं 31.03.2023 को 2000 लाख कȧ राͧश खाता सÉं या 1 (संĒह 

खातɉ) मɅ रहेगी तथाͪप, जहा ंतक संभव हो, भौǓतक रोकड़ (कैश इन हैÖ ड)/बɇक Ûयूनतम तक सीͧमत होगा। 
 

24 पǐरͧशçट-II के ͪववरण दशा[ते हɇ : 

क. अंशदानɉ से ĤǓतåयिÈत आय; 

ख. राजèव लेखा पर ĤǓतåयिÈत åयय तथा 

ग. अंशदान आय का अतंर। 

 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 35 
 

21.2 In the Budget Estimates for 2022-2023, the expenditure on Non-Project capital 

expenditure has been estimated at 44855 Lakhs which includes major expenditure of 

6750 Lakhs for Computers and 36100 Lakhs for Equipment (both Office & Medical 

equipment). 
 

EXCESS OF INCOME OVER EXPENDITURE 
 

22 A net excess of 523389 Lakhs of income over expenditure on revenue account has been 

anticipated in the Budget Estimates for 2022-2023, as compared to that of 155676 

Lakhs in Revised Estimates for 2021–2022. However, there is deficit of operating income 

(i.e. contribution income) over expenditure which is estimated at  (-) 143546 Lakhs for 

Budget Estimates 2022-23 as compared to operating loss of  (-) 468266 Lakhs for 

Revised Estimates 2021-22. 
 

 

Apart from the receipt and expenditure on revenue account, the financial statement, viz. 

Statement A-Receipts and Statement B-Expenditure also contain the estimates in respect 

of other heads of account, viz. Debt Deposits, Reserve Funds, Advances, Remittances and 

Cash balance etc. In Revised Estimates 2021-2022 an amount of  41500 Lakhs has 

been provided towards deposit with Registrar General of Delhi High Court in respect of 

Wipro Vs ESIC case in compliance to Hon’ble High Court of Delhi.   The provision in 

respect of reserve funds by way of annual contribution and credit of interest on investment 

of the balances in the concerned reserve funds are indicated on the receipt side.  Addition 

to or withdrawals from the balance already available in reserve funds have been shown 

on the expenditure side against the detailed head of Reserve Funds Investment during 

the year. 
 

 
CLOSING CASH BALANCE 

23 The closing cash balance with banks and cash in hand is anticipated at 2000 Lakhs on 

31stMarch, 2022 and 2023. Amount of 2000 Lakhs as on 31.3.2022 and 31.03.2023 

may remain in Account No.1 (Collection Accounts).However, the cash in hand/bank will 

be restricted to the bare minimum as far as feasible. 

24. The Statement in Appendix-II shows: 

a. Per capita income from contributions; 

b. Per capita expenditure on revenue account and 

c. Margin in contribution income.  

 

 

  
HEMANT JAIN 

 FINANCIAL COMMISSIONER 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 36 
 

वष[ 2021-2022 के ͧलए पǐरशोͬधत ĤाÈकलन                        
वष[ 2022-2023 के ͧलए बजट ĤाÈकलन  

ͪववरण—क ĤािÜत         

 

 
लेखा शीष[ 

वाèतͪवक 
2020-2021 

बजट ĤाÈकलन 
2021-2022 

 

पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 
2021-2022 

बजट 
ĤाÈकलन 

2022-2023 

(  लाख मɅ ) 

 
राजèव के मÉु य शीष[ 

    
i. अशंदान 13,78,778.53 13,75,000.00 1450000.00 1595000.00 

ii. ͬचͩक×सा Ǒहतलाभ पर Ǔनगम ɮवारा 
आरàभ मɅ ͩकए गए åयय मɅ राÏय सरकार 
का अंश 

0.00 0.00 200.00^ 0.00 

 
राजèव के अÛय शीष[  

   

iii. Þयाज़ 5,97,383.41 6,44,874.00 611492.00 642635.00 

iv. ͩकराया, दरɅ तथा कर 0.00 0.00 0.00 0.00 
 

(i) Ǔनगम के काया[लय  
(èटाफ Èवाट[रɉ सǑहत) 

227.88 
 300.00 250.00 300.00 

 
(ii) अèपताल तथा औषधालय 
(èटाफ Èवाट[रɉ सǑहत) 

263.37 
240.00 1200.00 13000.00 

v. शुãक, जमुा[ना तथा जिÞतयां 3,116.36 5,000.00 3800.00 3800.00 

vi. ͬचͩक×सा ͧश¢ा ĤािÜतयां 3,582.03 4,500.00 4000.00 4200.00 

vii. ͪवͪवध 1,25,780.72@ 4,000.00 3000.00 3000.00 
 

कुल-राजèव  
21,09,132.30 20,33,914.00 2073942.00 2261935.00 

 @ राͧश 123192 लाख ǽपये के आͬĮतजन Ǒहतलाभ के बीमांͩकक मूãयांकन के कारण बीमांͩकक अज[न सǑहत 
^राÏ य सरकार से राͧश ĤाÜ त होना सभंाͪवत है लेͩकन इसमɅ राç Ěȣय राजधानी ¢ेğ Ǒदã लȣ ɮवारा देय व वसूलȣ योÊ य राͧश शाͧमल नहȣं   
है ।  
कज[, आरͯ¢त Ǔनͬधयां, जमा,  
अͬĒम तथा धन Ĥेषण      
साधारण कज[ , राÏय सरकार (महाराçĚ) 
ɮवारा लौटाया गया कज[   

0.00 0.00 0.00 0.00 

 
कुल साधारण कज[  0.00 0.00 0.00 0.00  
अǓनͬधक कज[  
क.रा.बी. Ǔनगम सामाÛय भͪवçय Ǔनͬध     

I. कम[चाǐरयɉ का अͧभदान 16,890.90 17,468.97 15778.00 17356.00 

ii. कम[चाǐरयɉ के अͧभदान पर Þयाज़ 7,666.39 9,715.56 8447.00 9292.00 

iii. कुल अǓनͬधक कज[  24,557.29 27,184.53 24225.00 26648.00 
 

आरͯ¢त Ǔनͬध :     

क èटाफ Èवाट[रɉ सǑहत Ǔनगम के काया[लय 
भवनɉ का मूãयıास आरͯ¢त Ǔनͬध लेखा 

    
i. Ǔनͬध मɅ अंतǐरत वाͪष[क मãूयıास Ĥभार 559.05 868.00 1104.00 1145.00 

ii. Ǔनवेश पर उɮĒहण ͩकया गया Þयाज़ 165.17 420.00 114.00 123.00 

iii. अÛय ĤािÜतयाँ 0.00 0.00 0.00 0.00 

iv. घटाएं-वष[ के दौरान अͬĒम -897.73 -12,244.00 -11845.00 -13233.00 

      

  



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 36 
 

 

REVISED ESTIMATES FOR THE YEAR 2021-2022 
BUDGET ESTIMATES FOR THE YEAR 2022-2023 

STATEMENT-A RECEIPT 

 

Head of Account 
Actual 

2020-2021 

Budget 
Estimates 
2021-2022 

Revised 
Estimates 
2021-2022 

Budget  
Estimates  
2022-2023 

(   in  Lakhs) 

 
Principal Heads of Revenue 

    
i. CONTRIBUTION                        1378778.53 1375000.00 1450000.00 1595000.00 

ii. State Govts. Share towards medical 
benefit initially incurred by the 
Corporation 

0.00 0.00 200.00^ 0.00 

 
Other Heads of Revenue 

 
   

iii. Interest  597383.41 644874.00 611492.00 642635.00 

iv. Rent, Rates & Taxes 
0.00 0.00 0.00 0.00 

 
I. Office of the Corporation 
(including staff quarters) 

227.88 
 300.00 250.00 300.00 

 
II. Hospitals & Dispensaries 
(including staff quarters) 

263.37 
240.00 1200.00 13000.00 

v. Fees, Fines & Forfeiture 3116.36 5000.00 3800.00 3800.00 

vi. Medical Education Receipts 3582.03 4500.00 4000.00 4200.00 

vii. Miscellaneous 125780.72@ 4000.00 3000.00 3000.00 
 

TOTAL REVENUE 2109132.30 2033914.00 2073942.00 2261935.00 

 @ includes actuarial gain on account of actuarial valuation of Dependant Benefit to the tune of 123192 Lakhs. 
^ An amount likely to be received from State Government but this does not includes amount due and recoverable from Govt. of NCT, 
Delhi  
Debts, Reserve Funds, Deposits, 
Advances and Remittances 

     
Ordinary debt, loans refunded by 
the State Govt.(Maharashtra) 

0.00 0.00 0.00 0.00 

 
TOTAL ORDINARY DEBT 

0.00 0.00 0.00 0.00  
Unfunded Debts                                    
ESIC General Provident Fund     

I. Employees' subscription 16890.90 17468.97 15778.00 17356.00 

ii. Interest on employees' subscription 7666.39 9715.56 8447.00 9292.00 

 iii.  Total unfunded debts 24557.29 27184.53 24225.00 26648.00 
 

Reserve Funds:     

A Depreciation Reserve Fund 
Account of building for the offices 
of Corporation including staff 
quarters. 

    
i. Annual depreciation charges 

transferred to the fund 
559.05 868.00 1104.00 1145.00 

ii. Interest realised on investment 165.17 420.00 114.00 123.00 

iii. Other Receipts 0.00 0.00 0.00 0.00 

iv. Deduct -Advances during the year. -897.73 -12244.00 -11845.00 -13233.00 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 37 
 

वष[ 2021-2022 के ͧलए पǐरशोͬधत ĤाÈकलन                        
वष[ 2022-2023 के ͧलए बजट ĤाÈकलन  

ͪववरण—क ĤािÜत         

 

 
लेखा शीष[ 

वाèतͪवक 
2020-2021 

बजट ĤाÈकलन 
2021-2022 

 

पǐरशोͬधत 
ĤाÈकलन 

2021-2022 

बजट 
ĤाÈकलन 

2022-2023 

(   लाख मɅ )  
ख अèपताल तथा औषधालय भवनɉ (èटाफ 

Èवाट[रɉ सǑहत) का मãूयıास आरͯ¢त 
Ǔनͬध लेखा 

    
i. Ǔनͬध मɅ अंतǐरत वाͪष[क मãूयıास Ĥभार 7,930.88 13,875.67 12807.00 23086.00 

ii. Ǔनवेश पर उɮĒहण ͩकया गया Þयाज़ 8,375.13 9,900.00 8770.00 9495.00 

iii. अÛय ĤािÜतयाँ 0.00 0.00 0.00 0.00 

iv. घटाएं-वष[ के दौरान अͬĒम -1867.52 -45,692.00 -59040.00 -57755.00 

ग ͬचͩक×सा ͧश¢ा भवन के ͧलए मãूयıास 
आरͯ¢त Ǔनͬध 

  

  
i. Ǔनͬध मɅ अंतǐरत वाͪष[क मãूयıास Ĥभार 16,702.64 13,875.67 37517.00 38225.00 

ii. अÛय ĤािÜतयाँ 0.00 0.00 0.00 0.00 

iii. Ǔनवेश पर सकरा गया Þयाज़ 3,070.66 2,030.00 4217.00 4566.00 

iv. घटाएँ—वष[ के दौरान वाèतͪवक भुगतान 0.00 0.00 0.00 0.00 

घ अÛय पǐरसपंͪƣयɉ का मãूयıास आरͯ¢त 
Ǔनͬध लेखा (सयंंğ एवं मशीनरȣ, फनȸचर 
तथा वाहन) 

    
i. Ǔनͬध मɅ अंतǐरत वाͪष[क मãूयıास Ĥभार 31,006.34 19,422.63 34175.00 37305.00 

ii. Ǔनवेश पर उɮĒहण ͩकया गया Þयाज़ 10,198.71 9,030.00 12331.00 13352.00 

iii. अÛय ĤािÜतयां 0.00 0.00 0.00 0.00 

 iv. घटाएं—वष[ के दौरान अͬĒम -20.74 0.00 0.00 0.00 

ङ èथायी (आंͧशक तथा पूण[) ǓनःशÈतता 
Ǒहतलाभ आरͯ¢त Ǔनͬध लेखा 

    

i. वाͪष[क  Ĥावधान 1,84,951.83 57,200.00 51200.00 55100.00 

ii. अÛय ĤािÜतयाँ 0.00 0.00 0.00 0.00 

  



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 37 
 

REVISED ESTIMATES FOR THE YEAR 2021-2022 
BUDGET ESTIMATES FOR THE YEAR 2022-2023 

STATEMENT-A RECEIPT 

 

Head of Account 
Actual 

2020-2021 

Budget 
Estimates 
2021-2022 

Revised 
Estimates 
2021-2022 

Budget  
Estimates  
2022-2023 

(   in  Lakhs) 
B Depreciation Reserve Fund 

Account of Hospital and 
Dispensary Building (including 
staff quarters). 

    
i. Annual depreciation charges 

transferred to the fund 
7930.88 13875.67 12807.00 23086.00 

ii. Interest realised on investment 8375.13 9900.00 8770.00 9495.00 

iii. Other Receipts 0.00 0.00 0.00 0.00 

iv. Deduct-Advances during the year  -1867.52 -45692.00 -59040.00 -57755.00 

C Depreciation reserve fund for 
Medical Education Building 

  

  
i. Annual depreciation charges 

transferred to the fund 
16702.64 13875.67 37517.00 38225.00 

ii. Other receipts 0.00 0.00 0.00 0.00 

iii. Interest realised on investment 3070.66 2030.00 4217.00 4566.00 

iv. Deduct actual payments during the 
year 

0.00 0.00 0.00 0.00 

D Depreciation Reserve Fund 
Account of Other Assets (Plant & 
Machinery, Furniture & Vehicles) 

    
i. Annual depreciation charges 

transferred to the fund 
31006.34 19422.63 34175.00 37305.00 

ii. Interest realised on investment 10198.71 9030.00 12331.00 13352.00 

iii. Other Receipts 0.00 0.00 0.00 0.00 

 iv. Deduct -Advances during the year.  -20.74 0.00 0.00 0.00 

E Permanent (Partial & total) 
Disablement Benefit Reserve 
Fund Account 

    

i. Annual Provisions 184951.83 57200.00 51200.00 55100.00 

ii. Other receipts 0.00 0.00 0.00 0.00 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 38 
 

वष[ 2021-2022 के ͧलए पǐरशोͬधत ĤाÈकलन                        
वष[ 2022-2023 के ͧलए बजट ĤाÈकलन  

ͪववरण—क ĤािÜत         

 

 
लेखा शीष[ 

वाèतͪवक 
2020-2021 

बजट ĤाÈकलन 
2021-2022 

 

पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 
2021-2022 

बजट 
ĤाÈकलन 

2022-2023 

(  लाख मɅ ) 
iii. Ǔनवेश पर उɮĒहण ͩकया गया Þयाज़ 47,715.66 52,270.00 58325.00 63151.00 

 iv. घटाएँ—वष[ के दौरान वाèतͪवक 
भुगतान 

-30667.85 -4,857.00 -33000.00 -36000.00 

च आͬĮतजन Ǒहतलाभ आरͯ¢त Ǔनͬध 
लेखा 

    

i वाͪष[क  Ĥावधान -1,23,191.55 47,500.00 256200.00 44500.00 

ii. अÛय ĤािÜतयां 0.00 0.00 0.00 0.00 

iii. Ǔनवेश पर उɮĒहण ͩकया गया Þयाज़ 30,272.93 33,020.00 19982.00 21636.00 

iv. घटाएँ—वष[ के दौरान वाèतͪवक 
भुगतान 

-27493.10 -1,756.00 -30000.00 -33000.00 

 
क.रा.बी. Ǔनगम कोͪवड-19 राहत 
योजना आरͯ¢त Ǔनͬध खाता  

    

I. वष[ के ͧलए वाͪष[क Ĥावधान   0.00 0.00 70500.00 11031.00 

ii. अÛय ĤािÜतयां  
0.00 0.00 0.00 0.00 

iii. Ǔनवेश पर उɮĒहण ͩकया गया Þयाज़  
0.00 0.00 0.00 4948.00 

iv. घटाएँ—वष[ के दौरान वाèतͪवक 
भुगतान  

0.00 0.00 -4275.00 -4704.00 

छ कम[चारȣ Ǒहतलाभ आरͯ¢त 
Ǔनͬध―पɅशन 

    

I. वष[  के ͧलए वाͪष[क  Ĥावधान  
49593.23 42,414.00 57900.00 60200.00 

ii. अÛय ĤािÜतयाँ  
125.58 0.00 0.00 0.00 

iii. Ǔनवेश पर उɮĒहण ͩकया गया Þयाज़  
72,748.23 7,939.00 73071.00 79116.00 

iv. घटाएँ—वष[ के दौरान वाèतͪवक 
भुगतान  

-46,000.70 -63,800.00 -54500.00 -58300.00 

ज कम[चारȣ Ǒहतलाभ आरͯ¢त 
Ǔनͬध―उपदान 

    

I. वष[  के ͧलए वाͪष[क  Ĥावधान  11,003.51 8,088.30 6400.00 11200.00 

ii. अÛय ĤािÜतयाँ 
 

0.00 0.00 0.00 0.00 

iii. Ǔनवेश पर उɮĒहण ͩकया गया Þयाज़  
5,285.53 6,180.00 5655.00 6122.00 

iv. घटाएँ—वष[ के दौरान वाèतͪवक 
भुगतान  

-5,687.85 -9,700.00 -14600.00 -7000.00 

झ कम[चारȣ Ǒहतलाभ आरͯ¢त 
Ǔनͬध―छुɪटȣ नकदȣकरण  

    

i. वष[  के ͧलए वाͪष[क  Ĥावधान  11,396.46 4,061.50 14700.00 18400.00 

 
 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 38 
 

REVISED ESTIMATES FOR THE YEAR 2021-2022 
BUDGET ESTIMATES FOR THE YEAR 2022-2023 

STATEMENT-A RECEIPT 

 

Head of Account 
Actual 

2020-2021 

Budget 
Estimates 
2021-2022 

Revised 
Estimates 
2021-2022 

Budget  
Estimates  
2022-2023 

(   in  Lakhs) 
iii. Interest realised on investment 47715.66 52270.00 58325.00 63151.00 

 iv. Deduct-actual payments during the 
year 

-30667.85 -4857.00 -33000.00 -36000.00 

F Dependents Benefit Reserve Fund 
Account 

    

i Annual Provisions -123191.55 47500.00 256200.00 44500.00 

ii. Other receipts 0.00 0.00 0.00 0.00 

iii. Interest realised on investment 30272.93 33020.00 19982.00 21636.00 

iv. Deduct-actual payments during the 
year 
 
  

-27493.10 -1756.00 
 

 

-30000.00 -33000.00 

 
ESIC COVID-19 Relief Scheme 
Reserve Fund Account 

    

I. Annual Provision for the year 0.00 0.00 70500.00 11031.00 

ii. Other receipts 0.00 0.00 0.00 0.00 

iii. Interest realised on investment 0.00 0.00 0.00 4948.00 

iv. Deduct actual payments during the 
year 

0.00 0.00 -4275.00 -4704.00 

G Employees Benefit Reserve Fund 
– Pension 

    

I. Annual Provision for the year 49593.23 42414.00 57900.00 60200.00 

ii. Other receipts 125.58 0.00 0.00 0.00 

iii. Interest realised on investment 72748.23 7939.00 73071.00 79116.00 

iv. Deduct actual payments during the 
year 

-46000.70 -63800.00 -54500.00 -58300.00 

H Employees Benefit Reserve Fund 
- Gratuity  

    

I. Annual Provisions for the year 11,003.51 8,088.30 6400.00 11200.00 

ii. Other receipts 0.00 0.00 0.00 0.00 

iii. Interest realised on investment 5285.53 6180.00 5655.00 6122.00 

iv. Deduct actual payments during the 
year 

-5687.85 -9700.00 -14600.00 -7000.00 

I Employees Benefit Reserve Fund 
- Leave Encashment 

    

i. Annual Provision for the year 11396.46 4061.50 14700.00 18400.00 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 39 
 

 

  

वष[ 2021-2022 के ͧलए पǐरशोͬधत ĤाÈकलन                        
वष[ 2022-2023 के ͧलए बजट ĤाÈकलन  

ͪववरण—क ĤािÜत         

 

 
लेखा शीष[ 

वाèतͪवक 
2020-2021 

बजट ĤाÈकलन 
2021-2022 

 

पǐरशोͬधत 
ĤाÈकलन 

2021-2022 

बजट ĤाÈकलन 
2022-2023 

(   लाख मɅ ) 
ii. अÛय ĤािÜतयां 

 

0.00 0.00 0.00 0.00 

iii. Ǔनवेश पर उɮĒहण ͩकया गया Þ याज़ 
 

5,002.78 4,890.00 5567.00 6027.00 

iv. घटाएँ—वष[ के दौरान वाèतͪवक 
भुगतान 
 

-3,229.53 -49,00.00 -10000.00 -4900.00 

ञ कम[चारȣ Ǒहतलाभ आरͯ¢त 
Ǔनͬध―पɅशनभोगी ͬचͩक×सा योजना 

    

i. वष[  के ͧलए वाͪष[क  Ĥावधान 
 

3,090.97 1,025.90 2600.00 3000.00 

ii. पɅशनभोͬगयɉ से ĤाÜत अंशदान 
 

216.28 0.00 0.00 0.00 

iii. Ǔनवेश पर उɮĒहण ͩकया गया Þ याज़ 1,242.45 1,300.00 1379.00 1493.00 

iv. घटाएं―वष[ के दौरान वाèतͪवक 
भुगतान 

-1,335.01 -2,500.00 -600.00 -600.00 

ट पूंजीगत Ǔनमा[ण Ǔनͬध लेखा 
    

i. Ǔनͬध मɅ अंतǐरत वाͪष[क राͧश 0.00 0.00 0.00 0.00 

ii. अÛय ĤािÜतयां 0.00 0.00 0.00 0.00 

iii. घटाएं―वष[ के दौरान भवनɉ के Ǔनमा[ण के 
ͧलए Ǔनमा[ण एजɅͧसयɉ को Ǒदए गए अͬĒम 

    

क. Ǔनगम के काया[लय  
(èटाफ Èवाट[रɉ सǑहत) 

85.18 -2,633.00 -3148.00 -1804.00 

ख. अèपताल एवं औषधालय 1867.24 -1,37,447.00 -127746.00 -161809.00 

ग. ͬचͩक×सा ͧश¢ा पǐरयोजनाएं 0.00 -14,800.00 -21856.00 -16976.00 

ठ आकिèमकता आरͯ¢त Ǔनͬध लेखा 0.00 0.00 0.00 0.00 

 
कुल  262214.86 34,981.07 363904.00 117140.00 

 
जमा     

i. ĤǓतभǓूत जमा 989.15 1,000.00 2000.00 2000.00 

ii. अÛय जमा 2,303.89 3,000.00 10000.00 5000.00 

iii. कुल जमा 3,293.04 4,000.00 12000.00 7000.00 

 अͬĒम     

i. èथायी अͬĒम 2.72 10.00 5.00 5.00 

ii. Ǔनगम के कम[चाǐरयɉ को अͬĒम      



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 39 
 

REVISED ESTIMATES FOR THE YEAR 2021-2022 
BUDGET ESTIMATES FOR THE YEAR 2022-2023 

STATEMENT-A RECEIPT 

 

Head of Account 
Actual 

2020-2021 

Budget 
Estimates 
2021-2022 

Revised 
Estimates 
2021-2022 

Budget  
Estimates  
2022-2023 

(   in  Lakhs) 
ii. Other receipts 0.00 0.00 0.00 0.00 

iii. Interest realised on investment 5002.78 4890.00 5567.00 6027.00 

iv. Deduct actual payments during the 
year 

-3229.53 -4900.00 -10000.00 -4900.00 

J Employees Benefit Reserve Fund 
- Pensioner's Medical Scheme 

    

i. Annual Provision for the year 3090.97 1025.90 2600.00 3000.00 

ii. Contribution received from 
pensioners 

216.28 0.00 0.00 0.00 

iii. Interest realised on investment 1242.45 1300.00 1379.00 1493.00 

iv. Deduct actual payments during the 
year  

-1335.01 -2500.00 -600.00 -600.00 

K Capital construction fund 
account 

    
i. Annual amount transferred to the 

fund 
0.00 0.00 0.00 0.00 

ii. Other receipts 0.00 0.00 0.00 0.00 

iii. Deduct advances to Construction 
Agencies during the year for 
buildings for 

    

a. Offices of the corporation (with staff 
quarters) 

85.18 -2633.00 -3148.00 -1804.00 

b. Hospitals & Dispensaries 1867.24 -137447.00 -127746.00 -161809.00 

c. Medical Education Projects 0.00 -14800.00 -21856.00 -16976.00 

L Contingency Reserve Fund 
Account 

0.00 0.00 0.00 0.00 

 Total  262214.86 34,981.07 363904.00 117140.00 

 

Deposits     

i. Deposit of securities 989.15 1000.00 2000.00 2000.00 

ii. Other Deposits 2303.89 3000.00 10000.00 5000.00 

iii. Total Deposits 3293.04 4000.00 12000.00 7000.00 
      
 Advances     

i. Permanent advances 2.72 10.00 5.00 5.00 

      

ii. Advance to employees of the 
Corporation: 

    



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 40 
 

 

  

वष[ 2021-2022 के ͧलए पǐरशोͬधत ĤाÈकलन                        
वष[ 2022-2023 के ͧलए बजट ĤाÈकलन  

ͪववरण—क ĤािÜत         

  
लेखा शीष[ 

वाèतͪवक 
2020-2021 

बजट ĤाÈकलन 
2021-2022 

 

पǐरशोͬधत 
ĤाÈकलन 

2021-2022 

बजट ĤाÈकलन 
2022-2023 

(   लाख मɅ ) 
क. èथानांतरण पर अͬĒम वेतन  -66.43 0.00 1.00 1.00 

ख. èथानांतरण पर  अͬĒम याğा भƣा  16.13 30.00 20.00 20.00 

ग.  दौरे पर अͬĒम याğा भƣा  126.30 140.00 140.00 140.00 

घ. छुɪ टȣ याğा ǐरयायत के ͧलए अͬĒम 583.01 1,600.00 1000.00 1000.00 

³. मोटर वाहन कȧ खरȣद के ͧलए अͬĒम 9.18 25.00 25.00 25.00 

च. अÛय वाहन कȧ खरȣद के ͧलए अͬĒम 0.00 1.00 1.00 1.00 

छ. गहृ Ǔनमा[ण अͬĒम 46.52 200.00 200.00 200.00 

ज. कàÜयूटर अͬĒम 205.90 300.00 250.00 300.00 

झ. ͪवͪवध अͬĒम (×योहार अͬĒम, बाढ़ अͬĒम
ͬचͩक×सा एवं पंखा अͬĒम) 

162.85 120.00 250.00 200.00 

iii. अÛय अͬĒम     

क. राÏय सरकार/Ǔनमा[ण/कम[चारȣ बीमा 
Ûयायालय को Ǒदए गए अͬĒम 

1,952.42 100.00 2000.00 2000.00 

ख. ͪवͪवध 3,002.30 2,500.00 10000.00 5000.00 

ग.  ͪवशेष अͬĒम 237.54 30.00 50.00 50.00 

 कुल अͬĒम (I+II+III) 6,278.44 5,056.00 13942.00 8942.00 

 

धन Ĥेषण 

    

i. 

नकद धन Ĥेषण (क) 27,09,352.96 17,00,000.00 1700000.00 1700000.00 

ii. 

अÛय धन Ĥेषण (ख) 18,123.63 21,00,000.00 2100000.00 2100000.00 

 

कुल धन Ĥेषण 27,27,476.59 38,00,000.00 3800000.00 3800000.00 

 

 
    

 

कुल कज[, आरͯ¢त Ǔनͬधयां, जमा, अͬĒम 
एव ंधन Ĥेषण आǑद 

3023820.22 38,71,221.20 4214071.00 3960730.00 

 

कुल ĤािÜतयां 5132952.52 59,05,136.20 6288013.00 6222665.00 

 

 
    

 

अथ रोकड़ शेष 1,696.10 2,000.00 5094.00 2000.00 

 

ĤािÜतयɉ का कुल योग 5134648.62 59,07,136.20 6293107.00 6224665.00 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 40 
 

REVISED ESTIMATES FOR THE YEAR 2021-2022 
BUDGET ESTIMATES FOR THE YEAR 2022-2023 

STATEMENT-A RECEIPT 

 

Head of Account 
Actual 

2020-2021 

Budget 
Estimates 
2021-2022 

Revised 
Estimates 
2021-2022 

Budget  
Estimates  
2022-2023 

(   in  Lakhs) 
a. Advance of pay on transfer -66.43 0.00 1.00 1.00 

b. 
Advance of TA on transfer 16.13 30.00 20.00 20.00 

c.  Advance of TA on Tour 126.30 140.00 140.00 140.00 

d. 
Advance for LTC 583.01 1600.00 1000.00 1000.00 

e. Advance purchase of motor 
conveyance 

9.18 25.00 25.00 25.00 

f. Advance of purchase of other 
conveyance 

0.00 1.00 1.00 1.00 

g. 

House Building Advance 46.52 200.00 200.00 200.00 

h. 
Computer advances 205.90 300.00 250.00 300.00 

i. Miscellaneous advances(festival advance, 
flood advance, medical & fan advance) 

162.85 120.00 250.00 200.00 

      

iii. Other Advances:     
a. Advances paid to State 

Govt./construction/ E.I. Court 
1952.42 100.00 2000.00 2000.00 

b. Miscellaneous 3002.30 2500.00 10000.00 5000.00 

c.  Special Advance 237.54 30.00 50.00 50.00 

 
Total Advance(I+II+III) 
 

6278.44 5056.00 13942.00 8942.00 

 
     

 
Remittances 

    

i. Cash Remittances(a) 2709352.96 1700000.00 1700000.00 1700000.00 

ii. 
Other Remittances(b) 18123.63 2100000.00 2100000.00 2100000.00 

 
TOTAL REMITTANCES: 2727476.59 3800000.00 3800000.00 3800000.00 

      

 

Total debts, reserve Funds, 
deposits, advances and 
remittances etc. 

3023820.22 3871221.20 4214071.00 3960730.00 

 
 

    

 
TOTAL RECEIPTS: 5132952.52 5905136.20 6288013.00 6222665.00 

 
     

 

Opening Cash balance 1696.10 2000.00 5094.00 2000.00 

      

 
GRAND TOTAL RECEIPTS: 5134648.62 5907136.20 6293107.00 6224665.00 

 
     



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 41 
 

 

 

 
 

वष[ 2021-2022 के ͧलए पǐरशोͬधत ĤाÈकलन                        
वष[ 2022-2023 के ͧलए बजट ĤाÈकलन  

ͪववरण—क ĤािÜत 

 

 
लेखा शीष[ 

वाèतͪवक 
2020-2021 

बजट ĤाÈकलन 
2021-2022 

 

पǐरशोͬधत 
ĤाÈकलन 

2021-2022 

बजट ĤाÈकलन 
2022-2023 

(   लाख मɅ ) 

 
     

(क) 'नकद धन Ĥेषण' शÞद का अथ[ एक लेखा पǐरमडंल से अÛय लेखा पǐरमंडल को तथा इसके ͪवपरȣत Đम 

से Ǔनͬधयɉ (नकद) का अंतरण है। Ǔनगम का राजèव भारतीय èटेट बɇक एवं इसके सहयोगी बɇकɉ के माÚयम 

से एकğ ͩकया जाता है। ĤाÜत अंशदान टेलȣĒाͩफक अंतरणɉ के माÚयम से खाता संÉ या  1 केÛġȣय 

(मुÉ यालय ) मɅ साÜताǑहक Ǿप मɅ अंतǐरत ͩकया जाता है।  
 

(ख) 'अÛय धन Ĥेषण' शÞद का अथ[ Ǔनगम के एक काया[लय से अÛय काया[लयɉ के बीच खाता समायोजन है। 

Ǔनगम के एक काया[लय मɅ ͩकया गया ऐसा लेनदेन िजसका समायोजन ͩकसी दसूरे काया[लयɉ के खाते मɅ 

ͩकया जाता हो, का अंतरण ͪवǓनमय खाते के माÚयम से ͩकया जाता है और इसे इस शीष[ के अंतग[त 

दशा[या जाता है। 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 41 
 

REVISED ESTIMATES FOR THE YEAR 2021-2022 
BUDGET ESTIMATES FOR THE YEAR 2022-2023 

STATEMENT-A RECEIPT 

 

Head of Account 
Actual 

2020-2021 

Budget 
Estimates 
2021-2022 

Revised 
Estimates 
2021-2022 

Budget  
Estimates  
2022-2023 

(   in  Lakhs) 

(a) The term 'Cash Remittances' denotes transfer of funds (cash) from one account circle to 

the other and vice versa.  The revenue of the Corporation is collected through the State 

Bank of India and its associate banks.  The contribution received are transferred weekly 

to the Account No.1 Central (Hqrs. Office) through telegraphic transfers.  

(b) The term 'Other Remittance' denotes book adjustments between one office of the 

Corporation and the other.  Transactions originating in one office of the Corporation but 

adjustable in the books of its another office are transferred through Exchange Account 

and exhibited under this Head. 
 

 

 

 
  

 
 
 
 
 

 

 
 
 

  



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 42 
 

वष[ 2021-2022 के ͧलए पǐरशोͬधत ĤाÈकलन                        
वष[ 2022-2023 के ͧलए बजट ĤाÈकलन  

ͪववरण—ख åयय 

 

 
लेखा शीष[  

वाèतͪवक 
2020-2021  

बजट ĤाÈकलन 
2021-2022 

  

पǐरशोͬधत 
ĤाÈकलन 

2021-2022 

बजट ĤाÈकलन 
2022-2023 

( लाख मɅ ) 
राजè व लेखा पर å यय 

    
1 बीमाकृत åयिÈतयɉ और उनके पǐरजनɉ को Ǒहतलाभ: 

    
क ͬचͩक×सा Ǒहतलाभ 

    
I . i)ͬचͩक×सा देखभाल उपचार तथा मात×ृव सुͪवधाओं पर 

खच[ मɅ Ǔनगम के अंश के Ǿप मɅ राÏय सरकारɉ को 
भगुतान (वͬध[त उÍ चतम सीमा और अǓंतम Ǔनपटान 
हेत ुअǓतǐरÈ त Ĥावधान)  

3,92,643.61 4,83,629.00 487614.00 439362.00 

 
ii)वͬध[त उÍचतम सीमा हेतु अǓतǐरÈत Ĥावधान 0.00 0.00 0.00 0.00 

II. Ǔनàन पर Ǔनगम ɮवारा सीधे ͩकया गया åयय :     

क. åयावसाǓयक रोग केÛġ सǑहत अèपताल/आदश[ 
अèपताल * 

314174.79 4,35,046.00 367680.00 421403.00 

ख. 
अǓत-ͪवͧशçटता उपचार व ɮͪवतीयक è तर कȧ देखभाल 
(टाईअप)  

142530.19 1,64,215.00 175236.00 182280.00 

ग.  आयçु मान भारत के अंतग[त å यय  0.00 70,000.00 50.00 100.00 

घ. 
औषधालय-सह-शाखा काया[लय/è वाè Ø य पासबुक एवं 
आइवीआरएस पर å यय * 

4601.57 5,000.00 4700.00 5100.00 

³. बीमाकृत मǑहलाओ ं और बीमाकृत åयिÈतयɉ कȧ 
पि×नयɉ को Ĥसव भƣा 

382.61 700.00 450.00 450.00 

च. अèपताल एवं औषधालय का मूãयıास Ĥावधान 14,974.95 21,830.52 21905.00 33018.00 

छ. 
मरàमत एव ंरखरखाव (अèपताल एवं औषधालय) 16,969.76 42,040.00 52176.00 58741.00 

ज. 
अèपताल एवं औषधालय का ͩकराया, भाड़ा तथा कर 2,548.39 3,700.00 3000.00 3200.00 

झ. आशोͬधत ǓनयोÈता उपयोगन औषधालय (एमईयूडी) 120.97 3,300.00 200.00 300.00 

ञ. बीमाकृत ͬचͩक× सा å यवसायी (आईएमपी)/आशोͬधत 
बीमा ͬचͩक× सा å यवसायी (एमआइएमपी)  

2,303.37 30,000.00 2600.00 2700.00 

ट. èवÍछता काय[ योजना (एसएपी)पर åयय 21.27 26.80 30.00 35.00 

III. ͬचͩक×सा ͧश¢ा 61,792.33 61,142.90 83390.00 87570.00 

 
योग—क—ͬचͩक×सा Ǒहतलाभ : 953063.81 13,20,630.22 1199031.00 1234359.00 

  

ख. नकद Ǒहतलाभ     

i. बीमारȣ Ǒहतलाभ 28,989.67 52,500.00 39000.00 43000.00 
ii. ͪवèताǐरत बीमारȣ Ǒहतलाभ 4,964.16 7,300.00 6500.00 8200.00 
iii. मात×ृव Ǒहतलाभ 39,004.29 53,000.00 48800.00 56900.00 
iv. ǓनःशÈतता Ǒहतलाभः      

क. अèथायी ǓनःशÈतता 8,264.85 12,800.00 12000.00 12500.00  
ख. èथायी ǓनःशÈतता* 1,84,951.83 57,200.00 75000.00 80900.00 

v. आͬĮतजन Ǒहतलाभ* 0.00 47,500.00 261400.00 48800.00 
vi अं×येिçट खच[ 2,779.51 3,500.00 6000.00 6000.00 

 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 42 
 

 

 

REVISED ESTIMATES FOR THE YEAR 2021-2022 
BUDGET ESTIMATES FOR THE YEAR 2022-2023 

STATEMENT-B   EXPENDITURE 

 

Head of Account 
Actual 

2020-2021 

Budget 
Estimates 
2021-2022 

Revised 
Estimates 
2021-2022 

Budget 
Estimates 
2022-2023 

( in Lakhs) 
Expenditure on Revenue Account 

    
1 Benefits to insured persons and their 

families:     
A Medical Benefits: 

    
I. i) Payment to State Govts. as Corporation's 

share of expenditure on medical care 
treatment & maternity facilities. (Additional 
provision for enhanced ceiling & final 
settlement) * 

392643.61 483629.00 487614.00 439362.00 

 
ii) Additional Provision for enhanced ceiling 0.00 0.00 0.00 0.00 

II. Expenditure directly incurred by the 
Corporation on: 

    

a)  Hospital with occupational diseases centre/ 
Model Hospitals* 

314174.79 435046.00 367680.00 421403.00 

b) Super Speciality Treatment & Secondary 
Care(tie-up) 

142530.19 164215.00 175236.00 182280.00 

c) Expenditure under Ayushman Bharat 0.00 70000.00 50.00 200.00 

d) Expenditure on DCBO*/ Health Passbook & 
IVRS* 

4601.57 5000.00 4700.00 5100.00 

e) 
Confinement Allowance to Insured Women 
& Wives of IPs 

382.61 700.00 450.00 450.00 

f) Depreciation provision of Hospital & 
Dispensary 

14974.95 21830.52 21905.00 33018.00 

g) Repairs & Maintenance (Hospital & 
Dispensary) 

16969.76 42040.00 52176.00 58741.00 

h) Rent, Hired and Taxes for Hospital & Disp. 2548.39 3700.00 3000.00 3200.00 

i) Modified Employer Utility Dispensary(m-
EUD) 

120.97 3300.00 200.00 300.00 

j) Insured Medical Practitioner (IMP)/Modified 
Insured Medical Practitioner (m-IMP) 

2303.37 30000.00 2600.00 2700.00 

ii) Expenditure on Swachhata Action Plan 
(SAP) 

21.27 26.80 30.00 35.00 

III. Medical Education 61792.33 61142.90 83390.00 87570.00 

 
Total -A - Medical Benefit: 953063.81 1320630.22 1199031.00 1234359.00 

 *These budget heads have been regrouped wherever required  

B. Cash Benefits:     

i. Sickness Benefit 
28989.67 52500.00 39000.00 43000.00 

ii. Extended Sickness Benefit 
4964.16 7300.00 6500.00 8200.00 

iii. Maternity Benefit 
39004.29 53000.00 48800.00 56900.00 

iv. Disablement Benefits: 
     

a. Temporary Disablement 
8264.85 12800.00 12000.00 12500.00  

b. Permanent Disablement* 
184951.83 57200.00 75000.00 80900.00 

v. Dependants' Benefit* 
0.00 47500.00 261400.00 48800.00 

vi Funeral Expenses 
2779.51 3500.00 6000.00 6000.00 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 43 
 

वष[ 2021-2022 के ͧलए पǐरशोͬधत ĤाÈकलन                        
वष[ 2022-2023 के ͧलए बजट ĤाÈकलन  

ͪववरण—ख åयय 

  
लेखा शीष[ 

 

वाèतͪवक 
2020-2021 

 

बजट ĤाÈकलन 
2021-2022 

 
 

पǐरशोͬधत 
ĤाÈकलन 

2021-2022 

बजट ĤाÈकलन 
2022-2023 

( लाख मɅ ) 
vii. राजीव गांधी Įͧमक कãयाण योजना 1,317.18 1,100.00 3300.00 3300.00 

viii अटल बीͧमत åयिÈत कãयाण योजना 5916.76 12500.00 3500.00 3000.00 

ix. क.रा.बी. Ǔनगम कोͪवड़-19 राहत योजना** 0.00 0.00 70500.00 11000.00 
 

योग—ख—नकद Ǒहतलाभ 276188.25 2,47,400.00 526000.00 273600.00 

 *अनǓंतम आंकड़े; **अनपुूरक बजट ĤाÈकलन 

ग. अÛय Ǒहतलाभ :     
i. ͬचͩक×सा बोड[ व अपील अͬधकरण 28.66 55.00 75.00 35.00 

ii सवारȣ Ĥभार के Ǔनͧमƣ बीमाकृत åयिÈतयɉ को भगुतान 116.64 150.00 145.00 150.00 

iii. मजदरूȣ कȧ हाǓन के Ǔनͧमƣ बीमाकृत åयिÈतयɉ को 
भगुतान 

6.03 20.00 30.00 20.00 

iv. ͪवͪवध 188.12 
50.00 250.00 250.00 

v. बीमाकृत åयिÈतयɉ को पनुवा[स भƣा 0.00 3.00 1.00 1.00 
 

योग—ग—अÛय Ǒहतलाभ 339.45 278.00 501.00 456.00 
 

योग शीष[—1 Ǒहतलाभ 1229591.51 15,68,308.22 1725532.00 1508415.00 

2. ĤशासǓनक åयय     

क. अधी¢ण :      
अͬधकारȣ :     

i. वेतन 6,687.78 7,600.00 8000.00 9600.00 
ii. भƣे एव ंमानदेय 3,505.26 4,500.00 5000.00 6600.00 
iii. बोनस 0.00 0.00 1.00 1.00 
iv संͪ वदा×मक कम[चारȣ 204.47 350.00 300.00 500.00  

कुल अͬधकारȣ 10,397.51 12,450.00 13301.00 16701.00  
अनसुͬचवीय èथापनाएँ     

i. वेतन 26,245.77 35,000.00 30000.00 35000.00 

ii. भƣे एव ंमानदेय 13,181.89 
22,200.00 20000.00 22500.00 

iii. बोनस 914.80 
1,230.00 1500.00 1200.00 

iv संͪ वदा×मक कम[चारȣ 120.96 
1,100.00 500.00 1000.00 

 
कुल अनुसͬचवीय è थापनाएं :  40,463.42 59,530.00 52000.00 59700.00  
समहू 'घ' कम[चारȣ     

i. वेतन 73.10 110.00 70.00 70.00 

ii. भƣे एव ंमानदेय 34.86 75.00 65.00 70.00 

iii. बोनस 2.89 7.00 5.00 5.00 

iv संͪ वदा×मक कम[चारȣ 0.00 54.00 170.00 50.00 
 

कुल समूह 'घ' è टाफ 110.86 246.00 310.00 195.00 

 कुल 'क' अधी¢ण (i) 50,971.79 72,226.00 65611.00 76596.00 

 ख—¢ेğ काय[     
 अͬधकारȣ      

i. वेतन 118.08 400.00 300.00 400.00 
ii. भƣे एव ंमानदेय 86.89 260.00 250.00 300.00 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 43 
 

REVISED ESTIMATES FOR THE YEAR 2021-2022 
BUDGET ESTIMATES FOR THE YEAR 2022-2023 

STATEMENT-B   EXPENDITURE 

 

Head of Account 
Actual 

2020-2021 

Budget 
Estimates 
2021-2022 

Revised 
Estimates 
2021-2022 

Budget 
Estimates 
2022-2023 

( in Lakhs) 
vii. 

Rajiv Gandhi ShramikKalyanYojna 1317.18 1100.00 3300.00 3300.00 

viii 
Atal Bimit Vyakti Kalyan Yojna 5916.76 12500.00 3500.00 3000.00 

ix) 
ESIC COVID-19 Relief Scheme** 0.00 0.00 70500.00 11000.00 

 
Total - B - Cash Benefits 276188.25 247400.00 526000.00 273600.00 

 *Provisional figures;  **Supplementary Budget Estimates  
C. Other Benefits: 

    
i. Medical Boards & Appeal Tribunals 28.66 55.00 75.00 35.00 

ii Payment to insured person on account of 
conveyance charges  

116.64 150.00 145.00 150.00 

iii. Payment to insured person on account of 
loss of wages 

6.03 20.00 30.00 20.00 

iv. Miscellaneous 
188.12 

50.00 250.00 250.00 

v. Rehabilitation allowance to IPs. 0.00 3.00 1.00 1.00 
 

Total -C - Other Benefits 339.45 278.00 501.00 456.00 
 

Total Head-1 Benefits 1229591.51 1568308.22 1725532.00 1508415.00 

2. Administrative Expenses 
    

A. Superintendence: 
     

Officers: 
    

i. Pay 
6687.78 7600.00 8000.00 9600.00 

ii. Allowances & Honoraria 
3505.26 4500.00 5000.00 6600.00 

iii. Bonus 
0.00 0.00 1.00 1.00 

iv Contractual employees 
204.47 350.00 300.00 500.00  

Total Officers 
10397.51 12450.00 13301.00 16701.00  

MINISTERIAL ESTABLISHMENT     
i. Pay 26245.77 35000.00 30000.00 35000.00 

ii. Allowances & Honoraria 
13181.89 

22200.00 20000.00 22500.00 

iii. Bonus 
914.80 

1230.00 1500.00 1200.00 

iv Contractual employees 
120.96 

1100.00 500.00 1000.00 
 

 
TOTAL MINISTERIAL ESTABLISHMENT: 40463.42 59530.00 52000.00 59700.00  
GROUP D STAFF     

i. Pay 73.10 110.00 70.00 70.00 

ii. Allowances & Honoraria 34.86 75.00 65.00 70.00 

iii. Bonus 2.89 7.00 5.00 5.00 
iv Contractual employees 0.00 54.00 170.00 50.00  

Total Group-D staff 110.86 246.00 310.00 195.00 

 Total A supdt.(i) 50971.79 72226.00 65611.00 76596.00 

 B-Field work 
    

 Officers 
    

i. Pay 
118.08 400.00 300.00 400.00 

ii. Allowances & Honoraria 
86.89 260.00 250.00 300.00 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 44 
 

  

वष[ 2021-2022 के ͧलए पǐरशोͬधत ĤाÈकलन                        
वष[ 2022-2023 के ͧलए बजट ĤाÈकलन  

ͪववरण—ख åयय 

 

 
लेखा शीष[ 

 

वाèतͪवक 
2020-2021 

 

बजट ĤाÈकलन 
2021-2022 

 

 

पǐरशोͬधत 
ĤाÈकलन 

2021-2022 

बजट 
ĤाÈकलन 

2022-2023 

( लाख मɅ ) 
iii. बोनस 2.48 8.00 3.00 3.00 
iv संͪ वदा×मक कम[चारȣ 0.00 2.00 1.00 1.00  

कुल—अͬधकारȣ 207.45 670.00 554.00 704.00  
अनसुͬचवीय èथापना      

i. वेतन 11,638.48 12,000.00 12100.00 14000.00 
ii. भƣे एव ंमानदेय 5,262.04 7,000.00 7500.00 10000.00 
iii. बोनस 381.50 550.00 500.00 700.00 
iv संͪ वदा×मक कम[चारȣ 8.93 155.00 50.00 50.00  

कुल—अनसुͬचवीय èथापना  17,290.95 19,705.00 20150.00 24750.00 
 

समहू 'घ' è टाफ :     
i. वेतन 25.45 45.00 26.00 29.00 
ii. भƣे एव ंमानदेय 12.52 22.00 20.00 27.00 
iii. बोनस 1.40 1.50 2.00 2.00 
iv संͪ वदा×मक कम[चारȣ 2.58 13.00 3.00 5.00  

कुल समूह 'घ' कम[चारȣ : 41.95 81.50 51.00 63.00 

 
कुल—ख—¢ेğ काय[ (ii) 17,540.35 20,456.50 20755.00 25517.00 

ग)  क-अधी¢ण और ख-¢ेğ काय[ अͬधकाǐरयɉ/èटाफ के 
ͧलए साझा åयय     

क. èटाफ कãयाण åयय 149.56 1,700.00 1205.00 1200.00 

ख. छुɪ टȣ वेतन एवं पɅशन अशंदान 0.00 100.00 50.00 75.00 

ग.  अनकुàपा अनदुान 0.00 5.00 5.00 5.00 

घ. भͪवçय Ǔनͬध जमा सबंɮध बीमा योजना 9.69 13.86 22.00 24.00 

³. कम[चारȣ Ǒहतलाभɉ पर åयय 
     

i) पɅशन 31,463.42 13,472.74 35807.00 37230.00 
 

ii) उपदान 3,794.67 2,569.11 2219.00 3884.00 
 

iii) छुɪ टȣ नकदȣकरण 3,989.71 1,290.12 5171.00 6473.00 
 

iv) पɅशनभोगी ͬचͩक×सा योजना 3,090.97 1,025.90 2600.00 3000.00 
 

v) नई पɅशन योजना मɅ क.रा.बी. Ǔनगम का अंश 4,538.98 9,000.00 8700.00 10000.00 

च. समहू बचत बीमा योजना मɅ क.रा.बी. Ǔनगम का अंश 12.39 175.00 100.00 150.00 

  कुल – ग समान å यय (iii) 47,049.39 29,351.73 55880.00 62041.00 

 

कुल èथापना åयय (i+ii+iii) 115561.53 1,22,034.23 142246.00 164154.00 

 घ. अÛय ĤशासǓनक åयय     
1 ͪवɮयुत एव ंशिÈत 1,843.24 2,600.00 2500.00 2500.00 

2 जल Ĥभार 143.85 240.00 175.00 210.00 

3 बीमा 56.44 200.00 150.00 200.00 

4 ͩकराया, दर एव ंकर 3,675.10 4,600.00 4500.00 4800.00 

5 वाहन, चालन एव ंअनुर¢ण (भाड़ा Ĥभार सǑहत) 317.21 550.00 400.00 600.00 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 44 
 

REVISED ESTIMATES FOR THE YEAR 2021-2022 
BUDGET ESTIMATES FOR THE YEAR 2022-2023 

STATEMENT-B   EXPENDITURE 

 

Head of Account 
Actual 

2020-2021 

Budget 
Estimates 
2021-2022 

Revised 
Estimates 
2021-2022 

Budget 
Estimates 
2022-2023 

( in Lakhs) 
iii. Bonus 2.48 8.00 3.00 3.00 
iv Contractual employees 0.00 2.00 1.00 1.00 

 Total-Officers 207.45 670.00 554.00 704.00 
 MINISTERIAL ESTABLISHMENT     

i. Pay 11638.48 12000.00 12100.00 14000.00 
ii. Allowances & Honorarium 

5262.04 7000.00 7500.00 10000.00 
iii. Bonus 381.50 550.00 500.00 700.00 
iv Contractual employees 

8.93 155.00 50.00 50.00 
 TOTAL MINISTERIAL ESTABLISHMENT 17290.95 19705.00 20150.00 24750.00 

 Group - D - Staff: 
    

i. Pay 25.45 45.00 26.00 29.00 
ii. Allowances & Honorarium 12.52 22.00 20.00 27.00 
iii. Bonus 1.40 1.50 2.00 2.00 
iv Contractual employees 

2.58 13.00 3.00 5.00 
 TOTAL GROUP-D-STAFF: 

41.95 81.50 51.00 63.00 

 
Total-B-Field work (ii) 

17540.35 20456.50 20755.00 25517.00 

c) 
Common Expenses for A-Supdt. & B-
Field Work Officers/Staffs     

a. Staff Welfare Expenses 149.56 1700.00 1205.00 1200.00 

b. Leave Salary & Pension Contribution 
0.00 100.00 50.00 75.00 

c. Compassionate Grants 0.00 5.00 5.00 5.00 

d. PF Deposit Linked Insurance Scheme 
9.69 13.86 22.00 24.00 

 e. Exp. on Employee Benefits 
      

 i. Pension 
31463.42 13472.74 35807.00 37230.00 

 ii. Gratuity 
3794.67 2569.11 2219.00 3884.00 

 iii. Leave Encashment 
3989.71 1290.12 5172.00 6473.00 

 iv. Pensioners' Medical Scheme 
3090.97 1025.90 2600.00 3000.00 

 v.  ESIC Share of New Pension Scheme 
4538.98 9000.00 8700.00 10000.00 

f. ESIC Share of GSLIS 12.39 175.00 100.00 150.00 

 
 

Total –C Common Expenses (iii) 47049.39 29351.73 55880.00 62041.00 

I 
TOTAL ESTABLISHMENT EXPENSES 
(i+ii+iii) 

115561.53 122034.23 142246.00 164154.00 

 D. Other Admin. Expenses 
     

1 Electricity and Power 1843.24 2600.00 2500.00 2500.00 

2 Water Charges 143.85 240.00 175.00 210.00 

3 Insurance 56.44 200.00 150.00 200.00 

4 Rent, Rates and Taxes 3675.10 4600.00 4500.00 4800.00 

5 Vehicles, Running and Maintenance 
(including Hire Charges) 

317.21 550.00 400.00 600.00 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 45 
 

 

वष[ 2021-2022 के ͧलए पǐरशोͬधत ĤाÈकलन                        
वष[ 2022-2023 के ͧलए बजट ĤाÈकलन  

ͪववरण—ख åयय 

 

 
लेखा शीष[ 

 

वाèतͪवक 
2020-2021 

 

बजट ĤाÈकलन 
2021-2022 

 

 

पǐरशोͬधत 
ĤाÈकलन 

2021-2022 

बजट ĤाÈकलन 
2022-2023 

( लाख मɅ ) 
6 डाक, दरूभाष एव ंसंचार Ĥभार 730.54 800.00 850.00 1000.00 

7 मġुण एव ंलेखन सामĒी 408.52 700.00 550.00 700.00 

8 याğा एवं वाहन åयय     
 

क) Ǔनगम/èथायी सͧमǓत/¢ेğीय बोड[/èथानीय सͧमǓत 8.91 80.00 100.00 160.00 
 

ख) अÛय (क.रा.बी. Ǔनगम कम[चारȣ) 657.87 1,400.00 750.00 1000.00 

9 सगंोçठȤ/काय[शाला पर åयय 37.01 200.00 100.00 200.00 

10 अͧभदान åयय—पğ/पǒğकाएँ 16.47 60.00 50.00 91.00 

11 लेखापरȣ¢ा शãुक 9.00 200.00 150.00 240.00 

12 क) ͪवͬधक Ĥभार 246.21 730.00 500.00 600.00 

 ख) ͪवͬधक ͪववाद के अतंग[त पंचाट के भुगतान पर 
å यय  

0.00 0.00 0.00 0.00 

13 बीमा Ûयायालय 13.92 135.00 100.00 150.00 

14 अतंरराçĚȣय सामािजक सुर¢ा सघं (आईएसएसए) 
तथा अÛय अंतरराçĚȣय संगठनɉ को अंशदान 

93.52 96.00 150.00 200.00 

15 गहृ Ĥबंधन åयय 2,520.07 3,200.00 3500.00 4000.00 

16 èवÍछता काय[ योजना (एसएपी) 22.32 100.00 50.00 130.00 

17 बɇक खाते अनुर¢ण हेतु Ĥभार तथा अÛय बɇक Ĥभार 858.94 1,300.00 1000.00 1300.00 

18 हाǓनयाँ 0.00 0.00 0.00 0.00 

19 मरàमत एव ंरखरखाव-कàÜयटूर एवं अÛय 3,871.66 7,000.00 6403.00 10749.00 

20 भतȸ åयय 14.63 5,800.00 5785.00 10000.00 

21 राजèव वसूलȣ Ĥकोç ठ 53.04 120.00 70.00 140.00 

22 ͪव£ापन एवं Ĥचार 1,024.37 3,000.00 1500.00 3300.00 

23 पहरा व Ǔनगरानी 4,588.69 4,800.00 5200.00 5500.00 

24 Ĥͧश¢ण 18.12 300.00 100.00 300.00 

25 ͪवͪवध* 1,335.82 3,500.00 3500.00 3500.00 

26 काया[लय भवन तथा èटाफ Èवाट[र कȧ मरàमत एवं 
रखरखाव 

4,310.40 9,707.00 6107.00 7607.00 

27 परामश[ सेवाएं 134.31 225.00 143.00 200.00 

28 Ǔनवेश Ĥबंधन Ĥभार 350.47 350.00 375.00 400.00 

29 मãूयıास 4,198.00 8,983.37 5730.00 6200.00 

II कुल अÛय ĤशासǓनक åयय 
*इस बजट शीष[ को पनु: समǑूहत ͩकया गया है।  

31,558.65 60,976.37 50488.00 65977.00 
 

कुल ĤशासǓनक åयय (I + II ) 1,47,120.17 1,83,010.60 192734.00 230131.00 

3 पूंजीगत Ǔनमा[ण और आकिèमक आरͯ¢त Ǔनͬधयɉ 
मɅ अंशदान  

    

 क. पूंजीगत Ǔनमा[ण Ǔनͬध मɅ वाͪष[क अशंदान 
(अशंदान आय के 1%कȧ दर से)  

0.00 0.00 0.00 0.00 

 ख. आकिèमक आरͯ¢त Ǔनͬध मɅ वाͪष[क अंशदान  0.00 0.00 0.00 0.00 

 पूंजीगत Ǔनमा[ण और आकिèमकता आरͯ¢त Ǔनͬधयɉ 
मɅ कुल शीष[-4 अंशदान  

0.00 0.00 0.00 0.00 

 राजèव लेखे पर कुल åयय : 1376711.68 17,51,318.82 1918266.00 1738546.00 

 
4 पूंजीगत लेखा पर å यय      
(क) गरै पǐरयोजना     



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 45 
 

REVISED ESTIMATES FOR THE YEAR 2021-2022 
BUDGET ESTIMATES FOR THE YEAR 2022-2023 

STATEMENT-B   EXPENDITURE 

 

Head of Account 
Actual 

2020-2021 

Budget 
Estimates 
2021-2022 

Revised 
Estimates 
2021-2022 

Budget 
Estimates 
2022-2023 

( in Lakhs) 
6 Postage, Telephone and Communication 

Charge 
730.54 800.00 850.00 1000.00 

7 Printing and Stationary 408.52 700.00 550.00 700.00 

8 Travelling and Conveyance Expenses     
 a) Corporation / Standing Committee / 

Regional Board / Local Committee 
8.91 80.00 100.00 160.00 

 b) Others (ESIC Employees) 657.87 1400.00 750.00 1000.00 

9 Expenses on Seminar / Workshops 37.01 200.00 100.00 200.00 

10 Subscription Expenses - periodicals 16.47 60.00 50.00 91.00 

11 Audit Fees 9.00 200.00 150.00 240.00 

12 a) Legal Charges 246.21 730.00 500.00 600.00 

 b]  Expenses on payment of award under 
legal dispute 

0.00 0.00 0.00 0.00 

13 Insurance Courts 13.92 135.00 100.00 150.00 

14 Contribution to ISSA & other International 
Organisations 

93.52 96.00 150.00 200.00 

15 House Keeping Expenses 2520.07 3200.00 3500.00 4000.00 

16 Swachhata Action Plan (SAP) 
 

22.32 100.00 50.00 130.00 

17 Charges for maintaining bank accounts & 
other bank charges 

858.94 1300.00 1000.00 1300.00 

18 Losses 0.00 0.00 0.00 0.00 
19 Repair and Maintenance - Computers & 

Others 
3871.66 7000.00 6403.00 10749.00 

20 Recruitment Expenses 14.63 5800.00 5785.00 10000.00 

21 Revenue Recovery Cell 53.04 120.00 70.00 140.00 

22 Advertisement and Publicity 1024.37 3000.00 1500.00 3300.00 

23 Watch & Ward 4588.69 4800.00 5200.00 5500.00 

24 Training 18.12 300.00 100.00 300.00 

25 Miscellaneous* 1335.82 3500.00 3500.00 3500.00 

26 Repair and Maintenance of Office Building 
& Staff Quarters. 

4310.40 9707.00 6107.00 7607.00 

27 Consultancy Services 134.31 225.00 143.00 200.00 

28 Investment Management charges 350.47 350.00 375.00 400.00 

29 Depreciation 4198.00 8983.37 5730.00 6200.00 

II Total – D Other Admin. Expenses 
*This budget head has been regrouped 31558.65 60976.37 50488.00 65977.00 

 
Total Admin. Exp. (I + II) 

147120.17 183010.60 192734.00 230131.00 

3 Contribution to Capital Construction & 
Contingency Reserve Funds: - 

    

 A. Annual contribution to Capital 
Construction Fund (@ 1% of contribution 
income) 

0.00 0.00 0.00 0.00 

 B. Annual contribution to Contingency 
Reserve Fund 

0.00 0.00 0.00 0.00 

 Total Head-4 Contributions to Capital 
Construction & Contingency Reserve 
Funds. 

0.00 0.00 0.00 0.00 

 TOTAL EXPENDITURE ON REVENUE 
ACCOUNTS: 

1376711.68 1751318.82 1918266.00 1738546.00 

4 
Expenditure on Capital Account      

(A) 
Non-Project     



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 46 
 

 
 

वष[ 2021-2022 के ͧलए पǐरशोͬधत ĤाÈकलन                        
वष[ 2022-2023 के ͧलए बजट ĤाÈकलन  

ͪववरण—ख åयय  

 

 
लेखा शीष[ 

 

वाèतͪवक 
2020-2021 

 

बजट ĤाÈकलन 
2021-2022 

 

 

पǐरशोͬधत 
ĤाÈकलन 

2021-2022 

बजट ĤाÈकलन 
2022-2023 

( लाख मɅ )  

i)  वाहन  28.05 70.00 98.00 96.00  

ii)  संयंğ व उपè कर (ͬचͩक× सा व गैर-ͬचͩक× सा)  8,872.75 21,151.00 32950.00 36100.00  

iii) फनȸचर और जुड़नार (ͩफÈ सचर)  776.66 1,810.00 1585.00 1775.00  

iv) कà Ü यटूर  2,649.57 8,500.00 7565.00 6750.00  

v)  पुè तकɅ   62.11 130.00 105.00 130.00  

vi) ͬचͩक× सा ͧश¢ा सहायता  0.00 7.00 4.00 4.00  

कुल  12,389.13 31,668.00 42307.00 44855.00 
(ख) पǐरयोजनाएं       

काया[लय भवन और è टाफ È वाट[र  211.49 2633.00 3148.00 1804.00  
è टाफ È वाट[र सǑहत अè पताल और औषधालय  25,867.94 1,37,447.00 127446.00 161809.00  
ͬचͩक× सा महाͪवɮयालय और è टाफ È वाट[र  4,182.83 14,800.00 21856.00 16976.00  

कुल (ख) 30,262.25 1,54,880.00 152750.00 180589.00 
 

कुल योग – पूंजीगत å यय (क+ख) 42,651.38 1,86,548.00 195057.00 225444.00 

5 कुल å यय (1+2+3+4) 1419363.08 1937866.82 2113323.00 1963990.00 

6. 
कज[, आरͯ¢त Ǔनͬध, जमा अͬĒम और अǓनͬधक कज[ 
धन Ĥेषण :      

6क क.रा.बी.Ǔनगम सामाÛ य भͪवç य Ǔनͬध      

 अͧभदाताओं को भुगतान  17,521.32 8,488.06 13546.47 14901.12 

 कुल अǓनͬधक कज[  17,521.32 8,488.06 13546.47 14901.12 

6ख आरͯ¢त Ǔनͬध      
(i) Ǔनगम के काया[लय भवनɉ (è टाफ È वाट[र सǑहत) के ͧलए 

मãू यıास आरͯ¢त Ǔनͬध Ǔनवेश खाता     

 
 
 

 वष[ के दौरान Ǔनवेश  -173.51 -10,956.00 -10627.00 -11965.00 
(ii) अè पताल और औषधालय भवन (è टाफ È वाट[र सǑहत) के 

ͧलए मूã यıास आ रͯ¢त Ǔनͬध Ǔनवेश खाता      
 वष[ के दौरान Ǔनवेश  14,438.49 -21,916.33 -37463.00 -25174.00 

(iii) अÛय पǐरसपंͪƣयɉ (संयğं और मशीनरȣ, फनȸचर और 
वाहन) कȧ मãूयıास आरͯ¢त Ǔनͬध  

    

 वष[ के दौरान ͩकया गया Ǔनवेश 41,184.31 28,452.63 46506.00 50657.00 

 
(iv) 

èथायी (आंͧशक तथा पूण[) ǓनःशÈतता Ǒहतलाभ आरͯ¢त 
Ǔनͬध Ǔनवेश लेखा     

 वष[ के दौरान ͩकया गया Ǔनवेश 2,01,999.64 1,04,613.00 76525.00 82251.00 

(v) आͬĮतजन Ǒहतलाभ आरͯ¢त Ǔनͬध Ǔनवेश लेखा 
    

 वष[ के दौरान ͩकया गया Ǔनवेश -1,20,411.72 78,764.00 246182.00 33136.00 
(vi) क.रा.बी. Ǔनगम कोͪवड़-19 राहत योजना के ͧलए 

मãूयıास आरͯ¢त Ǔनͬध      
 वष[ के दौरान ͩकया गया Ǔनवेश 

0.00 0.00 66225.00 11275.00 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 46 
 

REVISED ESTIMATES FOR THE YEAR 2021-2022 
BUDGET ESTIMATES FOR THE YEAR 2022-2023 

STATEMENT-B   EXPENDITURE 

 

Head of Account 
Actual 

2020-2021 

Budget 
Estimates 
2021-2022 

Revised 
Estimates 
2021-2022 

Budget 
Estimates 
2022-2023 

( in Lakhs) 
 

i)  Vehicles 28.05 70.00 98.00 96.00 
 ii)  Plant & Equipment (both medical & Non-

Medical) 8872.75 21151.00 32950.00 36100.00 
 

iii) Furniture & Fixture 776.66 1810.00 1585.00 1775.00 
 

iv) Computers 2649.57 8500.00 7565.00 6750.00 
 

v)  Books 62.11 130.00 105.00 130.00 
 

vi) Medical Education Aid 0.00 7.00 4.00 4.00 
 

Total (A) 12389.13 31668.00 42307.00 44855.00 
(B) 

Projects     
 Office Building & Staff Qtrs. 211.49 2633.00 3148.00 1804.00 
 Hospital & Dispensaries including Staff 

Qtrs. 25867.94 137447.00 127446.00 161809.00 
 

Medical Colleges & Staff Qtrs. 4182.83 14800.00 21856.00 16976.00 
 TOTAL(B) 30262.25 154880.00 152750.00 180589.00 
 Grand Total-Capital Expenditure (A+B) 42651.38 186548.00 195057.00 225444.00 
      
5 TOTAL EXPENDITURE (1+2+3+4) 1419363.08 1937866.82 2113323.00 1963990.00 
      

6 

DEBTS, RESERVE FUNDS, DEPOSITS 
ADVANCES AND REMITTANCES                                                                 
UNFUNDED DEBT:     

6A ESIC General Provident Fund     
 Payment to Subscribers 17521.32 8488.06 13546.47 14901.12 

 TOTAL-UNFUNDED DEBTS 17521.32 8488.06 13546.47 14901.12 

      
6B RESERVE FUNDS     
(i) Depreciation Reserve Fund for office 

buildings of the Corporation (including staff 
quarters) investment account     

 Investment during the year -173.51 -10956.00 -10627.00 -11965.00 
(ii) Depreciation Reserve Fund of Hospital & 

Dispensary Building(including staff 
quarters) Investment Account.     

 
Investment during the year 14438.49 -21916.33 -37463.00 -25174.00 

(iii) Depreciation Reserve Fund of Other Assets 
(Plant & Machinery, Furniture & Vehicles) 

    

 
Investment during the year 

41184.31 28452.63 46506.00 50657.00 

 
(iv) 

Permanent (Partial & Total) Disablement 
Benefit Reserve Fund Investment Account     

 
Investment during the year 201999.64 104613.00 76525.00 82251.00 

(v) Dependents Benefit Reserve Fund 
Investment Account     

 
Investment during the year -120411.72 78764.00 246182.00 33136.00 

(vi) Depreciation reserve fund for ESIC COVID-
19 Relief Scheme     

 Investment during the year 
0.00 0.00 66225.00 11275.00 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 47 
 

 
वष[ 2021-2022 के ͧलए पǐरशोͬधत ĤाÈकलन                        

वष[ 2022-2023 के ͧलए बजट ĤाÈकलन  
ͪववरण—ख åयय 

  
लेखा शीष[ 

 

वाèतͪवक 
2020-2021 

 

बजट ĤाÈकलन 
2021-2022 

 

 

पǐरशोͬधत 
ĤाÈकलन 

2021-2022 

बजट ĤाÈकलन 
2022-2023 

( लाख मɅ ) 
(vii) ͬचͩक×सा ͧश¢ा भवन हेत ुमूãयıास आरͯ¢त Ǔनͬध      

वष[ के दौरान ͩकया गया Ǔनवेश 19,773.30 15,905.67 41734.00 42791.00 
 
(viii) 

कम[चारȣ Ǒहतलाभ आरͯ¢त Ǔनͬध : पɅशन 
    

 वष[ के दौरान ͩकया गया Ǔनवेश 76,466.33 -13447.00 76471.00 81016.00 
(ix) कम[चारȣ Ǒहतलाभ आरͯ¢त Ǔनͬध : उपदान      

वष[ के दौरान ͩकया गया Ǔनवेश 10,601.19 4,568.30 -2545.00 10322.00 
(x) कम[चारȣ Ǒहतलाभ आरͯ¢त Ǔनͬध : छुɪ टȣ नकदȣकरण     

 वष[ के दौरान ͩकया गया Ǔनवेश 13,169.71 4,051.50 10267.00 19527.00 

(xi) 
कम[चारȣ Ǒहतलाभ आरͯ¢त Ǔनͬध : पɅशन भोगी 
ͬचͩक× सा योजना      

 वष[ के दौरान ͩकया गया Ǔनवेश 3,214.69 -174.10 3379.00 3893.00 
(xii) क.रा.बी. Ǔनगम सामाÛय भͪवçय Ǔनͬध Ǔनवेश खाता      

वष[ के दौरान ͩकया गया Ǔनवेश 7035.97 18696.47 10678.53 11746.88 
(xiii) पूँजीगत Ǔनमा[ण Ǔनͬध Ǔनवेश खाता     

 वष[ के दौरान ͩकया गया Ǔनवेश 1952.42 -144519.00 -152746.00 -179389.00
(xiv) आकिèमक आरͯ¢त Ǔनͬध Ǔनवेश खाता      
 वष[ के दौरान ͩकया गया Ǔनवेश 0.00 0.00 0.00 0.00 

 कुल आरͯ¢त Ǔनͬध :  269250.83 64039.14 374586.53 129886.88 

6ग जमा : 
    

 
(i) ĤǓतभǓूतयɉ मɅ जमा 

820.27 1,000.00 1000.00 1000.00 

 
(ii) अÛय जमा  

741.50 2,000.00 42500.00(क) 1000.00 

 
कुल जमा : 

1561.77 3,000.00 43500.00 2000.00 

 

(क) अÛ य जमाओं मɅ पǐरशोͬधत आकलन 2021-2022 मɅ ͪवĤो 
बनाम क.रा.बी. Ǔन. बाद मɅ माननीय Ǒदã लȣ उÍ च Û यायालय के 
अनुसरण मɅ 41500 लाख Ǿपये शाͧमल है ।      

6घ 
अͬĒम  : 

    

क. èथायी अͬĒम  
9.04 50.00 50.00 50.00 

ख. Ǔनगम के कम[चाǐरयɉ को अͬĒम  
    

 
i.èथानांतरण पर अͬĒम वेतन 

-13.62 0.00 2.00 2.00 

 
ii.èथानांतरण पर याğा भƣा अͬĒम  

6.23 70.00 250.00 300.00 

 
iii.दौरे पर याğा भƣे हेतु अͬĒम  

73.43 250.00 100.00 250.00 

 
iv.छुɪ टȣ याğा ǐरयायत हेतु अͬĒम  

650.72 2750.00 1500.00 2000.00 

 
v.मोटर वाहन कȧ खरȣद हेतु अͬĒम  1.74 0.00 0.00 0.00 

 
vi.कàÜयूटर अͬĒम 298.97 400.00 350.00 500.00 

 
vii.अÛय वाहन कȧ खरȣद हेतु अͬĒम  1.91 0.00 0.00 0.00 

 
viii.गहृ Ǔनमा[ण अͬĒम  172.66 1,000.00 2900.00 3400.00 

 
ix.ͪवͪवध अͬĒम (×योहार, बाढ़ एवं पंखा अͬĒम) 293.92 250.00 400.00 450.00 

ग. अÛय अͬĒम : 
 

   



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 47 
 

REVISED ESTIMATES FOR THE YEAR 2021-2022 
BUDGET ESTIMATES FOR THE YEAR 2022-2023 

STATEMENT-B   EXPENDITURE 

 

Head of Account 
Actual 

2020-2021 

Budget 
Estimates 
2021-2022 

Revised 
Estimates 
2021-2022 

Budget 
Estimates 
2022-2023 

( in Lakhs) 
(vii) Depreciation reserve fund for Medical 

Education Building 
    

 
Investment during the year 19773.30 15905.67 41734.00 42791.00 

 
(viii) Employees Benefit Reserve Fund:  Pension     

 Investment during the year 76466.33 -13447.00 76471.00 81016.00 
(ix) Employees Benefit Reserve Fund: Gratuity     

 Investment during the year 10601.19 4568.30 -2545.00 10322.00 
(x) Employees Benefit Reserve Fund: Leave 

Encashment     

 Investment during the year 13169.71 4051.50 10267.00 19527.00 

(xi) 
Employees Benefit Reserve Fund: 
Pensioners Medical Scheme     

 
Investment during the year 3214.69 -174.10 3379.00 3893.00 

 
(xii) 

ESIC General Provident Fund Investment 
Account     

 Investment during the year 7035.97 18696.47 10678.53 11746.88 
(xiii) Capital Construction Fund Investment 

Account     

 Investment during the year 1952.42 -144519.00 -152746.00 -179389.00

(xiv) 
Contingency Reserve fund Investment 
Account     

 Investment during the year 0.00 0.00 0.00 0.00 

 TOTAL RESERVE FUNDS: 269250.83 64039.14 374586.53 129886.88 
      

6C DEPOSITS:     

 i. Deposits of Securities 820.27 1000.00 1000.00 1000.00 

 ii. Other Deposits 741.50 2000.00 42500.00(a) 1000.00 

 TOTAL DEPOSITS: 1561.77 3,000.00 43500.00 2000.00 

 Other Deposits include  41500 Lakhs provisioned in pursuance of  Hon’ble Delhi High Court in the case of WIPRO Vs ESIC  in the Revised Estimates 2021-2022. 

6D 
 
ADVANCES     

 
a. Permanent advance 9.04 50.00 50.00 50.00 
b. Advance to employee of the Corporation     

 i. Advance of pay on transfer -13.62 0.00 2.00 2.00 

 ii. Advance on TA on transfer 6.23 70.00 250.00 300.00 

 iii. Advance of TA on Tour 73.43 250.00 100.00 250.00 

 iv. Advance for LTC 650.72 2750.00 1500.00 2000.00 

 
v. Advance for purchase of motor 
conveyance 

1.74 0.00 0.00 0.00 

 
vi. Computer Advance                                                                                                         298.97 400.00 350.00 500.00 

 
vii. Advance for purchase of other 
conveyance 

1.91 0.00 0.00 0.00 

 
viii. House Building Advance 172.66 1000.00 2900.00 3400.00 

 
ix. Miscellaneous Advances(Festival Flood & 
Fan advances) 

293.92 250.00 400.00 450.00 

c. Other Advances  
   



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 48 
 

 
  

 
 
 
 

 
 

वष[ 2021-2022 के ͧलए पǐरशोͬधत ĤाÈकलन                        
वष[ 2022-2023 के ͧलए बजट ĤाÈकलन  

ͪववरण—ख åयय 

 

 
लेखा शीष[ 

 

वाèतͪवक 
2020-2021 

 

बजट ĤाÈकलन 
2021-2022 

पǐरशोͬधत 
ĤाÈकलन 

2021-2022 

बजट ĤाÈकलन 
2022-2023 

( लाख मɅ ) 

 

I. राÏय सरकारɉ/Ǔनमा[ण एजɅͧसयɉ को Ǒदया गया 
अͬĒम 

4368.12 3,400.00 3400.00 3400.00 

 II. ͪवͪवध 10,438.54 3,500.00 11000.00 5000.00 

 III.ͪवशेष अͬĒम 13.78 250.00 250.00 250.00 

 कुल अͬĒम : 16,315.44 11,920.00 20202.00 15602.00 

6ड धन Ĥेषण     

 
(क) अÛ य जमाओ ंमɅ पǐरशोͬधत ĤाÈ कलन 2021-2022 मɅ ͪवĤो बनाम क.रा.बी.Ǔनगम वाद मɅ माननीय Ǒदã लȣ उÍ च Û यायालय मɅ 
जमा 41500 लाख ǽपये शाͧमल हɇ। 

 नकद धन Ĥेषण (क) 13,71,089.61 17,00,000.00 1400000.00 1500000.00 

 अÛय धन Ĥेषण (ख) 13,70,411.81 21,00,000.00 2000000.00 2000000.00 

 कुल धन Ĥेषण : 27,41,501.42 38,00,000.00 3400000.00 3500000.00 

 

कुल—कज[, आरͯ¢त Ǔनͬधया ंजमा, अͬĒम तथा 
धन Ĥेषण (6क+6ख+6ग+6घ+6ड) : 

3046150.78 38,87,447.20 3851831.00 3661390.00 

7 कुल संͪ वतरण : 4465513.86 58,25,814.02 5965154.00 5625380.00 

8 क.रा.बी. सामाÛ य ǐरजव[:-     

 I. वष[ के दौरान Ǔनवेश(Ǔनवल उदĒहण राͧश)  933291.59 143861.32 700535.53 725171.88 

 II. घटाएं – ǐरजव[ Ǔनͬध Ǔनवेश खाते मɅ अंतरण 269250.83 64039.14 374582.53 128886.88 

 क.रा.बी. सामाÛ य ǐरजव[ अंतǐरत मɅ अǓतरेक राͧश 664040.76 79822.18 325953.00 596285.00 

9 अंतशषे (हè तगत Ǔनͬध)/बɇक  5094.00 2000.00 2000.00 2000.00 

10 कुल योग å यय  5134648.62 5907136.20 6293107.00 6223665.00 

(क) ''नकद धन Ĥेषण'' शÞद का अथ[ एक लेखा पǐरमंडल से अÛय लेखा पǐरमडंल को तथा इसके ͪवपरȣत Đम से Ǔनͬधयɉ (नकद) का 
अंतरण है। Ǔनगम का राजèव भारतीय èटेट बɇक एवं इसके सहयोगी बɇकɉ के माÚयम से एकğ ͩकया जाता है। ĤाÜत अंशदान 
टेलȣĒाͩफक अंतरणɉ के माÚयम से खाता सÉं या 1 केÛġȣय (मुÉ यालय) मɅ साÜताǑहक Ǿप मɅ अंतǐरत ͩकया जाता है।  

(ख) ''अÛय धन Ĥेषण'' शÞद का अथ[ Ǔनगम के एक काया[लय से अÛय काया[लयɉ के बीच खाता समायोजन है। Ǔनगम के एक काया[लय 
मɅ ͩकया गया ऐसा लेनदेन िजसका समायोजन ͩकसी दसूरे काया[लय के खाते मɅ ͩकया जाता हो, का अंतरण ͪवǓनमय खात ेके माÚयम 
से ͩकया जाता है और इसे इस शीष[ के अंतग[त दशा[या जाता है। 

   

 
  

 

 
     



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 48 
 

REVISED ESTIMATES FOR THE YEAR 2021-2022 
BUDGET ESTIMATES FOR THE YEAR 2022-2023 

STATEMENT-B   EXPENDITURE 

 

Head of Account 
Actual 

2020-2021 

Budget 
Estimates 
2021-2022 

Revised 
Estimates 
2021-2022 

Budget 
Estimates 
2022-2023 

( in Lakhs) 

 
I. Advances paid to State Govt./construction 
agencies. 

4368.12 3400.00 3400.00 3400.00 

 II. Miscellaneous 10438.54 3500.00 11000.00 5000.00 

 III Special Advances 13.78 250.00 250.00 250.00 

 Total Advances: 16315.44 11920.00 20202.00 15602.00 

     

6E Remittances     

 
Cash Remittances(a) 1371089.61 1700000.00 1400000.00 1500000.00 

 
Other Remittances (b) 1370411.81 2100000.00 2000000.00 2000000.00 

 
TOTAL REMITTANCES: 2741501.42 3800000.00 3400000.00 3500000.00 

 

Total-Debts, Reserve Funds Deposits, 
Advances and Remittances 
(6A+6B+6C+6D+6E): 

3046150.78 3887447.20 3851831.00 3661390.00 

7 
TOTAL DISBURSEMENT: 4465513.86 5825814.02 5965154.00 5625380.00 

8 
ESI General Reserve :-     

 
I.  Investment during the(c) year(Net of 
Realisation)  

933291.59 143861.32 700535.53 725171.88 

 
II. Deduct-transfers to reserve fund 
investment account 

269250.83 64039.14 374582.53 128886.88 

 
Surplus Transferred to ESI General 
Reserve 

664040.76 79822.18 325953.00 596285.00 

9 
Closing balance(Cash in hand)/Bank 5094.00 2000.00 2000.00 2000.00 

10 
GRAND TOTAL EXPENDITURE 5134648.62 5907136.20 6293107.00 6223665.00 

(a) The term 'Cash Remittances' denotes transfer of funds (cash) from one account circle to the other and vice versa.  The 

revenue of the Corporation is collected through the State Bank of India and its associate banks.  The contribution 

received are transferred weekly to the Account No.1 Central (Hqrs. Office) through telegraphic transfers.  

(b) The term 'Other Remittance' denotes book adjustments between one office of the Corporation and the other.  

Transactions originating in one office of the Corporation but adjustable in the books of its another office are transferred 

through Exchange Account and exhibited under this Head. 
 

 
  

 
 
 
 

  

 
 
 

  



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 49 
 

पǐरͧशçट-1 
31 माच[, 2020 तथा 2021 तक योजना के अतंग[त åयाÜत तथा 31 माच[, 2022 और  

  31 माच[, 2023 तक योजना के अतंग[त åयाÜत ͩकए जाने वाले संभाͪवत कम[चाǐरयɉ कȧ संÉ या 

Đ.
स.ं 

राÏय/¢ेğ कम[चाǐरयɉ कȧ संÉ या  

  

31-3-2020 
कȧ िèथǓत के 

अनुसार 

   31-3-2021 

कȧ िèथǓत के 
अनुसार 

1.4.2021 से 
31.3.2022के 

दौरान 
चरणबɮध 

31-3-2022 
कȧ िèथǓत के 

अनुसार 

 

1.4.2022 स े
31.3.2023 के 

दौरान 
चरणबɮध 

 

   31-3-2023 
कȧ िèथǓत के 

अनुसार 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  आĢं Ĥदेश            

1 i) ǓतǽपǓत 2,43,100 1,88,840 15,221 2,04,061 16,447 2,20,508 

 ii) ͪवजयवाड़ा और येÛनम 5,85,820 4,78,060 38,532 5,16,592 41,637 5,58,229 

 iii) ͪवशाखापƣनम 3,67,650 2,99,660 24,153 3,23,813 26,099 3,49,912 

2 तेलंगाना 16,65,170 12,81,480 1,03,287 13,84,767 1,11,612 14,96,380 

3 

असम, मघेालय, नागालैÖड, 
ͧसिÈकम, ǒğपुरा, मͨणपुर तथा 
ͧमजोरम 

3,22,500 2,79,670 

 

 

22,542 3,02,212 

 

 

24,359 3,26,571 

4 ǒबहार 3,14,600 2,76,120 22,255 2,98,375 24,049 3,22,424 

5 चंडीगढ़ (सघं राÏय¢ेğ) 1,53,510 1,06,630 8,756 1,17,386 9,461 1,26,847 

6 छƣीसगढ़ 4,54,510 4,07,420 32,838 4,40,258 35,485 4,75,743 

  Ǒदãलȣ       

7 i) राजेÛġ Üलेस 3,97,070 2,89,060 23,298 3,12,358 25,176 3,37,534 

 ii) नंद नगरȣ 1,62,570 1,35,760 10,942 1,46,702 11,824 1,58,526 

8 iii) रोǑहणी 2,30,330 1,85,750 14,971 2,00,721 16,178 2,16,900 

9 iv) ओखला 6,54,990 4,89,750 39,474 5,29,224 42,655 5,71,879 

10 गोवा 1,86,460 1,36,780 11,024 1,47,804 11,913 1,59,718 

  गुजरात       

11 i)   अहमदाबाद 7,69,220 6,06,140 48,855 6,54,995 52,793 7,07,787 

12 ii)   वडोदरा 4,05,090 3,58,450 28,891 3,87,341 31,220 4,18,561 

13 iii)  सरूत 3,81,150 2,87,490 23,172 3,10,662 25,039 3,35,701 

  हǐरयाणा       

14 i) फरȣदाबाद 7,51,690 6,51,160 52,483 7,03,643 56,714 7,60,357 

15 ii) गुǾĒाम 10,89,230 8,14,790 65,672 8,80,462 70,965 9,51,427 

16 iii) अबंाला 2,47,790 2,24,490 17,933 2,40,423 19,378 2,59,801 

17 Ǒहमाचल Ĥदेश 3,10,200 2,65,890 21,431 2,87,321 23,158 3,10,479 

18 जàम ूएवं कæ मीर 1,21,980 1,01,270 8,162 1,09,432 8,820 1,18,253 

19 झारखÖड 4,14,550 3,50,210 28,227 3,78,437 30,502 4,08,939 

  कना[टक       

20 i)  बɅगलुǽ 10,24,980 7,41,540 59,768 8,01,308 64,585 8,65,894 

21 ii) हुबलȣ 3,28,320 2,81,590 22,696 3,04,286 24,525 3,28,812 

22 iii) पीÖया 4,79,880 3,64,440 29,374 3,93,814 31,741 4,25,555 

23 iv) बोàमसंġा 7,28,830 4,96,550 40,022 5,36,572 43,248 5,79,820 

24 v) गुलबगा[ 1,61,200 1,38,800 11,187 1,49,987 12,089 1,62,076 

25 vi) मसूैर 2,34,120 1,99,120 16,049 2,15,169 17,343 2,32,512 

26 vii) मɇगलौर 1,89,680 1,61,880 13,048 1,74,928 14,099 1,89,027 

  केरल तथा माहे       

27 i) तæृ शूर 1,51,890 1,28,900 10,389 1,39,289 11,227 1,50,516 

28 ii) एरणाकुलम 4,02,950 3,19,910 25,785 3,45,695 27,863 3,73,558 

29 iii) कोãलम 1,37,350 1,22,170 9,847 1,32,017 10,641 1,42,657 

30 iv) कोͪषकोड 1,60,380 1,35,930 10,956 1,46,886 11,839 1,58,725 

31 v) Ǔतǽवनंतपुरम 1,36,720 1,08,280 
 

8,727 1,17,007 
 

9,431 1,26,438 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 49 
 

APPENDIX – I 
 

NUMBER OF EMPLOYEES COVERED UPTO 31ST MARCH 2020 AND 2021 
AND PLANNED TO BE COVERED UNDER THE SCHEME UPTO  

31ST MARCH, 2022 AND 31ST MARCH, 2023 
 

 
SI
.N
o. 

STATE / REGION No. of Employees 

  
As on   

31-3-2020 
As on   

31-3-2021 

Phased 
during 

1.4.21 to 
31.3.202

2 

As on    
31-3-2022 

Phased 
during 

1.4.2022 
to 

31.3.202
3 

As on    
31-3-2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  ANDHRA PRADESH            
1 i) TIRUPATI  243100 188840 15221 204061 16447 220508 

 
ii)VIJAYAWADA & 
YENAM 585820 478060 

38532 
516592 

41637 
558229 

 iii)VISAKHAPATNAM 367650 299660 24153 323813 26099 349912 
2 TELANGANA 1665170 1281480 103287 1384767 111612 1496380 

3 

ASSAM, MEGHALYA, 
NAGALAND, SIKKIM, 
TRIPURA, MANIPUR 
& MIZORAM 322500 279670 

 

 

22542 302212 

 

 

24359 326571 
4 BIHAR 314600 276120 22255 298375 24049 322424 
5 CHANDIGARH(UT) 153510 106630 8756 117386 9461 126847 
6 CHATTISGARH 454510 407420 32838 440258 35485 475743 
  DELHI       
7 i) RAJENDER PLACE 397070 289060 23298 312358 25176 337534 
 ii)NAND NAGARI 162570 135760 10942 146702 11824 158526 

8 iii) ROHINI 230330 185750 14971 200721 16178 216900 
9 iv) OKHLA 654990 489750 39474 529224 42655 571879 
10 GOA 186460 136780 11024 147804 11913 159718 
  GUJARAT       

11 i)   AHMEDABAD 769220 606140 48855 654995 52793 707787 
12 ii)   VADODRA 405090 358450 28891 387341 31220 418561 
13 iii)  SURAT 381150 287490 23172 310662 25039 335701 
  HARYANA       
14 i) FARIDABAD 751690 651160 52483 703643 56714 760357 
15 ii)GURGOAN 1089230 814790 65672 880462 70965 951427 
16 iii) AMBALA 247790 224490 17933 240423 19378 259801 
17 H.P. 310200 265890 21431 287321 23158 310479 
18 J & K 121980 101270 8162 109432 8820 118253 
19 JHARKHAND 414550 350210 28227 378437 30502 408939 
  KARNATAKA       
20 i)  BANGALORE 1024980 741540 59768 801308 64585 865894 
21 ii) HUBLI 328320 281590 22696 304286 24525 328812 
22 iii)PEENYA 479880 364440 29374 393814 31741 425555 
23 iv)BOMASUNDRA 728830 496550 40022 536572 43248 579820 
24 v) GULBARGA 161200 138800 11187 149987 12089 162076 
25 vi) MYSORE 234120 199120 16049 215169 17343 232512 

26 vii) MANGALORE 
 

189680 161880 
13048 

174928 
14099 

189027 
  KERALA & MAHE       

27 i)THRISSUR 151890 128900 10389 139289 11227 150516 
28 ii)ERNAKULAM 402950 319910 25785 345695 27863 373558 

29 
iii)KOLLAM  

137350 122170 
9847 

132017 
10641 

142657 

30 
iv) KOZHIKODE 

 
160380 135930 

10956 
146886 

11839 
158725 

31 
v)THIRUNANTHANPU
RAM 136720 108280 

 
8727 117007 

 
9431 126438 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 50 
 

 मÚ य Ĥदेश        

32 i)  इंदौर  6,28,560 5,09,120 41,035 5,50,155 44,342 5,94,498 

33 ii) भोपाल  3,25,050 2,66,250 21,460 2,87,710 23,189 3,10,899 

  महाराç Ě        

34 i)     लोअर परेल 5,34,300 3,63,190 29,273 3,92,463 31,633 4,24,096 

35 ii)    मरोल 8,11,110 5,48,870 44,239 5,93,109 47,805 6,40,914 

36 iii)   ठाणे 7,63,880 5,44,260 43,867 5,88,127 47,403 6,35,530 

37 iv)    नागपुर 3,34,620 2,79,960 22,565 3,02,525 24,383 3,26,908 

38 v)    औरंगाबाद 2,71,740 2,18,500 17,611 2,36,111 19,031 2,55,142 

39 vi )    पुणे 13,93,050 9,95,750 80,257 10,76,007 86,726 11,62,734 

40 vii ) नाͧशक 1,96,960 1,63,640 13,189 1,76,829 14,252 1,91,082 

41 ओͫड़शा 6,85,850 5,89,960 47,551 6,37,511 51,383 6,88,894 

42 पुदÍुचेरȣ 1,06,460 88,980 7,172 96,152 7,750 1,03,902 

  पंजाब       

43 i) चंडीगढ़ (पंजाब) 4,20,520 3,83,050 30,874 4,13,924 33,362 4,47,286 

44 ii) जालंधर 2,74,230 2,52,210 20,328 2,72,538 21,967 2,94,505 

45 iii) लुͬ धयाना 3,79,320 3,33,940 26,916 3,60,856 29,085 3,89,941 

  राजèथान       

46 i) जयपुर 8,98,030 7,25,550 58,479 7,84,029 63,193 8,47,222 

47 ii) उदयपुर 2,04,640 1,63,000 13,138 1,76,138 14,197 1,90,335 

48 iii) जोधपुर 1,76,920 1,48,420 11,963 1,60,383 12,927 1,73,309 

  तͧमलनाडु       

49 i)  चेÛन ै 18,27,520 13,66,310 1,10,125 14,76,435 1,19,001 15,95,435 

50 ii)  Ǔतǽनेलवेलȣ 1,79,120 1,59,820 12,881 1,72,701 13,920 1,86,621 

51 iii) सलेम 3,74,910 3,26,220 26,293 3,52,513 28,413 3,80,926 

52 iv) कोयàबतूर 7,78,640 6,06,620 48,894 6,55,514 52,834 7,08,348 

53 v)  मदरैु 4,15,990 3,63,160 29,271 3,92,431 31,630 4,24,061 

  उƣर Ĥदेश       

54 i) कानपुर 4,61,300 3,89,270 31,375 4,20,645 33,904 4,54,549 

55 ii) वाराणसी 1,21,620 1,09,210 8,802 1,18,012 9,512 1,27,524 

56 iii) नोएडा 11,51,620 9,10,490 73,385 9,83,875 79,300 10,63,176 

57 iv) लखनऊ 4,76,250 4,16,830 33,596 4,50,426 36,304 4,86,731 

58 उƣराखÖड 5,58,640 4,65,980 37,558 5,03,538 40,585 5,44,123 

  पिæ चम बंगाल       

59 i)   बैरकपुर 3,08,970 2,89,800 20,940 2,80,740 22,628 3,03,368 

60 ii)  कोलकाता 13,12,490 10,91,520 87,977 11,79,497 95,067 12,74,564 

61 iii) दगुा[पुर 2,29,140 2,18,290 17,594 2,35,884 19,012 2,54,896 

  अͨखल भारत 3,09,66,930 2,46,72,150 19,88,575 2,66,60,725 21,48,854 2,88,09,580 

 
 
 
 
 
   



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 50 
 

 M. P.       
32 i)  INDORE 628560 509120 41035 550155 44342 594498 
33 ii) BHOPAL 325050 266250 21460 287710 23189 310899 
  MAHARASHTRA       

34 i)     LOWER PAREL 534300 363190 29273 392463 31633 424096 
35 ii)    MAROL 811110 548870 44239 593109 47805 640914 
36 iii)   THANE 763880 544260 43867 588127 47403 635530 
37 iv)    NAGPUR 334620 279960 22565 302525 24383 326908 
38 v)    AURANGABAD 271740 218500 17611 236111 19031 255142 
39 vi )     PUNE 1393050 995750 80257 1076007 86726 1162734 
40 vii ) NASIK 196960 163640 13189 176829 14252 191082 
41 ODISHA 685850 589960 47551 637511 51383 688894 
42 PUDUCHERRY 106460 88980 7172 96152 7750 103902 
  PUNJAB       

43 
i)CHANDIGARH(PUNJ
AB) 420520 383050 

30874 
413924 

33362 
447286 

44 ii)JALANDHAR 274230 252210 20328 272538 21967 294505 
45 iii)LUDHIANA 379320 333940 26916 360856 29085 389941 

  RAJASTHAN       
46 i)JAIPUR 898030 725550 58479 784029 63193 847222 
47 ii)UDAIPUR 204640 163000 13138 176138 14197 190335 
48 iii) JODHPUR 176920 148420 11963 160383 12927 173309 
  TAMIL NADU       
49 i)  CHENNAI 1827520 1366310 110125 1476435 119001 1595435 
50 ii)  TIRUNELVELI 179120 159820 12881 172701 13920 186621 
51 iii) SALEM 374910 326220 26293 352513 28413 380926 
52 iv) COIMBATORE 778640 606620 48894 655514 52834 708348 
53 v)  MADURAI 415990 363160 29271 392431 31,630 4,24,061 
  UTTAR PRADESH       

54 i)KANPUR 461300 389270 31375 420645 33904 454549 
55 ii) VARANASI 121620 109210 8802 118012 9512 127,524 
56 iii) NOIDA 1151620 910490 73385 983875 79300 1063176 
57 iv) LUCKNOW 476250 416830 33596 450426 36304 486731 
58 UTTRAKHAND 558640 465980 37558 503538 40585 544123 
  WEST BENGAL       

59 i)   BARRACKPORE 308970 289800 20940 280740 22628 303368 
60 ii)  KOLKATA 1312490 1091520 87977 1179497 95067 1274564 
61 iii) DURGAPUR 229140 218290 17594 235884 19012 254896 
  ALL INDIA 30966930 24672150 1988575 26660725 2148854 28809580 

 
 
 
 
 
   



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 51 
 

, 

पǐरͧशçट-2 
ĤǓतåयिÈत आय-åयय का सचूक ͪववरण 

वष[ ĤǓतवष[ ĤǓत कम[चारȣ 
अंशदान आय कȧ राͧश 

राजèव लेखो मɅ åयय अÛतर 

1998-1999 1,466 1,034 432 

1999-2000 1,578 1,261 317 

2000-2001 1,608 1,306 302 

2001-2002 1,676 1,397 279 

2002-2003 1,840 1,488 352 

2003-2004  1,961 1,564 397 

2004-2005   2,306   1,602 704 

2005-2006  2,421 1,577 844 

2006-2007  2,782  1,503 1,279 

2007-2008  3,196  1,485 1,711 

2008-2009 3,115 1,711 1,404 

2009-2010  2,944 2,020 924 

2010-2011 3,919 2,229 1,690 

2011-2012 4,449 2,637 1,812 

2012-2013 4,937 3,438 1,499 

2013-2014 5,679 3,883 1,796 

2014-2015 6,052 4,298 1,754 

2015-2016 6,054 4,400 1,654 

2016-2017 6,127 

 

4,326 

 

1,801 

 

2017-2018 6,258 3,542 2,716 

2018-2019 7,127 3,535 3,592 

2019-2020 5,370 5,331 38 

2020-2021 4,956 4,949 7.43 

2021-2022  

(पǐरशोͬधत ĤाÈ कलन) 

5,032 6,658 (1625) 

2022-2023  

(बजट ĤाÈ कलन) 

                 5,750 6,269 (518) 

 

ǑटÜ पͨण याँ :  

(क) क.रा.बी.अͬधǓनयम के अधीन åयािÜत के ͧलए मजदरूȣ सीमा Ǒदनांक 1.10.2006 से .7,500/- बढ़ाकर .10,000/- ĤǓतमाह कर 
दȣ गई। 
 

(ख) क.रा.बी.अͬधǓनयम के अधीन åयािÜत के ͧलए मजदरूȣ सीमा Ǒदनांक 01.05.2010 से .10,000/- बढ़ाकर .15,000/- ĤǓतमाह 
कर दȣ गई। 

 
(ग) क.रा.बी.अͬधǓनयम के अधीन åयािÜत के ͧलए मजदरूȣ सीमा Ǒदनांक 01.01.2017 से .15,000/- बढ़ाकर .21,000/- ĤǓतमाह 

कर दȣ गई। 
  



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 51 
 

, 
APPENDIX – II 

 
STATEMENT SHOWING PER CAPITA INCOME & EXPENDITURE 

 
Year Amount per annum 

per employee’s 
Contribution Income 

Expenditure on Revenue 
Account  

MARGIN 

1998-1999 1,466 1,034 432 

1999-2000 1,578 1,261 317 

2000-2001 1,608 1,306 302 

2001-2002 1,676 1,397 279 

2002-2003 1,840 1,488 352 

2003-2004  1,961 1,564 397 

2004-2005   2,306   1,602 704 

2005-2006  2,421 1,577 844 

2006-2007  2,782  1,503 1,279 

2007-2008  3,196  1,485 1,711 

2008-2009 3,115 1,711 1,404 

2009-2010  2,944 2,020 924 

2010-2011 3,919 2,229 1,690 

2011-2012 4,449 2,637 1,812 

2012-2013 4,937 3,438 1,499 

2013-2014 5,679 3,883 1,796 

2014-2015 6,052 4,298 1,754 

2015-2016 6,054 4,400 1,654 

2016-2017 6,127 

 

4,326 

 

1,801 

 

2017-2018 6,258 3,542 2,716 

2018-2019 7,127 3,535 3,592 

2019-2020 5,370 5,331 38 

2020-2021 4,956 4,949 7.43 

2021-2022  

(Revised Estimates) 

5,032 6,658 (1625) 

2022-2023  

(Budget Estimates) 

                 5,750 6,269 (518) 

NOTES: 

(a) Wage limit for coverage under ESI Act was increased from 7500/- to 10000/- w.e.f. 1.10.2006. 
 

(b) Wage limit for coverage under ESI Act was increased from 10000/- to 15000/- w.e.f.01.05.2010. 
 

(c)   Wage limit for coverage under ESI Act. Has been increased from 15000/- to 21000/- w.e.f. 01.01.2017. 
  



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 52 
 

पǐरͧशçट-3 
ͬचͩक×सा सèंथाओं, अèपताल व औषधालयɉ तथा काया[लय भवनɉ 
के संबंध मɅ आरंभ कȧ गई पूँजीगत पǐरयोजनाओं के ͪववरण : 

पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 2021-2022 तथा बजट ĤाÈकलन 2022-2023 
मɅ उनकȧ Ǔनͬध संबंधी आवæयकताएँ 

 
Đ.स.ं पǐरयोजना का नाम एवं èथान पǐरयोजना 

कȧ 
लागत 

01.04.2021 से  
30.09.2021 तक 
उपगत वाèतͪवक 

åयय 

01.10.2021 से  
31.03.2022 तक 

Ǔनͬध कȧ 
आवæयकता 

पǐरशोͬधत 
ĤाÈकलन 

2021-2022  
(6 = 4+5) 

बजट 
ĤाÈकलन 
2022-
2023 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  
  ( करोड़ मɅ) 

 क.   ͬचͩक×सा सèंथान : 
1 क.रा.बी. Ǔनगम ͬचͩक×सा महाͪवɮयालय 

सनत नगर, हैदराबाद (आĢं Ĥदेश)  का 
Ǔनमा[ण  

676.16 0.00 25.00 25.00 10.00 

2 दं×य महाͪवɮयालय नाचाराम, हैदराबाद 
(आĢं Ĥदेश) का Ǔनमा[ण 244.49 4.00 10.00 14.00 10.00 

3 ͬचͩक×सा महाͪवɮयालय फरȣदाबाद, हǐरयाणा 
का Ǔनमा[ण 737.37 0.00 2.00 2.00 2.00 

4 मडंी (Ǒहमाचल Ĥदेश) मɅ ͬचͩक×सा 
महाͪवɮयालय का Ǔनमा[ण 827.00 5.00 12.00 17.00 12.00 

5 गुलबगा[, कना[टक मɅ ͬचͩक×सा/दं×य 
महाͪवɮयालय का Ǔनमा[ण 1,190.88 0.00 0.00 0.00 7.00 

6 पेरȣपãलȣ, कोãलम, केरल  ͬचͩक×सा 
महाͪवɮयालय का  Ǔनमा[ण 544.26 0.00 0.00 0.00 1.00 

7(a)क ͬचͩक×सा महाͪवɮयालय, एम.जी.एम. परेल, 
मुबंई फेज-I का Ǔनमा[ण 

144.94 0.00 5.00 5.00 5.00 

7(b)ख  परेल, मुबंई फेज-I  नͧसɍग महाͪवɮयालय 
और èनातकोƣर छाğावास/èटाफ आवास का 
Ǔनमा[ण 

83.14 0.00 5.00 5.00 5.00 

8 क.रा.बी.अèपताल, बसईदारापुर मɅ èनातकोƣर 
सèंथान-सह-ͬचͩक×सा महाͪवɮयालय 

485.24 0.00 25.00 25.00 10.00 

9 क.रा.बी. अèपताल, बसईदारापुर मɅ नवीयन  
तथा èटाफ èनातकोƣर पाɫयĐम 

9.71 0.46 0.00 0.46 0.00 

10(क) क.रा.बी.दं×य महाͪवɮयालय, (Ĥथम वष[), 
सÈेटर-15, रोǑहणी, नई Ǒदãलȣ का Ǔनमा[ण 

8.36 0.00 0.50 0.50 0.50 

10(ख) क.रा.बी.दं×य महाͪवɮयालय,    (ɮͪवतीय 
वष[), सÈेटर-15, रोǑहणी, नई Ǒदãलȣ का 
Ǔनमा[ण 

5.52 0.00 0.17 0.17 0.00 

10(ग) क.रा.बी.दं×य महाͪवɮयालय,    (ततृीय वष[), 
सÈेटर-15,  रोǑहणी, नई Ǒदãलȣ का Ǔनमा[ण 

9.22 0.00 1.31 1.31 0.00 

11 कोयàबƣरू क.रा.बी. ͬचͩक×सा महाͪवɮयालय 
का Ǔनमा[ण 

563.17 0.00 0.00 0.00 0.00 

12 के.के.नगर, चेÛन ैèनातकोƣर सèंथान तथा 
अÛय परा-ͬचͩक×सा संèथान एवं ͬचͩक×सा 
महाͪवɮयालय का Ǔनमा[ण 

470.93 0.00 10.00 10.00 20.00 

13 अयनावरम, चेÛनै मɅ ͧश¢ण अèपताल भवन 
तथा संबɮध सुͪवधाओ ंका Ǔनमा[ण, सुͪ वधाओं 
का उÛनयन 

335.04 0.00 2.00 2.00 15.00 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 52 
 

APPENDIX – III 
 

DETAILS OF CAPITAL PROJECTS UNDERTAKEN IN RESPECT OF  
MEDICAL INSTITUTIONS, HOSPITAL & DISPENSARIES AND OFFICE BUILDINGS: THEIR 

FUND REQUIREMENT IN REVISED ESTIMATES 2021-2022 & 
BUDGET ESTIMATES 2022-2023 

 
Sl. 
No. 

Name of the project & place Cost of 
the 
project 

Actual 
expenditure 

incurred from 
01.04.2021 

to 30.9.2021 

Fund 
requirement 

from 
1.10.2021 to 

31.3.2022 

Revised 
Estimates 
2021-2022 

 
( 6 = 4+5) 

Budget 
Estimat

es 
2022-
2023 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  
  (  in crore) 

 A.      MEDICAL INSTITUIONS: 
1 Construction ESIC Medical College 

at Sanath Nagar Hyderabad (AP) 676.16 0.00 25.00 25.00 10.00 

2 Construction of Dental College, 
Nacharam, Hyderabad (AP) 

244.49 4.00 10.00 14.00 10.00 

3 Construction of Medical College, 
Faridabad, Haryana 

737.37 0.00 2.00 2.00 2.00 

4 Construction of ESIC Medical 
College at Mandi(H.P.) 

827.00 5.00 12.00 17.00 12.00 

5 Construction of Medical/Dental 
College at Gulbarga, Karnataka 

1,190.88 0.00 0.00 0.00 7.00 

6 Construction of Medical College at 
Paripally, Kollam, Kerala 544.26 0.00 0.00 0.00 1.00 

7(a) Construction of Medical College, 
MGM Parel, Mumbai Ph-I) 

144.94 0.00 5.00 5.00 5.00 

7(b) Construction of Nursing College 
and PG Hostel/Staff Housing at 
Parel, Mumbai Ph-I 

83.14 0.00 5.00 5.00 5.00 

8 PG Institute cum Medical College 
at ESI Hospital, Basaidarapur 

485.24 0.00 25.00 25.00 10.00 

9 Renovation and staff PG course at 
ESI Hospital, Basaidarapur 

9.71 0.46 0.00 0.46 0.00 

10(a) Construction of ESI Dental 
College(1st Year), Sector-15, Rohini, 
New Delhi  

8.36 0.00 0.50 0.50 0.50 

10(b) Construction of ESI Dental 
College(2nd Year), Sector-15, 
Rohini, New Delhi  

5.52 0.00 0.17 0.17 0.00 

10(c) Construction of ESI Dental 
College(IIIrd) Year), Sector-15, 
Rohini, New Delhi  

9.22 0.00 1.31 1.31 0.00 

11 Construction of ESI Medical 
College at Coimbatore 

563.17 0.00 0.00 0.00 0.00 

12 Construction of PG Institutes and 
other Para-Medical Institutes and 
Medical College at K.K. Nagar, 
Chennai 

470.93 0.00 10.00 10.00 20.00 

13 Construction of Teaching Hospitals 
Building and Allied Facilities, Up 
gradation of Facilities at 
Aynavaram, Chennai 

335.04 0.00 2.00 2.00 15.00 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 53 
 

Đ.स.ं पǐरयोजना का नाम एवं èथान पǐरयोजना 
कȧ 

लागत 

01.04.2021 से  
30.09.2021 तक 
उपगत वाèतͪवक 

åयय 

01.10.2021 से  
31.03.2022 तक 

Ǔनͬध कȧ 
आवæयकता 

पǐरशोͬधत 
ĤाÈकलन 

2021-2022  
(6 = 4+5) 

बजट 
ĤाÈकलन 
2022-
2023 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  
  ( करोड़ मɅ) 

14 माǓनकतला,  कोलकाता मɅ èनातकोƣर 
सèंथान का Ǔनमा[ण 

91.20 0.00 1.82 1.82 0.00 

15 जोका, कोलकाता èनातकोƣर सèंथान-सह-
ͬचͩक×सा महाͪवɮयालय का Ǔनमा[ण 

416.03 4.80 13.35 18.15 3.76 

16 ǒबहटा, पटना मɅ ͬचͩक×सा महाͪवɮयालय का 
Ǔनमा[ण 

603.60 0.00 20.00 20.00 0.00 

17 इंǑदरा नगर मɅ नͧसɍग महाͪवɮयालय और 
अèपताल तथा 1000 कुͧस[यɉ वाले सभागार 
का Ǔनमा[ण 

72.02 0.00 0.00 0.00 0.00 

18 गुलबगा[ मɅ परा-ͬचͩक×सा एवं सबंɮध 
èवाèØय ͪव£ान कɅ ġ का Ǔनमा[ण  

308.15 0.00 0.00 0.00 5.00 

19 ͬचͩक×सा महाͪवɮयालय, अलवर का Ǔनमा[ण 904.08 0.00 18.00 18.00 18.00 

20(क) क.रा.बी. Ǔनगम अèपताल, अधेंरȣ, मुंबई का 
उÛनयन और ͪवèतार  

250.15 14.58 20.00 34.58 20.00 

20(ख) क.रा.बी. Ǔनगम अèपताल, अधेंरȣ, मुंबई 
(फेज-II) मɅ èनातकोƣर छाğावास और èटाफ 
आवास का Ǔनमा[ण 

61.46 0.07 10.00 10.07 10.00 

20(ग) क.रा.बी. Ǔनगम अèपताल, अधेंरȣ, मुंबई मɅ 
èटाफ È वा[टर का नवीयन और मरàमत 

6.53 0.00 0.50 0.50 0.50 

21 राजाजीनगर, बɅगलǽु, कनाट[क मɅ ͬचͩक×सा 
महाͪवɮयालय का Ǔनमा[ण 

319.01 0.00 4.00 4.00 10.00 

22 अèपताल, राजाजी नगर, बɅगलुǽ, कना[टक 
का Ǔनमा[ण 

228.07 0.00 4.00 4.00 5.00 

  
कुल (क. ͬचͩक×सा संèथाएं) 

9595.74 28.91 189.56 218.56 169.76 

 
ख.   अèपतालɉ/औषधालयɉ का Ǔनमा[ण/नवीयन/उÛनयन 

23 सनत नगर, हैदराबाद मɅ अǓतͪवͧशçटता 
अèपताल का Ǔनमा[ण 

145.03 0.00 3.28 3.28 0.00 

24 ǓतǽपǓत, आĢं Ĥदेश मɅ क.रा.बी.अèपताल 
का नवीयन/पुनस[Ïजा 

108.93 0.00 4.00 4.00 7.00 

25 बापूनगर, अहमदाबाद मɅ 300 ǒबèतरɉ वाले 
क.रा.बी. अèपताल का Ǔनमा[ण 

125.74 0.00 10.00 10.00 10.00 

26 मͨणनगर, खोखरा, अहमदाबाद मɅ डी-34 
औषधालय का Ǔनमा[ण 

25.00 0.00 5.00 5.00 5.00 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 53 
 

Sl. 
No. 

Name of the project & place Cost of 
the 
project 

Actual 
expenditure 

incurred from 
01.04.2021 

to 30.9.2021 

Fund 
requirement 

from 
1.10.2021 to 

31.3.2022 

Revised 
Estimates 
2021-2022 

 
( 6 = 4+5) 

Budget 
Estimat

es 
2022-
2023 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  
  (  in crore) 

14 Construction of PG Institute at 
Manicktala, Kolkata 

91.20 0.00 1.82 1.82 0.00 

15 Construction of PG Institute cum 
Medical College at Joka, Kolkata 

416.03 4.80 13.35 18.15 3.76 

16 Construction of Medical College at 
Bihata, Patna 

603.60 0.00 20.00 20.00 0.00 

17 Construction of Nursing College & 
Hospital &1000-seater Auditorium 
at Indira Nagar 

72.02 0.00 0.00 0.00 0.00 

18 Construction of Para-Medical and 
allied Health Science Centre at 
Gulbarga 

308.15 0.00 0.00 0.00 5.00 

19 Construction of Medical College, 
Alwar 

904.08 0.00 18.00 18.00 18.00 

20(a) Up gradation &Extension of ESIC 
Hospital Andheri, Mumbai  

250.15 14.58 20.00 34.58 20.00 

20(b) Construction of PG Hostel & Staff 
Housing at ESIC Hospital, Andheri, 
Mumbai (Ph-II) 

61.46 0.07 10.00 10.07 10.00 

20(c) Renovation & Repair of Staff 
Quarter at ESIC Hospital, Andheri, 
Mumbai 

6.53 0.00 0.50 0.50 0.50 

21 Construction of Medical College, 
Rajajinagar Bangalore, Karnataka 

319.01 0.00 4.00 4.00 10.00 

22 Construction of Hospital 
Rajajinagar, Bangalore Karnataka 

228.07 0.00 4.00 4.00 5.00 

  Total (A. Med. Institutions) 9595.74 28.91 189.56 218.56 169.76 

 
B. CONSTRUCTION/RENOVATION/UPGRADATION OF HOSPITALS/DISPENSARIES 

23 Construction of Super Speciality 
Hospital at Sanath Nagar, 
Hyderabad 

145.03 0.00 3.28 3.28 0.00 

24 Renovation/face lifting of ESI 
Hospital at Tirupati, A.P. 

108.93 0.00 4.00 4.00 7.00 

25 Construction of 300 bedded ESI 
Hosp. Bapunagar, Ahmedabad.  

125.74 0.00 10.00 10.00 10.00 

26 Construction of D-34 dispensary 
at, Maninagar, Khokhara, 
Ahmedabad 

25.00 0.00 5.00 5.00 5.00 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 54 
 

Đ.स.ं पǐरयोजना का नाम एवं èथान पǐरयोजना 
कȧ 

लागत 

01.04.2021 से  
30.09.2021 तक 
उपगत वाèतͪवक 

åयय 

01.10.2021 से  
31.03.2022 तक 

Ǔनͬध कȧ 
आवæयकता 

पǐरशोͬधत 
ĤाÈकलन 

2021-2022  
(6 = 4+5) 

बजट 
ĤाÈकलन 
2022-
2023 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  
  ( करोड़ मɅ) 

27 करनाल, हǐरयाणा मɅ क.रा.बी.औषधालय-सह-
नैदाǓनक केÛġ का Ǔनमा[ण 

5.34 0.00 0.40 0.40 0.40 

28 फरȣदाबाद, सÈेटर 15 ए (हǐरयाणा) मɅ 
क.रा.बी.औषधालय  

0.87 0.00 0.15 0.15 0.22 

29 मरुथल, हǐरयाणा मɅ क.रा.बी. औषधालय का 
Ǔनमा[ण 

4.69 0.00 0.00 0.00 0.00 

30 मानेसर, हǐरयाणा मɅ 100 ǒबè तर वाले 
क.रा.बी. अèपताल का Ǔनमा[ण (पहले हȣ 
उɮ घाǑटत) 

68.74 0.00 0.00 0.00 2.00 

31 बɮ दȣ, Ǒहमाचल Ĥदेश मɅ क.रा.बी. अèपताल 
का Ǔनमा[ण  

59.67 0.00 0.00 0.00 1.00 

32 क.रा.बी. अèपताल, हुबलȣ कना[टक का नवीयन 33.17 0.00 3.00 3.00 0.00 

33 क.रा.बी. अèपताल, मसूैर कना[टक  का 
नवीयन 

35.32 0.00 3.00 3.00 0.00 

34 क.रा.बी. अèपताल, देवनͬगरȣ, कना[टक का 
नवीयन 

29.53 0.00 3.00 3.00 0.00 

35 क.रा.बी. अèपताल, पीÖया, कना[टक का 
Ǔनमा[ण 

125.14 0.00 0.00 0.00 5.00 

36 Ǔतǽवंनतपुरम, केरल मɅ Ǔनदेशालय बीमा 
ͬचͩक×सा सेवा (डीआइएमएस) भवन का 
Ǔनमा[ण 

10.62 0.00 0.02 0.02 0.00 

37 कोãलम, केरल मɅ 5 ͬचͩक×सकɉ वालɉ 
औषधालय का Ǔनमा[ण  

2.63 0.00 0.00 0.00 0.00 

38 मायलम, कोɪ टरकारा के शाखा काया[लय मɅ 2 
ͬचͩक×सकɉ वालो औषधालय का Ǔनमा[ण 

3.24 0.00 0.00 0.00 0.00 

39 पुरवेषी, कोãलम, केरल मɅ 3 ͬचͩक×सकɉ वाले 
औषधालय का Ǔनमा[ण  

2.28 0.15 0.00 0.15 0.00 

40 ओ.टȣ. Þलॉक, क.रा.बी. अèपताल, 
बसईदारापुर, Ǒदã लȣ  का नवीयन 

31.30 0.19 0.00 0.19 0.50 

41 क.रा.बी. अèपताल ओखला, Ǒदã लȣ  का 
नवीयन व ͪवèतार 

266.20 0.00 15.00 15.00 20.00 

42 एन.आइ.ए.-1, कम[पुरा Ǒदã लȣ मɅ  क.रा.बी. 
औषधालय का नवीयन 

2.01 0.00 0.90 0.90 0.00 

43 क.रा.बी. अèपताल, भवुनेæवर, ओͫड़शा कȧ 
पुनस[Ïजा 

74.99 0.00 2.00 2.00 1.00 

44 Ǔतǽनेलवेलȣ मɅ 50 और 100 ǒबèतरɉ वाले 
अèपताल का Ǔनमा[ण 

56.56 0.00 5.00 5.00 5.00 

45 जयपुर मɅ क.रा.बी. आदश[ अèपताल  214.36 0.00 2.00 2.00 2.00 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 54 
 

Sl. 
No. 

Name of the project & place Cost of 
the 
project 

Actual 
expenditure 

incurred from 
01.04.2021 

to 30.9.2021 

Fund 
requirement 

from 
1.10.2021 to 

31.3.2022 

Revised 
Estimates 
2021-2022 

 
( 6 = 4+5) 

Budget 
Estimat

es 
2022-
2023 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  
  (  in crore) 

27 Constn. Of ESI Disp.cum 
diagnostic centre at Karnal, 
Haryana 

5.34 0.00 0.40 0.40 0.40 

28 ESI Dispensary at Faridabad, 
Sec.15A (Haryana) 

0.87 0.00 0.15 0.15 0.22 

29 Constn. Of ESI Dispensary 
Murthal, Haryana 

4.69 0.00 0.00 0.00 0.00 

30 Constn. of 100 Bedded ESI Hosp. 
At Manesar, Haryana (already 
inaugurated) 

68.74 0.00 0.00 0.00 2.00 

31 Construction of ESI Hosp. At 
Baddi, H.P. 

59.67 0.00 0.00 0.00 1.00 

32 Renovation of ESI Hosp.Hubli, 
Karnataka 

33.17 0.00 3.00 3.00 0.00 

33 Renovation of ESI Hosp. Mysore, 
Karnataka 

35.32 0.00 3.00 3.00 0.00 

34 Renovation of ESI Hospital, 
Devengiri, Karnataka 

29.53 0.00 3.00 3.00 0.00 

35 Constn. Of ESI Hosp.Peenya, 
Karnataka 

125.14 0.00 0.00 0.00 5.00 

36 Constn. Of DIMS building at 
Thiruvanthapuram, Kerala 

10.62 0.00 0.02 0.02 0.00 

37 Construction of 5 Doctors Disp. At 
Kollam, Kerala 

2.63 0.00 0.00 0.00 0.00 

38  Construction of 2 Doctors Disp. at 
Branch Office at Mylom, 
Kottarakara 

3.24 0.00 0.00 0.00 0.00 

39 Construction of 3 Doctor Disp. At 
Poruvazhy, Kollam, Kerala 

2.28 0.15 0.00 0.15 0.00 

40 Renovation of OT Block ESI 
Hosp.Basaidarapur, Delhi 

31.30 0.19 0.00 0.19 0.50 

41 Renovation and expansion of ESI 
Hosp., Okhla, Delhi 

266.20 0.00 15.00 15.00 20.00 

42 Renovation of ESI Disp. At NIA-1, 
Karampura, Delhi 

2.01 0.00 0.90 0.90 0.00 

43 Face lifting of ESI Hosp. At 
Bhubaneshwar, Orissa 

74.99 0.00 2.00 2.00 1.00 

44 Constn. Of 50 & 100 bedded Hosp. 
at Tirunelveli 

56.56 0.00 5.00 5.00 5.00 

45 ESI Model Hosp. At Jaipur 214.36 0.00 2.00 2.00 2.00 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 55 
 

Đ.स.ं पǐरयोजना का नाम एवं èथान पǐरयोजना 
कȧ 

लागत 

01.04.2021 से  
30.09.2021 तक 
उपगत वाèतͪवक 

åयय 

01.10.2021 से  
31.03.2022 तक 

Ǔनͬध कȧ 
आवæयकता 

पǐरशोͬधत 
ĤाÈकलन 

2021-2022  
(6 = 4+5) 

बजट 
ĤाÈकलन 
2022-
2023 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  
  ( करोड़ मɅ) 

46 सरोिजनी नगर, लखनऊ मɅ 100 ǒबèतर 
वाले अͧभघात (Ěॉमा) केÛġ का Ǔनमा[ण तथा 
ͪवɮयमान अèपताल का नवीयन 

109.04 0.00 10.00 10.00 10.00 

47 सÈेटर-24, नोएडा अèपताल कȧ आंतǐरक 
पुनस[Ïजा 

143.17 9.56 13.62 23.18 0.00 

48 झारसुगुडा मɅ औषधालय, शाखा काया[लय 
और èटाफ Èवाट[र का Ǔनमा[ण 

12.17 0.00 0.00 0.00 0.00 

49 जीदȣमेटला मɅ क.रा.बी. औषधालय-सह-
नैदाǓनक केÛġ तथा èटाफ आवास 

25.90 0.00 0.90 0.90 0.90 

50 अकंलेæवर मɅ 100 ǒबèतर वाले अèपताल का 
Ǔनमा[ण 

92.87 0.00 0.30 0.30 0.30 

51 पेरȣनाडु, कोãलम, केरल मɅ 3 ͬचͩक×सकɉ 
वाले औषधालय का Ǔनमा[ण 

2.33 0.00 0.003 0.003 0.00 

52 कोलाबा, मुबंई मɅ आदश[ औषधालय-सह-
नैदाǓनक केÛġ (एमडीडीसी) तथा औषधालय 

16.92 0.00 1.59 1.59 1.59 

53 वाशी, मुबंई मɅ क.रा.बी. अèपताल कȧ 
पुनस[Ïजा/ͪवèतार तथा दं×य महाͪवɮयालय 
का Ǔनमा[ण  

136.09 0.00 2.00 2.00 5.00 

54 कुलाशेखरापुरम, केरल मɅ 02 ͬचͩक×सकɉ 
वाले औषधालय का Ǔनमा[ण 

1.89 0.00 0.00 0.00 0.00 

55 ͪवलाकुड़ी, केरल मɅ 02 ͬचͩक×सकɉ वाले 
औषधालय का Ǔनमा[ण 

2.20 0.00 0.00 0.00 0.00 

56 वडावतूर, केरल मɅ 02 ͬचͩक×सकɉ वाले 
औषधालय का Ǔनमा[ण 

1.95 0.00 0.005 0.005 0.00 

57 कदàपानÛद,ु केरल मɅ 05 ͬचͩक×सकɉ वाले 
औषधालय का Ǔनमा[ण 

2.34 0.00 0.005 0.005 0.00 

58 ͧसलȣगुड़ी (मतीगरा), कोलकाता मɅ क.रा.बी. 
Ǔनगम के ͧलए औषधालय एवं शाखा  
काया[लय का Ǔनमा[ण 

3.72 0.00 0.00 0.00 0.00 

59 जगतपुर मɅ 02 ͬचͩक×सकɉ वाले औषधालय 
एवं शाखा  काया[लय का Ǔनमा[ण 

6.11 0.00 0.00 0.00 0.00 

60 कɅ ġȣय ͬचͩक×सा भंडार का Ǔनमा[ण तथा 
Ǔनदेशालय(ͬचͩक×सा) Ǒदãलȣ का नवीयन 

2.74 0.00 0.00 0.00 0.00 

61 नरेला मɅ क.रा.बी. औषधालय का Ǔनमा[ण 40.18 0.00 20.00 20.00 20.00 

62 रोǑहणी मɅ एसटȣपी एवं ईटȣपी 1.01 0.00 0.03 0.03 0.03 

63 ऑटो नगर, ͪवजयवाड़ा मɅ क.रा.बी. 
औषधालय एव ंशाखा  काया[लय का Ǔनमा[ण 

6.37 0.00 0.02 0.02 0.02 

 
कुल (अèपताल/औषधालय) 2038.36 9.90 105.22 115.123 96.96 

64 उप ¢ेğीय काया[लय, ͪवजयवाड़ा का Ǔनमा[ण 

25.80 0.00 0.02 0.02 0.02 

65 आदश[ नगर, हैदराबाद मɅ  
¢ेğीय काया[लय का नवीयन/पुनस[Ïजा/सुधार 24.35 0.00 0.00 0.00 0.00 

66 क.रा.बी. Ǔनगम, ¢ेğीय काया[लय, चंडीगढ़ 
का नवीयन/आशोधन 13.56 0.00 1.00 1.00 1.00 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 55 
 

Sl. 
No. 

Name of the project & place Cost of 
the 
project 

Actual 
expenditure 

incurred from 
01.04.2021 

to 30.9.2021 

Fund 
requirement 

from 
1.10.2021 to 

31.3.2022 

Revised 
Estimates 
2021-2022 

 
( 6 = 4+5) 

Budget 
Estimat

es 
2022-
2023 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  
  (  in crore) 

46 Construction of 100 Bedded 
Trauma Centre and Renovation of 
existing Hospital at Sarojini 
Nagar, Lucknow. 

109.04 0.00 10.00 10.00 10.00 

47 Face lifting interior of Sector-24, 
NOIDA Hosp. 

143.17 9.56 13.62 23.18 0.00 

48 Construction of Disp., Branch 
Office & Staff Qtr. At Jharsuguda  

12.17 0.00 0.00 0.00 0.00 

49 ESI Dispn., cum Diagnostic centre 
& Staff housing at Jeedimetla  

25.90 0.00 0.90 0.90 0.90 

50 Construction of 100 Bedded Hosp. 
at Ankleshwar 

92.87 0.00 0.30 0.30 0.30 

51 Constn. Of 3Drs.Dispn. at 
Perinadu, Kollam, Kerala 

2.33 0.00 0.003 0.003 0.00 

52 MDDC & Disp. at Colaba, Mumbai 16.92 0.00 1.59 1.59 1.59 

53 Face lifting/expansion of ESI 
Hospital and Construction of 
Dental College, Vashi, Mumbai 

136.09 0.00 2.00 2.00 5.00 

54 Construction of 2 Dr. Disp. At 
Kulashekhrapuram, Kerala 

1.89 0.00 0.00 0.00 0.00 

55 Construction of 2 Dr. Disp. At 
Vilakudy Kerala 

2.20 0.00 0.00 0.00 0.00 

56 Construction of 2 Dr. Disp. At 
Vadavathur Kerala 

1.95 0.00 0.005 0.005 0.00 

57 Construction of 5 Dr. Disp. At 
Kadampanandu Kerala  

2.34 0.00 0.005 0.005 0.00 

58 Construction of Dispensary and 
Branch Office for ESIC Atsiliguri 
(Matigara) Kolkata 

3.72 0.00 0.00 0.00 0.00 

59 Construction of 2 Dr. Disp. & 
Branch Office at Jagatpur 

6.11 0.00 0.00 0.00 0.00 

60 Construction of Central Medical 
Store & Refurbishment, D(M)D 

2.74 0.00 0.00 0.00 0.00 

61 Construction of ESI Dispensary at 
Narela 

40.18 0.00 20.00 20.00 20.00 

62 STP & ETP at Rohini 1.01 0.00 0.03 0.03 0.03 

63 Construction of ESI Dispensary & 
B.O at Autonagar, Vijaywada 

6.37 0.00 0.02 0.02 0.02 

 
Total (Hosp/Disp.) 2038.36 9.90 105.22 115.123 96.96 

 

 

64 Construction of SRO Vijayawada 

25.80 0.00 0.02 0.02 0.02 

65 Renovation/face lifting/uplifting of 
RO at Adarsh Nagar, Hyderabad 

24.35 0.00 0.00 0.00 0.00 

66 Renovation/Modification of ESIC 
Regional Office, Chandigarh. 

13.56 0.00 1.00 1.00 1.00 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 56 
 

Đ.स.ं पǐरयोजना का नाम एवं èथान पǐरयोजना 
कȧ 

लागत 

01.04.2021 से  
30.09.2021 तक 
उपगत वाèतͪवक 

åयय 

01.10.2021 से  
31.03.2022 तक 

Ǔनͬध कȧ 
आवæयकता 

पǐरशोͬधत 
ĤाÈकलन 

2021-2022  
(6 = 4+5) 

बजट 
ĤाÈकलन 
2022-
2023 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  
  ( करोड़ मɅ) 

67 ¢ेğीय काया[लय, पणजी, गोवा का नवीयन 

8.11 0.00 0.10 0.10 0.10 

68 ¢ेğीय काया[लय, बɅगलुǽ कȧ पुनस[Ïजा 18.62 0.00 3.00 3.00 0.00 

69 शाखा काया[लय, एरणाकुलम, केरल का 
Ǔनमा[ण 5.56 0.00 3.00 3.00 0.00 

70 कोãलम, केरल मɅ शाखा काया[लय का 
Ǔनमा[ण 5.19 0.00 0.005 0.005 0.00 

71 वलुज, औरंगाबाद मɅ शाखा काया[लय और 
औषधालय का Ǔनमा[ण 5.23 0.00 0.24 0.24 0.24 

72 ͬचचंवाड़ (पुणे) मɅ शाखा काया[लय और 
औषधालय का Ǔनमा[ण  12.97 0.00 0.43 0.43 0.43 

73 उप ¢ेğीय काया[लय, ǒबबवेवाड़ी (पुणे) कȧ 
पुनस[Ïजा 25.91 0.00 0.70 0.70 0.70 

74 उप ¢ेğीय काया[लय, नागपुर 11.06 0.00 0.30 0.30 0.30 

75 उप ¢ेğीय काया[लय, ठाणे, मुंबई 
13.38 0.00 1.43 1.43 1.43 

76 उप ¢ेğीय काया[लय, ͬचकलथाना, औरंगाबाद 
का नवीयन 15.24 0.00 0.20 0.20 0.20 

77 उप ¢ेğीय काया[लय, मरोल, मुबंई का 
नवीयन 11.62 0.00 0.21 0.21 0.20 

78 ¢ेğीय काया[लय, भवुनेæवर के भवन का 
नवीयन और पुनस[Ïजा 10.20 0.00 0.00 0.00 0.20 

79 ¢ेğीय काया[लय, पुदÍुचेरȣ का नवीयन 

6.41 0.01 0.00 0.01 0.00 

80 ¢ेğीय काया[लय, जयपुर कȧ पुनस[Ïजा 
16.31 0.00 0.70 0.70 0.00 

81 ¢ेğीय काया[लय, चेÛन ैकȧ पुनस[Ïजा 
31.62 0.00 3.19 3.19 3.21 

82 क.रा.बी. कॉलोनी, सÈेटर-56, नोएडा मɅ 
èटाफ Èवाट[रɉ कȧ पुनस[Ïजा और नवीयन 

18.94 4.00 10.00 14.00 10.00 

83 सॉãटलेक, कोलकाता मɅ ¢ेğीय काया[लय का 
Ǔनमा[ण 61.84 0.00 2.29 2.29 0.00 

84 क.रा.बी. आवासीय पǐरसर, जी.बी. सॉãटलेक, 
कोलकाता मɅ ए से एन टाइप Èवाटरɉ का 
आतंǐरक नवीयन, मरàमत और पɅǑटंग  10.69 0.00 0.00 0.00 0.00 

85 उप ¢ेğीय काया[लय, हुबलȣ, कना[टक का 
Ǔनमा[ण 14.73 0.00 0.65 0.65 0.00 

86. क.रा.बी. Ǔनगम डटेा कɅ ġ, रोǑहणी 

4.80 0.00 0.00 0.00 0.01 

  कुल ग = 372.14 4.01 27.465 31.48 18.04 

  कुल क+ख+ग = 12006.24 42.82 322.34 365.16 272.76 

 

  



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 56 
 

Sl. 
No. 

Name of the project & place Cost of 
the 
project 

Actual 
expenditure 

incurred from 
01.04.2021 

to 30.9.2021 

Fund 
requirement 

from 
1.10.2021 to 

31.3.2022 

Revised 
Estimates 
2021-2022 

 
( 6 = 4+5) 

Budget 
Estimat

es 
2022-
2023 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  
  (  in crore) 

67 Renovation of RO Panjim, Goa 

8.11 0.00 0.10 0.10 0.10 

68 Face lifting RO Bangalore 18.62 0.00 3.00 3.00 0.00 

69 Construction of branch office 
Ernakulam Kerala 

5.56 0.00 3.00 3.00 0.00 

70 Construction of Branch Office at 
Kollam Kerala 

5.19 0.00 0.005 0.005 0.00 

71 Construction of Branch office & 
Disp. Waluj Aurangabad 

5.23 0.00 0.24 0.24 0.24 

72 Construction of Branch Office & 
Disp. Chinchwad (Pune) 

12.97 0.00 0.43 0.43 0.43 

73 Face Lifting of SRO Bibewadi 
(Pune) 

25.91 0.00 0.70 0.70 0.70 

74 SRO Nagpur 11.06 0.00 0.30 0.30 0.30 

75 SRO Thane, Mumbai 
13.38 0.00 1.43 1.43 1.43 

76 Renovation of SRO Chikalthana 
Aurangabad 

15.24 0.00 0.20 0.20 0.20 

77 Renovation of SRO Marol, Mumbai 

11.62 0.00 0.21 0.21 0.20 

78 Renovation & Face-lifting of RO 
Building at Bhubaneswar 

10.20 0.00 0.00 0.00 0.20 

79 Renovation of RO Puducherry 

6.41 0.01 0.00 0.01 0.00 

80 Face Lifting RO Jaipur 

16.31 0.00 0.70 0.70 0.00 

81 Face lifting RO Chennai 
31.62 0.00 3.19 3.19 3.21 

82 Renovation and refurbishment of 
staff qrts. At ESI Colony Sector-
56, NOIDA 

18.94 4.00 10.00 14.00 10.00 

83 Construction of RO at   Salt Lake 
Kolkata 

61.84 0.00 2.29 2.29 0.00 

84 Internal Renovation Repairing & 
Painting of A to N type Staff 
quarters at ESI Housing complex 
GB Salt Lake,Kolkata 10.69 0.00 0.00 0.00 0.00 

85 Construction of SRO Hubli, 
Karnataka 

14.73 0.00 0.65 0.65 0.00 

86. ESIC Data Centre Rohini 

4.80 0.00 0.00 0.00 0.01 

  TOTAL.C  = 372.14 4.01 27.465 31.48 18.04 

  TOTAL.A+B+C= 12006.24 42.82 322.34 365.16 272.76 

  



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 57 
 

 
 

नई पǐरयोजनाएं 
अèपताल एवं औषधालय 

1. Ǿġपुर मɅ 100 ǒबèतरɉ वाला अèपताल 
97.72 0.00 10.00 10.00 10.00 

2. हǐरɮवार मɅ 100 ǒबèतरɉ वाला अèपताल  
95.00 29.51 30.00 59.51 70.00 

3. पइǑदͧभमावरम मɅ 06 ǒबèतरɉ वाला आदश[ औषधालय एवं 
नैदाǓनक कɅ ġ तथा शाखा  काया[लय 5.64 2.14 1.82 3.96 0.00 

4. मापुसा मɅ 06 ǒबèतरɉ वाले एमडीडीसी एव ंशाखा  काया[लय 
का Ǔनमा[ण 7.12 0.00 5.00 5.00 5.00 

5. सूरत मɅ 100 ǒबèतरɉ वाले क.रा.बी. अèपताल èटाफ 
Èवाट[रɉ एव ंउप ¢ेğीय काया[लय भवन का Ǔनमा[ण 209.35 4.03 80.00 84.03 28.55 

6. रायपरु मɅ 100 ǒबèतरɉ वाले अèपताल का Ǔनमा[ण 

79.93 0.00 0.00 0.00 10.00 

7. डोडाबãलापुर मɅ 100 ǒबèतरɉ वाले अèपताल का Ǔनमा[ण 
81.38 0.00 15.77 15.77 26.15 

8. उदयपुर मɅ 100 ǒबèतरɉ वाले अèपताल का Ǔनमा[ण 80.10 0.00 8.00 8.00 0.00 

9. आǑद×यपरु मɅ 100 ǒबèतरɉ वाले अèपताल का Ǔनमा[ण 75.88 8.13 8.18 16.31 0.00 

10. बेलतला मɅ 100 ǒबèतरɉ वाले अèपताल का Ǔनमा[ण 
143.22 0.00 14.00 14.00 70.00 

11. इंदौर मɅ 300 ǒबèतरɉ वाले अèपताल का Ǔनमा[ण 
378.00 37.61 50.00 87.61 170.77 

12.बाãटȣकुरȣ मɅ 300 ǒबèतरɉ वाल ेअèपताल का Ǔनमा[ण 
187.37 0.00 8.50 8.50 0.00 

13. रांची मɅ 100 ǒबèतरɉ वाले  अèपताल का Ǔनमा[ण 
71.80 0.00 25.00 25.00 0.00 

14.आसनसोल मɅ 100 ǒबèतरɉ वाले अèपताल का 150 
ǒबèतरɉ वाल ेअèपताल मɅ उÛनयन 36.61 0.00 6.00 6.00 0.00 

15.बोàमसंġा मɅ 200 ǒबèतरɉ वाले अèपताल का Ǔनमा[ण 
100.00 0.00 10.00 10.00 40.00 

16.नागपरु मɅ 200 ǒबèतरɉ वाले अèपताल का Ǔनमा[ण 

194.93 0.00 70.00 70.00 70.00 

17. उƣरȣ गोवा मɅ 100 ǒबèतरɉ वाले अèपताल का Ǔनमा[ण 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.50 

18.कोरबा मɅ 100 ǒबèतरɉ वाले अèपताल का Ǔनमा[ण 
56.31 0.00 0.50 0.50 0.00 

19. अंगुल मɅ 100 ǒबèतरɉ वाले अèपताल का Ǔनमा[ण 

64.47 0.00 5.00 5.00 0.00 

20. हिãदया मɅ 100 ǒबèतरɉ वाले अèपताल का Ǔनमा[ण 
57.15 0.00 8.00 8.00 5.00 

21. ǒबबवेवाड़ी, पुणे मɅ वत[मान अèपताल कȧ पनुस[Ïजा एवं 50 
ǒबèतरɉ स े100 ǒबèतरɉ मɅ उÛनयन 
 53.86 0.00 5.00 5.00 5.00 

22. ͪवशाखपɪ टणम मɅ 500 ǒबèतरɉ वाल ेअèपताल का Ǔनमा[ण 
400.00 0.00 50.00 50.00 50.00 

23. ͪवजयनगरम मɅ 100 ǒबèतरɉ वाले अèपताल का Ǔनमा[ण 
73.68 0.00 14.00 14.00 40.00 

24. ͧसलȣगुड़ी मɅ 100 ǒबèतरɉ वाले अèपताल का Ǔनमा[ण 
59.47 11.39 12.00 23.39 10.00 

25. फुलवारȣशरȣफ मɅ 100 ǒबèतरɉ वाले अèपताल का Ǔनमा[ण 
71.74 0.00 12.00 12.00 21.54 

26. डुबरȣ मɅ 100 ǒबèतरɉ वाले अèपताल का Ǔनमा[ण 
70.00 0.00 0.00 0.00 20.00 

27. 50 अǓतǐरÈत ǒबèतरɉ के ͧलए क.रा.बी. अèपताल, दगुा[परु 
का ऊÚवा[धर ͪवèतार 28.61 0.00 0.54 0.54 0.00 

28. भुवनेæ वर मɅ 150 ǒबèतरɉ वाले अǓतͪवͧश ç टता अèपताल 
का Ǔनमा[ण 

100.00 0.00 0.00 0.00 20.00 

29. ͧभलाई मɅ 100 ǒबèतरɉ वाले अèपताल का Ǔनमा[ण 
103.11 15.71 20.00 35.71 7.08 

30. रायबरेलȣ मɅ क.रा.बी. औषधालय तथा शाखा  
काया[लय का Ǔनमा[ण 2.27 0.00 0.20 0.20 0.20 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 57 
 

 
NEW PROJECTS 
 
HOSPITALS AND DISPENSARIES 

1. 100 Bedded Hospital at Rudrapur 
97.72 0.00 10.00 10.00 10.00 

2. 100 Bedded Hospital at Haridwar 
95.00 29.51 30.00 59.51 70.00 

3. Model Dispensary and Diagnostic 
Centre with 06 beds and B.O at 
Pydibhimavaram 5.64 2.14 1.82 3.96 0.00 

4. Construction of MDDC with 06 
beds and B.O at Mapusa 7.12 0.00 5.00 5.00 5.00 

5. Construction of 100 bedded ESI 
Hospital Staff Qts. And SRO 
Building at Surat 209.35 4.03 80.00 84.03 28.55 

6. Construction of 100 Bedded 
Hospital at Raipur 79.93 0.00 0.00 0.00 10.00 

7. Construction of 100 Bedded 
Hospital at Doddaballapur 81.38 0.00 15.77 15.77 26.15 

8. Construction of 100 Bedded 
Hospital atUdaipur 80.10 0.00 8.00 8.00 0.00 

9. Construction of 100 Bedded 
Hospital at Adityapur 75.88 8.13 8.18 16.31 0.00 

10.Construction of 100 Bedded 
Hospital at Beltola 143.22 0.00 14.00 14.00 70.00 

11.Construction of 300 Bedded 
Hospital at Indore 378.00 37.61 50.00 87.61 170.77 

12.Construction of 300 Bedded 
Hospital at Baltikuri 187.37 0.00 8.50 8.50 0.00 

13.Construction of 100 Bedded 
Hospital at Ranchi 71.80 0.00 25.00 25.00 0.00 

14.Upgradation of 100 Bedded to 150 
bedded Hospital at Asansol 36.61 0.00 6.00 6.00 0.00 

15.Construction of 200 Bedded 
Hospital at Bommasandra 100.00 0.00 10.00 10.00 40.00 

16.Construction of 200 Bedded 
Hospital at Nagpur 194.93 0.00 70.00 70.00 70.00 

17.Construction of 100 Bedded 
Hospital at North Goa 0.00 0.00 0.00 0.00 0.50 

18.Construction of 100 Bedded 
Hospital at Korba 56.31 0.00 0.50 0.50 0.00 

19.Construction of 100 Bedded 
Hospital at Angul 64.47 0.00 5.00 5.00 0.00 

20.Construction of 100 Bedded 
Hospital at Haldia 57.15 0.00 8.00 8.00 5.00 

21.Upgradation from 50 to 100 beds 
and renovation of Existing Hospital 
at Bibvewadi, Pune 53.86 0.00 5.00 5.00 5.00 

22.Construction of 500 Bedded 
Hospital at Vishakhapatnam 400.00 0.00 50.00 50.00 50.00 

23.Construction of 100 Bedded 
Hospital at Vizianagaram 73.68 0.00 14.00 14.00 40.00 

24.Construction of 100 Bedded 
Hospital at Siliguri 59.47 11.39 12.00 23.39 10.00 

25.Construction of 100 Bedded 
Hospital at Phulwasharif 71.74 0.00 12.00 12.00 21.54 

26.Construction of 100 Bedded 
Hospital at Dubri 70.00 0.00 0.00 0.00 20.00 

27.Vertical Extension of ESI Hospital 
Durgapur for additional 50 beds 28.61 0.00 0.54 0.54 0.00 

28.Construction of 150 bedded Super 
Specialty Hospital at Bhubaneswar 

100.00 0.00 0.00 0.00 20.00 

29.Construction of 100 Bedded 
Hospital at Bhilai 103.11 15.71 20.00 35.71 7.08 

30.Construction of ESI Dispensary & 
B.O at Raibareilly 2.27 0.00 0.20 0.20 0.20 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 58 
 

31.पनकȧ मɅ क.रा.बी. औषधालय तथा शाखा  
काया[लय का Ǔनमा[ण 2.33 0.00 0.50 0.50 0.50 

32.गोरखपरु मɅ क.रा.बी. औषधालय तथा शाखा  काया[लय का 
Ǔनमा[ण 2.84 0.28 0.50 0.78 1.08 

33.नंजगुड मɅ एमडीडीसी का Ǔनमा[ण 
8.65 0.00 2.00 2.00 1.90 

34. इनाथु मɅ 5 ͬचͩक×सक वाले औषधालय का Ǔनमा[ण 
2.92 0.00 1.46 1.46 1.46 

35.कोरेटȣ मɅ 02 ͬचͩक×सक वाले औषधालय का Ǔनमा[ण 

3.94 0.37 1.60 1.97 1.97 

36.सनत नगर मɅ बाɯ य रोगी ͪवभाग खÖ ड का Ǔनमा[ण 
211.00 0.00 20.00 20.00 50.00 

37.आĮमम, कोãलम मɅ आदश[ अèपताल का उÚवा[धर ͪवèतार 
40.00 0.00 20.00 20.00 5.00 

38. हुबलȣ के अèपताल भवन मɅ अǓतǐरÈत 50 ǒबèतरɉ का 
Ǔनमा[ण 25.0 0.00 5.00 5.00 10.00 

39. रायगढ मɅ 100 ǒबèतरɉ अèपताल का Ǔनमा[ण 

74.23 9.74 39.32 49.06 0.00 

40.आब-ूरोड मɅ 2 ͬचͩक×सक वाले औषधालय तथा शाखा  
काया[लय का Ǔनमा[ण 5.91 0.59 1.00 1.59 4.00 

41.वाराणसी मɅ 150 ǒबèतरɉ वाले अèपताल का Ǔनमा[ण 

141.98 0.00 5.00 5.00 5.00 

42.पचंकुला मɅ क.रा.बी.औषधालय-और -शाखा काया[लय का 
Ǔनमा[ण 6.84 0.00 1.00 1.00 1.50 

43.पचंकुला मɅ Ǔनदेशक काया[लय का Ǔनमा[ण 
8.38 0.00 1.50 1.50 6.00 

44. कंुडनै मɅ 2 ͬचͩक×सक वाले अèपताल का Ǔनमा[ण 
3.00 0.00 0.50 0.50 1.00 

45. सेलाकुई मɅ 3 ͬचͩक×सक वाले  औषधालय तथा शाखा  
काया[लय का Ǔनमा[ण 5.90 0.00 1.20 1.20 4.10 

46.मयूर ͪवहार मɅ क.रा.बी. औषधालय का Ǔनमा[ण 
40.60 0.00 4.00 4.00 30.00 

47.आइएमटȣ मानेसर मɅ 6 ǒबèतरɉ के साथ 5 ͬचͩक×सक वाले 
औषधालय का Ǔनमा[ण 1.49 0.00 0.50 0.50 0.10 

48.अलवर मɅ 6 ǒबèतरɉ तथा  4 ͬचͩक×सक वाले औषधालय 
तथा èटाफ Èवाट[रɉ का Ǔनमा[ण 3.48 0.25 1.00 1.25 2.00 

49.बहरोड मɅ 3 ͬचͩक×सक वाला औषधालय तथा èटाफ Èवाट[र 
3.60 0.11 2.00 2.11 1.00 

50.सीतापुरा, जयपुर मɅ 6 ǒबèतरɉ तथा 5 ͬचͩक×सक वाले 
औषधालय तथा èटाफ Èवाट[रɉ का Ǔनमा[ण 5.45 0.54 2.00 2.54 3.00 

51.नीमराणा मɅ 6 ǒबèतरɉ तथा 5 ͬचͩक×सक वाले औषधालय 
तथा èटाफ Èवाट[रɉ का Ǔनमा[ण 5.66 1.69 3.96 5.65 0.00 

52.क.रा.बी. औषधालय राजपरुवा, कानपरु 
1.84 0.00 0.50 0.50 0.50 

53.क.रा.बी. औषधालय नवाबगंज, कानपुर 

2.26 0.00 0.30 0.30 0.10 

54.क.रा.बी. औषधालय मोदȣ नगर 
1.26 0.00 0.13 0.13 0.13 

55.क.रा.बी. औषधालय ͧमज़ा[परु 
0.65 0.00 0.10 0.10 0.10 

56.क.रा.बी. औषधालय Ǔछपतोला, आगरा 
1.14 0.00 0.15 0.15 0.15 

57.काला अà ब, Ǒहमाचल Ĥदेश मɅ 30 ǒबè तरɉ वाले 
क.रा.बी.अè पताल (100 ǒबè तरɉ वाल ेअè पताल मɅ ͪवè तार 
योÊ य) का Ǔनमा[ण 50.00 0.00 10.00 10.00 40.00 

58.काकȧनाड़ा, आंĢ Ĥदेश मɅ 100 ǒबè तरɉ वाले क.रा.बी.अè पताल 
का Ǔनमा[ण  102.77 0.00 20.00 20.00 40.00 

59. ͧशवमोÊ गा, कना[टक मɅ 100 ǒबè तरɉ वाले क.रा.बी.अè पताल का 
Ǔनमा[ण 97.00 0.00 10.00 10.00 40.00 

60.क.रा.बी.Ǔनगम ͬचͩक× सा महाͪवɮयालय तथा अè पताल, ǒबहटा, 
पटना मɅ संबɮंध सेवाओं एवं पीछे वालȣ सड़क का Ǔनमा[ण  4.50 0.00 1.50 1.50 3.00 

61. एनआईटȣ, फरȣदाबाद, हǐरयाणा मɅ क.रा.बी.Ǔनगम ͬचͩक× सा 
महाͪवɮयालय एवं अè पताल मɅ रैà प का Ǔनमा[ण  15.00 0.00 1.00 1.00 14.00 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 58 
 

31.Construction of ESI Dispensary & 
B.O at Panki 2.33 0.00 0.50 0.50 0.50 

32.Construction of ESI Dispensary & 
B.O at Gorakhpur 2.84 0.28 0.50 0.78 1.08 

33.Construction of MDDC at 
Nanjagud 8.65 0.00 2.00 2.00 1.90 

34.Constrution of 5 Dr. Dispensary at 
Enathu 2.92 0.00 1.46 1.46 1.46 

35.Constrution of 2 Dr. Dispensary at 
Korraty. 3.94 0.37 1.60 1.97 1.97 

36.Construction of new OPD block at 
Sanath Nagar 211.00 0.00 20.00 20.00 50.00 

37.Vertical Extension of Model 
Hospital at Asramam, Kollam 40.00 0.00 20.00 20.00 5.00 

38.Construction of additional 50 
bedded Hospital Building at Hubli. 25.0 0.00 5.00 5.00 10.00 

39.Construction of 100 bedded 
Hospital at Raigarh 74.23 9.74 39.32 49.06 0.00 

40.Construction of 2 Dr. Dispensary 
and B.O at Abu- Road 5.91 0.59 1.00 1.59 4.00 

41.Construction of 150 bedded 
Hospital at Varanasi 141.98 0.00 5.00 5.00 5.00 

42.Construction of ESI Dispensary at 
& BO at Panchkula 6.84 0.00 1.00 1.00 1.50 

43.Construction of Director Office at 
Panchkula 8.38 0.00 1.50 1.50 6.00 

44.Construction of 2 Doctor 
Dispensary at Kundain 3.00 0.00 0.50 0.50 1.00 

45.Construction of 3 Doctor 
Dispensary & BO at Selaqui 5.90 0.00 1.20 1.20 4.10 

46.Construction of ESI Dispensary at 
Mayur Vihar 40.60 0.00 4.00 4.00 30.00 

47.Construction of 5 Dr. Dispensary 
with 6 beds at IMT Manesar 1.49 0.00 0.50 0.50 0.10 

48.Construction of 4 Dr. Dispensary 
with 6 beds and staff quarters at 
Alwar 3.48 0.25 1.00 1.25 2.00 

49.3 Dr. Dispensary and Staff Qrters 
at Behor 3.60 0.11 2.00 2.11 1.00 

50.5 Dr. Disp. With 6 beds and staff 
qtr. at Sitapura, Jaipur 5.45 0.54 2.00 2.54 3.00 

51.5 Dr. Disp. With 6 beds and staff 
qtr. At Neemrana 5.66 1.69 3.96 5.65 0.00 

52.ESI Dispensary Rajpurwa, Kanpur 
1.84 0.00 0.50 0.50 0.50 

53.ESI Dispensary Nawabganj, 
Kanpur 2.26 0.00 0.30 0.30 0.10 

54.ESI Dispensary Modinagar 
1.26 0.00 0.13 0.13 0.13 

55.ESI Dispensary, Mirzapur 
0.65 0.00 0.10 0.10 0.10 

56.ESI Dispensary Chhiptola, Agra 
1.14 0.00 0.15 0.15 0.15 

57.Construction of 30 Bedded ESI 
Hospital (Expandable to 100 
bedded) at Kala Amb,HP 50.00 0.00 10.00 10.00 40.00 

58.Construction of 100 Bedded ESI 
Hospital at Kakinada, A.P. 102.77 0.00 20.00 20.00 40.00 

59.Construction of 100 Bedded ESI 
Hospital at Shivamogga, 
Karnataka. 97.00 0.00 10.00 10.00 40.00 

60.Construction of back side Road 
and allied services at ESIC Medical 
College and Hospital Bihta,Patna 4.50 0.00 1.50 1.50 3.00 

61.Construction of Ramp at ESIC 
Medical College and Hospital at 
NIT, Faridabad,Haryana 15.00 0.00 1.00 1.00 14.00 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 59 
 

62.चलापरुम, कोͪषकोड, केरल मɅ क.रा.बी.Ǔनगम औषधालय, आरडीडी 
काया[लय (एनडी) और सब-èटेशन का Ǔनमा[ण  8.00 0.00 1.00 1.00 7.00 

63. ǓतǾपुर, तͧमलनाडु मɅ 100 ǒबè तरɉ वाले क.रा.बी.अè पताल का 
Ǔनमा[ण  90.00 0.00 0.00 0.00 3.00 

64.क.रा.बी.Ǔनगम अè पताल, गुड़गांव, हǐरयाणा मɅ ͧसवजे ĚȣटमɅट 
Ü लाटं(एसटȣपी) एवं अवͧशç ट ĚȣटमɅट Ü लांट (ईटȣपी) का Ǔनमा[ण  1.00 0.00 0.25 0.25 0.75 

65. बहादरुगढ़, हǐर याणा मɅ 100 ǒबè तरɉ वाल े क.रा.बी.अè पताल 
(वाè तुकला एवं अͧभयांǒğकȧ सवेाओं सǑहत) का Ǔनमा[ण 90.00 0.00 10.00 10.00 30.00 

66. बावल, हǐर याणा मɅ 100 ǒबè तरɉ वाले क.रा.बी.अè पताल 
(वाè तुकला एवं अͧभयांǒğकȧ सवेाओं सǑहत) का Ǔनमा[ण 90.00 0.00 10.00 10.00 30.00 

67.गया, ǒबहार मɅ चारदȣवारȣ सǑहत औषधालय-सह-शाखा काया[लय 
(डीसीबीओ) का वाè तुकला एव ंअͧभयांǒğकȧ सेवाओं सǑहत Ǔनमा[ण 
करन ेके ͧलए पीएमसी  5.00 0.00 1.00 1.00 4.00 

68. राजमुÛदरȣ मɅ 100 ǒबèतरɉ वाला कम[चारȣ राÏय बीमा अèपताल 97.99 0.00 10.00 10.00 40.00 

69. उãलासनगर मɅ 100 ǒबèतरɉ वाला कम[चारȣ राÏय बीमा अèपताल 102.58 10.25 30.00 40.25 50.00 

70. सैÈटर-80, नोएडा, फेज-II मɅ कम[चारȣ राÏय बीमा औषधालय का 
Ǔनमा[ण  6.07 0.60 1.00 1.60 4.00 

71. सैÈटर-22, नोएडा, मɅ कम[चारȣ राÏय बीमा औषधालय का Ǔनमा[ण 5.97 0.59 1.00 1.59 4.00 

72.ओमपुरा, जàमू एवं कæमीर मɅ 100 ǒबèतरɉ वाला कम[चारȣ 
राÏय बीमा अèपताल का Ǔनमा[ण  158.00 0.00 10.00 10.00 50.00 

73. बरेलȣ, उƣर Ĥदेश मɅ 100 ǒबèतरɉ वाल ेकम[चारȣ राÏय बीमा 
अèपताल का Ǔनमा[ण  77.66 7.51 20.00 27.51 35.00 

74.मलकापुरम मɅ कम[चारȣ राÏय बीमा अèपताल का ͪवèतारण  21.79 5.92 6.61 12.53 6.00 

75. बीकानरे मɅ 100 ǒबèतरɉ वाले कम[चारȣ राÏय बीमा अèपताल का 
Ǔनमा[ण  41.15 8.00 20.00 28.00 10.00 

76. पीथमपुरा, मÚय Ĥदेश मɅ 100 ǒबèतरɉ वाल ेकम[चारȣ राÏय 
बीमा अèपताल का Ǔनमा[ण  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

77.गरæयामनगर, पिæचम बंगाल मɅ 100 ǒबèतरɉ वाले कम[चारȣ 
राÏय बीमा अèपताल का Ǔनमा[ण  90.00 0.25 9.00 9.25 0.00 

 कुल घ 4,646.68 155.21 757.09 912.30 1221.13 

78 क.रा.बी.Ǔनगम अèपतालɉ/औषधालयɉ/काया[लयɉ के ͧलए भूͧम का 
Đय (ड) 550.00 0.00 0.00 250.00 300.00 

  
     

 कुल योग (क+ख+ग+घ+ड) 16652.92 198.03 1079.43 1527.46 1805.89 

 
नोट:  
क.रा.बी.Ǔनगम ͬचͩक× सा महाͪवɮयालय – के.के.नगर, राजाजी नगर, सनत नगर, गलुबगा[, जोका, फरȣदाबाद। 
राÏ य सरकारɉ को सɋपे गए ͬचͩक× सा महाͪवɮयालय – पǐरपã लȣ, कोयà बतूर, मडंी।  
क.रा.बी.Ǔनगम è नातकोƣर सèं थान – बसईदारापुर, अधंेरȣ, के.के.नगर, राजाजी नगर, माͨणकतला (जोका)  
क.रा.बी.Ǔनगम दं× य महाͪवɮयालय – गलुबगा[, रोǑहणी 
क.रा.बी.Ǔनगम नͧसɍग महाͪवɮयालय – इंǑदरानगर, गलुबगा[  

 
 
 
 
 
 
  



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 59 
 

62.Construction of ESIC Dispensary, 
RDD office(ND) and sub station at 
Chalapuram, Kozhikode, kerala 8.00 0.00 1.00 1.00 7.00 

63.Construction of 100 Bedded ESI 
Hospital at Tirupur, TN 90.00 0.00 0.00 0.00 3.00 

64.Construction of STP & ETP at ESIC 
Hospital Gurgaon, Haryana 1.00 0.00 0.25 0.25 0.75 

65.Construction (including A&E 
Services) of 100 bedded ESI 
Hospital at Bahadurgarh, Haryana 90.00 0.00 10.00 10.00 30.00 

66.Construction (including A&E 
Services) of 100 bedded ESI 
Hospital atBawal, Haryana 90.00 0.00 10.00 10.00 30.00 

67.PMC for Construction including 
A&E Services for construction of 
Dispensary cum Branch office 
(DCBO) including Boundary wall at 
Gaya, Bihar 5.00 0.00 1.00 1.00 4.00 

68.100 Bedded ESI Hospital at 
Rajamundari 97.99 0.00 10.00 10.00 40.00 

69.100 Bedded ESI Hospital at 
Ullasnagar 102.58 10.25 30.00 40.25 50.00 

70.Construction of ESI Dispensary 
sector 80 Noida Phase II 6.07 0.60 1.00 1.60 4.00 

71.Construction of ESI Dispensary 
sector 22 Noida  5.97 0.59 1.00 1.59 4.00 

72.Construction of 100 bedded ESI 
Hospital at Ompura, J&K 158.00 0.00 10.00 10.00 50.00 

73.Construction of 100 bedded ESI 
Hospital at Bareilly, UP 77.66 7.51 20.00 27.51 35.00 

74.Extension of ESI Hospital at 
Malkapuram 21.79 5.92 6.61 12.53 6.00 

75.Construction of 100 bedded ESI 
Hospital at Bikaner 41.15 8.00 20.00 28.00 10.00 

76.Construction of 100 bedded ESI 
Hospital at Pithampura, MP 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

77.Construction of 100 bedded ESI 
Hospital at Garshyamnagar, West 
Bengal 90.00 0.25 9.00 9.25 0.00 

 Total D 4,646.68 155.21 757.09 912.30 1221.13 

78.Purchase of land for ESIC 
Hospitals/Dispensaries/Offices (E) 550.00 0.00 0.00 250.00 300.00 

       

 Grand Total(A+B+C+D+E) 16652.92 198.03 1079.43 1527.46 1805.89 

 
 

Note: 
ESIC Medical Colleges – K K Nagar, Rajaji Nagar, Sanat Nagar, Gulbarga, Joka, Faridabad. 
Medical Colleges handed over to State Governments – Paripalli, Coimbatore, Mandi 
ESIC PG Institutes – Basaidarapur, Andheri, K K Nagar, Rajaji Nagar, Maniktala (Joka)  
ESIC Dental Colleges – Gulbarga, Rohini 
ESIC Nursing Colleges – Indiranagar, Gulbarga 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 60 
 

 
 
 
  
 

PERFORMANCE BUDGET 

Ǔनç पादन बजट  
 

2022-2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

कमᭅचारी रा᭔य बीमा िनगम 
EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION 

पंचदीप भवन,  सी.आई.जी. मागᭅ, नईᳰद᭨ली-110002 
PANCHDEEP BHAWAN, C.I.G. MARG, NEW DELHI-110002 

 

 

 
 

   



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 60 
 

  
 

PERFORMANCE BUDGET  
 

2022-2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

कमŊचारी राǛ बीमा िनगम 
EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION 

पंचदीप भवन,  सी.आई.जी. मागŊ, नई िदʟी-110002 
PANCHDEEP BHAWAN, C.I.G. MARG, NEW DELHI-110002 

 

 

 
 

   



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 61 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम 

Ǔनç पादन बजट  2022-2023 

1.  भूͧ मका 
 

कम[चारȣ राÏय बीमा Ǔनगम कȧ èथापना कम[चारȣ राÏय बीमा अͬधǓनयम, 1948 के अधीन कȧ गई है। हालांͩक, 
सामािजक सुर¢ा संǑहता, 2020 (2020 का अͬधǓनयम 36) को कɅ ġ सरकार ɮवारा अͬधसूͬचत ͩकया गया है। 
काया[Û वयन कȧ Ĥभावी Ǔतͬथ भी शीē अͬधसूͬचत होना संभाͪवत है। सǑंहता, सामािजक सुर¢ा के ¢ेğ मɅ अÛ य कɅ ġȣय 
अͬधǓनयमɉ के साथ क.रा.बी. अͬधǓनयम, 1948 को सिàमͧलत करती है। संǑहता कȧ Ǔतͬथ अͬधसूͬचत होने के बाद 
क.रा.बी. योजना को देश के समĒ ¢ेğ मɅ लागू करने का Ĥè ताव है।    
 

2. åयािÜत 
वत[मान मɅ कम[चारȣ राÏय बीमा अͬधǓनयम, 1948 उन सभी कारखानɉ पर लागू होता है िजनमɅ 10 या इससे अͬधक 

åयिÈत वेतन पर Ǔनयोिजत हɉ। समुͬचत सरकार (केÛġȣय या राÏय) के पास अͬधǓनयम के उपबंधɉ का èथापनाओं 

के अÛय वगɟ-औɮयोͬगक, वाͨणिÏयक, कृͪष या अÛयथा पर ͪवèतार करने कȧ शिÈतयां हɇ। इन उपबंधɉ के अंतग[त, 

राÏय सरकारɉ ने अͬधǓनयम के उपबंधɉ का ͪवè तार 10 या अͬधक åयिÈत Ǔनयोिजत करने वाले, पूव[दश[न ͬथयेटर, 

होटल, रेèतरां, सड़क मोटर पǐरवहन उपĐमɉ तथा समाचार पğ èथापनाओं सǑहत ͧसनेमाओं, दकूानɉ पर ͩकया है । 

Ï यादातर राÏय सरकारɉ ने अͬधǓनयम के उपबंधɉ का उनके राÏयɉ मɅ èथाͪपत ͬचͩक×सा और ͧश¢ा संèथानɉ पर 

ͪवèतार ͩकया है। ͩफलहाल, 21000 (01.01.2017 से Ĥभावी) ĤǓतमाह मजदरूȣ ĤाÜत करने वाले कम[चारȣ 

क.रा.बी.योजना के अधीन आते हɇ । 

 

3. मÉु य उɮदेæय : 
क.रा.बी. योजना बीमाकृत åयिÈत तथा उनके पǐरवारɉ को ͬचͩक×सा देखभाल उपलÞध कराने के अलावा बीमारȣ, मात×ृव 

तथा रोजगार चोट के मामले मɅ बीमाकृत åयिÈतयɉ को ͬचͩक× सा और नकद Ǒहतलाभ तथा रोजगार चोट के कारण 

हुई म×ृयु के मामले मɅ आͬĮतजन Ǒहतलाभ भी उपलÞध कराती है। 

कारखानɉ आǑद के बंद होने के कारण हुई बेरोजगारȣ के दौरान बेरोजगारȣ भƣा तथा ͬचͩक×सा Ǒहतलाभ उपलÞध कराने 

के ͧलए Ǒदनांक 01.04.2005 से राजीव गांधी Įͧमक कãयाण योजना नामक नकद Ǒहतलाभ योजना  तथा कोͪवड-

19 महामारȣ के दौरान बेरोजगार हो गए बीमाकृत å यिÈतयɉ को राहत Ĥदान करने के ͧलए शुǾ मɅ दो वषɟ कȧ अवͬध 

के ͧलए, अͨखल भारत मɅ Ĥायोͬगक आधार पर Ǒदनांक 01.07.2018 से “अटल बीͧमत å यिÈत कã याण योजना” शुǾ 

कȧ गई है । वत[मान मɅ इस योजना को वͬध[त दर तथा ǐरयायती अह[ता एवं अंशदान शतɟ के साथ Ǒदनांक 30.06.2022 

तक बढ़ा Ǒदया गया है। 

उपयु[È त के अलावा, अÚ य¢, क.रा.बी. Ǔनगम ने कोͪवड-19 के कारण अपना जीवन खोने वाले बीमाकृत å यिÈतयɉ के 

पǐरजनɉ को सहायता तथा मदद करने के ͧलए Ǒदनांक 24.03.2020 से “क.रा.बी. Ǔनगम कोͪवड-19 राहत योजना” 

शुǾ करने का अनुमोदन ͩकया है।  

जहां कहȣं भी कम[चारȣ राÏय बीमा योजना काया[िÛवत कȧ गई है, ǓनयोÈता कम[कार ĤǓतकर अͬधǓनयम, 1923 और 

ĤसूǓत Ĥसुͪवधा अͬधǓनयम, 1961 के अधीन अपने दाǓय×व से मुÈ त हो जाते हɇ। 

 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 61 
 

 
EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION 

PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 

1.  INTRODUCTION  

The Employees’ State Insurance Corporation has been established under the 

Employees’ State Insurance Act, 1948. However, the Code on Social Security, 2020 

(Act 36 of 2020) has been notified by the Central Government. The effective date 

of implementation is also expected to be notified shortly. The code subsumes 

ESI Act,1948 along with eight other central enactments in the field of Social 

Security. Once notified ESI Scheme is proposed to be made applicable to entire 

area of the country. 
 

2. COVERAGE  
 

Presently, the Employees’ State Insurance Act, 1948 applies to all factories employing 

10 or more persons for wages. The appropriate Government (Central or State) is 

empowered to extend the provisions of the Act to other classes of establishments – 

industrial, commercial, agricultural or otherwise.  Under these provisions, the 

appropriate Governments have extended the provisions of the Act to shops, cinemas 

including preview theatres, hotels, restaurants, road motor transport undertakings and 

newspaper establishments employing 10 or more persons.  Most of the State Govts. 

have extended the provisions of the Act to the medical and educational institutions 

established in their State. At present, the ESI Scheme covers employees drawing wages 

up-to 21,000/- (w.e.f. 01.01.2017). 
 

3. PRINCIPAL OBJECTIVE: 
 

The ESI Scheme provides medical and cash benefits to insured persons in case of 

sickness, maternity, and employment injury and also dependent benefit in case of death 

due to employment injury besides providing medical care to insured person and their 

families. 

The cash benefit schemes related to unemployment, named as Rajiv Gandhi Shramik 

Kalyan Yojna, which is in force w.e.f. 1.4.2005 to provide unemployment allowance and 

medical benefit during unemployment arising out of closure of factories etc and “ATAL 

BIMIT VYAKTI KALYAN YOJNA”, started w.e.f. 01.07.2018 initially on Pan India pilot 

basis for a period of two years providing relief to the IPs who have become unemployed 

during COVID-19 pandemic. Presently, this scheme has been extended upto 30.06.2022 

with enhanced rate & relaxed qualifying and contributory conditions. 

Besides above, the Chairman, ESI Corporation has approved the “ESIC COVID-19 Relief 

Scheme”, started w.e.f. 24.03.2020 to provide help and succor to the families of the IPs 

who lost life due to COVID-19.   

 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 62 
 

 
 

4. Ĥशासन : 
यह योजना कम[चारȣ राÏय बीमा Ǔनगम नामक Ǔनगͧमत Ǔनकाय ɮवारा चलाई जाती है। इसमɅ ǓनयोÈताओं, कम[चाǐरयɉ, 
ͬचͩक×सा åयवसाय, केÛġȣय तथा राÏय सरकारɉ और संसद के ĤǓतǓनͬध सदèय होते हɇ। Ǔनगम के सदèयɉ मɅ से 
गǑठत एक èथायी सͧमǓत काय[पालक Ǔनकाय के Ǿप मɅ काम करती है। ͬचͩक×सा Ǒहतलाभɉ कȧ åयवèथा से सबंंͬधत 
मामलɉ मɅ Ǔनगम को सलाह देने के ͧलए एक ͬचͩक×सा Ǒहतलाभ पǐरषɮ  भी है। 
 

5. ͬचͩक×सा सेवाएं : 

क.रा.बी. योजना के अतंग[त, क.रा.बी.अͬधǓनयम, 1948 कȧ धारा 58 के अनुसार बीमाकृत åयिÈतयɉ तथा उनके 

पǐरवारɉ को ͬचͩक×सा सेवाएं उपलÞध कराने का उƣरदाǓय×व राÏय सरकार का है। तथाͪप, Ǒदãलȣ तथा नोएडा (उƣर 

Ĥदेश) मɅ Ǔनगम सीधे ͬचͩक×सा देखभाल उपलÞध करा रहा है। 

Ǔनगम ने आंचͧलक आधार पर बसईदारापुर (Ǒदãलȣ), ठाकुरपुकुर (पिæचम बंगाल), के.के. नगर (चेÛनै), इंदौर (मÚय 

Ĥदेश) और अंधेरȣ (मुंबई) मɅ åयावसाǓयक रोग केÛġɉ कȧ èथापना कȧ है। åयावसाǓयक रोग केÛġɉ के सचंालन पर होने 

वाला समèत åयय क.रा.बी. Ǔनगम ɮवारा हȣ वहन ͩकया जाता है। 

Ǔनगम ने अͬधकतर राÏयɉ मɅ आदश[ अèपताल भी èथाͪपत ͩकए हɇ/एक अथवा अͬधक अèपतालɉ को अपने Ǔनयंğण 
मɅ लेकर सीधे चला रहा है। आदश[ अèपताल राÏयɉ मɅ अÛय क.रा.बी. योजना अèपतालɉ के उÛनयन के ͧलए एक 
बɅचमाक[  के Ǿप मɅ काय[ करता है। आगे, राÏय सरकारɅ भी इससे लाभािÛवत हɉगी, Èयɉͩक इन अèपतालɉ को चलाने 
के ͧलए पूरा åयय Ǔनगम ɮवारा वहन ͩकया जाता है, जो क.रा.बी. योजना के अंतग[त ͬचͩक×सा देखभाल सेवाओं कȧ 
लागत के ͧलए राÏय सरकार को भुगतान कȧ गई राͧश के अǓतǐरÈत होता है। Ǔनगम ने योजना के Ǒहतलाभाͬथ[यɉ को 
Ǔनगम अèपतालɉ मɅ हȣ आंतǐरक अǓतͪवͧशçटता उपचार उपलÞध कराने के ͧलए सनत नगर, हैदराबाद मɅ अǓतͪवͧशçटता 
अèपताल का Ǔनमा[ण ͩकया है। वत[मान मɅ ͪवͧभÛन राÏयɉ मɅ Ǔनगम के 48 आदश[/क.रा.बी. Ǔनगम अèपताल 
[åयावसाǓयक रोग कɅ ġɉ सǑहत] हɇ, िजनकȧ सूची Ǔनàनवत ् है :-  

आदश[/क.रा.बी.Ǔनगम अè पताल (ओडीसी) सǑहत 
 

Đ .सं.  राÏय क .रा.बी.Ǔनगम  अèपताल का नाम ǒबèतरɉ कȧ सÉंया 
1. असम बेलटोला, गवुाहाटȣ 75 

2. ǒबहार ǒबहटा 330 

3. फुलवारȣशरȣफ, पटना 50 

4. चंडीगढ)सघं राÏ य 
¢ेğ( 

रामदरबार, चंडीगढ़ 70 

5. छƣीसगढ़ 
 

कोरबा 50 

6. रायपुर 50 

7. Ǒदãलȣ 
 

बसईदारापुर 600 

8. ͨझलͧमल 300 

9 ओखला 251 

10 रोǑहणी 300 

11 गजुरात 
 

बापूनगर 264 

12 अंकलेæवर 50 

13 नरोडा 50 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 62 
 

Wherever the ESI Scheme has been implemented, the employers are absolved of their 

liability under the Workmen’s Compensation Act, 1923 and the Maternity Benefit Act, 

1961. 
 

 

4. ADMINISTRATION: 

The scheme is administered by a corporate body called the Employees’ State Insurance 

Corporation. It has members representing employers, employees, the medical 

profession, the Central and State Governments and the Parliament.  The Standing 

Committee, constituted from amongst the members of the Corporation, acts as the 

Executive Body.  There is also a Medical Benefit Council to advise the Corporation in 

matters connected with the provision of medical benefit. 

 

5.  MEDICAL SERVICES 
 

Under the ESI Scheme, it is the responsibility of the State Governments to provide 

medical services to the insured persons and their families as per Section 58 of the ESI 

Act, 1948. However, in Delhi and NOIDA (U.P), the Corporation is providing medical 

care directly. 
 

The Corporation has set up Occupational Disease Centres (ODC) on zonal basis at 

Basaidarapur (Delhi), Thakurpukur (West Bengal), K.K. Nagar (Chennai), Indore (M.P.) 

and Andheri (Mumbai).  The entire expenditure on running of these ODCs is borne by 

the ESI Corporation. 
 

The Corporation has also set up a Model Hospital/taken over one or more hospital in 

most of the States and runs them directly. The model hospitals are expected to serve as 

a benchmark for up gradation of other ESIS hospitals in the States.  Further, the State 

Govts. will also be benefited as the entire expenditure on running these hospitals is 

borne by the Corporation over and above the amount paid to the State Governments on 

account of cost of medical care services under ESI Scheme. The Corporation has also 

constructed super specialty hospital at Sanath Nagar, Hyderabad for providing in-house 

super specialty treatment to the beneficiaries of the Scheme. The Corporation now has 

50 model/ESIC hospitals (including ODCs) in various states as listed below. 

 

MODEL/ESIC HOSPITALS (INCLUDING ODCS) 

S.No. State Name of the ESIC Hospital No. of Beds 
1. Assam Beltola,Guwahati 75 
2. Bihar Bihta 330 
3. Phuwarisharif, Patna 50 
4. Chandigarh (UT) Ramdarbar, Chandigarh 70 
5. Chhattisgarh Korba 50 
6. Raipur 50 
7. Delhi Basaidarapur 600 
8. Jhilmil 300 
9 Okhla 251 
10 Rohini 300 
11 Gujarat Bapunagar 264 
12 Ankleswar 50 
13 Naroda 50 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 63 
 

14 वापी 75 

15 हǐरयाणा 
 

फरȣदाबाद अèपताल और एमसी 510 

16 गुǾĒाम 150 

17 मानेसर 100 

18 Ǒहमाचल Ĥदेश बɮदȣ 100 

19 जàमू और कæमीर बारȣ Ħाéमण 50 

20 झारखंड 
 

आǑद×यपरु 50 

21 नामकुम, रांची 50 

22 कना[टक 
 

राजाजीनगर, बेगलुł 500 

23 गुलबगा[ 470 

24 पीÖ या 100 

25 केरल 
 

आĮमम, कोãलम 200 

26 एज़ुकोन 150 

27 उɮयोगमंडल 100 

28 मÚय Ĥदेश इंदौर 300 

29 महाराçĚ 
 

अंधरेȣ 205 

30 ǒबबवेवाडी 50 

31 कोãहापरु 30 

32 ओͫडशा 
 

अंगुल 0 

33 राउरकेला 50 

34 पजंाब लुͬ धयाना 262 

35 राजèथान  
 

अलवर 50 

36 ͧभवाड़ी 50 

37 जयपुर 270 

38 उदयपुर 50 

39 तͧमलनाडु 
 

के .के. नगर , चेÛ न ै 508 

40 Ǔतǽनेलवेलȣ 100 

41 तेलंगाना 
 

एस .एस. सन त नगर 150 

42 सनत नगर एमसी 470 

43 उ× तर Ĥदेश 
 

बरेलȣ 50 

44 जाजमऊ, कानपरु 50 

45 नोएडा 300 

46 साǑहबाबाद 100 

47 सरोिजनी नगर, लखनऊ 75 

48 वाराणसी 135 

49 उƣराखंड ǽġपुर 50 

50 पिæचम बगंाल जोका 470 

 
6. राÏय सरकारɉ को भगुतान : 

क.रा.बी. Ǔनगम ने Ǒदनांक 10.09.2021 को आयोिजत अपनी 185वीं बैठक मɅ राÏ य सरकार को लेखागत अदायगी कȧ संपूण[ नीǓत 
को पǐरशोͬधत ͩकया, िजसका ͪववरण Ǔनà नानसुार है :- 

i) ͪव× तीय वष[ 2021-2022 के बाद से Ǔनͬध आबंटन/जारȣ करने कȧ काय[रȣǓत : 
क. ₹3,000/- ĤǓत बीमाकृत å यिÈत ĤǓत वष[ कȧ कुल उÍ चतम सीमा मɅ कोई पǐरवत[न नहȣं। हालांͩ क 

₹3000/- कȧ इस å यापक उÍ चतम सीमा के अंतग[त ͪ वͧभÛ न उÍ चतम सीमा को Ǔनà नानसुार पǐरशोͬधत 
ͩकया गया है : - 

i. ͬचͩक× सा देखभाल å यय के ͧलए हकदारȣ पर वाͪष[क उÍ चतम सीमा को “Ĥशासन” शीष[ के 
अंतग[त å यय करने हेतु ₹ 1,300/- कȧ उÍ चतम उप सीमा सǑहत ͪवɮयमान ₹ 2,150/- से 
बढ़ाकर ₹ 2,600/- ĤǓत बीमाकृत å यिÈत ĤǓत वष[ ͩकया जाएगा। 

ii. पǐरयोजना काया[Û वयन योजना (पीआइपी) के अतंग[त å यय के ͧलए ₹200 ĤǓत बीमाकृत 
å यिÈत ĤǓत वष[ कȧ हकदारȣ। 

iii. ͪपछले ͪव× तीय वष[ के दौरान राÏ य के क.रा.बी. अè पतालɉ और औषधालयɉ मɅ क.रा.बी. 
Ǔनगम धनवंतरȣ मॉɬयलू के काया[Û वयन कȧ सीमा के आधार पर यथानपुात आधार पर ₹ 
200/- ĤǓत बीमाकृत å यिÈत ĤǓत वष[ कȧ हकदारȣ। 

ख. समाÜ त ͪव× तीय वष[ के दौरान 70% से अͬधक ǒबè तर अͬधभोग वाले सभी राÏ यɉ के क.रा.बी. 
अè पतालɉ को ₹ 3,000/- कȧ उÍ चतम सीमा के अǓतǐरÈ त Ĥो× साहन के Ǿप मɅ ₹ 200.00 ĤǓत 
बीमाकृत å यिÈत ĤǓत वष[ कȧ अǓतǐरÈ त हकदारȣ । 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 63 
 

S.No. State Name of the ESIC Hospital No. of Beds 
14 Vapi 75 
15 Haryana Faridabad Hospital & MC 510 
16 Gurgaon 150 
17 Manesar 100 
18 Himachal Pradesh Baddi 100 
19 Jammu & Kashmir Bari Brahmana 50 
20 Jharkhand Adityapur 50 
21 Namkum, Ranchi 50 
22 Karnataka Rajajinagar, Bangalore 500 
23 Gulbarga 470 
24 Peenya 100 
25 Kerala Asramam, Kollam 200 
26 Ezhukone 150 
27 Udyogamandal 100 
28 Madhya Pradesh Indore 300 
29 Maharashtra Andheri 205 
30 Bibvewadi 50 
31 Kolhapur 30 
32 Odisha Angul 0 
33 Rourkela 50 
34 Punjab Ludhiana 262 
35 Rajasthan Alwar 50 
36 Bhiwadi 50 
37 Jaipur 270 
38 Udaipur 50 
39 Tamilnadu K.K. Nagar, Chennai 508 
40 Tirunelveli 100 
41 Telangana S.S. Sanathnagar 150 
42 Sanathnagar MC 470 
43 Uttar Pradesh Bareilly 50 
44 Jajmau, Kanpur 50 
45 Noida 300 
46 Sahibabad 100 
47 Sarojinagar, Lucknow 75 
48 Varanasi 135 
49 Uttrakhand Rudrapur 50 
50 West Bengal Joka 470 

 

 
6. PAYMENT TO STATE GOVERNMENTS: 
 

The ESI Corporation in its 185th meeting held on 10.09.2021 revised entire policy on 

account payment to State Government as detailed below: - 

i) Modalities for fund allocation/release for FY 2021-22 onward: 
 

a. No change in overall ceiling of ₹3,000/- per IP per annum. However, various 
Sub- ceiling under this broader ceiling of ₹3000/- have been revised as 
under: - 

 
i. Annual ceiling on entitlement for medical care expenditure to be 

enhanced to ₹2,600 per IP per annum from existing ceiling of 
₹2150/- with maximum sub ceiling of ₹1,300 for expenditure under 
"Administration” head. 

ii. Entitlement of ₹200 per IP per annum for incurring expenditure 
under Project Implementation Plan (PIP). 

iii. Entitlement of ₹200 per IP per annum on pro-rata basis based on 
extent of implementation of ESIC Dhanwantari module in State ESI 
hospitals & dispensaries during previous financial year. 

 
b. Additional Entitlement of ₹200 per IP per annum as incentive, over and 

above the ceiling of ₹3,000/- where bed occupancy in all the State ESI 
Hospitals is more than 70% during the concluded financial year. 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 64 
 

 
ग. Ǔनवारक एवं उÛ नायक è वाè Ø य सेवाओं के अतंग[त å यय के ͧलए ₹ 3,000/- कȧ उÍ चतम सीमा के 

अǓतǐरÈ त ĤǓत बीमाकृत å यिÈत ĤǓत वष[ ₹ 20/- कȧ अǓतǐरÈ त हकदारȣ। 
 

ii) राÏ य क.रा.बी. योजनाओ ं को लेखागत अदायगी के ͧलए बजटȣय ĤाÈ कलन (बीई) के पǐरकलन कȧ काय[रȣǓत 

माह माच[ तथा अÈ टूबर मɅ राÏ य सरकार के साथ बैठक मɅ Ǔनͬध जारȣ करने और å यय कȧ समी¢ा के साथ-साथ बजट 
ĤाÈ कलन के अनुमोदन पर भी ͪवचार ͩकया जाएगा।  

ͪपछले तीन पूण[ ͪव× तीय वषɟ के दौरान वाè तͪवक ĤǓत बीमाकृत å यिÈत å यय के औसत के आधार पर राÏ य क.रा.बी. 
योजनाओं कȧ हकदारȣ का ĤाÈ कलन ͩकया जाएगा। ͬचͩक× सा å यय कȧ उÍ चतम सीमा को ₹ 2,150/- से बढ़ाकर 
₹2,600/- करने का Ĥè ताव है इसͧलए (जो लगभग 21% कȧ वɮृͬध है), ͪव× तीय वष[ 2021-2022 के बजटȣय  
ĤाÈ कलन पर पहंुचने के ͧलए वाè तͪवक ĤǓत बीमाकृत å यिÈत å यय के औसत को 21% बढ़ाया जाएगा। 

आगामी ͪव× तीय वषɟ के बजटȣय ĤाÈ कलन कȧ गणना हेतु मġुाè फȧǓत और बीमाकृत å यिÈतयɉ कȧ सÉं या मɅ वɮृͬध 
को Ú यान मɅ रखत ेहुए वत[मान उÍ चतम सीमा के अÚ यधीन वाè तͪवक å यय के औसत मɅ 10% कȧ वɮृͬध कȧ जाएगी। 

यǑद राÏ य सरकार वष[ के ͧलए अनमुोǑदत बजटȣय ĤाÈ कलन के अलावा अपने संपूण[ å यय के अंदर रहते हुए  अǓतǐरÈ त 
Ǔनͬध के आबंटन हेतु इÍ छुक हो तो वह पǐरशोͬधत ĤाÈ कलन के Ĥयोजनाथ[ å यय के ͪववरण और उपयोग Ĥमाणपğ 
सǑहत औͬच× य के साथ 31 अÈ टूबर तक Ĥè ताव Ĥè तुत कर सकती है। इस Ĥè ताव को महाǓनदेशक के सम¢ अनुमोदनाथ[ 
रखा जाएगा।    

इसके अलावा, ͩकसी भी ͪव× तीय वष[ के कुल अनुमोǑदत बजट मɅ से राÏ यɉ के बीच बजट पुनͪव[Ǔनयोग को अनमुोदन 
करने हेत ुमहाǓनदेशक को अͬधकृत ͩकया गया है। 

राÏ यɉ को लेखागत अदायगी के ͧलए पǐरशोͬधत ĤाÈ कलन 30 नवà बर तक तैयार ͩकया जाना चाǑहए तथा ͪवè ततृ 
अनदेुशɉ और Ǒदशा-Ǔनदȶशɉ सǑहत बजटȣय Ĥावधान पǐरपğ आगामी ͪव× तीय वष[ से पूव[ 15 Ǒदसà बर तक जारȣ ͩकया 
जाना चाǑहए । 

 
iii) "लेखागत अदागयी” जारȣ करने कȧ Ĥè ताͪवत काय[रȣǓत  

लेखापरȣ¢ा Ĥमाण पğ Ĥè तुत करने के पæ चात ्उपयु[È त पǐरकͧलत बजटȣय ĤाÈ कलन मɅ से 10% रखने के 
बाद बजट ĤाÈ कलन का 90% सबंंͬ धत ¢ेğीय काया[लय ɮवारा 15 अĤैल और अÈ टूबर तक दो ͩकæ तɉ मɅ Ǔनà नानुसार 
जारȣ ͩकया जाएगा : 

• पहलȣ ͩकæ त (अĤैल से ͧसतà बर) :  बजट ĤाÈ कलन के 90% का 50% अĤयÈु त Ǔनͬध के समायोजन 
(यǑद कोई हो), के बाद जो पूव[वतȸ ͪव× तीय वष[ से पूव[ एक वष[ के ͧलए राÏ य क.रा.बी. योजना को 
Ĥदान ͩकया गया था, जो इसके अĤयÈु त Ĥमाण पğ के माÚ यम से दशा[या गया है, 15 अĤैल तक जारȣ 
ͩकया जाएगा। अĤयÈु त Ĥमाण पğ कȧ देय Ǔतͬथ अगले वष[ कȧ 30 ͧसतà बर होगी। 

• दसूरȣ ͩकæ त  (अÈ टूबर से माच[) : बजट ĤाÈ कलन के 90% का शेष 50% 15 अÈ टूबर तक जारȣ 
ͩकया जाएगा। दसूरȣ ͩकæ त देत ेसमय Ǔनà नͧलͨखत बातɉ का Ú यान रखा जाए : 

क. पूव[वतȸ ͪव× तीय वष[ से पहले एक वष[ के अå ययǓयत शेष, ͪपछले ͪव× तीय वष[ मɅ å यय होता है 
जो अĤयÈु त Ĥमाण पğ (देय Ǔतͬथ अगले वष[ कȧ 30 ͧसतà बर है), के माÚ यम से दशा[या गया 
है, इस Ĥकार के मामल ेमɅ दसूरȣ ͩकæ त के अलावा पहलȣ ͩकæ त के दौरान ͩकया गया समायोजन 
भी Ǒदया जाए। 

ख. ͪव× तीय वष[ के माह अÈ टूबर के Ĥथम सÜ ताह मɅ राÏ य सरकार के साथ समी¢ा बैठक मɅ यह 
स£ंान मɅ आया है ͩक ͪपछलȣ ͩकæ त के दौरान दȣ गई Ǔनͬध का 50% 30 ͧसतà बर के अंत तक 
समाÜ त नहȣं हुआ है, दसूरȣ ͩकæ त समानपुाǓतक आधार पर दȣ जाए। 

 
इसके अǓतǐरÈ त  ͪव× तीय वष[ 2021-2022 से जारȣ कȧ गई ͩकæ त कȧ राͧश और उपयोग Ĥमाण पğ का 
समायोजन Ǔनà नानसुार ͩकया जाएगा : 

 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 64 
 

 
c. Additional entitlement of ₹20 per IP per annum, over and above the ceiling 

of ₹3,000/- for expenditure under preventive and promotive health services. 
 

ii) Modalities for Calculation of Budgetary Estimates (BE) for “On Account" 
payment to State ESI Schemes. 

The release of funds and review of expenditure as well approval of BE will be made in 
the meeting with the State Govt. in the month of March & October. 

Entitlement of State ESI Schemes shall be estimated based on average of actual per IP 
expenditure incurred during last three completed financial year. As increase in medical 
expenditure ceiling is proposed from ₹ 2,150/- to ₹ 2,600/- (which is around 21 percent 
increase), the average of actual per IP expenditure will be enhanced by 21 percent to 
arrive at budgetary estimate (BE) for FY 2021-22. 

For calculation of Budgetary Estimate (BE) of subsequent financial years, average of 
actual expenditure will be enhanced by 10 percent considering cost of inflation and 
increase in nos. of lPs subject to prevailing maximum ceiling 

In case the State Govt. desires additional allocation of funds over and above the approved 
BE for the year but within its overall entitlement, it may submit a proposal with 
justification with details of expenditure and utilization certificate for the purpose of 
Revised Estimate by 31st October. The proposal will be submitted before Director General 
for approval.    

Further, the Director General has been authorized to approve re-appropriation of budget 
among States from within the total approved budget for any financial year. 

The preparation of the revised estimates for On Account payment to State should be 
done by 30th November and budgetary provision circular with details instructions and 
guidelines will be issued by 15th December prior to subsequent financial year. 

iii) Proposed Modalities for release of "On Account" payment. 
Out of the calculated budgetary estimate (BE) as above, after holding 10% of BE for 
release subsequent to submission of Audit certificate, 90 percent shall be released in 
two instalments by the 15th of April and October, by concerned Regional office as per 
following: 

• First Instalment (April to September): 50 percent of 90 percent of BE shall be 
released by 15thApril after adjustment for unutilized fund (if any) which was 
provided to State ESI Scheme for one year prior to preceding financial year 
as reflected through its utilization certificate. Due date for UC will be 
30thSeptember of following year. 

• Second Instalment (October to March): Remaining 50 percent of 90 percent 
of BE shall be released by 15thOctober. While releasing 2nd instalment 
following may be taken care of: 

a) In case of unspent balances of one year prior to the 
preceding F.Y. get spent in previous F.Y. as reflected 
through utilization certificate (due date is 30th Sept of 
following year), adjustment made during 1stinstalment may 
also be released in addition to 2nd instalment. 

b) In case in the review meeting with State in the 1stweek of 
October of financial year, it is revealed that the 50 percent 
of fund released during 1st instalment has not been 
exhausted till the end of 30thSept, 2ndinstalment may be 
given on proportionate basis. 

 
Further, the adjustment of released instalment amount and utilisation 
certificate from financial year 2021-2022 onwards will be carried out as under: 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 65 
 

 
पहलȣ ͩकæ त : अĤैल, 2021 के दौरान जारȣ — ͪव× तीय 2019-20 का 
उपयोग Ĥमाणपğ  
दसूरȣ ͩकæ त : अĤैल, 2022 के दौरान जारȣ — ͪव× तीय 2020-21 का 
उपयोग Ĥमाणपğ 
पहलȣ ͩकæ त : अĤैल, 2023 के दौरान जारȣ — ͪव× तीय 2021-22 का उपयोग Ĥमाणपğ 

 
• अǓतǐरÈ त ͩकæ त : राÏ य सरकार को उपयु[È त पैरा ‘ख’ मɅ यथा उिãलͨखत पǐरशोͬधत ĤाÈ कलन के 

Ĥè तुतीकरण के माÚ यम से Ǔनͬध कȧ अǓतǐरÈ त मांग कȧ अनुमǓत दȣ गई है। अǓतǐरÈ त Ǔनͬध, यǑद 
अनमुोǑदत हो तो उसी ͪव× तीय वष[ मɅ 31 Ǒदसà बर तक जारȣ कȧ जाएगी बशतȶ वष[ का कुल आबंटन 
उÍ चतम उप-सीमा सǑहत उÍ चतम सीमा राͧश हकदारȣ के अंदर हो।  

• अÛ य शीष[ के ͧलए कोई उÍ चतम सीमा नहȣं : वेतन पर अͬधक å यय को Ǔनयǒंğत करने के Ĥयास मɅ 
वत[मान मɅ राÏ यɉ को ĤशासǓनक एवं अÛ य (औषͬध एवं मरहम पɪटȣ आǑद) कȧ उÍ चतम उप सीमा के 
भीतर 50:50 के अनुपात मɅ भगुतान ͩकया जाता है। इस Ĥकार कȧ घटनाएं सामने आई हɇ जहा ंकुछेक 
राÏ य अÛ य शीषɟ पर हकदारȣ कȧ उÍ चतम उप सीमा से अͬधक å यय कर रहे हɇ। अब यह अनुमोǑदत 
ͩकया गया है ͩक अÛ य कȧ उÍ चतम सीमा को सीͧमत न ͩकया जाए, बशतȶ ĤशासǓनक å यय पर 
उÍ चतम सीमा के साथ बीमाकृत å यिÈतयɉ को सेवा पर å यय को  Ĥो× साǑहत करने हेत ुपूरȣ हकदारȣ 
उÍ चतम सीमा के अंदर जारȣ रखी जाए। 

• पǐरयोजना काया[Û वयन योजना (पीआइपी) Ǔनͬध ͩकæ त : पǐरयोजना काया[Û वयन योजना (पीआइपी) 
Ǔनͬध लेने के ͧलए राÏ य सरकार आगामी ͪव× तीय वष[ के ͧलए 15 अÈ टूबर तक अͬĒम Ǿप मɅ योजना 
Ĥè तुत करेगɅ । क.रा.बी. Ǔनगम मुÉ यालय के è तर पर इनकȧ जाचं कȧ जाएगी तथा महाǓनदेशक से 
अनमुोदन ĤाÜ त होने के उपरांत आगामी ͪव× तीय वष[ के ͧलए 31 Ǒदसà बर तक राÏ य सरकार को 
सèं वीकृǓत कȧ सचूना दȣ जाएगी। पǐरयोजना काया[Û वयन मामले मɅ उपयोग Ĥमाण पğ पूव[वतȸ वष[ से 
पूव[ कȧ 12 महȣने कȧ अवͬध पर ͪवचार करके ͧलया जाए। राÏ यɉ को आगामी ͪव× तीय वष[ के ͧलए 
सèं वीकृǓत कȧ सचूना ͪव× तीय वष[ कȧ शǾुआत से पूव[ दȣ जाएगी जबͩक Ǔनͬध पूरे वष[ जारȣ कȧ जाएगी, 
बावजूद इसके ͩक 90% कȧ कोई उÍ चतम सीमा को Ú यान मɅ रखत ेहुए लेखागत अदायगी लेखापरȣ¢ा 
Ĥमाणपğ के साथ लेखापरȣ¢ा Ĥमाणपğ Ĥè ततु ͩकया जाए। 

• पूण[ तथा अंǓतम Ǔनपटान :  राÏ य क.रा.बी. योजना ɮवारा ͪवͧभÛ न उप शीषɟ और å यापक 
उÍ चतम सीमा के अÚ यधीन å यय कȧ गई राͧश को जारȣ करने के ͧलए संबंͬधत ͪव× तीय वषɟ 
का लेखापरȣ¢ा Ĥमाण पğ अपेͯ ¢त होगा। 

इसके अǓतǐरÈ त, उपयु[È त नीǓत मɅ अǓत-ͪवͧशç टता उपचार पर å यय का Ĥावधान सिàमͧलत नहȣं है È यɉͩक क.रा.बी. 
Ǔनगम ने Ǒदनांक 07.08.2015 को आयोिजत अपनी 166वीं बैठक मɅ Ǒहतलाभाͬथ[यɉ के सम¢ आने वालȣ कǑठनाइयɉ का अवलोकन 
ͩकया तथा यह Ǔनण[य ͩकया ͩक अǓतͪवͧशç टता उपचार के å यय का वहन सीधा क.रा.बी. Ǔनगम ɮवारा ͩकया जाएगा।  

7. ͪवƣ : अंशदान का युिÈतकरण  

  क.रा.बी.योजना का ͪवƣपोषण ǓनयोÈ ताओं तथा कम[चाǐरयɉ के अशंदान से होता है। कɅ ġȣय सरकार ɮवारा क.रा.बी.(कɅ ġȣय) 

ͪवǓनयमावलȣ 1950 के Ǔनयम 51 मɅ संशोधन कȧ अͬधसूचना ɮवारा Ǒदनांक 01.07.2019 से ǓनयोÈ ताओं तथा कम[चाǐरयɉ ɮवारा 

अंशदान कȧ दर को Đमश: 3.25% एवं 0.75% पǐरशोͬधत ͩकया गया। ĤǓतǑदन 176/- तक वेतन पाने वाले कम[चाǐरयɉ को 

Ǒदनांक 06.09.2019 से कम[चारȣ के अंशदान भाग का भगुतान करना आवæ यक नहȣं है।  
 

Ǔनगम को केÛġ सरकार से कोई ͪवƣीय सहायता नहȣं ͧमलती। ǓनयोÈता तथा कम[चाǐरयɉ के अंशदान से ĤाÜत Ǔनगम 

कȧ आय को आयकर अͬधǓनयम, 1962 कȧ धारा 10 (25)(क) के तहत कर के भगुतान से छूट ĤाÜत है। 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 65 
 

 
1st instalment: Released during April, 2021 — UC of 
FY 2019-20.  
1st Instalment: Released during April, 2022 — UC of 
FY 2020-21. 

1st Instalment: Released during April, 2023 — UC of FY 2021-22 and so on. 
 

• Additional instalment: The State Govt. has been allowed to submit 
additional requirement of fund through submission of revised estimate as 
explained in Para B above. Additional fund, if approved, shall be released by 
31stDecember of the same financial year subject to total allocation of the year 
being within the entitlement of ceiling amount including sub-ceiling. 

 
• No sub-ceiling for Others head: At present payment to States are done 

within a sub- ceiling of Administration & Others (Drugs & Dressing etc.) in 
an effort to control excess expenditure on salaries in the ratio of 50:50. 
Instances have been seen where some of the State are incurring expenditure 
on Others above the sub-ceiling entitlement. Now It has been approved that 
the ceiling of Others may not be restricted subject to within the overall 
entitlement ceiling to encourage expenditure on service to IPs with ceiling on 
Administrative expenditure to continue. 

 
• PIP Fund Instalment: To avail the Project Implementation Plan (PIP) fund, 

the State Government shall submit plan in advance by 15thOct for 
subsequent financial year. This will be examined at ESIC Hqrs’ level and 
after getting approval from Director General, the sanction will be 
communicated to State Government by 31 Dec for subsequent financial year. 
Utilisation Certificate in case of PIP may be taken by considering period of 
12 months before preceding year. While sanction for the subsequent 
financial year will be communicated to the States before commencement of 
the financial year, the release will be spread over the year irrespective of any 
ceiling of 90 percent with audit certificate to be furnished with On Account 
payment audit certificate. 

 
• Full & final Settlement:  Audit certificate of concerned financial years shall 

be required for release of balance fund spent by State ESI Scheme subject 
to various sub-heads and broader ceiling. 

Further, above policy does not contain the provisions towards expenditure on 
super specialty treatment as the ESI Corporation it its 166th meeting held on 
07.08.2015 took stock of the difficulties being faced by the beneficiaries and 
decided that the expenditure on super specialty treatment would be borne 
directly by the ESI Corporation. 

 
 

7. FINANCE: Rationalization of Contribution 

The ESI Scheme is financed by contributions from employers and employees.  The rate 

of contribution by employers and employees was revised to 3.25 percent and 0.75 

percent respectively from 01.07.2019 by notification of an amendment to Rule 51 of the 

ESI (Central) Rules 1950 by the Central Govt. Employees earning wages up-to 176/- 

per day are not required to pay employee’s share of contribution, effective 06.09.2019. 

The Corporation does not receive any financial assistance from the Central 

Government.  The income of the Corporation, received by way of contributions from 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 66 
 

 

8. योजना का ͪवèतार 

ͪवƣीय वष[ 2021-22 के दौरान, यह Ĥ× याͧशत है ͩक देश मɅ आͬथ[क गǓतͪवͬधयɉ मɅ सुधार के कारण 19.88 लाख 

कम[चाǐरयɉ कȧ वɮृͬध होगी। इसके अǓतǐरÈ त, वष[ 2022-2023 के बजट ĤाÈकलन मɅ åयाÜत ͩकए जाने वाले अǓतǐरÈ त कम[चाǐरयɉ 

कȧ अनमुाǓनत सÉं या 21.48 लाख है। åयाÜत कम[चाǐरयɉ कȧ संÉ या  और ͬचͩक×सा देखरेख के ͧलए हकदार बीमाकृत åयिÈतयɉ 

कȧ सÉं या  को पैरा 7.2 पर Ĥèततु ͪववरण मɅ ताͧलकाबɮध ͩकया गया है। 

Ǒदनांक 31.3.2022 को कम[चाǐरयɉ कȧ सÉं या 266.60 लाख अनमुाǓनत है, जबͩक इसकȧ तुलना मɅ Ǒदनांक 31.3.2021 

को कम[चाǐरयɉ कȧ सÉं या 246.72 लाख है। Ǒदनांक 31.03.2023 को तदनǾुपी संÉ या  288.09 लाख होने का अनुमान है। 

ͬचͩक×सा Ǒहतलाभ के ͧलए लाभाͬथ[यɉ कȧ कुल सÉं या  (बीमाकृत åयिÈत तथा उनके पǐरवार के सदèय) पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 

2021-2022 मɅ 1,197.16 लाख तथा बजट ĤाÈकलन 2022-2023 मɅ 1,331.00 लाख होने का अनमुान है।     
 

 

8.1 Ǔनç पादन और हाथ मɅ ͧलए गए काय[ से संबंͬधत सांिÉयकȧय आकडɅ Ǔनà नानुसार समाͪवç ट हɇ :-  

Đ. 
स.ं 

सचूना का èवǾप वाèतͪवक 
2019-2020 

पǐरशोͬधत  
ĤाÈकलन 
2020-2021 

बजट  ĤाÈकलन 
2021-2022 

1. åयाÜत कम[चाǐरयɉ कȧ सÉं या  (लाख मɅ) 246.72 266.61 288.10 

2. ͬचͩक×सा देखभाल के हकदार बीमाकृत åयिÈतयɉ कȧ सÉं या  (लाख 
मɅ) 

277.52 308.55 343.04 

3. पǐरवार के सदèयɉ कȧ सÉं या  िजन पर ͬचͩक×सा देखभाल का 
ͪवèतार ͩकया गया है (लाख मɅ) 

   

 क.  बीमाकृत åयिÈतयɉ को छोड़कर 799.26 888.62 987.97 

 ख.  बीमाकृत åयिÈतयɉ को ͧमलाकर 1,076.78 1,197.17 1,331.01 

4. (क) Ǔनͧम[त अèपतालɉ कȧ सÉं या     

        सामाÛय 151 155 160 

        ¢य रोग (टȣबी) 8 8 8 

 (ख) अनैिÈसयɉ कȧ सÉं या     

        सामाÛय 27 27 27 

        ¢य रोग (टȣबी) 15 15 15 

 कुल (क) तथा (ख) 201 205 210 

5. ǒबèतरɉ कȧ सÉं या  (सरकारȣ तथा अÛय माÛयता ĤाÜत 
अèपतालɉ मɅ आरͯ¢त ǒबèतरɉ सǑहत) 

   

 (क) सामाÛय + ¢य रोग 25799 26149 26729 

     ¢य रोग 2050 2050 2050 

 (ख) अनÈैसी/सामाÛय मɅ 520 520 520 

     ¢य रोग (टȣबी) 329 329 329 

 कुल (क) + (ख) 28698 29048 29628 

6. Ǔनमा[णाधीन ǒबèतरɉ कȧ संÉ या  : 1180 3130 4720 

7. उपचार ͩकए गए रोͬगयɉ कȧ सÉं या  : 
 

   

 क. क.रा.बी.Ǔनगम अèपतालɉ मɅ दाͨखल ͩकए गए रोͬगयɉ कȧ 
सÉं या  (लाख मɅ) 

30.72 32.87 35.18 

 ख.  औषधालयɉ मɅ उपिèथǓत (बीमाकृत åयिÈत और पǐरवार 
सदèय दोनɉ) (लाख मɅ) 

 

   

 i.    नए मामले 170.00 181.91 194.64 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 66 
 

employer & employees is exempted from payment of tax under Sec 10 (25) (A) of the 

Income Tax Act, 1962. 
 

 

8. EXTENSION OF SCHEME  

During the Financial Year 2021-2022, it is expected there will be an increase of 

19.88 lakhs employees due to improvement in economic activity in country. Further, in 

the Budget Estimates for 2022-2023, the additional number of employees estimated to 

be covered is 21.48 lakhs.  Number of employees covered and number of Insured 

Persons entitled to medical care are tabulated in the statement placed at para 7.2. 

It is expected that the number of employees as on 31.3.2022 will be 266.60 lakhs 

corresponding to 246.72 lakhs employees on 31.03. 2021.The corresponding figures for 

31.03.2023 is estimated to be 288.09 lakhs. The total number of beneficiaries (insured 

persons and their family members) for medical benefit is estimated at 1197.16 lakhs in 

the Revised Estimates 2021-2022 and 1331.00 lakhs in Budget Estimates 2022-2023. 
 

 
8.1. The following table contains the statistical data relating to performance and work 

handled: 
Sl. 
No. 

Nature of Information Actual 
2020-2021 

Revised 
Estimates 
2021-2022 

Budget 
Estimates 
2022-2023 

1. Number of employees covered (in lakhs) 246.72 266.61 288.10 

2. No. of Insured Persons entitled to medical care (in 

Lakhs) 

277.52 308.55 343.04 

 

3. Number of family members to whom medical care 

has been extended (in Lakhs) 

   

 a. Excluding the IPs 799.26 888.62 987.97 

 b. Including the IPs 1076.78 1197.17 1331.01 

4. (a) Number of hospitals Constructed    

        General 151 155 160 

        T.B (Tuberculosis) 8 8 8 

 (b)  No. of annexes    

        General 27 27 27 

        T.B. 15 15 15 

 TOTAL (a) & (b) 201 205 210 

5. Number of beds (including beds reserved in Govt. 

& other recognised hospitals) 

   

 (a) General+ TB  25799 26149 26729 

        T.B. 2050 2050 2050 

 (b) In annexes / General 520 520 520 

        T.B. 329 329 329 

 TOTAL (a) + (b) 28698 29048 29628 

6. Number of beds under construction: 1180 3130 4720 

7. Number of patients treated:    

 a. Number of cases admitted in ESIC Hospitals (in 

lakhs) 

30.72 32.87 35.18 

 b. Attendance at dispensaries (both insured persons 

and family members) (in lakhs) 

   

 i. New Cases 170.00 181.91 194.64 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 67 
 

Đ. 
स.ं 

सचूना का èवǾप वाèतͪवक 
2019-2020 

पǐरशोͬधत  
ĤाÈकलन 
2020-2021 

बजट  ĤाÈकलन 
2021-2022 

 ii.   पुराने मामले 120.28 128.70 137.71 

8. नकद Ǒहतलाभ के पाğ कम[चाǐरयɉ कȧ सÉं या  (लाख मɅ) 277.52 308.55 343.04 

9. आͬĮतजन Ǒहतलाभ ĤाÜत कर रहे आͬĮतजनɉ कȧ संÉ या  133738 140186 147916 

10.  राजè व ĤािÜतयाँ (  लाख मɅ) 2109132.30 2073942.00 2261935.00 

11. राजè व å यय (  लाख मɅ) 1376711.68 1918266.00 1738546.00 

12. काया[लयɉ, औषधालयɉ, अèपतालɉ तथा ͬचͩक×सा महाͪवɮयालयɉ 
के भवनɉ के Ǔनमा[ण पर पूजंीगत åयय ( लाख मɅ) 

30262.26 152750.00 180589.00 

 
 
 
(क) वष[ 2020-2021 के वाèतͪवक आंकड़ɉ व 2020-2021 के पǐरशोͬधत ĤाÈकलन मɅ अÛतर 

 
सचूना का èवǾप पǐरशोͬधत  

ĤाÈकलन 
2020-2021 

वाèतͪवक 
2020-2021 

अÛतर 
(पǐरशोͬधत  ĤाÈकलन मɅ से 

वाèतͪवक) 
1.  2.  3.  4.  5.  

1. åयाÜत कम[चाǐरयɉ कȧ सÉं या  (लाख मɅ)  305.36 246.72 (-) 58.64 

2. पǐरवार के सदèयɉ कȧ सÉं या  िजन तक ͬचͩक×सा 

देखरेख का ͪवèतार ͩकया गया है। (लाख मɅ) 

1293.66 1076.67 (-) 216.99 

3. राजèव आय ( लाख मɅ) 1861561.00 2109132.30 247571.30 

4. राजèव åयय ( लाख मɅ) 1504869.40 1376711.68 (-) 128157.72 

5. काया[लयɉ, औषधालयɉ व अè पतालɉ तथा ͬ चͩक× सा 
महाͪवɮयालयɉ के भवनɉ के Ǔनमा[ण के ͧलए 
पूंजीगत åयय (èटाफ Èवाट[रɉ सǑहत)  ( लाख मɅ) 

80146.80 30262.26 (-) 49884.24 

 

नोट : 1. कम[चाǐरयɉ कȧ सÉं या मɅ पǐरशोͬधत ĤाÈ कलन. वष[ 2020-2021 (305.36 लाख) कȧ तुलना मɅ वष[ 2020-2021 मɅ 246.72 
लाख तक कȧ ͬगरावट हुई है।  

2. राजè व å यय मɅ बचत मÉु य Ǿप से राÏ य सरकार ɮवारा ͬचͩक× सा Ǒहतलाभ मद के अतंग[त ͬचͩक× सा देखभाल कȧ संपूण[ 
उÍ चतम सीमा तक राͧश का पूरा उपयोग नहȣं ͩकए जाने के कारण है।  

       3. पूंजीगत å यय मɅ बचत मुÉ य Ǿप से अè पतालɉ एवं औषधालयɉ के Ǔनमा[ण तथा नवीयन हेतु अनमुाǓनत å यय से कम å यय 
के कारण है।  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 67 
 

Sl. 
No. 

Nature of Information Actual 
2020-2021 

Revised 
Estimates 
2021-2022 

Budget 
Estimates 
2022-2023 

 ii. Old Cases 120.28 128.70 137.71 

8. Number of employees eligible for cash benefits (in 

lakhs) 

277.52 308.55 343.04 

9. Number of dependants in receipt of dependants’ 

benefits 

133738 140186 147916 

10. Revenue Receipts ( in Lakhs) 2109132.30 2073942.00 2261935.00 

11. Revenue Expenditure ( in Lakhs) 1376711.68 1918266.00 1738546.00 

12. Capital expenditure for construction of buildings for 

offices, dispensaries and hospitals& Medical College 

( in Lakhs) 

30262.26 152750.00 180589.00 

 
 

(A) VARIATION BETWEEN ACTUAL FOR 2020-2021 AND THE REVISED 
ESTIMATES FOR 2020 - 2021. 

 
Nature of Information Revised 

Estimates 
2020-2021 

Actual 
2020-2021 

Variation  
(Actual from 

Revised 
Estimates) 

1.  2.  3.  4.  5.  
1. Number of employees covered (in Lakhs) 305.36 246.72 (-) 58.64 
2. Number of family members to whom medical care 

has been extended (in Lakhs) 

1293.66 1076.67 (-) 216.99 

3. Revenue          Receipts (  in lakhs) 1861561.00 2109132.30 247571.30 

4. Revenue Expenditure  
(  In Lakhs) 

1504869.40 1376711.68 (-) 128157.72 

5. Capital Expenditure for construction of buildings for 
offices, dispensaries and hospitals& Medical College 
(including staff Qtrs.) ( in Lakhs) 

80146.80 30262.26 (-) 49884.24 

 
NOTE -  1.  There has been decrease in number of employees from RE 2020– 2021(305.36 lakhs) to 246.72 

lakhs in 2020-2021. 
 

2.  Saving in Revenue Expenditure is mainly on account of non-utilisation of entire ceiling amount for 
medical care under the medical benefit head by the State Govt.  

 
   3. Saving in capital expenditure is mainly on account of lesser outgo in projected expenditure for 

construction and renovation of hospitals and dispensaries. 
 
  



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 68 
 

(ख) 2021-2022 वष[ के पǐरशोͬधत ĤाÈकलन और 2021-2022 के मूल बजट ĤाÈकलन मɅ अÛतर । 

Đ.सं. सचूना का èवǾप बजट  ĤाÈकलन 
2021-2022 

पǐरशोͬधत 
ĤाÈकलन 
2021-2022 

अÛतर 
(बजट ĤाÈकलन और पǐरशोͬधत 

ĤाÈकलन मɅ) 
(4) - (3) 

1. 2.  3.  4.  5.  
1. क. å याÜ त कम[चाǐरयɉ कȧ सÉं या (लाख मɅ)  311.10 266.61 (-) 44.49  

 ख. बीमाकृत å यिÈतयɉ कȧ सÉं या (लाख मɅ) 341.08 308.55 (-)32.53 

2. पǐरवार के सदè यɉ कȧ संÉ या िजन पर ͬचͩक× सा 
देखभाल का ͪवè तार ͩकया गया (लाख मɅ) 

   

 ग. बीमाकृत å यिÈतयɉ को छोडकर 982.32 888.62 (-)93.70 

 घ. बीमाकृत Ó यिकतयŌ कì िमलाकर  1323.41 1,197.17 (-)126.24 

2. राजèव आय ( लाख मɅ) 2033914.00 2073942.00 
40028.00 

3. राजèव åयय ( लाख मɅ) 1771018.82 1918266.00 147247.18 

4. पूंजीगत åयय ( लाख मɅ) 154880.00 152750.00 (-)2130.00 

नोट:  
1. वष[ 2019-20 से 2020-2021 तक कम[चाǐरयɉ कȧ सÉं या मɅ वाè तͪवक वɮृͬध के आधार पर, पǐरशोͬधत ĤाÈ कलन 2021-22 मɅ 

कम[चाǐरयɉ कȧ सÉं या मɅ Ĥाकिãलत  (ĤोजिेÈटड) वɮृͬध को सीͧमत (मॉडरेट) ͩकया गया है। 

2. राजè व ĤािÜतयɉ मɅ वɮृͬध देश मɅ आͬथ[क गǓतͪवͬधयɉ मɅ सुधार के कारण हुई है।  

3. राजè व å यय मɅ वɮृͬध मÉु य Ǿप स ेआͬĮतजन Ǒहतलाभ Ǔनͬध तथा क.रा.बी. Ǔनगम कोͪवड-19 राहत योजना Ǔनͬध के ͧलए कȧ  गई 

å यवè था के कारण हुई है।  

4. पूंजीगत å यय मɅ बचत, अè पतालɉ एवं औषधालयɉ के Ǔनमा[ण और नवीयन हेत ुअनुमाǓनत å यय स ेकमतर å यय के कारण है। 

8.2 चालू ͪवƣीय वष[ 2021-2022 तथा अगले ͪवƣीय वष[ 2022-2023 के ͧलए Ǔनगम कȧ ͪवƣीय आवæयकताएं (क) काय[Đम/काय[कलापवार 

(ख) उɮ देæयवार वगȸकरण के तहत और उनके ͪवƣ İोत का ͪववरण नीचे के परैाओं मɅ Ǒदया गया है :- 

(क) काय[Đम/काय[कलाप-वार    

 

वगȸकरण वाèतͪवक  

2020-2021 

पǐरशोͬधत 
ĤाÈकलन 

2021-2022 

बजट ĤाÈकलन 

2022-2023 

  ( लाख मɅ) 
काय[कलाप åयय :    

ͬचͩक×सा Ǒहतलाभ  953063.81 1199031.00 
(L) 

1234359.00 
 (LL) 

नकद Ǒहतलाभ 276188.25 526000.00 
(M) 

273600.00 
(MM) 

अÛय Ǒहतलाभ 339.45 501.00 456.00 

ĤशासǓनक åयय  147120.17 192734.00 
(N) 

230131.00 
(NN) 

गरै-काय[कलाप åयय :    

आबंटन :    

पूंजीगत Ǔनमा[ण Ǔनͬध मɅ  0.00 0.00 
(O) 

0.00 
(O) 

आकिèमकता आरͯ¢त Ǔनͬध मɅ  0.00 0.00 
(OO) 

0.00 
(OO) 

कुल राजèव åयय 1376711.68 1918266.00 1738546.00 

काया[लयɉ, औषधालयɉ तथा अèपतालɉ के ͧलए  
भूͧ म के अज[न तथा भवन के Ǔनमा[ण  पर पूंजीगत 
åयय तथा Ǔनमा[ण और अÛ य गरै पǐरयोजना 
पǐरसà पͪƣयां  

42651.40 195057.46 225444.00 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 68 
 

 
 

(B) VARIATION BETWEEN REVISED ESTIMATES FOR 2021-2022 
 ANDTHE ORIGINAL BUDGET ESTIMATES FOR 2021-2022. 
 

Sl. 
No. 

Nature of Information Budget 
Estimates 
2021-2022 

Revised 
Estimates 
2021-2022 

Variation  
(BEs and REs) 

(4) – (3) 
1. 2.  3.  4.  5.  
1. a. Number of employees covered ( in Lakhs) 311.10 266.61 (-) 44.49 

 b. Number of Insured Persons (in Lakhs) 341.08 308.55 (-)32.53 

2. Number of family members to whom medical care 

has been extended (in Lakhs) 

   

 c. Excluding the IPs 982.32 888.62 (-)93.70 

 d. Including the IPs 1323.41 1197.17 (-)126.24 

2. 
Revenue Receipts 
 (  in Lakhs)  

2033914.00 2073942.00 

40028.00 
3. Revenue Expenditure  

(  In Lakhs) 
1771018.82 1918266.00 147247.18 

4. Capital Expenditure  
(  in Lakhs) 

154880.00 152750.00 (-)2130.00 

 
NOTE –1. Based on the actual decrease in the number of employees from 2019-20 to 2020-21, the projected 

increase in the number of employees in RE 2021-22has been moderated. 
2.   Increase in Revenue Receipts is on account of improvement in economic activities in the country. 
3.  Increase in Revenue Expenditure is mainly on account of provision made for Dependent Benefit Fund 

and ESIC COVID-19 Relief Scheme Fund. 
4. Savings in capital expenditure is on account of lesser outgo in projected expenditure for construction 

and renovation of hospitals and dispensaries. 
 

8.2 The financial requirements for the current financial year 2021-2022 and the next financial 

year 2022-2023 under (A) Programme/activity-wise (B) Object wise classification and their 

source of Finance are described in the following paragraphs. 

 
 (A) PROGRAMME / ACTIVITY WISE 

 

CLASSIFICATION Actual 
2020-2021 

Revised 
Estimates 
2021-2022 

Budget Estimates 
2022-2023 

  ( in Lakhs) 
Activity Expenditure:    

Medical Benefit  953063.81 1199031.00 
(L) 

1234359.00 
 (LL) 

Cash Benefits 276188.25 526000.00 
(M) 

273600.00 
(MM) 

Other Benefits 339.45 501.00 456.00 

Administrative Expenditure 147120.17 192734.00 
(N) 

230131.00 
(NN) 

Non-Activity Expenditure    

Allocation to:    

Capital construction Fund 0.00 0.00 
(O) 

0.00 
(O) 

Contingency Reserve Fund 0.00 0.00 
(OO) 

0.00 
(OO) 

TOTAL Revenue Expenditure 1376711.68 1918266.00 1738546.00 

Capital Expenditure on acquisition of 
land and construction of building for 
offices, dispensaries & Hospitals and 
other non-project assets 

42651.40 195057.00 225444.00 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 69 
 

(ठ)  Ǔनàनͧलͨखत के ͧलए Ĥावधान शाͧमल हɇ :- ( लाख मɅ) 
1 राÏय सरकारɉ को पूव[ देयता के Ǔनͧमƣ 48761400 

2 क.रा.बी. Ǔनगम अèपतालɉ/औषधालयɉ के Ǔनͧमƣ 36768000 

3 अǓत ͪवͧशçटता उपचार के Ǔनͧमƣ 175236 

4 सचूना Ĥौɮयोͬगकȧ के सğूपात पर åयय 568813 

5 आशोͬधत ǓनयोÈता उपयोगन औषधालय एवं आई एम पी 2800 

6 एस.ए.पी. 30 

7 ͬचͩक×सा महाͪवɮयालय  83390 

(ठ)  Ǔनàनͧलͨखत के ͧलए Ĥावधान शाͧमल हɇ :     ( लाख मɅ) 

 

 

(ड)  राजीव गांधी Įͧमक कãयाण योजना के ͧलए 3300 लाख तथा क.रा.बी.Ǔनगम कोͪवड-19 राहत योजना ǓनͬĢ के ͧलए 70500  
लाख शाͧमल हɇ। 

(डड)  राजीव गांधी Įͧमक कãयाण योजना के ͧलए 3300 लाख तथा क.रा.बी.Ǔनगम कोͪवड-19 राहत योजना ǓनͬĢ के ͧलए 11000  
लाख शाͧमल हɇ। 

(ढ) भतȸ å यय के ͧलए 5785 लाख का Ĥावधान शाͧमल है। 
(ढढ) भतȸ å यय के ͧलए 10000 लाख का Ĥावधान शाͧमल है। 
(ण) Ǔनगम के Ǔनण[य के अनुसार अगले पांच वषɟ मɅ आगे कोई अǓतǐरÈ त पǐरवध[न नहȣं ͩकया जाएगा। 
(ण) आकिèमकता आरͯ¢त Ǔनͬध के ͧलए कोई Ĥावधान नहȣं ͩकया गया है Èयɉͩक Ǔनͬध मɅ शषे 7500 लाख कȧ राͧश पहले हȣ 

Ǔनधा[ǐरत उÍ चतम  सीमा तक पहँुच चुकȧ है।  
 

(ख) उɮदेæ य  वगȸकरण 
 

 वाèतͪवक 

2020-2021 

पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 

2021-2022 

बजट ĤाÈकलन 

2022-2023 

( लाख मɅ) 
Ǔनàनͧलͨखत åयवèथा पर åयय :    

1. Ǒहतलाभाͬथ[यɉ को ͬचͩक×सा देखभाल 953063.81 
 

1199031.00 
 

1234359.00 
 

2. नकद Ǒहतलाभ  276188.25 
 

526000.00 
 

273600.00 
 

3. अÛय Ǒहतलाभ 339.45 
 

501.00 
 

     456.00 
 

4. वतेन तथा अÛय ĤशासǓनक åयय :    

i. वेतन (याğा åयय तथा बोनस सǑहत) 
     73,222.75  

 

           96,448.00     1,13,567.00  

ii. लेखन सामĒी तथा फॉम[ 408.52 550.00 700.00 

iii. जल तथा ͪवɮयुत Ĥभार 1987.09 2675.00 2710.00 

iv. ͩकराया, दर तथा कर 3675.10 4500.00 4800.00 

v. बीमा Ûयायालय तथा ͪवͬधक Ĥभार 260.13 600.00 750.00 

vi. भतȸ तथा परȣ¢ा 14.63 5785.00 10000.00 

vii. ͪव£ापन तथा Ĥचार  1024.37 1500.00 3300.00 

viii कàÜयूटर तथा अÛय कȧ खरȣद व मरàमत एव ंरखरखाव 3871.66 6403.00 10749.00 

ix. बɇक खाता रखरखाव Ĥभार 858.94 1000.00 1300.00 

x. लेखापरȣ¢ा शुãक 9.00 150.00 240.00 

xi. Ĥͧश¢ण 18.12 100.00 300.00 

xii. टेलȣफोन/डाक खच[ तथा Įेणी 'घ' कम[चाǐरयɉ कȧ वदȹ सǑहत अÛय काया[लयी åयय 730.54 850.00 1000.00 

xiii ͪवͪवध/अÛय 10099.03 14388 16121 

xiv आई.एस.एस.ए. आǑद को अंशदान 93.52 150.00 200.00 

xv. काया[लय भवनɉ (èटाफ Èवाट[रɉ सǑहत) कȧ मरàमत एव ंरखरखाव 4310.00 6107.00 7607.00 

xvi मूãयıास 4198.00 5730.00 6200.00 

xvii. सेवाǓनवृͪ ƣ Ǒहतलाभ  
     42,338.77  

 

           45,798.00        50,587.00  

5. पूजंीगत Ǔनमा[ण Ǔनͬध के ͧलए आबंटन 0.00 0.00 0.00 

कुल राजèव åयय : 1376711.68 1918266.00 1738546.00 

1 राÏय सरकारɉ को पूव[ देयता के Ǔनͧमƣ 43936200 

2 क.रा.बी. Ǔनगम अèपतालɉ/औषधालयɉ के Ǔनͧमƣ 42140300 

3 अǓत ͪवͧशçटता उपचार के Ǔनͧमƣ 182280 

4 सचूना Ĥौɮयोͬगकȧ के सğूपात पर åयय 1324300 

5 आशोͬधत ǓनयोÈता उपयोगन औषधालय  एवं आई एम पी 3000 

6 एस.ए.पी. 35 

7 ͬचͩक×सा महाͪवɮयालय  87570 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 69 
 

(L)  Includes Provision for: - 
 

( In Lakhs) 

1 Towards past liability to State Govts. 48761400 
2 Towards ESIC Hospitals/ Dispensary 36768000 
3 Towards Super Specialty Treatment  175236 
4 Expenditure on IT Roll out 568813 
5 MEUD& IMP 2800 
6 SAP 30 
7 Medical Colleges  83390 

(LL)  Includes provision for:      ( In Lakhs) 

 

 
(M) Includes 3300 Lakhs for Rajiv Gandhi Shramik Kalyan Yojna and 70500 Lakhs for ESIC COVID-19 Relief 

Scheme Fund. 
(MM) Includes 3300 Lakhs for Rajiv Gandhi Shramik Kalyan Yojna and 11000 Lakhs for ESIC COVID-19 Relief 

Scheme Fund. 
(N) Includes provision of 5785 Lakhs for Recruitment Expenses. 
(NN) Includes provision of 10000 Lakhs for Recruitment Expenses. 
(O)  In accordance with the decision of the Corporation no further additions would be done for further five years. 

(OO) No provision has been made for the Contingency Reserve Fund as the balance in the Fund has already reached 
the prescribed ceiling of 7500 Lakhs. 

 

 
(B)    OBJECT WISE CLASSIFICATION  

 
 Actual 

2020-2021 
Revised 

Estimates 
2021-2022 

Budget Estimates 
2022-2023 

( in lakhs) 
Expenditure on providing:    

1. Medical care to beneficiaries 953063.81 
 

1199031.00 
 

1234359.00 
 

2. Cash Benefit 276188.25 
 

526000.00 
 

273600.00 
 

3. Other Benefits 339.45 
 

501.00 
 

     456.00 
 

4. Salaries and other Admn. Expenditure:    
i. Salaries (including travelling expenses and bonus) 

     73,222.75  
 

           96,448.00     1,13,567.00  
ii. Stationery & Forms 408.52 550.00 700.00 

iii. Water & Elect. Charges 1987.09 2675.00 2710.00 
iv. Rent, Rates & Taxes 3675.10 4500.00 4800.00 

v. Insurance Courts and Legal Charges 260.13 600.00 750.00 

vi. Recruitment & Examination 14.63 5785.00 10000.00 
vii. Advertisement & Publicity  1024.37 1500.00 3300.00 
viii. Purchase and R & M of Computers & others 3871.66 6403.00 10749.00 
ix. Charges for maintaining Bank A/cs. 858.94 1000.00 1300.00 
x. Audit Fees 9.00 150.00 240.00 
xi. Training 18.12 100.00 300.00 
xii. Other office expenses including telephone / postage 

charges and liveries to Gr. ‘D’ Staff 
730.54 850.00 1000.00 

xiii. Miscellaneous/Others 10099.03 14388 16121 
xiv. Contribution to ISSA etc. 93.52 150.00 200.00 

xv. Repair & maintenance of office building (including 
staff quarters) 

4310.00 6107.00 7607.00 

xvi. Depreciation  4198.00 5730.00 6200.00 
xvii. Retirement benefits 

     42,338.77  
 

           45,798.00        50,587.00  
5. Allocation to Capital Construction Fund 0.00 0.00 0.00 

TOTAL REVENUE EXPENDITURE: 1376711.68 1918266.00 1738546.00 

 

1 Towards past liability to State Govts. 43936200 
2 Towards ESIC Hospitals/ Dispensary 42140300 
3 Towards Super Specialty Treatment  182280 
4 Expenditure on IT Roll out 1324300 
5 MEUD& IMP 3000 
6 SAP 35 
7 Medical Colleges 87570 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 70 
 

 
 

पूंजीगत åयय : 
 

वाèतͪवक 

2020-2021 

पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 

2021-2022 

बजट ĤाÈकलन 

2022-2023 

क.) काया[लय भवन (èटाफ Èवाट[रɉ सǑहत) 211.49 3148.00 1804.00 

ख.) अèपताल तथा औषधालय भवन (èटाफ Èवाट[रɉ सǑहत) 25867.94 127746.00 161809.00 

ग.) ͬचͩक×सा ͧश¢ा पǐरयोजनाएं 4182.83 21856.00 16976.00 

घ.) अÛ य पǐरसपंͪƣयां (अÛय गरै पǐरयोजना åयय) 12389.14 42307.00 44855.00 

6. ͪवƣीय İोत :  राजèव ĤािÜतयां    

कम[चाǐरयɉ तथा ǓनयोÈताओं का अंशदान 1378778.53 1450000.00 1595000.00 

Ǔनवेश ऋणɉ तथा अͬĒमɉ आǑद पर Þयाज़ 597383.41 611492.00 642635.00 

भवनɉ का ͩकराया 491.25 1450.00 13300.00 

अÛय राजèव ĤािÜतयां 132479.11 11000.00 11000.00 
    

कुल राजèव : 2109132.30 2073942.00 2261935.00 

 
9. अनबुंध-II मɅ Ǒदया गया ͪववरण, åयय के Ĥमखु शीषɟ के अतंग[त ĤǓत åयिÈत åयय कȧ दर को दशा[ता है। 
9.1.Ǔनगम के åयय को मÉुयतः Ǔनàनͧलͨखत शीषɟ मɅ वगȸकृत ͩकया गया है :- 
i. ͬचͩक×सा Ǒहतलाभ 
ii.  नकद Ǒहतलाभ तथा अÛय Ǒहतलाभ 
iii. Ǔनदेशन, अधी¢ण तथा ¢ेğ काय[ के अंतग[त ĤशासǓनक åयय 
iv. पूंजीगत åयय िजसमɅ Ǔनमा[ण काय[ शाͧमल हɇ ।  
9.2. Ǔनगम के åयय को ͪवǓनयͧमत करने के ͧलए अंतǓन[Ǒहत ĤǓतमानक, उÍचतम सीमाए ंतथा सांͪवͬधक Ǔनयम हɇ। 

 

 
इनका आगे का ͪववरण Ǔनà नͧलͨखत पैरा मɅ Ǒदया गया है :- 

I – ͬचͩक×सा Ǒहतलाभ 
10. ͬचͩक×सा Ǒहतलाभ पर åयय नीचे Ǒदखाया गया है : 

वाèतͪवक 

2020-2021 

पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 

2021-2022 

बजट ĤाÈकलन 

2022-2023 

( लाख मɅ) 
953063.81 1199031.00 1234359.00 

 

इस गǓतͪवͬध पर होने वाला åयय (Ǒदãलȣ तथा उƣर Ĥदेश के नोएडा ¢ेğ को छोड़कर) Ĥारंभ मɅ राÏय सरकारɉ ɮवारा 

वहन ͩकया जाता है जो कम[चारȣ राÏय बीमा योजना के अधीन ͬचͩक×सा देखरेख के ĤशासǓनक Ǔनयğंक हɇ। åयय कȧ ĤǓतपूǓत [ 

के ͧलए एक उÍचतम सीमा Ǔनयत कȧ गई है। Ǔनगम, राÏय सरकारɉ को उÍचतम सीमा के 7/8 वɅ अंश का 90% Ǔतमाहȣ आधार 

पर अͬĒम Ǿप मɅ तथा शेष राͧश संबंͬधत राÏ य सरकारɉ के महालेखाकार ɮवारा जारȣ लेखा परȣͯ¢त åयय ͪववरण के आधार पर 

अदा करता है। इन उÍचतम सीमाओ ं से अͬधक होने वाला åयय राÏय सरकारɉ ɮवारा वहन ͩकया जाता है तथा इस अͬधक 

åयय को Ǔनगम के बजट मɅ दशा[या नहȣं जाता । Ǒदनांक 01.04.2015 से पूण[ ͬचͩक×सा देखभाल पर åयय कȧ उÍचतम सीमा 

2,150/- कर दȣ गई है। इसे Ǒदनांक 01.04.2017 से दोबारा बढ़ाकर 3,000/- कर Ǒदया गया है।  

 

हालांͩ क, क.रा.बी. Ǔनगम ने Ǒदनांक 10.09.2021 को आयोिजत अपनी 185वी. बैठक मɅ राÏ य सरकार का लेखागत  भगुतान कȧ 
संपूण[ नीǓत को आशोͬधत ͩकया है िजसका ͪववरण नीचे Ǒदया गया है: - 

 

  



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 70 
 

 
CAPITAL EXPENDITURE: 
 

Actual 
2020-2021 

Revised 
Estimates 
2021-2022 

Budget Estimates 
2022-2023 

a) Office Buildings (including staff quarters) 211.49 3148.00 1804.00 
b) Hospital & Dispensary Buildings (including staff 

quarters)  
25867.94 127746.00 161809.00 

c) Medical Education Projects 4182.83 21856.00 16976.00 
d) Other Assets (Other Non-Project Expenditure) 12389.14 42307.00 44855.00 
6. Source of Finance: 
      Revenue Receipts 

   

Employees’ & Employers’ Contribution 1378778.53 1450000.00 1595000.00 
Interest on investment loans & advances etc. 597383.41 611492.00 642635.00 
Rent of Buildings 491.25 1450.00 13300.00 
Other Revenue Receipts 132479.11 11000.00 11000.00 
    

TOTAL REVENUE: 2109132.30 2073942.00 2261935.00 

 
9. The Statement in Annexure-II shows the incidence of per-capita expenditure under the 

main heads of expenditure.  

9.1. The expenditure of the Corporation is classified broadly under the following heads: 

i.     Medical Benefit 

ii.     Cash Benefits and Other Benefits 

iii.      Admin. Expenditure under Direction, Superintendence and Field Work. 

iv.      Capital expenditure which include Construction work. 
 

9.2. There are in-built norms, ceilings and statutory rules, which regulate the expenditure of 

the Corporation. 
 

These are further detailed in the following paras: 
 

I – MEDICAL BENEFIT 
 

10. The expenditure on medical benefit is shown below: 
Actual 

2020-2021 
Revised 

Estimates 
2021-2022 

Budget Estimates 
2022-2023 

(   in Lakhs) 

953063.81 1199031.00 1234359.00 

 

The expenditure on this activity is initially borne by the State Govts. who are having 

administrative control over the medical care under the ESI Scheme, (except in Delhi & 

Noida area of U.P).  A ceiling has been fixed for expenditure reimbursement of expenditure. 

The Corporation pays in advance to State Govts to the tune of 90% of its 7/8th share of 

the ceiling on quarterly basis, and the balance on the basis of audited expenditure 

statements issued by the concerned Accountants General to the State Govts.  Expenditure 

incurred by the State Govts. over and above these ceilings are borne by them and such 

excess expenditure is not reflected in the Corporation’s budget.  The ceiling of expenditure 

on full medical care is 2,150/- with effect from 01.04.2015.  It has been again raised to 

3,000 w.e.f. 01.04. 2017. 

However, the ESI Corporation in its 185th meeting held on 10.09.2021 revised entire policy 

on account payment to State Government as detailed below: - 

  



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 71 
 

ͪवƣीय वष[ 2021-22 से आगे Ǔनͬध आबटंन/जारȣ करने कȧ काय[रȣǓत: 
 

क. ĤǓत बीमाकृत åयिÈत ĤǓत वष[ ₹3,000/- कȧ उÍ चतम सीमा मɅ कोई पǐरवत[न नहȣं है हालांͩक, ₹3000/- कȧ इस 
åयापक उÍ चतम सीमा के अंतग[त ͪवͧभÛन उप-उÍ चतम सीमा को Ǔनàनानुसार पǐरशोͬधत ͩकया गया है: - 

i) ͬचͩक×सा देखभाल åयय के ͧलए पाğता कȧ वाͪष[क सीमा को "Ĥशासन" शीष[ के अंतग[त åयय के ͧलए ₹1,300 
कȧ उÍ चतम उप-सीमा के साथ ₹2150/- कȧ मौजूदा उÍ चतम सीमा से बढ़ाकर ₹2,600 ĤǓत बीमाकृत åयिÈत 
ĤǓत वष[ ͩकया जाएगा। 

ii) पǐरयोजना काया[Ûवयन काय[योजना (पीआईपी) के अतंग[त åयय करने के ͧलए ₹200 ĤǓत बीमाकृत åयिÈत ĤǓत 
वष[ कȧ पाğता। 

iii) ͪपछले ͪवƣीय वष[ के दौरान राÏय क. रा. बी. अèपतालɉ और औषधालयɉ मɅ क.रा. बी. Ǔनगम धनवंतरȣ मॉɬयूल 
के काया[Ûवयन कȧ सीमा के आधार पर आनपुाǓतक Ǿप मɅ ₹200 ĤǓत बीमाकृत åयिÈत ĤǓत वष[ कȧ पाğता। 

ख) ₹ 3,000/- कȧ उÍ चतम सीमा के उपर Ĥो×साहन के Ǿप मɅ ₹200 ĤǓत बीमाकृत  å यिÈत वष[ कȧ अǓतǐरÈत पाğता, 
जहां समाÜत ͪवƣीय वष[ के दौरान सभी राÏय क. रा. बी अèपतालɉ मɅ ǒबèतर अͬधभोग 70% से अͬधक है। 

ग) Ǔनवारक और Ĥो×साहक èवाèØय सेवाओं के अंतग[त åयय के ͧलए ₹ 3,000/- कȧ उÍचतम सीमा से अͬधक, ₹20 
ĤǓत बीमाकृत åयिÈत ĤǓत वष[ कȧ अǓतǐरÈत पाğता। 

इसके अलावा, å यावसाǓयक रोग केÛ ġ वाले क.रा.बी. अè पताल बसईदारापुर (Ǒदã लȣ), ठाकुर पुकुर (पिæचम बगांल), के.के. नगर 
(चेÛ न)ै, इंदौर (मÚ य Ĥदेश) और अंधेरȣ (मुंबई) पर होने वाला  सपंणू[ å यय क.रा.बी. Ǔनगम ɮवारा वहन ͩकया जाता है । 
 
साथ हȣ, क.रा.बी.Ǔनगम ने आदश[ अèपतालɉ कȧ एक योजना बनाई है िजसके तहत ͬचͩक×सा देखभाल सुͪ वधाओ ंका उÛनयन 
करने के ͧलए Ĥ×येक राÏय मɅ कम से कम एक अèपताल अपने Ǔनयğंण मɅ लेकर उसका Ĥशासन सीधे Ǔनगम ɮवारा चलाया 
जाएगा। इन आदश[ अèपतालɉ को चलाने का सारा å यय भी पूण[तः क.रा.बी.Ǔनगम ɮवारा वहन ͩकया जाता है। अब तक 
क.रा.बी.Ǔनगम ने Ǔनçपादन बजट के पैरा 4 मɅ उिãलͨखत अèपतालɉ को अपने अधीन ले ͧलया है/Ǔनमा[ण ͩकया है। अǓतͪवͧशçटता  
उपचार हेत ुपǐरशोͬधत ĤाÈकलन 2021-2022 मɅ 175236 लाख तथा बजट ĤाÈकलन 2022-2023 मɅ 182280 लाख का 
Ĥावधान ͩकया गया है। 
 
क.रा.बी. Ǔनगम ने अपनी 174 वीं बैठक मɅ Ĥाथͧमक देखभाल सेवा हेत ुक.रा.बी.Ǔनगम कȧ उपिèथǓत दज[ करवाने के ͧलए Ĥ×येक 
िजले मɅ, चाहे वह िजला आंͧ शक Ǿप से åयाÜत हो अथवा पणू[तः या उस ¢ेğ मɅ राÏय सरकार का सचंाͧलत कोई औषधालय हो, 
एक डीसीबीओ कȧ èथापना के ͧलए अनमुोदन Ĥदान ͩकया है | डीसीबीओ को संचाͧलत करने के ͧलए पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 
2021-2022 तथा बजट ĤाÈकलन 2022-2023 मɅ Đमशः 4700 लाख तथा 5100 लाख ǽपए का Ǔनयतन ͩकया गया है|  
  

पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 2021-2022 मɅ 83390 लाख तथा बजट ĤाÈकलन 2022-2023 मɅ 87570 लाख कȧ राͧश का 
Ĥावधान ͬचͩक×सा ͧश¢ा पर åयय करने के ͧलए ͩकया गया है। 

  
क.रा.बी.Ǔनगम मɅ समĒ Ǿप से हो रहे कàÜयटूरȣकरण के कारण अèपतालɉ एवं औषधालयɉ मɅ आईटȣ सूğपात के ͧलए बजट 

ĤाÈकलन 2022-2023 मɅ 13243 लाख का Ĥावधान ͩकया गया है।  
 
 
 
 

  



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 71 
 

 

i) Modalities for fund allocation/release for FY 2021-22 onward: 
 
a)     No change in overall ceiling of ₹3,000/- per IP per annum. However, various Sub- ceiling 
under this broader ceiling of ₹3000/- have been revised as under: - 

 Annual ceiling on entitlement for medical care expenditure to be enhanced to ₹2,600 
per IP per annum from existing ceiling of ₹2150/- with maximum sub ceiling of ₹1,300 
for expenditure under "Administration” head. 

 Entitlement of ₹200 per IP per annum for incurring expenditure under Project 
Implementation Plan (PIP). 

 Entitlement of ₹200 per IP per annum on pro-rata basis based on extent of 
implementation of ESIC Dhanwantari module in State ESI hospitals & dispensaries 
during previous financial year. 

b) Additional Entitlement of ₹200 per IP per annum as incentive, over and above the 
ceiling of ₹3,000/- where bed occupancy in all the State ESI Hospitals is more than 
70% during the concluded financial year. 

 
c) Additional entitlement of ₹20 per IP per annum, over and above the ceiling of ₹3,000/- 

for expenditure under preventive and promotive health services. 
 

In addition, the entire expenditure on the ESI Hospitals Basaidarapur (Delhi), Thakurpukur 

(W.B), K.K. Nagar (Chennai), Indore (M.P.) and Andheri (Mumbai) having Occupational Diseases 

Centre is borne by the ESI Corporation.  
 

Further, the ESI Corporation has formulated a scheme for Model Hospitals, under which at least 

one hospital in each State shall be taken over and administered directly to upgrade the medical 

care facilities. The expenditure on running of these Model Hospitals are also borne fully by the 

ESIC.  So far ESIC has taken over/constructed Hospitals as stated in Para 4 of the Performance 

Budget. For Super Speciality Treatment a provision of 175236 Lakhs has been made in Revised 

Estimate 2021-2022 and 182280 Lakhs in Budget Estimates 2022-2023. 
 

The ESI Corporation in its 174th meeting has approved setting up of a DCBO in every 

district to mark the presence of ESIC for primary care service in each district, 

irrespective of whether a district has been partially implemented or fully implemented 

or existence of a State-run Dispensary in the area. For operating DCBOs an amount of 

4700 Lakhs and 5100 Lakhs has been allocated in the Revised Estimates 2021-2022 

and Budget Estimates 2022-2023 respectively. 

An amount of 83390 Lakhs in Revised Estimates 2021-2022 and 87570 Lakhs has been 

kept in Budget Estimates 2022-2023 for running expenditure of Medical Education.  

A provision of 13243 Lakhs has been made in Budget Estimates 2022-2023 for IT Roll Out of 

Hospital & Dispensaries due to ongoing computerization of ESIC as a whole. 

 
 
 
 
 
 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 72 
 

 
 

II –क – नकद Ǒहतलाभ 
  

11 नकद Ǒहतलाभɉ पर अनमुाǓनत åयय नीचे Ǒदया गया है : 
 

 

वाèतͪवक 

2020-2021 

पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 

2021-2022 

बजट ĤाÈकलन 

2022-2023 

( लाख मɅ) 
276188.25 526000.00                                 273600.00 

 

 

  रोजगार चोट के अǓतǐरÈत ͪवͧभÛन Įेͨणयɉ के नकद Ǒहतलाभɉ कȧ पाğता, ͩकसी एक अशंदान अवͬध मɅ Ǒदनɉ कȧ संÉया 

पर आधाǐरत है िजनके ͧलए कम[चाǐरयɉ ɮवारा अंशदान का भगुतान ͩकया गया हो/देय हो । बीमारȣ Ǒहतलाभ कȧ वत[मान 

दैǓनक दर को औसत दैǓनक मजदरूȣ को 60% से बढ़ाकर इसका लगभग 70% तथा Ǔन:शÈ तता और आͬĮतजन Ǒहतलाभ 

कȧ दैǓनक दर को 75% से बढ़ाकर मजदरूȣ का लगभग 90% कर Ǒदया गया है। बीमाकृत मǑहलाओं को देय मात×ृव Ǒहतलाभ 

पूण[ मजदरूȣ दर है और इसे जनवरȣ 2017 से बढ़ाकर 26 सÜताह ͩकया जा चुका है। 

  

12. ͪपछले दस वषɟ के दौरान कम[चारȣ राÏय बीमा योजना मɅ Ǔनàनͧलͨखत सुधार ͩकए गए हɇ: 

 

क. Ǔनवा[ह मूãयɉ मɅ वɮृͬध के चलत ेबीमाकृत åयिÈतयɉ को ¢ǓतपूǓत [ के ͧलए èथायी Ǔन:शÈ तता Ǒहतलाभ तथा आͬĮतजन 

Ǒहतलाभ कȧ राͧश को समय-समय पर पǐरशोͬधत ͩकया जाता है | मुġाèफȧǓत के पǐरणामèवǾप इनके वाèतͪवक मãूय 

मɅ कमी कȧ भरपाई हेत ुǑदनांक 01.08.2018 से èथायी Ǔन:शÈ तता Ǒहतलाभ तथा आͬĮतजन Ǒहतलाभ कȧ मूल राͧश मɅ 

10% से 6425 ĤǓतशत (ͪपछलȣ बढ़ोƣǐरयɉ सǑहत) तक वɮृͬध कȧ जा चुकȧ है। 

ख. èथायी Ǔन:शÈ तता Ǒहतलाभ ĤाÜत कर रहे बीमाकृत åयिÈत उÈत आवͬधक भगुतान को संराͧशकृत कर सकत ेहɇ अगर 

इन भुगतानɉ कȧ दैǓनक दर 1.50/- ĤǓतǑदन तक हो अथवा èथायी Ǔन:शÈ तता का अंǓतम Ǔनण[य करते समय संराͧशकृत 

मãूय 10000/- से अͬधक न हो | Ǒदनांक 19.04.2003 से इस सीमा को बढ़ाकर 5.00/- ĤǓतǑदन अथवा 

30,000/- तक कुल संराशीकृत मãूय कर Ǒदया गया है। आगे, Ǒदनांक 01.06.2013 से इसे 10.00/- ĤǓतǑदन अथवा 

संराशीकृत मãूय 60,000/- तक दोबारा बढ़ा Ǒदया गया है। 

ग. बीमाकृत åयिÈत कȧ म×ृय ुहोने पर अ×ंयेिçट खच[ का भगुतान ͩ कया जाता है। इस Ĥयोजनाथ[ राͧश को Ǒदनांक 18.09.2018 

से 15000/- कर Ǒदया गया है। 

घ. बेरोजगार हुए कम[चाǐरयɉ को नकद भƣा देने के ͧलए राजीव गांधी Įͧमक कãयाण योजना हेतु वष[ 2022-2023 के बजट 

ĤाÈकलन मɅ 3300 लाख का Ĥावधान ͩकया गया है। बेरोजगारȣ भƣा ĤाÜत करने के ͧलए पाğता शतɟ मɅ छूट देत ेहुए 

बीमायोÊय रोज़गार को 5 वष[ से 3 वष[ कर Ǒदया गया है। Ǒहतलाभ कȧ अवͬध 12 महȣने से बढ़ाकर 24 महȣने कर दȣ 

गई है। Ĥथम 12 महȣनɉ के ͧलए Ǒहतलाभ कȧ दर ͪपछलȣ औसत दैǓनक मजदरूȣ का 50% तथा शषे अवͬध के ͧलए 

ͪपछलȣ औसत दैǓनक मजदरूȣ का 25% कȧ गई है |  

ङ. ͪवèताǐरत बीमारȣ Ǒहतलाभ (ईएसबी) कȧ वत[मान कुल अवͬध 400 Ǒदनɉ (91+309) को बढ़ाकर अͬधकतम दो वष[ करना 

और योÊय मामलɉ मɅ ईएसबी को 400 Ǒदनɉ से अͬधक अवͬध कȧ मजूंरȣ देने हेत ुमहाǓनदेशक को शिÈतयɉ का Ĥ×यायोजन 

। 

  



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 72 
 

II – A – CASH BENEFIT 
  

11 The expenditure on cash benefit has been anticipated as under: 
 

Actual 
2020-2021 

Revised 
Estimates 
2021-2022 

Budget Estimates 
2022-2023 

( in Lakhs) 

276188.25 526000.00 273600.00 
 

 The eligibility for different categories of cash benefits, except employment injury, is 

dependent on the number of days for which contributions are paid / payable by the 

employees in a contribution period.  The present daily rate of Sickness Benefit has been 

enhanced from about 60 percent of average daily wage to about 70 percent of average 

daily wage and the daily rate of disablement and dependent benefits was enhanced from 

about 75 percent to about 90 percent of wages. Maternity Benefit payable to Insured 

Women (IW) is the full wage rate and has been enhanced to 26 weeks from January 2017. 
 

12 The following improvements have been affected in the ESI Scheme during the last ten 

years: 

a. The amount of permanent disablement benefits and dependents’ benefits is revised 

from time to time to compensate the IP’s against increase in the cost of living.  The 

rates of PDB and DB have been enhanced ranging from 10 percent to 6425 percent of 

the basic amount (including previous increases) w.e.f. 01.08.2018, to protect against 

erosion in the real value of these as a result of inflation. 

b. The insured persons in receipt of permanent disablement benefit were entitled to 

commute the periodical payment of permanent disablement benefit if the daily rate of 

such payments was up-to 1.50/- per day or the commuted value did not exceed 

10,000/- at the time of final award of permanent disability.  This limit has now been 

further enhanced to   5.00/- per day or commuted value not exceeding 30,000/- 

w.e.f. 19.4.2003. Further it has again enhanced to 10.00/- per day or commuted 

value not exceeding 60,000/- w.e.f. 01.06.2013.  

c. Funeral expenses are paid in the event of the death of the insured person.  The amount 

for this purpose was raised to 15,000/- w.e.f 18.09.2018. 

d. Provision of 3300 Lakh has been made in Budget Estimates 2022-2023 for Rajiv 

Gandhi Shramik Kalyan Yojna to provide cash allowances to employees who are out 

of employment. Eligibility conditions for availing the Unemployment Allowance has 

been relaxed from 5 years of insurable employment to 3 years.  The duration of benefit 

has been enhanced from 12 months to 24 months. The rate of benefit for first 12 

months is 50 percent of the last average daily wage and for the rest of the period is 25 

percent of the last average daily wage. 

e. Enhancement of the total duration of extended sickness benefit (ESB) from present 

400 days (91+309) to a maximum period of two years and delegation of powers to the 

Director General for granting ESB beyond 400 days in deserving cases. 
 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 73 
 

च. Ĥसव के दौरान ͧशशु को छोड़कर मतृक  बीमाकृत मǑहला के मामले मɅ ĤसूǓत Ǒहतलाभ हेतु पाğता कȧ 

वत[मान अवͬध छह सÜताह से बढ़ाकर ĤसूǓत Ǒहतलाभ हेतु  पाğता कȧ पूरȣ अवͬध के ͧलए करना । 

छ. बीमाकृत  मǑहलाओं और बीमाकृत åयिÈत कȧ पि×नयɉ को ͬचͩक×सा बोनस (वत[मान मɅ ĤसूǓत åयय) कȧ दर 

को Ǿ. 50/- से 250/- तक ĤǓत मामले मɅ वɮृͬध यǑद यह Ĥसव उस èथान पर हुआ हो  जहाँ कराबी योजना 

के तहत ͬचͩक×सा सुͪवधाएं उपलÞध नहȣं हɉ। Ǔनगम ने Ǒद.13.02.2020 को आयोिजत अपनी 181वीं बैठक 

मɅ ĤसूǓत खच[ कȧ मौजूदा राͧश को 5,000 से बढ़ाकर 7,500 कर Ǒदया है जो Ǒद. 27.10.2020 से लागू है। 

ज. कृǒğम अंग के ĤǓतèथापन को जोडने और सुधारने हेतु अपंग बीमाकृत åयिÈत को कृǒğम अंग कɅ ġ मɅ ठहरने  

के ͧलए पुनवा[स भƣा को दैǓनक मानक Ǒहतलाभ दर से बढ़ाकर दोगुना करना। 

झ. ͬचͩक×सा बोड[ के सम¢ Ĥèतुत होने पर बीमाकृत åयिÈत को होने वालȣ मजदरूȣ के नुकसान कȧ ¢ǓतपूǓत [ 

कȧ दर को दैǓनक मानक Ǒहतलाभ दर से बढ़ाकर दोगुना करना । 

ञ. Ǒद. 06.09.2019 से अंशदान के कम[चारȣ के Ǒहèसे के भुगतान हेतु औसत दैǓनक मजदरूȣ कȧ छूट सीमा Ǿ. 

137/- ĤǓतǑदन स ेǾ. 176/- ĤǓत Ǒदन बढ़ाना।  

ट. बीमारȣ Ǒहतलाभ और ĤसूǓत Ǒहतलाभ कȧ पाğता शतɟ का उदारȣकरण। 

ठ. लाभाͬथ[यɉ कȧ परेशानी को कम करने के ͧलए जीवन Ĥमाण पğ को 06 माह के èथान पर वष[ मɅ 1 बार 

Ĥèतुत करने कȧ अनुमǓत दȣ गई है। इसके अलावा कराबीǓन संèथानɉ को Ĥमाण पğ जमा करने के ͧलए 

ĤǓत वष[ Ǿ.100 ĤǓत लाभाथȸ का भुगतान करने का भी Ǔनण[य ͧलया गया है। 

13. "अटल बीͧमत åयिÈत कãयाण योजना" योजना को एक वष[ कȧ अवͬध के ͧलए बढ़ा Ǒदया गया है अथा[त ् 
Ǒद.01.07.2021 से Ǒद. 30.6.2022 तक कर Ǒदया गया है। पाğता और योÊयता शतɟ को Ǔनàन Ĥकार और 
अͬधक ͧशͬथल कर Ǒदया गया है :- 
 
 

वत[मान पाğता शतɏ पǐरशोͬधत पाğता शतɏ 

अपनी बेरोजगारȣ से त×काल पहले बीमाकृत åयिÈत 
को दो वष[ कȧ Ûयूनतम अवͬध के ͧलए बीमा योÊय 
रोजगार मɅ होना चाǑहए  और बेरोजगारȣ से ठȤक 
पहले कम -कम 78 Ǒदनɉ का अंशदान का भुगतान-से 
ͩकया हुआ होना चाǑहए था त बेरोजगारȣ से पहले दो 
वषɟ के तीन अंशदान अवͬधयɉ मɅ से ͩकसी एक मɅ 
कम -कम 78 Ǒदनɉ के अंशदान का भगुतान ͩकया-से 
हुआ होना चाǑहए ।  

अपनी बेरोजगारȣ से त×काल पहले बीमाकृत åयिÈत 
को कम -कम 12 महȣने तक-से  बीमा योÊय रोजगार 
मɅ होना चाǑहए और बेरोजगारȣ से त×काल पहले 
12 महȣनɉ के दौरान एक पूण[ अंशदान अवͬध मɅ 
कम -कम 78-से Ǒदनɉ के अंशदान का भुगतान ͩकया 
हुआ होना चाǑहए। 

 
14. कोͪवड-19 के कारण जान गवानें वाले बी åयिÈतयɉ के पǐरवारɉ को मदद पहंुचाने के ͧलए, अÚ य¢  कराबीǓन ने 

“कराबीǓन कोͪवड-19 राहत योजना” को मंजूरȣ दȣ है।  बीमाकृत åयिÈतयɉ के ͧलए यह कãयाणकारȣ योजना 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 73 
 

  
 

f. Enhancement of period of entitlement for maternity benefit in the case of death of an 

insured woman during delivery while leaving behind a child from the present six weeks 

to the entire period of entitlement to maternity benefit. 

g Enhancement in the rate of medical bonus (now called Confinement Expenses) on 

account of confinement expenses from  50/- to 250/- per case to Insured Women 

& Wives of insured persons, if the confinement has taken place where medical facilities 

under ESI Scheme are not available. The Corporation in its 181st meeting held on 

13.02.2020 enhanced existing amount of confinement expenses from  5,000 

to  7,500w.e.f 27.10.2020. 

h. Enhancement of the rate of Rehabilitation allowance for stay of the disabled IP in 

artificial limb center for fixation, repair to replacement of artificial limb from the daily 

standard benefit rate of double that rate. 

i. Enhancement of the rate of compensation for loss of wages of an IP required to appear 

before the Medical Board, from the daily standard benefit rate to double that rate. 

j. Raising of exemption limit of average daily wage for payment of employees share of 

contribution from 137/- per day to 176/- per day from 06.09.2019. 

 

k. Liberalization of eligibility conditions for entitlement of sickness benefit and 

liberalization of eligibility conditions for entitlement of maternity benefit. 
 

l. To mitigate the hardship of the beneficiaries, life certificate has been introduced once 

in a year instead of 6 monthly periods and it has also been decided to pay 100 per 

beneficiary per annum for submission of the certificate to the ESIC institutions. 
 

13 The “ATAL BIMIT VYAKTI KALYAN YOJNA”Scheme has been extended for a period of one 

year i.e. from 01.07.2021 to 30.6.2022.  The eligibility and qualifying conditions have 

further been relaxed are as under: - 

Existing Eligibility Conditions Revised Eligibility Conditions 

The Insured Person should have been in 
insurable employment for a minimum 
period of two years immediate before 
his/her unemployment and should have 
contributed for not less than 78 days in 
the contribution period immediately 
preceding to unemployment and minimum 
78 days in one of the remaining three 
contribution periods in two years prior to 
unemployment. 

The Insured Person should have been in 
insurable employment for a minimum 
period of 12 months immediately before 
his/her unemployment and should have 
contributed for no less than 78 days in the 
one completed contribution period in 12 
months immediately preceding to 
unemployment. 

 

14. In order to provide help and succor to the families of the IPs who died due to COVID-19, 

the Chairman, ESIC approved the ‘ESIC COVID-19 Relief Scheme’, This scheme is a 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 74 
 

Ǒद.24/03/2020 से दो वषɟ कȧ अवͬध के ͧलए लागू है। यह कोͪवड-19 के कारण जान गवांने वाले बीमाकृत  åयिÈतयɉ 
के आͬĮतɉ को राहत Ĥदान करती है। इस योजना के तहत मतृक बीमाकृत åयिÈत के आͬĮतɉ को सीधे बɇक खात ेमɅ 
समय-समय पर भुगतान ͩकया जाता है। योजना कȧ पाğता शतɟ के अनुसार, मतृक बीमाकृत åयिÈत कोͪवड-19 रोग के 
Ǔनदान कȧ तारȣख को रोजगार मɅ होना चाǑहए और कोͪवड-19 Ǔनदान कȧ तारȣख से ठȤक पहले एक वष[ कȧ अवͬध के 
दौरान  कम-से-कम 70 Ǒदनɉ के अंशदान का भगुतान हुआ हो या संदेय हो। इसके अलावा इस योजना के तहत बीमाकृत 
åयिÈत के सà बंधी  मतृक बीमाकृत åयिÈत कȧ औसत दैǓनक मजदरूȣ के 90 ĤǓतशत कȧ समतुãय राͧश पाने के पाğ 
हɉगे िजसे राहत कȧ पूण[ दर कहा जाएगा। 

 
15. बीमाकृत   åयिÈतयɉ/लाभाͬथ[यɉ को नकद Ǒहतलाभ Ǔनगम कȧ शाखाओं और भुगतान काया[लयɉ ɮवारा सीधे ͪवतǐरत ͩकए 

जाते हɇ। ये काया[लय लगभग सभी औɮयोͬगक केÛġɉ मɅ िèथत है जहाँ योजना लागू कȧ गई है। Ǒद.31-03-2021 को 

इन काया[लयɉ कȧ संÉया 660 थी जो Ǒद. 31.3-2020 को 744 थी। नकद Ǒहतलाभɉ पर åयय कई कारकɉ पर Ǔनभ[र 

करता है, जैसे èवाèØय कȧ िèथǓत, औɮयोͬगक शाǓंत और Ǒहतलाभɉ कȧ पाğता के बारे मɅ कामगारɉ कȧ जागǾकता 
आǑद। 
 

16. ͪवͧभÛन वगɟ के तहत नकद Ǒहतलाभɉ के åयय का Þयौरा Ǔनàनͧलͨखत ताͧलका मɅ Ǒदया गया है:- 
 

 वाèतͪवक 
2020-21 

पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 
2021-2022 

बजट ĤाÈकलन 
2022-23 

 कम[चाǐरयɉ कȧ 
भाǐरत औसत 
संÉया )लाख 

मɅ(  

राͧश 
)लाख मɅ(  

कम[चाǐरयɉ कȧ 
भाǐरत औसत 
संÉया )लाख 

मɅ(  

राͧश 
)लाख मɅ(  

कम[चाǐरयɉ कȧ 
भाǐरत औसत 
सÉंया )लाख 

मɅ(  

राͧश 
)लाख मɅ(  

बीमारȣ Ǒहतलाभ 278.20 28989.87 288.13 39000.00 277.34 43000.00 
ͪवèताǐरत बीमारȣ 

Ǒहतलाभ 
278.20 4964.16 288.13 6500.00 277.34 8200.00 

ĤसǓूत Ǒहतलाभ 278.20 39004.13 288.13 48800.00 277.34 56900.00 
अèथायी अपगंता 

Ǒहतलाभ 
278.20 8264.85 288.13 12000.00 277.34 12500.00 

èथायी अपंगता Ǒहतलाभ 278.20 184951.83 288.13 75000.00 277.34 80900.00 
आͬĮत Ǒहतलाभ 278.20 27493.10 288.13 261400.00 277.34 48800.00 
अं×येिçट खच[ 278.20 2779.51 288.13 6000.00 277.34 6000.00 

राजीव गांधी Įͧमक 
कãयाण योजना 

278.20 1317.18 288.13 3300.00 277.34 3300.00 

अटल बीͧमत åयिÈत 
कãयाण योजना 

278.20 5916.76 288.13 3500.00 277.34 3000.00 

कराबीǓन कोͪवड-19 
राहत योजना 

- - 288.13 70500.00 277.34 11000.00 

कुल 278.20 3,03,681.35 288.13 526000.00 277.34 273600.00 

 
16क. अटल बीिमत Ó यिĉ कÐ याण योजना और क.रा.बी.िन. कोिवड-19 राहत योजना के अÆ तगªत ÿाÈ त और अनमुोिदत दावŌ कì सं´ या : - 

ø.सं योजना का नाम 
 23.01.2022 तक ĤाÜ त दावो 
कȧ कुल संÉ या  

23.01.2022 तक ĤाÜ त और      अ
नमुोǑदत दावो कȧ कुल सÉं या  

 भुगतान कȧ 
गई राͧश  
(Ǿ. लाख मɅ ) 

1 अटल बीͧमत å यिÈत कã याण योजना 82569 61116 8122 

2 क.रा.बी.Ǔन. कोͪवड-19 राहत योजना 6043 4803 2892 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 74 
 

welfare measure for IPs made effective for a period of two years w.e.f. 24.03.2020 and it 

provides relief to the dependents of the IP in case of his/her death due to COVID-19. In 

case of death of IP due to COVID-19, the eligible dependents family members of IP are 

paid periodic payments directly to the bank account. As per the eligibility condition of the 

scheme, the deceased IP must have been in employment on the date of diagnosis of 

COVID-19 disease and contributions for at least 70 days should have been paid or payable 

in respect of him / her during a period of maximum one year immediately preceding the 

diagnosis of COVID-19 disease resulting in death. Further under this scheme the relatives 

of the IP shall be eligible to receive periodical payments equivalent amount of 90 percent 

of the average daily wages of the deceased IP, which will be called as full rate of the relief. 

15. Cash benefits are disbursed to the insured persons / beneficiaries directly by the 

Corporation through network of its Branch / Pay Offices which are located in almost all 

the industrial centers where the Scheme has been implemented.  The number of such 

offices was 660 on 31.03.2021 against 744 as on 31.3.2020. The incidence of expenditure 

on cash benefits depends on a number of factors, e.g. state of health, industrial peace 

and the awareness of the workers about their entitlement to benefits, etc. 

16. The break-up of expenditure under different categories of cash benefits is given in the 

following table: - 

 Actual 
2020-2021 

Revised 
Estimates 
2021-2022 

Budget Estimates 
2022-2023 

 Weighted 
average of 

No. of 
employees(in 

lakhs) 

Amount 
(Rs. in 
lakhs) 

Weighted 
average of No. 

of 
employees(in 

lakhs) 

Amount 
(Rs. in lakhs) 

Weighted 
average of No. 

of 
employees(in 

lakhs) 

Amount 
(Rs. in 
lakhs) 

Sickness Benefit 
278.20 28989.87 288.13 39000.00 277.34 43000.00 

Extended Sickness 
Benefit 

 
278.20 4964.16 

 
288.13 

6500.00 277.34 8200.00 

Maternity Benefit 278.20 39004.13 288.13 48800.00 277.34 56900.00 
Temporary 
Disablement Benefit 

278.20 8264.85 288.13 12000.00 
277.34 

 
12500.00 

Permanent 
Disablement Benefit 

 
278.20 

 
184951.83 

 
288.13 

75000.00 
277.34 

 
80900.00 

Dependants’ Benefit 278.20 27493.10 288.13 261400.00 277.34 48800.00 
Funeral Expenses 278.20 2779.51 288.13 6000.00 277.34 6000.00 

Rajiv Gandhi Shramik 
Kalyan Yojna 

 
278.20 

 
1317.18 

 
288.13 

 
3300.00 277.34 

 
3300.00 

Atal BimitVyakti 
Kalyan Yojna 

 
278.20 

 
5916.76 

 
288.13 

 
3500.00 277.34 

 
3000.00 

ESIC COVID-19 Relief 
Scheme 

-             -  
288.13 

 
70500.00 277.34 

 
11000.00 

 
TOTAL: 

 
278.20 

 
303681.35 

 
288.13 

 
526000.00 

 
277.34 

 
273600.00 

 
16A. Details of no. of claims received and approved under Atal Bimit Vyakti Kalyan Yojna and 

ESIC Covid-19 Relief Scheme: - 
Sl. 
No. 

Name of the Scheme Total No. of claims 
received  
upto 23.01.2022 

Total no. of claims accepted 
and approved  
Upto   23.01.2022 

Amount Paid  
(Rs. In Lakhs) 

1 Atal Bimit Vyakti Kalyan Yojna 82569 61116 8122 

2 ESIC Covid-19 Relief  Scheme 6043 4803 2892 

 

 

 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 75 
 

 
II (ख) अÛय Ǒहतलाभ: 

अÛय Ǒहतलाभɉ पर åयय Ǔनàनानुसार हैः- 
 

वाèतͪवक 
2020-2021 

संशोͬधत ĤाÈकलन 
2021-2022 

बजट ĤाÈकलन 
2022-2023 

)Ǿ. लाख मɅ(  
339.45 501.00 456.00 

 
इस गǓतͪवͬध मɅ मेͫडकल बोड[ के सदèयɉ को शुãक का भुगतानऔर मेͫडकल अपील ǑĚÞयूनल,पुनवा[स भƣा और वाहन 
शुãक का भुगतान, बीमाकृत  åयिÈतयɉ को मजदरूȣ के नुकसान के ͧलए ¢ǓतपूǓत [  जब उÛहɅ मेͫडकल रेफरȣ, मेͫडकल 
बोड[ या मेͫडकल अपीलȣय ǑĚÞयूनल के सम¢ पेश होने कȧ आवæयकता होती है, शाͧमल होता है।इस Ĥकिãपत  राͧश 
मɅ,वष[ मɅ एक बार जीवन Ĥमाण पğ जमा करने के ͧलए वाहन भƣे के भुगतान के ͧलए ĤǓत लाभाथȸ 100 ǽपये का 
भुगतान भी शाͧमल है। 
 
III. Ǔनदȶशन, पय[वे¢ण और फȧãड काय[ : 

17. इस मद मɅ बजट Ĥावधान Ǔनगम के अͬधकाǐरयɉ एव ंकम[चाǐरयɉ के वेतन आǑद तथा èथापना पर अÛय åयय के सबंंध 
मɅ है।7वɅ कɅ ġȣय वेतन आयोग कȧ ͧसफाǐरशɉ के अनसुार Ǔनगम के कम[चाǐरयɉ को वतेन कȧ बढ़ȣ हुई दर के ͧलए बजट 
अनमुान 2022-2023 का Ĥावधान ͩकया गया है। यह Ǒदनांक 31.03.2021 को कुल èवीकृत èटाफ सÉंया  
20491कम[चाǐरयɉ कȧ सÉंया के मकुाबले 11592 अͬधकाǐरयɉ कȧ सÉं या  पर आधाǐरत है।नए ¢ेğɉ मɅ योजना के ͪवèतार 
के पǐरणामèवǾप अǓतǐरÈत पदɉ कȧ आवæयकता होगी जो मौजूदा कम[चाǐरयɉ कȧ पुन:-तैनाती और नई भतȸ स ेपूरȣ होने 
कȧ सभंावना है। 
 

IV. सूचना एवं संचार तकनीक (आईसीटȣ) : 
18.  कराबीǓन ने अपने आईटȣ मामलɉ के Ĥबंधन मɅ रणनीǓतक भूͧमकाएं और िजàमेदाǐरयां लेने मɅ कुछ ĤगǓत 

कȧ है। सेवा Ĥदाता को डेटा सɅटर(डीसी) और डेटा ǐरकवरȣ सɅटर(डीआरसी) के बुǓनयादȣ ढांचे के रखरखाव और 
åयापार Ǔनरंतरता के साथ-साथ सभी कɅ ġȣय अनुĤयोगɉ(ईआरपी बीमा और धनवंतरȣ,  इ×याǑद सǑहत) का 
काम सɋपा गया है। शेष सभी ¢ेğ-गǓतͪवͬधयɉ सǑहत कंÜयूटर इÛĥाèĚÈचर का Ĥबंधन,नेटवक[  वबɇडͪवɬथ का 
Ĥावधान और कɅ ġȣय गǓतͪवͬधयां िजसमɅ लाइसɅस का नवीनीकरण, रख रखाव/तकनीकȧ अनुबंध, डीसी/डीआर 
मɅ सभी मूत[ और अमूत[ कɅ ġȣय सपंͪƣयɉ कȧ सदèयता-खरȣद शाͧमल है सब कराबीǓन ɮवारा अपने आंतǐरक 
गैर-तकनीकȧ संसाधनɉ के माÚयम से ͩकया जा रहा है। 
कराबीǓन ने वष[ 2021-22 मɅ Ǔनàनͧलͨखत पहलɉ को लागू ͩकया है: 

(i) लाभाͬथ[यɉ के ͧलए आईपी पोट[ल मɅ ¢ेğीय भाषा (गुजराती, मराठȤ, पंजाबी, तͧमल, तेलगू, मलयालम 
और कÛनड़) के चयन का Ĥावधान स¢म ͩकया गया है। 

(ii) ǓनयोÈता पोट[ल मɅ ¢ेğीय भाषा (गुजराती, पंजाबी, मलयालम और तͧमल) के चयन का Ĥावधान स¢म 
ͩकया गया है। 

(iii) पंचदȣप मॉɬयूल मɅ माह अĤैल,2021 के माͧसक अंशदान को फाइल  करने कȧ Ǔतͬथ को Ĥभावी ͩकया 
गया है। 

  



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 75 
 

II (B) OTHERBENEFITS: 
The expenditure on other benefits is as under: - 

 
Actual 

2020-2021 
Revised 

Estimates 
2021-2022 

Budget Estimates 
2022-2023 

( in Lakhs) 

339.45 
 

501.00 456.00 

This activity embraces the payment of fees to the members of Medical Boards and 

Medical Appeal Tribunals, rehabilitation allowance and payment of conveyance charges, 

compensation for loss of wages to insured persons when they are required to appear 

before Medical Referee, Medical Board or Medical Appellate Tribunal. The amount 

projected also covers payment of 100 per beneficiary for payment of conveyance 

allowances for submission of life certificate once in a year. 

 

III. DIRECTION, SUPERINTENDENCE AND FIELD WORK: 
 

17. The budget provision under this head is in respect of salary etc. of officers and staff of the 

Corporation and other expenditure on establishment. The provision for Budget Estimate 

2022-2023 has been made for increased rate of salaries to employees of the Corporation 

as per of 7th Central Pay Commission recommendations. It is based on the staff strength 

of 11592 Officers and Staff in position against the total sanctioned strength of 20491 as 

on 31.03.2021.  The requirement of additional posts consequent on extension of the 

Scheme to new areas is likely to be met by re-deployment of the existing staff and new 

recruitment. 

 

IV INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGY (ICT) 

18. ESIC has made some progress in taking over strategic roles and responsibilities in 

managing its own IT affairs. The Service Provider has been entrusted with the job of all 

central Applications (including ERP Insurance and Dhanwantri, etc.), along with Data 

Centre (DC) and Data Recovery Centre (DRC) infrastructure maintenance and business 

continuity. Remaining all field activities including management of computer 

Infrastructure, Network & Bandwidth provisioning and central activities which includes 

renewal of licences, maintenance /technical contracts, subscriptions of all tangible and 

intangible central assets at DC/DR are being done by ESIC through its internal non-

technical resources.  

ESIC has implemented the following initiatives in the year 2021-22: 

(i) Provision for selection of Regional Language (Gujrati, Marathi, Punjabi, Tamil, Telgu, 

Malayalam & Kannada) has been enabled in IP Portal meant for the beneficiaries. 

(ii) Provision for selection of Regional Language (Gujrati, Punjabi, Malayalam & Tamil) has 

been enabled in Employer Portal. 

(iii)  Extension of date for filing of the monthly contribution for the month of April 2021 has 

been made effective in Panchdeep Module. 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 76 
 

 
(iv) उमंग मोबाइल ऐप:भारत सरकार के यूǓनफाइड मोबाइल एिÜलकेशन Üलेटफॉम[ फॉर Ûयू-एज गवनɏस(उमंग) 

के माÚयम से लाभाͬथ[यɉ को कई पंचदȣप मãूय-वͬध[त जानकारȣ औरकाय[¢मताएं Ĥदान कȧ गयी हɇ इसे 
अǓतǐरÈत सुͪवधाओं के साथ सफलतापूव[क बढ़ाया(जून 2021 तक) गया है, जैसा ͩक पूव[ किãपत था। 
ͩकसी भी ईएसआई कɅ ġ या टाई-अप अèपताल(पीएमजेएवाई या यटूȣआई-आईटȣएसएल) को इस पर दरूȣ 
और/या सेवाओं के आधार पर खोजा जा सकता है।आवæयक अंतͪवभागीय समिÛवत Ĥयासɉ कȧ पेचीदͬगयɉ 
और जǑटलताओं को देखते हुए यह डेटा गहन ͪवè तार  एक मह×वपूण[ उपलिÞध है। 

(v) धनवंतरȣ मोबाइल ऐप:धÛवंतǐर मोबाइल ऐप धÛवंतǐर वेब ऐप का हȣ एक ͪवèतार है और कराबीǓन और 
ईएसआईएस डॉÈटरɉ, एमआईएमपी, केͧमèट/एमआईएमपी योजना के डायÊनोिèटक कɅ ġɉ के ͧलए 
है।डॉÈटरɉ को दवाओं, Ǔनदान और परȣ¢णɉ कȧ पूव[-Ǔनधा[ǐरत शतɟ को Ǔनधा[ǐरत करने मɅ मदद करने के 
ͧलए इसे सफलतापूव[क (जून 2021तक ) बढ़ाया गया है। एमआईएमपी हाथ मɅ थामे जा सकने वाले 
उपकरणɉ के माÚयम से नैदाǓनक डेटा ĤाÜत कर सकते हɇ।  ऐप मɅ अब अपेͯ¢त पǐरणाम के अनुसार 
सुͪवधा है। जैसा ͩक धनवंतरȣ वेब मॉɬयूल मɅ,रोग का अंतरा[çĚȣय वगȸकरण वज[न-10 (ICD10) और 
ͧसèटमǑैटक नॉͧमÈलेचर ऑफ मेͫडकल एंड िÈलǓनकल टͧम[नोलॉजी (SNOMED-CT) उपलÞध है, जो 
ͬचͩक×सकɉ ɮवारा ͪवèततृ टाइͪपगं कȧ आवæयकता के ǒबना, Ǔनदान/रोग कȧ मानकȧकृत शå दावͧलयɉ  को 
èवत: पढ लेने के ͧलए इस मोबाइल ऐप से भी जुड़ा हुआ है। 
 

(vi) बीमाकृत å यिÈत ɮवारा आसानी से  ͫडèपɅसरȣ बदलना: बीमाकृत  åयिÈतयɉ के ͧलए अनुमेय सीमा और 
शतɟ के अधीन, अपनी पसंद के ͫडèपɅसरȣ / आईएमपी िÈलǓनक को बदलने के ͧलए, ऑनलाइन अनुरोध 
करने के ͧलए नई सुͪवधा का Ĥावधान ͩकया गया है। इससे लाभाथȸ  आसानी से सेवाओं तक पहंुच 
सकेगा और काया[लयɉ/ǓनयोÈता तक आने कȧ अनावæयक याğा को रोकने मɅ मदद करेगा। 
 

(vii) बीमाकृत å यिÈत  को बहुभाषी एसएमएस:लाभाͬथ[यɉ को अपनी पसंद कȧ भाषा चुनने कȧ सुͪवधा दȣ जा 
रहȣ है िजसमɅ उÛहɅ मãूय वͬध[त एसएमएस भेजे जा सकते हɇ। उसके पास राçĚȣय भाषा के अलावा, चुनने 
के ͧलए 12 अलग-अलग भाषाओं मɅ से कोई एक होगा। ͫडफ़ॉãट Ǿप से, यह उƣर भारत के ͧलए Ǒहदंȣ 
और दͯ¢ण भारत के ͧलए अंĒेजी मɅ होगा। मॉɬयूल शुǾ ͩकया गया है। हालांͩक, 10 ¢ेğीय भाषाओं मɅ 
एसएमएस का अनुवाद पूरा हो चुका है और बाकȧ का काम ĤगǓत पर है और जãद हȣ इसे लागू कर 
Ǒदया जाएगा। 

(viii) www.esic.in परCOVID-19 डैशबोड[:नागǐरकɉके लाभाथ[,COVID-19 महामारȣ के इन कǑठन समय के 
दौरान मदद के ͧलए एक नई मूãय वͬध[त सुͪ वधा लागू कȧ गई है। एक सचूना डैशबोड[ ͪवकͧसत ͩकया 
गया है जो खालȣ ǒबèतरɉ, ऑÈसीजन और आईसीयू सुͪवधाओं कȧ उपलÞधता कȧ वाèतͪवक िèथǓत को 
दशा[ता है। आरटȣ-पीसीआर परȣ¢ण ¢मता, उपलÞधता और टȣकाकरण काय[Đम संबंधी जानकारȣ भी 
होगी। भले हȣ यह एक बहुत छोटा कदम है, लेͩकन इस तरह कȧ जानकारȣ ने आवæयकता वाले रोͬगयɉ 
के बीच काफȧ लोकͪĤयता हाͧसल कȧ है। 
 

(ix) कराबीǓन कोͪवड-19 पɅशन योजना से संबंͬधत लाभ डेटा माइĒेशन ĤͩĐया के माÚयम से ऑनलाइन कर 
Ǒदया गया है।  

(x) कराबीǓन ɮवारा ĤाÜ त जाने वाले आधार डेटा वॉãट मɅ आधार (Ĥमाणीकरण और ऑफलाइन स×यापन) 
ͪवǓनयम, 2021 के ͪवǓनयम 16(2) के अनुसार संपूण[ ई-केवाईसी को èटोर करने के अलावा आधार का 
ऑनलाइन Ĥमाणीकरण करने के ͧलएयूआईडीएआई ɮवारा कराबीǓन को Įम एवं रोजगार मंğालय का 
उप-एयूए बनने कȧ अनुमǓत दȣ गई है। सामािजक सुर¢ा संǑहता 2020 के Ĥावधानɉ के अनुǾप भारतीय  



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 76 
 

(iv) The UMANG Mobile App: Many Panchdeep value-added information and functionalities 

are provided to the beneficiaries through the Unified Mobile Application platform for New-

age Governance (UMANG) of Government of India has been successfully enhanced (June 

2021) with added features, as envisaged. Any ESI centre or a tie-up hospital (PMJAY or 

UTI-ITSL) can be searched based on distance and/or services available therein. This data 

intensive enhancement is an important achievement considering the intricacies & 

complexities of interdepartmental coordinated efforts required. 

(v) DHANWANTRI Mobile App: The Dhanwantri Mobile App is an extension of the Dhanwantri 

Web App and is meant for ESIC & ESIS Doctors, mIMPs, Chemists/ Diagnostic Centres 

of mIMP scheme. It has been enhanced (June 2021) further successfully to help Doctors 

prescribe pre-defined terms of drugs, diagnosis and tests. mIMPs can capture clinical 

data through hand-held devices. The App has now feature as per the expected outcome. 

International Classification of Disease ver-10 (ICD 10) and the Systemic Nomenclature of 

Medical and Clinical Terminology (SNOMED-CT) as available in the Dhanwantri web 

module, are also linked to this Mobile App for capturing of standardised terms of 

diagnosis/ disease, without requiring extended typing by the physicians. 

(vi) Changing Dispensary by IP at ease: New Facility has been provisioned for the Insured 

Persons to generate request online, at his comfort to Change Dispensary / IMP Clinic of 

his choice, subject to the permissible limit and conditions. This shall empower the 

beneficiary to access services at ease and prevent his unnecessary travels to the offices/ 

employer. 

(vii) Multilingual SMSs to the IPs: The Beneficiaries are being facilitated for opting language 

of choice in which value-addition SMSs may be sent to them. He shall have any one of the 

12 different languages to choose, in addition to the National Language. By default, it shall 

be in Hindi for North India and English for South India. The module has been deployed. 

However, translation of SMSs in 10 regional languages have been completed and rest are 

in progress, and shall be implemented soon. 

(viii) COVID-19 Dashboard in www.esic.in: A new value-added feature has been implemented 

for the benefit of the citizen of the Nation to help during these difficult periods of the 

COVID-19 Pandemic. An information Dashboard has been developed which depicts the 

near-Realtime status of the availability of vacant beds, oxygen and ICU facilities. RT-PCR 

testing capability, availability and Vaccination programme related information. Even 

though it is a very small step, but has earned applauds amongst the patients requiring 

such information. 

(ix) ESIC COVID-19 Pension Scheme related benefit has been made online through the Data 

Migration process. 

(x) ESIC has been permitted by UIDAI to become sub-AUA of Ministry of Labour & 

Employment for performing online authentication of Aadhaar in addition to storing the 

complete eKYC, as per Regulation 16(2) of the Aadhaar (Authentication & Offline 

verification) Regulation, 2021, in the Aadhaar Data Vault to be procured by ESIC. UIDAI 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 77 
 

ͪवͧशçट पहचान Ĥाͬधकरण ने असंगǑठत कामगारɉ या अÛय åयिÈतयɉ को पंजीकरण के ͧलए अनुमोदन 
Ĥदान ͩकया है ।  

(xi) यूएएन सीͫडगं – क.रा.बी.Ǔन. के डाटाबेस मɅ बीमाकृत åयिÈत के यूएएन आमेͧलत करने के ͧलए ǓनयोÈता 
पोट[ल पर   “यूएएन सीͫडगं” कȧ åयवèथा कȧ गई है ।  

(xii) क.रा.बी.Ǔन. अब “Ĥयास” (parayas.nic.in) पर भी है और क.रा.बी. ͬचͩक×सा केġɉ के बाéय रोगी सेवाओं 
के दो कंुजी Ĥदश[न संकेतक साझा कर रहा है और उनकȧ सूचना को Ĥयास डैशबोड[ पर  Ĥदͧश[त कर 
रहा है । 

(xiii)  तकनीकȧ सेवाओं मɅ सहायता के ͧलए एक सूचना Ĥौɮयोͬगकȧ सलाहकार(आधाǐरक सरंचना) को एक वष[ 
कȧ अवͬध के ͧलए रखा गया है ।  

19 .   पंूजीगत Ǔनमा[ण काय[  
19.1 पंूजीगत Ǔनमा[ण काय[ के अतंग[त Ǔनàनͧलͨखत Ĥावधान  ͩकए गए हɇ /ͩकए गए थे :  
 
 

वाèतͪवक 
2020-2021 

पǐरशोͬधत ĤाÈकलन 
2021-2022 

बजट ĤाÈकलन 
2022-2023 

                                                                                                  (₹ लाख मɅ) 
काया[लय भवन (कम[चारȣ È वा[टर 
सǑहत ) 

211.49   3148.00    1804.00    

अèपताल और औषधालय 
(कम[चारȣ È वा[टर सǑहत )  

25867.94    127746.00    161809.00    

ͬचͩक×सा ͧश¢ा पǐरयोजनाएं  4182.83  21856.00    16976.00    
कुल  302621.26    152750.00  180589.00    

उपयु[Èत मɅ संबंͬ धत आरͯ¢त Ǔनͬध से अंतǐरत / अंतǐरत कȧ जाने वालȣ राͧश सिàमͧलत है जो Ǔनगम कȧ 08.02.2013 
को संपÛन बैठक मɅ Ǔनधा[ǐरत ĤǓतशतता के अनǾुप है  । यह खच[ संबंͬधत आरͯ¢त Ǔनͬध से ͩकया जाता है और इसमɅ 
मरàमत और रखरखाव का खच[ शाͧमल नहȣं है ,यह राजèव खात ेमɅ  Ĥभाǐरत होता है ।  

19.2  पǐरͧशçट III मɅ Ǒदए गए ͪववरण , चालू पǐरयोजनाओ ं के ͧलए बजट आवæयकता को दशा[या गया  हɇ ।  

19.3  अèपताल के ǒबèतरɉ, औषधालयɉ तथा काया[लय भवनɉ को ͧमलाकर पंूजीगत Ǔनमा[ण काय[ कȧ िèथǓत िजनमɅ उनके 
Ǔनमा[ण के ͧलए मजूंर राͧश , Ǔनमा[ण एजɅͧसयɉ के  ͧलए å यय कȧ जाने वालȣ Ǔनͬध तथा लगभग राͧश, कȧ  जानकारȣ  
Ǔनàनͧलͨखत है : 

(क) अèपतालɉ के ǒबèतर  
i.   (बीमाकृत åयिÈतयɉ कȧ सÉंया के आधार पर ) Ǒदनांक 31-03-2021 कȧ िèथǓत 

के अनसुार ĤǓतमानक के अनुसार èवीकाय[ ǒबèतरɉ कȧ संÉया  
             
135677  

ii.   अèपताल और पूव[ मɅ Ǔनͧम[त उपभवनɉ मɅ Ǔनͧम[त ǒबèतरɉ कȧ सÉंया कȧ जा 
चुकȧ (ͧसतंबर,2021)  

25779 अèपताल  
849 उपभवन 

iii. Ǔनमा[णाधीन अèपतालɉ मɅ ǒबèतरɉ कȧ सÉंया (ͧसतंबर,2021) 1180  
iv. Ǔनमा[ण के ͧलए पूव[ मɅ  सहमǓत ĤाÜत अèपतालɉ मɅ ǒबèतरɉ कȧ संÉया 7505  

 (ख) भवन  
i.   वत[मान मɅ Ǔनमा[ण के ͧलए पाğ औषधालयɉ कȧ सÉंया  1502  
ii.   पैनल ¢ेğ मɅ अपेͯ ¢त औषधालय भवनɉ कȧ सÉंया 1264  
 कुल (i) + (ii) 2766  
iii.  Ǔनͧम[त औषधालयɉ कȧ सÉंया (ͧसतंबर,2021 तक) 411  
 उन औषधालय कȧ संÉया, िजनका Ǔनमा[ण अभी ͩकया जाना है  2355  

(ग)            उपयु[Èत (क) और (ख)  के मामलɉ मɅ ͪवƣीय पǐरåयय : 
          (₹ लाख मɅ) 
i.   Ǔनͧम[त पǐरयोजनाएं /Ǔनमा[णाधीन पǐरयोजनाएं:   
 ͧसतंबर,2021 तक मंजूर राͧश  1605428.00  
 ͧसतंबर,2021 तक जारȣ राͧश 1236173.00  



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 77 
 

has provided approval for registration of un-organised worker or any other person, as 

mandated in The Code of Social Security, 2020.  

(xi) UAN Seeding- A provision of "UAN seeding" has been provided in the Employer Portal to 

seed UAN of Insured Person in ESIC database.  

(xii) ESIC has on boarded in “PRAYAS” (prayas.nic.in) and is sharing 2 Keys Performance 

Indicators (KPIs) on the outpatient services of the ESI health Centres and showcasing 

information in the PRAYAS Dashboard. 

(xiii) An IT Consultant (Infrastructure) has been engaged for a period of 1 year for support on 

Technical services. 

 

19. CAPITAL CONSTRUCTION WORKS: 
 

19.1 The following are / were the provision for capital construction works: 
 Actual 

2020-2021 
Revised 

Estimates 
2021-2022 

Budget 
Estimates 
2022-2023 

     ( in Lakhs) 

Office Building (including staff quarters) 211.49 3148.00 1804.00 
Hospitals & Dispensaries (including 
staff quarters) 

25867.94 127746.00 161809.00 

Medical Education Projects    4182.83 21856.00 16976.00 

TOTAL: 
302621.26 152750.00 180589.00 

The provision represents the amount transferred / transferable to the concerned reserve 

funds in accordance with the percentage fixed by the Corporation in its meeting held on 

08.02.2013 for the purpose. The expenditure is incurred from the concerned reserve fund 

except for Repair & Maintenance which is charged to revenue account. 

19.2 The statements at Appendix-III indicate the budget requirement in respect of projects, 
which are in progress. 

 
19.3 The position of capital construction programme for hospital beds, dispensaries and office 

buildings together with the information about funds sanctioned for their construction, 

funds placed at the disposal of construction agencies and approximate amount that will 

be further required is given below: 

(A)  Hospital Beds: 
i. No. of beds admissible as per norms  

(on the basis of No. of Insured Persons) as on 31-03-2021 
135677 

ii. No. of beds in hospitals & annexes already constructed (Sept., 2021) 25799 Hospital 
849 Annexes 

iii. No. of beds in hospitals under construction 
(Sept., 2021) 

1180 

iv. No. of beds in hospitals already agreed for construction 
 

7505 

(B)  Buildings:          
i. No. of dispensaries at present eligible for construction 1502 
ii. No. of dispensary buildings that may be required  

in panel areas 
1264 

 TOTAL (i) + (ii) 2766 
iii. No.  of dispensaries constructed  

(up-to September, 2021) 
411 

 No. of dispensaries yet to be constructed   2355 

 
  



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 78 
 

 शेष देयता (क) 369255.00  
ii.   Ǔनमा[ण कȧ जाने वालȣ पǐरयोजनाएं   
क  101193 अèपताल ǒबèतर ₹7.00 लाख ĤǓत ǒबèतर कȧ दर से (ख) 708351.00 
ख  2355 औषधालय ₹40.00 लाख ĤǓत औषधालय कȧ दर से (ग) 94200.00  
ग  काया[लय भवन के ͧलए पǐरåयय (è टाफ È वा[टर के साथ )  
 i. ͧसतंबर,2021 तक मंजूर राͧश 41117.00  
 ii. ͧसतंबर,2021 तक जारȣ राͧश 36877.00  
 iii. शेष देयता (घ) 4240.00  
 कुल देयता (क+ख+ग+घ) 1176046.00  

  
Ǔनमा[णाधीन पǐरयोजनाओ ंकȧ ĤगǓत और साथ हȣ Ǔनͧम[त अèपतालɉ को शǾु करने के ͧलए भी आवͬधक समी¢ा कȧ 
जाती है । इस उɮदेæय के ͧलए एक Ǔनमा[ण उप-सͧमǓत गǑठत कȧ गई है । 

 

तुलन पğ 
 

20. Ǒदनांक 31.03.2021 कȧ िèथǓत के अनुसार तुलन-पğ का सारांश नीचे Ǒदया गया है : 

 
शीष[  लाख मɅ  शीष[  लाख मɅ 

देयताएं   पǐरसंपͪƣयां  

    

क.रा.बी. सामाÛय आरͯ¢त  
(åयय से आय का आͬधÈय) 

10344000  èथायी पǐरसंपͪƣयां 1519659 

आरͯ¢त Ǔनͬधया ँ 
वत[मान देयताएँ 
 

2896427 
 

373061 

 चालू पǐरसंपͪƣयां, ऋण, 
अͬĒम 

463403 

ĤǓतभूǓत जमा -  उɮ Ǒदçट/अ¢यǓनͬध से Ǔनवेश 
 

2883645 

भͪवçय Ǔनͬध आǑद मɅ ऐसी 
जमा राͧशयां िजनके दावेदार 
नहȣं हɇ। 
 

-  क.रा.बी. सामाÛय आरͯ¢त 
का रोकड़ शेष तथा Ǔनवेश 
 

8746781 

     

कुल : 13613488  कुल : 13613488 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 78 
 

(C ) Financial outlay in case of (a) & (b) above: 
(  In Lakhs) 

i. Projects constructed / under construction:  
 Amount sanctioned up-to September, 2021 1605428.00 
 Amount released up-to September, 2021 1236173.00 
 Balance Liability  (A) 369255.00 

ii. Projects to be constructed:  
a. 101193 hospital beds at a cost of 7.00 lakhs per bed (B) 708351.00 

b. 2355 dispensaries at a cost of  40 lakhs per dispensary (C) 94200.00 

c. Outlay for office building (with staff quarters)  

  (i)              Amount sanctioned up-to Sept. 2021 41117.00 

 ii)             Amount released up-to Sept. 2021 36877.00 

 iii)            Balance Liability (D) 4240.00 

           Total Liability (A+B+C+D) 1176046.00 
 

A periodical review is conducted in respect of the progress made in case of projects under 

construction and also commissioning of the constructed hospitals. For this purpose, a 

Construction Sub-Committee has been constituted. 

 

 
 

BALANCE SHEET 
 

20. A summary of the Balance Sheet as on 31-03-2021 is as below: 
 

Heads  In Lakhs Heads  In Lakhs 
LIABILITIES  ASSETS  
    

ESI General Reserve  
(Excess of Income over 
Expenditure) 

10344000 Fixed Assets 1519659 

Reserve Funds  
 
Current Liabilities 
 

2896427 
 

373061 

Current assets, loans, advances 463403 

Deposit of Securities - Investment from earmarked/ 
endowment fund  

2883645 

Unclaimed deposits in Provident 
Fund etc. 

- Cash Balance and investment of 
ESI General Reserve  

8746781 

    
TOTAL: 13613488 TOTAL: 13613488 

 
 

 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 79 
 

संलÊनक – I 

Ǒदनांक 31.03.2021 कȧ िèथǓत के अनुसार कम[चारȣ राÏय बीमा योजना के अधीन (1) åयाÜत कम[चाǐरयɉ (2) 
बीमाकृत åयिÈतयɉ/पǐरवार एककɉ बीमाकृत मǑहलाओं और लाभाͬथ[यɉ कȧ संÉ या  कȧ राÏयवार िèथǓत का सूचक 

ͪववरण तथा Ǒदनांक 31.03.2023 तक åयाÜत ͩकए जाने वाले कम[चाǐरयɉ कȧ संÉ या 
Đ.सं. राÏय 1. åयाÜत कम[चाǐरयɉ 

2. बीमाकृत åयिÈतयɉ/ 
पǐरवार एककɉ कȧ सÉं या 

बीमाकृत 
मǑहलाओ ंकȧ 

संÉ या 

लाभाͬथ[यɉ कȧ 
कुल संÉ या 

åयाÜत ͩकए जाने 
वाले कम[चाǐरयɉ 

कȧ संÉ या  
[केवल धारा 
2(12)] 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  
1.  आĢं Ĥदेश  

 

(i) ͪवजयवाड़ा  
 

(ii) ǓतǽपǓत 
 

(iii) ͪवशाखापɪ टणम 

4,78,060 
5,27,300 

 
1,88,840 
2,16,820 

 
2,99,660 
3,36,720 

1,60,469 
 
 

70,014 
 
 

79,632 

20,45,924 
 
 

8,41,262 
 
 

13,06,474 

1,07,760 
 
 

54,260 
 
 

67,990 

2.  तलंेगाना 
12,81,480 
14,42,860 

 
4,14,053 

55,98,297 
3,83,690 

3.  
असम, मेघालय, ͧमज़ोरम, 
मͨणपुर, नागालैÖड, ǒğपुरा 
और अǽणाचल Ĥदेश 

 
 

2,55,850 
2,74,060 

 

52,790 

 

10,63,353 

 

40,890 

4.  ͧसिÈकम   

23,820 
25,820 

 
7,866 

1,00,182 
 

1,940 

5.  ǒबहार   
2,76,120 
2,98,990 

29,662 
11,60,081 38,480 

6.  चंडीगढ़ संघ राÏय¢ेğ 
1,08,630 
1,21,400 

22,762 
4,71,032 44,880 

7.  छƣीसगढ़ 
4,07,420 
4,52,190 

53,885 
17,54,497 47,090 

8.  Ǒदãलȣ 
  

  

 (i) राजÛेġ Üलेस  
2,89,060 
3,25,400 

 
47,466 12,62,552 1,08,010 

 (ii) रोǑहणी  
1,85,750 
2,05,020 27,298 7,95,478 44,580 

 (iii) ओखला  
4,89,750 
5,58,190 

 
68,381 21,65,777 1,65,240 

 (iv) नंदनगरȣ  
1,35,760 
1,53,960 19,950 5,97,365 26,810 

9.  गोवा 
1,36,780 
1,61,570 40,037 6,26,892 49,680 

10. गजुरात  

 

 

 

 i  अहमदाबाद   

6,06,140 
6,85,630 97,841 26,60,244 1,63,080 

 ii  वडोदरा 
3,58,450 
4,11,570 43,032 15,96,892 46,640 

 iii.   सरूत 

2,87,490 
3,23,000 42,609 12,53,240 93,660 

11.  हǐरयाणा 
  

 

 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 79 
 

ANNEXURE – I 
 

STATEMENT SHOWING STATE-WISE POSITION OF NUMBER OF (1) COVERED 
EMPLOYEES (2) INSURED PERSONS / FAMILY UNITS, INSURED WOMEN AND NUMBER 

OF BENEFICIARIESUNDER EMPLOYEES’ STATE INSURANCE SCHEME 
AS ON 31-03-2021AND NO. OF EMPLOYEES TO BE COVERED BY 31.03.2023 

 
 

Sl. 
No. 

State  
 

No. of 
(1) Covered 
employees 

(2) Insured persons 
/ 

Family unit 

No. of Insured 
women 

 

Total no. of 
beneficiaries 

No. of 
employees 
yet to be 
covered 

{Section 2(12) 
only} 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  

1.  Andhra Pradesh 
 
i. Vijayawada 
 
 
ii. Tirupati 
 

 
iii. Visakhapatnam 

478060 
527300 

 
188840 
216820 

 
299660 
336720 

160469 
 
 

70014 
 
 

79632 

           2045924 
 
 
            841262 
 
 
          1306474 

107760 
 
 

54260 
 
 

67990 

2.  Telangana 

1281480 
 

1442860 

 
414053 5598297 

 
383690 

3.  Assam, Meghalaya, 
Mizoram, Manipur 
Nagaland, Tripura & 
Arunachal Pradesh 

255850 
274060 

52790 1063353 40,890 

4.  Sikkim 

 
23820 
25820 

 
7866 100182 

1940 

5.  Bihar   
276120 
298990 

 
29662 1160081 38480 

6.  Chandigarh U.T 
108630 
121400 

 
22762 471032 44880 

7.  Chhattisgarh 
407420 
452190 

 
53885 1754497 47090 

8.  Delhi 
  

  

 iRajender Place 
289060 
325400 

 
47466 1262552 108010 

 ii  Rohini 
185750 
205020 27298 795478 44580 

  iii Okhla 
489750 
558190 

68381 
2165777 165240 

  iv Nandnagari 
135760 
153960 19950 597365 26810 

9.  Goa 

136780 
161570 40037 626892 49680 

10. Gujarat  

 

 

 

 i. Ahmedabad   

606140 
685630 97841 2660244 163080 

 ii.  Vadodara 

358450 
411570 43032 1596892 46640 

 iii.   Surat 

287490 
323000 42609 1253240 93660 

11.  Haryana 

  

 

 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 80 
 

Đ.सं. राÏय 1. åयाÜत कम[चाǐरयɉ 
2. बीमाकृत åयिÈतयɉ/ 
पǐरवार एककɉ कȧ सÉं या 

बीमाकृत 
मǑहलाओ ंकȧ 

संÉ या 

लाभाͬथ[यɉ कȧ 
कुल संÉ या 

åयाÜत ͩकए जाने 
वाले कम[चाǐरयɉ 

कȧ संÉ या  
[केवल धारा 
2(12)] 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  

 
(i) फरȣदाबाद  6,51,160 

7,54,820 1,02,787 29,28,702 1,00,530 

 
(ii) गǾुĒाम  8,14,790 

10,02,350 1,31,515 38,89,118 
2,74,440 

 
(iii) अबंाला  2,22,490 

2,47,740 32,084 9,61,231 25,300 

12.  
Ǒहमाचल Ĥदेश 2,65,890 

3,03,080 52,799 11,75,950 44,310 

13.  
जàम ूएवं कæमीर 1,10,270 

1,12,940 17,964 4,38,207 20,710 

14.  
झारखÖड 3,50,210 

3,78,510 52,903 14,68,619 64,340 

15.  
कना[टक   

   

 
i. बɅगलǽु 7,41,540 

8,52,200 2,86,746 33,06,536 2,83,440 

 
ii.  हुबलȣ  2,81,590 

3,05,040 84,093 11,83,555 46,730 

 
iii. पीÖया 3,64,440 

4,23,950 1,69,946 16,44,926 1,15,440 

 
iv. बोàमसġंा 4,96,550 

5,79,760 2,14,012 22,49,469 2,32,280 

 
v. गलुबगा[ 1,38,800 

1,51,420 27,115 5,87,510 22,400 

 
vi. मसूैर 1,99,120 

2,20,000 91,564 8,53,600 35,000 

 
vii. मɅगलरू 1,61,880 

1,73,280 79,987 6,72,326 27,800 

16.  
केरल तथा (ल¢ɮवीप)   

 

 

 (i) तæृशरू 
1,28,900 
1,38,980 72,225 5,39,242 22,990 

 (ii) एरणाकुलम 

3,19,910 
3,51,630 1,49,370 13,64,324 83,040 

 (iii) कोãलम 

1,22,170 
1,42,280 95,898 5,52,046 

15,180 

 (iv) कोͪषकोड 

1,35,930 
1,46,030 72,505 5,66,596 

24,450 

 (v) Ǔतǽवनतंपुरम 

1,08,280 
1,19,200 62,031 4,62,496 

28,440 

17.  
मÚय Ĥदेश  

  

 

 (i) इंदौर 
5,09,120 
5,72,660 1,00,413 22,21,921 1,19,440 

 (ii) भोपाल 

2,66,250 
2,93,310 48,624 11,38,043 58,800 

18.  महाराçĚ     

 i     लोअर परेल 3,63,190 
4,03,730 

83,643 
15,66,472 

1,71,110 
 

ii   मरोल 

5,48,870 
6,14,880 1,31,405 23,85,734 

2,62,240 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 80 
 

Sl. 
No. 

State  
 

No. of 
(1) Covered 
employees 

(2) Insured persons 
/ 

Family unit 

No. of Insured 
women 

 

Total no. of 
beneficiaries 

No. of 
employees 
yet to be 
covered 

{Section 2(12) 
only} 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  

 i)  Faridabad 

 
651160 
754820 

 
 

102787 

 
 

2928702 100530 

 (ii) Gurugram 

 
 

814790 
1002350 

 

131515 

 

3889118 
274440 

 

 

(iii)  Ambala 

 
222490 
247740 

 
 

32084 

 
 

961231 25300 

12.  Himachal Pradesh 

265890 
303080 52799 1175950 44310 

13.  Jammu & Kashmir 

110270 
112940 17964 438207 20710 

14.  Jharkhand 

350210 
378510 52903 1468619 64340 

15.  Karnataka  

 

   

 i. Bangalore 

741540 
852200 286746 3306536 283440 

 ii.  Hubli  

281590 
305040 84093 1183555 46730 

 iii. Peenya 

364440 
423950 169946 1644926 115440 

 iv.Bommasandra 

496550 
579760 214012 2249469 232280 

 v. Gulbarga 

138800 
151420 27115 587510 22400 

 vi. Mysore 

199120 
220000 91564 853600 35000 

 Vii Mangalore 

161880 
173280 79987 672326 27800 

16.  Kerala & (Lakshadweep) 

  

 

 

 (i) Thrissur 

128900 
138980 72225 539242 22990 

 (ii) Ernakulum 

319910 
351630 149370 1364324 83040 

 (iii) Kollam 

 
122170 
142280 

 
 

95898 

 
 

552046 15180 

 (iv)Kozhikode 

 
135930 
146030 

 
 
             72505 

 
 

              566596 24450 

 (v)Thiruvanthanpuram 

108280 
119200 62031 

 
462496 28440 

17.  Madhya Pradesh  

 

  

 

 (i)Indore 

509120 
572660 100413 2221921 119440 

 (ii)Bhopal 

266250 
293310 48624 1138043 58800 

18.  Maharashtra     

 i. Lower Parel 363190 
403730 

 
83643 

 
1566472 171110 

 

ii. Marol 

548870 
614880 131405 

 
2385734 262240 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 81 
 

Đ.सं. राÏय 1. åयाÜत कम[चाǐरयɉ 
2. बीमाकृत åयिÈतयɉ/ 
पǐरवार एककɉ कȧ सÉं या 

बीमाकृत 
मǑहलाओ ंकȧ 

संÉ या 

लाभाͬथ[यɉ कȧ 
कुल संÉ या 

åयाÜत ͩकए जाने 
वाले कम[चाǐरयɉ 

कȧ संÉ या  
[केवल धारा 
2(12)] 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  
 

iii  ठाणे 5,44,260 
6,11,460 

1,07,773 
23,72,465 

2,19,620 
 

iv  नागपुर  
2,79,960 
3,06,940 

34,256 
11,90,927 

54,660 
 

v    औरंगाबाद 
2,18,500 
2,56,220 34,475 

9,94,134 
53,240 

 
vi  पुणे 

9,95,750 
11,44,750 2,16,719 

44,41,630 
3,97,300 

 
vii नाͧशक 

1,63,640 
1,80,160 24,949 

6,99,021 
33,320 

19.  ओͫड़शा 5,89,960 
6,50,080 78,439 25,22,310 

95,890 

20.  
पुदÍुचेरȣ + अडंमान एवं 
Ǔनकोबार 

88,980 

99,380 

38,563 
3,85,594 

17,480 

21.  
पंजाब   

 

 

 
I    चंडीगढ़ (पंजाब) 

3,83,050 
4,26,410 85,370 

16,54,471 
37,470 

 
II  जालंधर 

2,52,210 
2,73,660 66,885 

10,61,801 
22,020 

 
III लुͬ धयाना 

3,33,940 
3,72,560 65,439 

14,45,533 
45,380 

 
22. राजèथान 

  

 

 

 
I    जयपुर 

7,25,550 
8,22,510 1,09,883 31,91,339 

1,72,480 

 
II  उदयपुर  

1,63,000 
1,84,080 27,671 7,14,230 

41,640 

 III जोधपुर 1,48,420 
1,68,950 

24,030 
6,55,526 

28,500 

23. तͧमलनाडु     
 

i    चÛेनै 
13,66,310 
15,47,530 5,70,110 

60,04,416 
4,61,210 

 
ii  Ǔतǽनेलवेलȣ 

1,59,820 
1,71,790 78,700 

6,66,545 
19300 

 
iii सलेम 

3,26,220 
3,65,190 1,13,672 

14,16,937 
48,690 

 
iv कोयàबतरू 

6,06,620 
6,93,570 3,07,174 

26,91,052 
1,72,020 

 
v मदरैु 

3,63,160 
3,95,070 1,86,569 

15,32,872 
52,830 

24. 
उƣर Ĥदेश   

 

 

 
i.  कानपुर  

3,89,270 
4,22,060 42,841 

16,37,593 
72,030 

 ii.  वाराणसी  
1,09,210 
1,16,620 10,503 4,52,486 

12,410 

 iii.  नोएडा  
9,10,490 

10,64,310 1,63,217 41,29,523 
2,41,130 

 
iv. लखनऊ 4,16,830 

4,56,710 
48,133 17,72,035 

59,420 

  

   

 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 81 
 

Sl. 
No. 

State  
 

No. of 
(1) Covered 
employees 

(2) Insured persons 
/ 

Family unit 

No. of Insured 
women 

 

Total no. of 
beneficiaries 

No. of 
employees 
yet to be 
covered 

{Section 2(12) 
only} 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  

 

iii. Thane 

544260 
611460 

 
107773 

 
2372465 219620 

 

iv. Nagpur  

279960 
306940 

 
34256 

 
1190927 54660 

 

v. Aurangabad 

218500 
256220 34475 

 
994134 53240 

 

vi. Pune 

995750 
1144750 216719 

 
4441630 397300 

 

vii. Nasik 

163640 
180160 24949 

 
699021 33320 

19.  Odisha 
589960 
650080 78439 2522310 

95890 

20.  
Puducherry+ 
Andaman & Nicobar 

88980 

99380 

 

38563 

 
 
 

385594 17480 

21.  Punjab 

  

 

 

 i Chandigarh(Punjab) 

383050 
426410 85370 

 
1654471 37470 

 ii Jalandhar 

252210 
273660 66885 

 
1061801 22020 

 iii Ludhiana 

333940 
372560 65439 

 
1445533 45380 

 
22. Rajasthan 

  

 

 

 
iJaipur 

725550 
822510 109883 

 
3191339 172480 

 
ii Udaipur 

163000 
184080 27671 

 
714230 41640 

 
 
iii Jodhpur 

148420 
168950 

 
24030 

 
655526 28500 

23. Tamil Nadu     
 

i. Chennai 

1366310 
1547530 570110 

 
6004416 461210 

 ii. Tirunelveli 

159820 
171790 78700 

 
666545 19300 

 iii. Salem 

326220 
365190 113672 

 
1416937 48690 

 iv. Coimbatore 

606620 
693570 307174 

 
2691052 172020 

 v. Madurai 

363160 
395070 186569 

 
1532872 52830 

24. Uttar Pradesh  

  

 

 

 i.  Kanpur  

389270 
422060 42841 

 
1637593 72030 

 ii.  Varanasi  

109210 
116620 10503 

 
452486 

12410 

 iii. Noida 

910490 
1064310 163217 

 
4129523 

241130 

 iv. Lucknow 

416830 
456710 

 
48133 

 
1772035 59420 

  

   

 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

कम[चारȣ राÏ य बीमा Ǔनगम पçृ ठ 82 
 

Đ.सं. राÏय 1. åयाÜत कम[चाǐरयɉ 
2. बीमाकृत åयिÈतयɉ/ 
पǐरवार एककɉ कȧ सÉं या 

बीमाकृत 
मǑहलाओ ंकȧ 

संÉ या 

लाभाͬथ[यɉ कȧ 
कुल संÉ या 

åयाÜत ͩकए जाने 
वाले कम[चाǐरयɉ 

कȧ संÉ या  
[केवल धारा 
2(12)] 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  

25. उƣराखÖड 

4,65,980 
5,44,330 88,264 21,12,000 92,660 

26. पिæचम बंगाल     

 i.  कोलकाता 
10,91,520 
11,65,490 1,52,712 

 
45,22,101 

2,20,970 

 
ii.  बैरकपरु 
 

2,59,800 
2,74,020 33,729 

 
10,63,198 49,170 

 iii. दगुा[पुर 
 

 
 

2,18,290 
2,29,970 

 
 
 

15,960 

 
 
 

8,92,284 10,850 

 अͨखल भारत 

 
2,46,72,150 
2,77,52,110 61,63,406 

 
 

10,76,78,187 62,94,780 
 

 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 82 
 

Sl. 
No. 

State  
 

No. of 
(1) Covered 
employees 

(2) Insured persons 
/ 

Family unit 

No. of Insured 
women 

 

Total no. of 
beneficiaries 

No. of 
employees 
yet to be 
covered 

{Section 2(12) 
only} 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  

25. Uttarakhand 

465980 
544330 88264 2112000 92660 

26. West Bengal     

 i. Kolkata 

1091520 
1165490 152712 

 
 

4522101 220970 

 ii. Barrackpore 

259800 
274020 33729 

 
 

1063198 49170 

 iii. Durgapur 

218290 
229970 15960 

 
 

892284 10850 

 ALL INDIA 

24672150 
27752110 

 
6163406 

 
107678187 6294780 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 83 
 

  संलÊनक – II 
 

कम[चारȣ राÏय बीमा योजना ĤǓत åयिÈत अंशदान आय व  
ͪवͧभÛन शीषɟ के अंतग[त åयय 

(राͧश ǽ. मɅ) 
 

  वाè तͪवक 

2018-2019 

वाè तͪवक 

2019-2020 

वाè तͪवक 

2020-2021 

पǐरशोͬधत 
ĤाÈ कलन 

2021-2022 
 

बजट ĤाÈ कलन 
2022-2023 

 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  

I. 
अंशदान आय 

7127.26 5369.60 4956.16 5032.36 5750.96 

II. 
åयय 

     
1. Ǒहतलाभ :      

क) नकद Ǒहतलाभ : 

     

 बीमारȣ Ǒहतलाभ 120.18 127.30 104.21 135.35 155.04 

 ͪवèताǐरत बीमारȣ Ǒहतलाभ 15.08 17.44 17.84 22.56 29.57 

 मात×ृव Ǒहतलाभ 117.54 123.02 140.20 169.37 205.16 

 अèथायी ǓनःशÈतता Ǒहतलाभ 31.13 29.79 29.71 41.65 45.07 

 èथायी ǓनःशÈतता Ǒहतलाभ 48.20 161.12 664.83 260.29 291.69 

 आͬĮतजन Ǒहतलाभ 31.97 129.40 0.00 907.21 175.95 

 अं×येिçट खच[ 5.48 7.63 9.99 20.82 21.63 

 राजीव गांधी Įͧमक कãयाण योजना 2.69 3.05 4.73 11.45 11.90 

 अटल बीͧमत åयिÈत कãयाण योजना  0 0.01 21.27 12.15 10.82 

 क.रा.बी. Ǔनगम कोͪवड-19 राहत 
योजना  

  0.00 244.68 39.66 

 
अÛय Ǒहतलाभ 

0.79 0.68 1.22 1.74 1.64 

 कुल नकद Ǒहतलाभ 372.93 599.44 994.01 1827.27 988.14 

ख) 
ͬचͩक×सा Ǒहतलाभ पर åयय    (Ǔनगम 
का अंश) 

3165.44 2913.53 3425.88 4161.35 4450.63 

2. 
ĤशासǓनक åयय 

369.66 554.04 528.84 668.90 829.76 
 कुल ĤǓतåयिÈत åयय (II) 

3535.11 4157.69 4948.73 6657.53 6268.53 
 अंशदान आय मɅ अंतर 

3592.15 1211.91 7.43 (1625.16) (517.57) 
 

  



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 83 
 

  ANNEXURE – II 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE SCHEME PER CAPITA INCOME FROM 
CONTRIBUTION 

AND EXPENDITURE UNDER DIFFERENT HEADS 
(Amount in ) 

  Actual 
2018-2019 

Actual 
2019-2020 

Actual 
2020-2021 

Revised 
Estimates 
2021-2022 

 

Budget 
Estimates  
2022-2023 

 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  

I. Contribution Income 7127.26 5369.60 4956.16 5032.36 5750.96 

II. Expenditure      
1. Benefits:      

a) Cash Benefit: 

     

 Sickness Benefit 120.18 127.30 104.21 135.35 155.04 

 Extended Sickness Benefit 15.08 17.44 17.84 22.56 29.57 

 Maternity Benefit 117.54 123.02 140.20 169.37 205.16 

 Temporary Disablement Benefit 31.13 29.79 29.71 41.65 45.07 

 Permanent Disablement Benefit 48.20 161.12 664.83 260.29 291.69 

 Dependant’s Benefit 31.97 129.40 0.00 907.21 175.95 

 Funeral Expenses 5.48 7.63 9.99 20.82 21.63 

 Rajiv Gandhi Shramik Kalyan 
Yojna 

2.69 3.05 4.73 11.45 11.90 

 Atal Bimit Vyakti Kalyan Yojna 0.00 0.01 21.27 12.15 10.82 
 ESIC Covid -19 Relief Scheme 0.00 0.00 0.00 244.68 39.66 
 

Other Benefits 
0.79 0.68 1.22 1.74 1.64 

 
TOTAL CASH BENEFIT 

372.93 599.44 994.01 1827.27 988.14 

b) Expenditure on Medical Benefit 
(Corporation’s Share) 

3165.44 2913.53 3425.88 4161.35 4450.63 

2. Administrative Expenditure 369.66 554.04 528.84 668.90 829.76 

 

TOTAL PER CAPITA 
EXPENDITURE (II) 

3535.11 4157.69 4948.73 6657.53 6268.53 

 

Margin in Contribution Income 3592.15 1211.91 7.43 (1625.16) (517.57) 
 

  



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 84 
 

 
 
 
 
 

Ǔनç पादन एक झलक मɅ 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
  

372.93 599.44 994.01
1827.27

988.14

3165.44 2913.53

3425.88

4161.35

4450.63
369.66 554.04

528.84

668.9
829.76

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

Actual 2018-2019 Actual 2019-2020 Actual 2020-2021 RE 2021-2022 BE 2022-23

TOTAL CASH BENEFIT  Medical Benefit Administrative Expenditure

-3,000

-2,000

-1,000

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022
(Revised

Estimates)

2022-2023
(Budget

Estimates)

 Contribution Income Expenditure on Revenue Account Margin

ĤǓत å यिÈत अंशदान आय बनाम å यय ( ) 

 

ĤǓत å यिÈत å यय राͧश ( ) 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 84 
 

 
 

PERFORMANCE AT A GLANCE 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
  

372.93 599.44 994.01
1827.27

988.14

3165.44 2913.53

3425.88

4161.35

4450.63
369.66 554.04

528.84

668.9
829.76

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

Actual 2018-2019 Actual 2019-2020 Actual 2020-2021 RE 2021-2022 BE 2022-23

TOTAL CASH BENEFIT  Medical Benefit Administrative Expenditure

-3,000

-2,000

-1,000

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022
(Revised

Estimates)

2022-2023
(Budget

Estimates)

 Contribution Income Expenditure on Revenue Account Margin

PER CAPITA CONTRIBUTION INCOME Vs EXPENDITURE ( ) 

PER-CAPITA MONEY EXPENDED ( ) 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 85 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

 Contribution Income Expenditure on Revenue Account

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600

Sickness Benefit

Extended sickness Benefit

Maternity Benefit

Temporary Disablement Benefit

Permanent Dis. Benefit (Capitalised value)

Dependants' Benefit (Capitalised value)

Funeral Expenses

Rajiv Gandhi Shramik Kalyan Yojna

Atal Bimit Vyakti Kalyan Yojna

ESIC Covid -19 Relief Scheme

Other Benefits

2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 RE 2022-23 BE

रोकड़ Ǒहतलाभ (ĤǓत å यिÈत å यय ) 

 

ĤǓत वष[ ĤǓत å यिÈत आय एवं å यय ( ) 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 85 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

 Contribution Income Expenditure on Revenue Account

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600

Sickness Benefit

Extended sickness Benefit

Maternity Benefit

Temporary Disablement Benefit

Permanent Dis. Benefit (Capitalised value)

Dependants' Benefit (Capitalised value)

Funeral Expenses

Rajiv Gandhi Shramik Kalyan Yojna

Atal Bimit Vyakti Kalyan Yojna

ESIC Covid -19 Relief Scheme

Other Benefits

2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 RE 2022-23 BE

CASH BENEFIT (PER CAPITA EXPENDITURE IN ) 

PER CAPITA INCOME & EXPENDITURE PER ANNUM ( ) 



ͪव× तीय ĤाÈ कलन तथा Ǔनç पादन बजट 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 86 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 क.रा.बी. Ǔनगम – ͪपछले पांच वषɟ का ͪव× तीय ͪववरण 

( करोड़ मɅ) 

  

लेखा-शीष[ वाè तͪवक 

2017-2018             

वाè तͪवक 

2018-2019             

वाè तͪवक 

2019-2020            

वाè तͪवक 

2020-2021              

पǐरशोͬधत 
ĤाÈ कलन   

2021-2022          

क. राजè व ĤािÜतयां 

i) अशंदान 20,077.18 22,279.13 16,744.56 13,787.79 14500.00 

ii) Þ याज 3,196.88 4,629.97 5,298.19 5,973.84 6114.92 

iii) ͩकराया, दरɅ तथा कर 57.52 51.47 5.47 4.91 14.50 

iv) ͬचͩक× सा Ǒहतलाभ के Ǔनͧम× त Ǒदã लȣ राÏ य सरकार 
का अंश जो Ĥथमत: Ǔनगम ɮवारा वहन ͩकया गया 

0.00 
0.00 

 
0.00 0.00 2.00 

v) शãु क, जमुा[ना एवं जिÞतयां 36.48 48.78 48.68 31.16 38.00 

vi) ͬचͩक× सा ͧश¢ा ĤािÜतयां 15.31 23.17 33.97 35.82 40.00 

vii) ͪवͪवध 97.00 280.11 31.06 1,257.80 30.00 

 कुल राजè व ĤािÜतयां : 23,480.36 27,312.64 22,161.93 21091.32 20739.42 

ख. राजè व å यय 

क) Ǒहतलाभ :      

i) ͬचͩक× सा Ǒहतलाभ : 6,867.74 8,721.38 9,368.30 9,530.63 11990.31 

ii) नकद Ǒहतलाभ : 642.85 1,171.00 1,867.21 2,761.88 5260.00 

iii) अÛ य Ǒहतलाभ : 2.52 2.47 2.12 3.39 5.01 

 
कुल Ǒहतलाभ : 7,513.11 9,894.85 11,237.63 12,295.90 17255.32 

ख) ĤशासǓनक å यय 1,031.00 1,155.55 1,727.70 1471.20 1927.34 

ग) वहृत ्Ǔनमा[ण हेतु Ĥावधान 200.77 0.00 0.00 0.00 0.00 

 

कुल राजè व å यय (क+ख+ग) 
8,744.88 11,050.40 12,965.33 13767.10 19182.66 

ग 
 
मÉुय å यय 

i) Ǔनगम के काया[लय (è टाफ È वाट[स[ सǑहत) 
19.12 8.80 5.51 2.12 31.48 

ii) अè पताल एवं औषधालय 
356.58 721.04 439.87 258.68 1277.46 

iii) ͬचͩक× सा ͧश¢ा पǐरयोजना 321.29 228.68 132.21 41.82 218.56 

iv) अÛ य पǐरसपंͪƣयां 
63.15 186.94 204.21 123.89 423.07 

 

कुल पूंजीगत å यय 
760.15 1,145.47 781.82 426.51 1950.57 

 

कुल å यय (ख +ग) 
9505.03 12195.87 13747.15 14193.61 21133.23 

 

राजè व å यय से राजè व आय कȧ अͬधकता 
14,735.48 16,262.24 9,196.58 1556.76 5233.89 

 



FINANCIAL ESTIMATES AND PERFORMANCE BUDGET 2022-2023 
 

EMPLOYEES’ STATE INSURANCE CORPORATION Page 86 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

E.S.I.C. – FINANCIALS OF LAST FIVE YEARS  
( in Crores) 

  

Head of Account 
Actuals              

2017-2018 
Actuals              

2018-2019 
Actuals              

2019-2020 
Actuals              

2020-2021 
RE              

2021-2022 

A. REVENUE RECEIPTS 

i) 
Contribution 20077.18 22279.13 16744.56 13787.79 14500.00 

ii) Interest  3196.88 4629.97 5298.19 5973.84 6114.92 

iii) Rent, Rates & Taxes 57.52 51.47 5.47 4.91 14.50 

iv) Delhi State Govts. Share towards medical 
benefit initially incurred by the Corporation. 

0.00 
0.00 

 
0.00 0.00 2.00 

v) Fees, Fines & Forfeiture 36.48 48.78 48.68 31.16 38.00 

vi) Medical Education Receipts 15.31 23.17 33.97 35.82 40.00 

vii) Miscellaneous 97.00 280.11 31.06 1257.80 30.00 

 TOTAL REVENUE RECEIPT: 23480.36 27312.64 22161.93 21091.32 20739.42 

B. REVENUE EXPENDITURE 

a) BENEFITS:      

i) Medical Benefits: 6867.74 8721.38 9368.30 9,530.63 11990.31 

ii) Cash Benefits: 642.85 1171.00 1867.21 2,761.88 5260.00 

iii) Other Benefits: 2.52 2.47 2.12 3.39 5.01 

 
Total Benefits: 7513.11 9894.85 11237.63 12295.90 17255.32 

b) ADMINISTRATIVE EXPENDITURE 1031.00 1155.55 1727.70 1471.20 1927.34 

c) Provision for Capital Construction 200.77 0.00 0.00 0.00 0.00 

 

TOTAL REVENUE EXPENDITURE (a+b+c) 
8744.88 11050.40 12965.33 13767.10 19182.66 

C 

 
CAPITAL EXPENDITURE 

i) Offices of the Corporation (with staff 
quarters) 19.12 8.80 5.51 2.12 31.48 

ii) Hospitals & Dispensaries 
356.58 721.04 439.87 258.68 1277.46 

iii) Medical Education Projects 
321.29 228.68 132.21 41.82 218.56 

iv) Other Assets 
63.15 186.94 204.21 123.89 423.07 

 

TOTAL CAPITAL EXPENDITURE 
760.15 1145.47 781.82 426.51 1950.57 

 

 
TOTAL EXPENDITURE (B+C) 9505.03 12195.87 13747.15 14193.61 21133.23 

 

EXCESS OF REVENUE INCOME OVER 
REVENUE EXPENDITURE  

14735.48 16262.24 9196.58 1556.76 5233.89 

 


